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Vreme frumoasă

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 - octombrie 2005

90.300 de cititori zilnic

Albert Einstein

[ ”Bunul-simţ este o colecţie 
de prejudecăţi acumulate până la 

vârsta de optsprezece ani.” 
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Averea la control

Declaraţii 
cu „trimitere”
Aşa se poate spune des-

pre declaraţiile de avere de-
puse de şase dintre consilie-
rii locali ai Galaţiului. Aleşii cu 
pricina nu s-au mai obosit să 
completeze rubricile actului, 
au apelat la o modalitate de 
declarare mult mai... palpi-
tantă! Conservatorul Răzvan 
Avram a scris la finalul primei 
pagini din document că „nu 
s-au produs modificări faţă 
de declaraţia de avere depu-
să anul trecut”, de parcă i-ar 
fi fost greu să copieze de pe 
un act pe celălalt. S-a semnat 
şi cu asta basta! E adevărat, 
curioşii pot accesa declaraţia 
lui de avere din 2005. Colegul 
său de partid, dr. Gheorghe 
Bugeag, a fost mult mai 
„scump” la declaraţii. Atât de 
scump încât nici măcar nu s-a 
semnat! Adevărul este că nu 
prea avea ce să semneze din 
moment ce singurele menţi-
uni personale din declaraţie 
sunt numele, funcţia şi data! 
Măcar o trimitere, o indicaţie 
de interpretare ori de citire 
a declaraţiei putea să facă! 
Nici măcar declaraţia veche 
nu e accesibilă. Liberalul 
Marin Crăciun şi-a lăsat de-
claraţia de avere „nudă”, 
dar a precizat la finalul ei că 
„Nu au survenit modificări”. 
Faţă de cine sau ce, rămâne 
un mister. Consilierul PRM 
Alexandru Georgescu şi-a 
scris pe declaraţie numele, 
funcţia şi semnătura. Astea 
or fi toată averea lui? 

Anca Melinte

Pichet la Prefectură Sindicalişti 
şi pensionari, 
umăr la umăr
[ Peste două sute de sindicalişti din Cartel Alfa 
şi de pensionari au protestat, împreună, faţă de 
politica Guvernului în ceea ce priveşte pensiile 
şi „majorarea aberantă” a preţurilor la utilităţi [ 
Pichetările vor continua astăzi şi mâine, câte două 
ore zilnic
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.galati.ro

Primăvara care tocmai ce a început nu are nici 
parfum de ghiocei sau de lăcrămioare, nici nu 
sună a triluri de zburătoare – ocupate acum cu 

alte probleme mai grave decât cântatul, cu gripa aviară, 
de exemplu -, ci cu zvon de nemulţumiri. Toată ţara, 
de la... politică la opincă, este supărată, nemulţumită, 
protestează şi are ceva de 
spus împotriva a ceea ce s-a 
spus până acum. la galaţi, 
pensionarii au ieşit pentru a 
treia oară în stradă, de data 
aceasta, alături de sindica-
lişti. oamenii sunt nemulţu-
miţi şi nu au răbdare să li se explice că asta este legea, 
ceea ce nu înseamnă că este perfectă!, că poate o să 
fie şi mai bine, că uite, mâine-poimâine ne integrăm... 
Păi, da, sigur, pensionarii nu mai au răbdare şi asta nu 
pentru că ar fi ajuns la limita nervilor (ceea ce nu este 
departe de adevăr!), ci pentru că... nici timpul nu mai 
are răbdare cu ei. Fireşte, când priveşti la televizor şi 

vezi cum bătrânei din statele scandinave sau din SUa 
se plimbă peste tot în lume, pe vase de croazieră, că, 
vorba aia, au ajuns la pensie, şi-au crescut copiii şi 
acum vor să îşi trăiască toate visele pe care le-au avut 
de-a lungul vieţii, ţie, un biet pensionar român, care 
îţi rupi de la gură ca să îţi achiţi întreţinerea (sacrificiu 

inutil, de altfel şi vom vedea şi de ce) cum îţi vine? Să 
ieşi în stradă şi să mulţumeşti de atâta bine? 

Dar protestele nu sunt doar pe segmentul pensio-
narilor, nu, ele se regăsesc (printr-o ciudată coinci-
denţă tot în această perioadă) şi în sânul sindicatelor 
care, iată, cer creşterea nivelul de trai, nu doar alinie-
rea „europeană” a tarifelor la utilităţi! 

Şi, din nou, nemulţumirile nu se opresc aici. Cei 
aproximativ 5000 de gălăţeni cărora nu li se mai li-
vrează apă potabilă reprezintă o bombă cu ceas şi 
nu doar din pricini de igienă şi/sau sănătate. Unii 
oameni, poate mulţi, poate puţini (cine altcineva să 
ştie decât cei de la apă-Canal?) chiar sunt cu factu-

rile de la întreţinere la zi şi 
totuşi nu primesc apă po-
tabilă. Poate nu realizaţi ce 
înseamnă acest lucru: să nu 
mai ai apă la robinet, să nu 
mai  ai  apă la WC, să nu ai 
cu ce să te speli pe mâini, 

să speli vasele murdare etc. Este normal ca în aceste 
timpuri optimist europeniste să nu avem apă potabilă 
la robinet? Ei bine, după unii „factori de decizie”, da! 
Este normal!

Primăvara se umple paharul? 

contInuare în PagIna 2

Regionala CFR Galaţi a ajuns, după ani de zile în care nu şi-a 
achitat la timp datoriile către stat, într-o situaţie dezastruoasă. 
Cu 102.332.019 lei noi, adică peste 1.023 de miliarde lei vechi, 
Compania Naţională CFR, Regionala Galaţi, este, în acest mo-
ment, cel mai mare datornic de pe listele Finanţelor Publice 

gălăţene. Declaraţia îi aparţine Claviniei Petrescu, director executiv ad-
junct al instituţiei amintite, care ne-a pus la dispoziţie o listă cu debitele, 
grupate pe categorii, pe care Regionala CF Galaţi ar trebui să le achite. 
S-a ajuns în situaţia ca activele societăţii, pe care s-a instituit demult se-
chestru asigurator, să fie scoase la licitaţie, unele şi pentru a treia oară, 
pentru a se mai recupera din datorii.

Gară 
de vânzare
[ Finanţele scot la vânzare mai multe clădiri 
ale Regionalei CF Galaţi, pentru a recupera 
ce se mai poate dintr-o datorie de peste 1.023 
de miliarde de lei [ Printre active, haltele 
Roşcani şi Băleni [ Regionala CFR este cel 
mai mare datornic din judeţ [ Sechestru pe 
calea ferată

Anca Spânu Tudor
anca@viata-libera.galati.ro
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Bogdan Olteanu, 
noul şef 
al Camerei 
Deputaţilor
actualItate/2

Primăvară cu aniversare

Universitatea 
„Dunărea de Jos” a 
împlinit 32 de ani ev
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Chiraftei

Târgul unde se vinde 
orice
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Criza apei
Setea deschide 
portofelele

Vergil Hâncu 
ne linişteşte
[ Posibilitatea de producere 
a unui cutremur 
după 15 aprilie a scăzut
[ Motivul: micul seism 
din 18 martie

Preluarea 
Electrocentrale 
- între costuri şi 
cheltuieli

Dunărea, peste 
cota de atenţie
[ Posibile inundaţii 
în lunca Brateşului

PolItIcă/5

În Senat,
Protecţia socială, 
pro şi contra

cultură/13

Katia Nanu: 
“Exerciţiu 
de monotonie”
Mitul tatălui 
şi paradisul pierdut

”Săptămâna 
francofoniei” 
la Colegiul „Cuza”

Regionala CF Galaţi, datoare vândută

Foto: S. Pană
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Valea Oltului: Specialiştii caută soluţii
O echipă de la Institutul de Proiectări pentru Transporturi Auto, 

Navale şi Aeriene (IPTANA) Bucureşti a sosit, ieri, în judeţul Sibiu, 
pentru a evalua situaţia de pe Valea Oltului, după ultimele căderi de 
pietre de pe versant, şi pentru a căuta soluţii de consolidare a versan‑
ţilor. Echipaje de poliţişti, drumari şi alpinişti supraveghează zona şi îi 
sfătuiesc pe şoferi să circule cu mare atenţie, iar dacă este posibil să 
aleagă alte trasee pentru a ajunge la destinaţie. 

Dosarul 
Rompetrol

Preşedintele PSD, 
Mircea Geoană, a solici‑
tat, ieri, într‑o conferinţă 
de presă, ca Ministerul 
Public să comunice oficial 
acuzele care se aduc foşti‑
lor miniştri PSD în dosarul 
“Rompetrol”, conside‑
rând că citarea acestora 
“într‑un carusel nesfârşit” 
la Parchet este un lucru 
nepermis. 

Fără presiuni
Şeful Oficiului Român 

pentru Adopţii solicită 
oficialilor străini care in‑
sistă pentru soluţionarea 
cererilor de adopţie inter‑
naţională nerezolvate să 
aibă încredere în deciziile 
autorităţilor române şi să 
înceteze presiunile exerci‑
tate în favoarea rezolvării 
acestor cazuri.

Amânare în 
cazul Hayssam

Instanţa Curţii de Apel 
Bucureşti a amânat pentru 
mâine discutarea menţi‑
nerii în detenţie a lui Omar 
Hayssam, al cărui mandat 
de arestare expiră la data 
de 1 aprilie.

Trafic feroviar, 
întrerupt

Traficul feroviar în‑
tre Odorheiu Secuiesc şi 
Sighişoara va fi întrerupt 
cel puţin trei săptămâni, 
după ce specialiştii au 
constatat că terasamentul 
liniilor este afectat de ero‑
ziunea râului Târnava şi de 
alunecările de teren pro‑
vocate de topirea zăpezii.

Alunecări 
de teren 

Autorităţile din judeţul 
Buzău sunt în alertă după 
ce alunecările de teren 
au dus la distrugerea mai 
multor case şi au afectat o 
serie de drumuri judeţene 
şi comunale, iar mai multe 
familii urmează să fie eva‑
cuate din locuinţe. 

Deputaţii au un nou şef
Deputatul PNL Bogdan Olteanu, nominalizat de Alianţa PNL‑PD, a fost 

ales, ieri, preşedinte al Camerei Deputaţilor. El a obţinut 196 de voturi, 
contracandidaţii săi, Valer Dorneanu (PSD) şi Daniela Popa (PC), obţinând 
88, respectiv, 22 de voturi. 

Cel mai tânăr 
preşedinte la Cameră 

Fost ministru pentru relaţia 
cu Parlamentul, Olteanu este 
unul dintre cei mai tineri depu‑
taţi din Parlamentul României. El 
a fost susţinut, în această funcţie, 
de Alianţa PNL‑PD, PRM, UDMR, 
minorităţi şi deputaţii indepen‑
denţi. 

După ce deputaţii l‑au ales 
preşedinte al Camerei, Olteanu a 
declarat că îşi propune întărirea 
Parlamentului, a autorităţii şi a 
credibilităţii acestuia. El a sub‑
liniat că mandatul său va fi unul 
al consultărilor permanente cu 
reprezentanţii societăţii civile. 
„În mod concret, îmi propun şi 
vă propun ca pe parcursul man‑
datului meu să fie promovate 
şi adoptate o serie de legi de 
importanţă majoră pentru re‑
forma instituţională şi morală a 
Parlamentului”, a spus Olteanu. 
El a amintit că, în calitate de 
deputat, a fost unul dintre sus‑
ţinătorii fervenţi a introducerii 
votului uninominal. El a precizat 
că, pentru ca o adevărată refor‑
mă morală să se producă adop‑

tarea codului electoral trebuie 
să fie însoţită de legi cu menirea 
de „a limpezi trecutul”.  „Vorbesc 
aici de legi precum lustraţia sau 
accesul la propriul dosar”, a spus 
Olteanu. El a adăugat că nu cre‑
de în demersul de limitare a ac‑
cesului presei la informaţie în 
interiorul  Camerei Deputaţilor. 
„Cred cu tărie că ţine numai de 
noi dacă avem în mass‑media un 
aliat de nădejde sau un adver‑
sar extrem de puternic”, a spus 
Olteanu.

Tăriceanu, încântat 
de rezultatul votului 

Bogdan Olteanu este pri‑
mul preşedinte necomunist al 
Camerei Deputaţilor, are o viziu‑
ne politică proaspătă şi va reuşi 
să facă ce a spus în discursul de 
învestitură, a declarat premierul 
Tăriceanu. „Am convingerea că 
ce a spus în discursul de învesti‑
tură va face (…) şi cred că are o 
şansă în plus faţă de mulţi alţii să 
redea Parlamentului credibilita‑
tea care în ultima vreme s‑a nă‑
ruit”, a spus Tăriceanu.  Premierul 
s‑a declarat bucuros, nu doar 

satisfăcut, de rezultatul votului 
din plen. „Le mulţumesc tutu‑
ror celor care l‑au susţinut (pe 
Bogdan Olteanu ‑ n.r.), tuturor 
partidelor coaliţiei, partenerilor 
de la PD în primul rând, colegilor 
de la UDMR, colegilor din grup 
(PNL ‑ n.r.) şi celorlalţi care i‑au 
dat votul de încredere”, a spus 
Tăriceanu.

Conservatorii şi‑au 
dezamăgit partenerii 
de guvernare

Premierul Tăriceanu s‑a de‑
clarat foarte dezamăgit de faptul 
că PC a avut un candidat propriu 
la şefia Camerei Deputaţilor, însă 
nu a precizat dacă va solicita ieşi‑
rea acestui partid de la guverna‑
re. “Nu vă ascund că sunt foarte 
dezamăgit de poziţia politică pe 
care au adoptat‑o (PC ‑ n.r.), spun 
«poziţie politică» în ghilimele 
pentru că poziţia nici măcar nu 
este una politică şi prefer să mă 
abţin de la comentarii, deoare‑
ce comentariile făcute din afară 
vor fi mai obiective decât cele pe 
care le‑aş putea face eu”, a decla‑
rat Tăriceanu, întrebat dacă va 

cere sancţionarea PC. El a preci‑
zat că fiecare partid parlamentar 
are dreptul de a‑şi prezenta o 
candidatură “la un astfel de mo‑
ment”. 

“Dar în acelaşi timp suntem 
într‑o coaliţie şi eu mă aşteptam 
ca efectul acestei participări să 
se manifeste într‑o solidaritate, 
la care ne aşteptam cu toţii”, a 

spus Tăriceanu, întrebat dacă PC 
va ieşi de la guvernare. 

Înaintea votului de la Cameră 
Emil Boc, liderul Partidului 
Democrat, îi ameninţase pe 
conservatori cu excluderea de 
la guvernare în cazul în care nu 
susţineau candidatul comun al 
Alianţei PNL‑PD.

 Şi cum anormalitatea începe, în‑
cet, dar sigur, să se transforme în nor‑
malitate, mâine‑poimâine ne putem 
aştepta şi la alte abuzuri din partea sta‑
tului. Pentru că ceea ce se întâmplă în 
prezent cu apa potabilă este un abuz 
‑ mă refer la proprietarii bun‑platni‑
ci care suportă sancţiunile aplicate la 
grămadă de Apă‑Canal. De unde până 
unde treaba asta cu răspunderea în so‑

Primăvara se umple 
paharul? 

lidar cu vecinul de pe scară care nu îşi 
achită ce a consumat? Cum, de unde? 
Din legislaţia noastră (şi asta, din ce 
în ce mai apropiată de normele euro‑
pene, nu?) legislaţie deşteaptă care 
prevede încheierea de contracte cu 
asociaţiile, nu direct cu proprietarii!  
Mai este necesar să continuăm seria 
nemulţumirilor? A războaielor politi‑
ce? A răfuielilor şi a răzbunărilor? Nu 
cred. Şi totuşi, cam multe nemulţumiri 
pentru  o singură primăvară! Că, vor‑
ba aia, anul abia a început... 

Testele rapide efectuate la 
probe prelevate de la păsări 
dintr‑o gospodărie din localita‑
tea Griviţa din judeţul Ialomiţa 
au indicat prezenţa virusului gri‑
pei aviare, urmând ca analizele 
finale să fie efectuate de labora‑
torul din Bucureşti. “Testele rapi‑
de au ieşit, duminică, pozitive la 
probele recoltate de la păsări 

dintr‑o singură gospodărie. Pă‑
sările au fost deja sacrificate, iar 
gospodăria dezinfectată”, a de‑
clarat Marinică Cazacu, prefectul 
judeţului Ialomiţa. În funcţie de 
rezultatul final al analizelor auto‑
rităţile vor decide dacă vor în‑
chide toată localitatea sau doar 
zona în care a fost semnalat ca‑
zul respectiv. 

Titu Gheorghiof, 
înlocuitorul 
lui Olteanu

Biroul Permanent 
Central (BPC) al PNL a apro‑
bat, ieri, nominalizarea de‑
putatului Titu Gheorghiof 
pentru funcţia de ministru 
delegat pentru Relaţia cu 
Parlamentul, în locul lui 
Bogdan Olteanu. 

Prim‑ministrul Călin 
Popescu Tăriceanu urmea‑
ză să înainteze o propune‑
re în acest sens preşedin‑
telui Traian Băsescu. Titu 
Gheorghiof, care deţine 
în acest moment func‑
ţia de secretar în Biroul 
Permanent al Camerei 
Deputaţilor, a fost singurul 
candidat pentru această 
funcţie şi că a fost susţinut 
de toţi membrii BPC pre‑
zenţi la şedinţă. 

Antonie 
Iorgovan, fără 
sprijin politic 
] El pierde astfel 
funcţia de secretar 
general al Senatului

Biroul Permanent 
Naţional al PSD a hotărât, 
în şedinţa de ieri, să‑i re‑
tragă sprijinul politic sena‑
torului Antonie Iorgovan 
pentru afirmaţiile “nelalo‑
cul” lor făcute de acesta la 
adresa lui Adrian Năstase. 
În şedinţa de mâine a 
Consiliului de Integritate 
Morală a partidului se va 
hotărî care va fi soarta lui 
Iorgovan. Deputatul PSD 
Ilie Sârbu a declarat că, 
prin retragerea sprijinului 
politic, Antonie Iorgovan 
va pierde şi funcţia de se‑
cretar general al Senatului. 
“Asta este prima măsură 
care putea să o ia Biroul 
Permanent Naţional al par‑
tidului, conform statutului. 
În continuare, Consiliul de 
Integritate Morală va deci‑
de. Eu am cerut excluderea 
lui Iorgovan. Dar, acum să 
vedem cu ce argumente 
vine, poate dânsul pre‑
zintă argumente şi nu‑l 
excludem”, a declarat, la 
finalul şedinţei Biroului 
Permanent Naţional, depu‑
tatul Ilie Sârbu.

Senatul a respins, ieri, mo‑
ţiunea simplă iniţiată de PRM şi 
susţinută de PSD, „La ieşirea din 
iarnă, facturile şi preţurile i‑au 
ruinat pe români”. Împotriva 
moţiunii s‑au pronunţat 62 de 
senatori, doi s‑au abţinut şi 44 
au votat „pentru”. Semnatarii 
moţiunii solicitau Guvernului să 
îşi revizuiască întreaga politică 
socială, în sensul asigurării unui 
trai decent. Ei propuneau ca sa‑
lariul minim pe economie să fie 
de 4.300.000 de lei, iar sistemul 
de pensii, atât din mediul urban, 
cât şi din cel rural, să fie revizuit. 
Senatorii care semnau moţiunea 
mai solicitau ca pensiile agricul‑

torilor să fie majorate „în trepte 
succesive”, astfel încât ele să fie 
aduse la nivelul venitului minim 
garantat”. O altă cerere viza re‑
vizuirea, în regim de urgenţă, a 
tuturor actelor normative care 
au înăsprit fiscalitatea, printre 
măsuri fiind enumerate diminu‑
area cotei de TVA la 6‑8 la sută la 
produsele esenţiale şi reducerea 
de la 19 la 15 la sută a TVA pen‑
tru produse petroliere (benzină, 
motorină). Semnatarii moţiunii 
simple cereau, de asemenea, 
îngheţarea costurilor locative 
pentru persoanele cu venituri 
reduse, la nivelul perioadei 31 
octombrie 2004‑31 martie 2005. 

Senatorul Petru Şerban 
Mihăilescu, fost secretar general 
al Guvernului, este cercetat pen‑
tru fapte de corupţie, informează 
Direcţia Naţională Anticorupţie. 
Procurorii au dispus începerea 
urmăririi penale faţă de Petru 
Şerban Mihăilescu, fost ministru 
coordonator al Secretariatului 
General al Guvernului şi fost 
vicepreşedinte al PSD, pentru 
săvârşirea infracţiunii asimilate 
infracţiunilor de corupţie ‑ pre‑
văzută de articolul 13 din Legea 
78/2000 şi care se referă la “fap‑
ta persoanei care îndeplineşte o 
funcţie de conducere într‑un par‑
tid, într‑un sindicat sau patronat, 
ori în cadrul unei persoane juri‑
dice fără scop patrimonial, de a 
folosi influenţa ori autoritatea sa 
în scopul obţinerii pentru sine ori 
pentru altul de bani, bunuri sau 

alte foloase necuvenite”.  Potrivit 
sursei citate, în primăvara anului 
2002, Mihăilescu şi‑a folosit in‑
fluenţa şi autoritatea presupu‑
se de funcţia de vicepreşedinte 
PSD pentru a obţine 11 arme de 
vânătoare ‑ în valoare de peste 
250 de milioane de lei vechi ‑ de 
la fostul său consilier personal, 
Fănel Pavalache.  În obţinerea ar‑
melor, Petru Şerban Mihăilescu ar 
fi fost ajutat de Marin Bucur, pre‑
şedintele Asociaţiei de Vânătoare 
“Cerbul Bucureşti”. Împotriva lui 
Bucur procurorii anticorupţie 
au început urmărirea penală 
pentru complicitate la infracţiu‑
nea de corupţie de care este acu‑
zat Mihăilescu. Urmărirea pena‑
lă împotriva celor două persoane 
sus‑menţionate a început la 15 
martie, iar ieri celor doi li s‑au 
adus la cunoştinţă învinuirile. 

Senatorul Ion Iliescu a preci‑
zat, ieri, după şedinţa Biroului 
Permanent Naţional  al PSD că, 
în cadrul întâlnirii liderilor orga‑
nizaţiilor judeţene de săptămâ‑
na trecută, a existat sentimentul 
general că problemele partidului 
nu se rezolvă doar prin demisia 
lui Adrian Năstase. “A fost senti‑
mentul general, la nivelul tuturor 
preşedinţilor organizaţiilor jude‑
ţene, că situaţia este foarte încor‑
dată şi ieşirea dintr‑o asemenea 
chestiune nu se rezolvă printr‑o 
măsură. Nu cazul Năstase a fost 

miezul discuţiilor din această în‑
tâlnire, ci că se simte nevoia unui 
mesaj mai cuprinzător şi, deci, 
nevoia unui Congres extraordi‑
nar”, a arătat Iliescu.  El a adăugat 
că una dintre problemele ridi‑
cate este reprezentată de faptul 
că structura organizatorică este 
“cam stufoasă”, statutul trebuind, 
totodată, adaptat la condiţiile 
unui partid în opoziţie.  Iliescu a 
opinat, de asemenea, că nu există 
premisele pentru scindarea PSD. 
Preşedintele PSD Mircea Geoană 
a declarat că este deschis convo‑

cării unui Congres extraordinar, 
dar a condiţionat organizarea 
acestuia de discuţii privind echipa 
de conducere, statutul partidului, 
oferta politică şi guvernamen‑
tală. El a arătat că organizarea 
unui Congres extraordinar doar 
pentru modificarea statutului în 
sensul de a mări mandatul preşe‑
dintelui partidului de la doi ani la 
patru ani îl “lasă rece”.  

“Un Congres extraordinar va 
trebui să aibă şi substanţă politi‑
că, un proiect politic, o ofertă de 
guvernare. 

Sindicaliştii „Cartel Alfa” au pi‑
chetat  ieri prefecturile din toată 
ţara cerând măsuri compensa‑
torii atât pentru populaţie, cât 
şi pentru marii consumatori de 
energie electrică şi gaz metan, în 
condiţiile creşterii „alarmante” a 
acestor preţuri.

Romulus Niţă, vicepreşedin‑
tele confederaţiei „Cartel Alfa”, 
a declarat că aceste manifes‑
tări au ca scop atenţionarea 
Executivului asupra ritmului în 
care cresc preţurile la energie 
şi gaz faţă de nivelul veniturilor 
populaţiei. Reprezentantul sin‑

dicaliştilor a precizat că aceas‑
tă creştere nu e cauzată de un 
calcul economic, ci de un pro‑
gram convenit de Guvern cu 
Fondul Monetar Internaţional. 
Niţă consideră că problemele 
legate de creşterea preţurilor la 
utilităţi trebuie să fie discutate 

cu partenerii sociali şi să fie iden‑
tificate măsuri compensatorii la 
nivel naţional, pentru populaţie 
şi marii consumatori de energie 
electrică şi gaz metan.

Sindicaliştii au anunţat că, 
mâine, urmează să fie pichetat şi 
sediul Guvernului.

Senat

Moţiunea PRM 
a fost respinsă

Şerban Mihăilescu, 
urmărit penal

Ion Iliescu:

“Se simte nevoia unui 
Congres extraordinar”

Din cauza preţurilor la utilităţi

Prefecturile, pichetate de sindicate 

Ialomiţa

Suspiciune de aviară

Noul Birou Permanent al Camerei
 
Deputaţii au votat, ieri, cu 268 de voturi “pentru” şi 6 “împotrivă”, 

noua componenţă a Biroului Permanent al Camerei Deputaţilor, rezul‑
tată după negocierile politice în urma câştigării preşedinţiei de către 
liberalul Bogdan Olteanu. Noua componenţă a Biroului Permanent 
este: Bogdan Olteanu (PNL) – preşedinte, Valer Dorneanu (PSD), Miron 
Mitrea (PSD), Lucian Bolcaş (PRM) şi Daniela Popa (PC) – vicepreşedinţi, 
Victor Ponta (PSD), Dan Radu Ruşanu (PNL), Gheorghe Albu (PD) şi Gelil 
Eserghep (PRM) – secretari, Marin Diaconescu (PSD), Ioan Olteanu (PD), 
Hunor Kelemen (UDMR) şi Miron Ignat (minorităţi) – chestori. 
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Criza apei
Setea deschide 
portofelele
[ Asociaţiile datoare fac 
plăţi zilnic la casieria SC 
Apă‑Canal [ Cu sume din 
ce în ce mai mari 
[ Surprinzător cât de 
mulţi bani s‑au putut găsi 
dintr‑o dată! 
[ Locatarii bun‑platnici 
de la blocul C6 din Micro 
18 şi‑au silit vecinii 
indolenţi să umble la 
portofele [ Şi au adunat 
pe loc 133 de milioane lei 

Dacă joi, 16 martie, adică 
a doua zi după sistarea furni‑
zării apei reci la asociaţiile de 
locatari/proprietari datoare 
la SC Apă‑Canal, acestea au 
făcut plăţi totalizând 380 de 
milioane lei, vineri s‑au pre‑
zentat cu peste o jumătate 
de miliard. Mai mult, se pare 
că acest crescendo s‑a mani‑
festat şi în cursul zilei de ieri, 
când, de exemplu, Asociaţia 
601 a plătit chiar la deschide‑
rea casieriei suma de 29 de 
milioane.

Ce concluzii se pot trage 
în urma acestei evoluţii? Că 
ar fi fost cu putinţă să nu se 
ajungă în situaţia‑limită de 
acum. Că dacă n‑ar fi avut 
vecini care “să fi uitat gustul 
apei din cauza celui al berii” 
(vorba unei cititoare), loca‑
tarii bun‑platnici n‑ar mai fi 
ajuns să fie condamnaţi la 
necuvenita şi insuportabila 
penitenţă a lipsei apei. 

Asociaţia 358A din Micro 
18 (cu o datorie de 1,58 mi‑
liarde lei) a plătit joi  29 de 
milioane, iar a doua zi a mai 
venit cu încă 30 de milioane 
lei. Asociaţia 372 din Micro 17 
(datoare 2,8 miliarde) a achi‑
tat în prima zi 29 de milioane 
lei, iar a doua zi încă 48 de 
milioane; Asociaţia 709, 30 
milioane joi şi 34 milioane lei 
vineri. Şi exemplele pot con‑
tinua. Este cea mai bună do‑
vadă că facturile pentru apă 
şi canalizare puteau fi achi‑
tate la vremea lor ca să nu se 
ajungă în situaţia de acum. 
Pe de altă parte ajungi să te 
întrebi dacă aceste sume pro‑
vin numai din “plăţile silite” 
ale locatarilor datornici sau 
măsura extremă a directo‑
rului SC Apă‑Canal i‑a deter‑
minat pe unii reprezentanţi 
ai asociaţiilor să‑şi lichideze, 
înainte de termen, oarece de‑
pozite bancare, de teamă să 
nu fie “luaţi la bani mărunţi” 
de către locatari?

De remarcat este şi un alt 
fenomen, cel al radicaliză‑
rii atitudinii bun‑platnicilor, 
care au început să facă pre‑
siuni asupra vecinilor indo‑
lenţi. Astfel, sâmbătă după‑a‑
miază, câţiva locatari con‑
ştiincioşi ai blocului C‑6 din 
Micro 18 au “sunat adunarea” 
la o şedinţă ad‑hoc. Fireşte că 
spiritele s‑au încins repede, 
răbdarea celor care se ştiu 
corecţi fiind deja la limită. 
Administratorului Asociaţiei 
365  i s‑a cerut socoteală în 
legătură cu măsurile luate 
împotriva rău‑platnicilor. În 
zadar s‑a justificat acesta cu 
somaţiile emise şi cu durata 
prea mare a proceselor, până 
la executarea silită. Şedinţa 
n‑a rămas însă fără urmări, vi‑
neri, această asociaţie plătind 
la casieria Apă‑Canal “suma 
record” de 133 de milioane 
lei, cu toate că, dintre cele 
20 de asociaţii rămase fără 
apă, înregistrează una dintre 
cele mai “mici” datorii, de 
1,3 miliarde lei. Aşadar este 
importantă şi intransigenţa 
vecinilor corecţi faţă de cei a 
căror indolenţă i‑a condam‑
nat pe nedrept la pedeapsă 
comună. Intransigenţa ar fi 
însă nejustificată faţă de lo‑
catarii care chiar nu au după 
ce bea apă.  Şi nici bere de la 
dozator...

Marius Mototolea

Milionarii şi‑au 
luat premiile!

Concursul „Milioanele 
Vieţii libere” a mai făcut fe‑
riciţi ieri trei cititori fideli ai 
ziarului. Anunţat de vineri 
că este marele câştigător, 
Dumitru Gheorghiu a 
intrat luni în posesia mi‑
lionului de lei, pe care ştie 
deja cum să‑l împartă: 

„500.000 de lei mă costă 
să vizez permisul de pes‑
cuit – sunt un mare pes‑
car amator! –, iar 500.000 
sunt cadou pentru soţie, 
să‑şi cumpere ce vrea ea!”. 
Tudoriţa Caragea joacă 
dintotdeauna, dar este 
pentru prima dată când 
câştigă: „Când au auzit 
nepoţii mei că am câşti‑
gat m‑au întrebat imediat 
ce le iau. Aşa că mă duc 
să cumpăr cadouri”, ne‑a 
explicat zâmbind dânsa. 
Şi‑a adjudecat premiul de 
400.000 de lei şi este foarte 
încântată: „Mă duc imediat 
să mai fac un abonament 
la ˝Viaţa liberă ,̋ ne‑a zis 
Victoria Toma. 

Îi felicităm pe toţi câş‑
tigătorii şi le urăm succes 
celor care trimit în conti‑
nuare taloane pentru con‑
cursurile „Vieţii libere”!

Text şi foto: 
Elena Parapiru

Primul milion 
şi cititorul de... 
„Buzunar”!

Mihai Zaharia sau gălă‑
ţeanul de 18 ani şi jumăta‑
te, elev în cadrul Liceului  
Economic, este noul câşti‑
gător al con cursului “Vieţii 
libere” pentru elevi şi stu‑
denţi “Cum să faci primul 
milion”. Indecis, adoles‑
centul ne‑a mărturisit că 
“n‑am avut timp în wee‑
kend, de când am aflat că 
am câştigat, ce am să fac 

cu banii; urmează şi asta. 
Mama a pus taloanele şi 
tot ea pune şi pentru ˝Mili‑
oanele Vieţii libere˝ şi pen‑
tru concursul ˝Viaţa liberă 
5.000 ,̋ cu maşina. Citesc 
ziarul şi‑mi place, sunt un 
mare amator al suplimen‑
tului de weekend, care 
conţine ˝Buzunarul˝”. 

Îl felicităm pe Mihai şi 
îi aşteptăm cu din ce în ce 
mai multe premii şi pe ur‑
mătorii câştigători!

 Text şi foto: 
Elena Parapiru

Triplă lansare  
Azi, de Ziua Internaţională a Poeziei, Centrul Cultural „Dunărea de Jos”, îm‑

preună cu membrii Clubului trimbulinziipunctro, îi invită pe toţi cei intere saţi 
la lansarea volumelor de poezie “Antologia zăpezilor” de Săndel Stamate şi 
“Fragede vitralii” de Valeriu Valegvi. Cu acelaşi prilej, primul număr al unei noi 
reviste, intitulate „Doi”, o publicaţie “de imaginaţie şi avangardă literară”, după 
cum declară iniţiatoarea, Carmen Racoviţă, îşi va croi drum spre cititorii săi. 
Evenimentele vor avea loc începând cu ora 16,30, la mansarda Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”, printre cei care vor prezenta cărţile numărându‑se profesorul 
Nicolae Colceriu, Sterian Vicol şi Corneliu Antoniu.

Pens2.doc/DIVERS2006/ancuta
Promisiuni pentru pensionari
În urma protestului de ieri, prefectul Mihai Capră le‑a comunicat  pensionarilor că, potrivit discuţiilor 

purtate cu primarul Galaţiului, îi va sprijini să beneficieze de un spaţiu în care să îşi desfăşoare activita‑
tea, imediat ce vor avea personalitate juridică. Prefectul a promis că îi va ajuta să obţină fără probleme 
adeverinţele de venit de la agenţii economici, pentru recalcularea corectă a pensiilor.  Mihai Capră a mai 
convenit cu edilul şef al Galaţiului identificarea unor soluţii pentru acordarea de facilităţi fiscale de la bu‑
getul local pentru pensionarii cu venituri mici şi gratuitate pe transportul în comun şi pentru pensionarii 
sub 65 de ani, se arată într‑un comunicat de presă remis redacţiei.

Anca Melinte

Sindicaliştii de la Cartel Alfa 
au ieşit ieri în stradă, aşa 
cum au promis, în semn de 

protest faţă de „majorarea abe‑
rantă şi nejustificată a preţurilor 
la utilităţi, care reprezintă un 
atentat de netolerat la buzuna‑
rul şi aşa subţire al românilor”. 
Protestul celor de la Cartel Alfa a 
vizat toate prefecturile din ţară, 
care au fost pichetate timp de 
două ore, lucru care s‑a întâm‑
plat şi la Galaţi. 

Celor câteva zeci de sindicalişti 
gălăţeni (din Sindicatul Oţelarilor, 
FSS, Sindicatul Pescarilor Galaţi 
etc.) li s‑au alăturat mult mai 
mulţi pensionari(!), astfel încât 
numărul celor care au protestat 
în faţa Prefecturii Galaţiului a de‑
păşit lejer două sute de persoa‑
ne. Cei mai vehemenţi s‑au do‑
vedit a fi pensionarii, care, prin 
lozincile fluturate (şi strigate) şi 
prin energia cu care şi‑au vărsat 
toate ofurile, ne‑au adus aminte 
de mitingurile „adevărate” de la 
începutul anilor `90. S‑a strigat 
„Jos Barbu!”, „Jos Băsescu!”,  „Jos 
Guvernul!”, „Opriţi sărăcirea!” 
şi s‑a cerut „Demisia miniştrilor 
pensionarofagi!”. Nemulţumirile 
sunt aceleaşi pe care le ştim, dar 
tot atât de actuale: pensiile mici 
şi foarte mici din care, după o 
viaţă de muncă, nu se poate trăi 

nici măcar decent; facturile uria‑
şe la întreţinere care au „rupt” 
adeseori  mai mult de jumătate 
dintr‑o pensie şi‑aşa vai de capul 
ei; „neruşinarea parlamentarilor” 
care‑şi stabilesc salarii şi pensii 
de zeci de milioane de lei, fără 
să se gândească niciun pic la cei 
de vârsta a treia, care trebuie să 
se descurce cu pensii de mizerie. 
Iar „lista” nemulţumirilor poate 
continua cu dezastrul medica‑
mentelor compensate, şi aşa mai 
departe… 

De departe, cel mai contestat 
de către pensionari a fost minis‑
trul Gheorghe Barbu, lucru per‑
fect de înţeles având în vedere, 
spun aceştia, modul în care i‑a 
tratat când au ajuns la Bucureşti, 
săptămâna trecută. În momentul 
în care prefectul Mihai Capră a 
coborât în mijlocul protestatari‑
lor, huiduielile s‑au oprit. Dovadă 
că acesta a reuşit, prin compor‑
tamentul său, să câştige respec‑
tul pensionarilor. Prefectul a dis‑
cutat din nou cu oamenii şi le‑a 
promis încă o dată că Prefectura 
Galaţi speră să  găsească soluţii 
măcar pentru o parte din solici‑
tări şi doleanţe. 

La rândul său, preşedintele 
Cartel Alfa Galaţi, Constantin 
Lungu, a afirmat că “România a 
ajuns ţara cu cele mai mari tarife 

Festivitate intimă, însă nu 
mai puţin semnificativă decât 
orice sărbătoare care priveşte 
comunitatea academică,  pen‑
tru toţi cei legaţi într‑un fel sau 
altul de Universitatea „Dunărea 
de Jos”. Ieri, instituţia gălăţea‑
nă de învăţământ superior a 
împlinit 32 de ani. Cu toate că 
facultăţi sau institute existau 
dinainte, în 1974, pe 20 martie, 
a fost semnat decretul de în‑
fiinţare a Universităţii „Dunărea 
de Jos”, prin unirea celor două 
institute – politehnic şi peda‑
gogic. Inaugurarea a fost însă 
făcută  în septembrie,  primul 
său rector devenind prof. univ.
dr.ing. Ioan Crudu, venit special 
de la Iaşi, pentru a conduce in‑
stituţia.

Convocând Senatul Univer‑
sităţii „Dunărea de Jos” în şe‑
dinţă festivă pentru a marca 
momentul înfiinţării institu‑
ţiei, prof.univ.dr.ing. Alexandru 
Epureanu, rectorul universităţii, 
a făcut un scurt istoric, felicitân‑
du‑i pe cei ce învaţă sau lucrea‑
ză în facultăţile acesteia, urân‑
du‑le apoi cât mai multe reali‑
zări. Transformându‑se apoi în 
amfitrionul întregii comunităţi, 
a dat cuvântul decanului de 
vârstă al universitarilor gălă ţeni 
prezenţi la şedinţă, primului 
decan al Institutului Pedagogic 
de la Galaţi, prof.univ.dr. Ioan 
Brezeanu. Au urmat apoi PS 
dr. Casian Crăciun, Episcopul 
„Dunării de Jos”, prof.univ.dr. 
ing. Ioan Crudu, primul rector 
al universităţii. Prof.univ.dr. 
ing. Mihai Jîşcanu, primul rec‑
tor post‑revoluţionar, Grigore 
Răcaru, cel mai longeviv secre‑
tar‑şef al universităţii. Când i‑a 
venit rândul să ia cuvântul, par‑
ticipanţii la şedinţă l‑au şi felici‑
tat, pentru că dl Grigore Răcaru 
îşi sărbătoreşte ziua de naştere 

în aceeaşi zi cu universitatea pe 
care a slujit‑o atâţia ani.

Ultimii, dar cu siguranţă nu 
cei din urmă dintre universitarii 
înscrişi la cuvânt, au fost prof.
univ.dr.ing. Panait Tănase, de‑
canul Facultăţii de Mecanică, 
una dintre cele două facultăţi 
tradiţionale la Galaţi. A doua 
facultate tradiţională a venit, 
prin decanul său, prof.univ.dr. 
ing. Petru Alexe, cu un premiu: 
Premiul Academiei de Ştiinţe 
Agricole şi Silvice, obţinut cu o 
zi în urmă şi care a şi schimbat 
într‑o oarecare măsură discur‑
sul aniversar al decanului Alexe, 
devenind centrul mesajului său. 
„În loc de flori, noi aducem un 
premiu”, a spus vorbitorul, insis‑
tând totuşi pentru „dunărirea” 
învăţământului superior gălă‑
ţean, pentru menţinerea speci‑
alizărilor unice, pentru  unitate 
şi solidaritate, o garanţie de re‑
zistenţă pentru universitate.

Vorbitori au fost şi din par‑
tea Ligii Studenţilor, Alina 
Mihalache, apoi, fără să se fi în‑
scris la cuvânt, profesori şi stu‑
denţi care au dorit să marcheze 
importanţa evenimentului.  „Nu 
ne‑am dorit o sărbătoare de 
amploare, ci una intimă. O ma‑
nifestare la nivelul comunităţii 
academice, un remember al tre‑
cutului nostru şi o promisiune 
pentru viitor. Ca în cazul unui 
om care,  ajuns la o anumită vâr‑
stă, priveşte înapoi să‑şi vadă 
drumul, apoi înainte să‑şi dea 
seama ce mai are de făcut. Asta 
ne‑am dorit şi noi”, ne‑a mărtu‑
risit prof.Alexandru Epureanu. 

Fiind zi de sărbătoare, nu se 
poate încheia fără urarea deve‑
nită tradiţională la universitatea 
gălăţeană: „Vivat, crescat, flo‑
reat Universitas Galatiensis!”.

Nicoleta Crânganu

A.Ribinciuc

Pichet la prefectură

Sindicalişti şi pensionari, 
umăr la umăr

[ Peste două sute de sindicalişti din Cartel Alfa şi 
de pensionari au protestat, împreună, faţă de politica 
Guvernului în ceea ce priveşte pensiile şi „majorarea 

aberantă” a preţurilor la utilităţi [ Pichetările vor continua 
astăzi şi mâine, câte două ore zilnic

la energie şi gaze din Uniunea 
Europeană, în timp ce salariile 
au rămas cele mai mici şi mai mi‑
zere. Această politică aberantă 
a Guvernului României duce 
la consecinţe dezastruoase cu 
privire la scăderea alarmantă a 
nivelului de trai, falimentarea 
industriei de prelucrare a gazu‑
lui natural şi desfiinţarea a zece 
mii de locuri de muncă, închide‑
rea combinatelor chimice care 
utilizează gazul natural, creşterea 
preţurilor la energie electrică şi 

termică. Dacă România trebuie 
să alinieze neapărat preţurile 
la utilităţi la tarifele de pe piaţa 
Uniunii Europene, este necesară 
creşterea concomitentă şi 
proporţională a puterii de 
cumpărare. O populaţie sărăcită 
şi hăituită nu poate fi considerată 
integrată unui standard euro‑
pean pe care în realitate nici nu 
îl cunoaşte”. 

La fel ca în toată ţara, Cartel 
Alfa şi pensionarii gălăţeni vor 
continua pichetarea prefectu‑

rii astăzi şi mâine, între orele 
10,00 şi 12,00. Miercuri, va veni 
rândul Palatului Victoria, sediul 
Guvernului. Iar pe 24 martie, 
Comitetul confederal al Cartel 
Alfa va decide dacă şi în ce mod 
vor fi continuate protestele. 
Oricum, pensionarii gălăţeni 
au anunţat sus şi tare (şi îi cre‑
dem) că vor merge alături de 
sindicalişti “până la capăt”.  

Cristinel Luca
Foto: Vasile Caburgan

Primăvară cu aniversare

Universitatea 
„Dunărea de Jos” 

a împlinit 32 de ani

În urma protestului de ieri, 
prefectul Mihai Capră le‑a comu‑
nicat  pensionarilor că, potrivit 
discuţiilor purtate cu primarul 
Galaţiului, îi va sprijini să bene‑
ficieze de un spaţiu în care să îşi 
desfăşoare activitatea, imediat 
ce vor avea personalitate juridi‑

că. Prefectul a promis că îi va aju‑
ta să obţină fără probleme ade‑
verinţele de venit de la agenţii 
economici, pentru recalcularea 
corectă a pensiilor.  Mihai Capră 
a mai convenit cu edilul şef al 
Galaţiului identificarea unor so‑
luţii pentru acordarea de facili tăţi 

fiscale de la bugetul local pentru 
pensionarii cu venituri mici şi 
gratuitate pe transportul în co‑
mun şi pentru pensionarii sub 65 
de ani, se arată într‑un comuni‑
cat de presă remis redacţiei.

Anca Melinte

Promisiuni pentru pensionari

Universitatea 
„Dunărea de 
Jos” a împlinit 
32   de ani
Foto: 
Viorel Dudău
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 20 MARTIE 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 

6/7  Port Mineralier Anna T Comore 1235  t înc. laminate Grecia 18/03/11 19/03/18
7/8  Port Mineralier Nefterudovoz 46M Rusia 3000 t înc. laminate Turcia 17/03/08 18/03/19
8  Port Mineralier Akar 3 Turcia  4000 t înc. laminate Turcia  18/03/12 ‑ 
25  Port Docuri  Ahmet Akdeniz 2 Turcia 1411 t desc.  silicomangan România 19/03/07 ‑ 
30  Port Docuri Othello Italia 3200 t desc. vin România 13/03/07 19/03/10
47  Port Bazinul Nou Najib M Comore 4000 mc înc. cherestea Liban 18/03/12 ‑
48  Port Bazinul Nou Gundem 2 Turcia 5300 t înc. laminate Turcia 16/03/18 19/03/07
50/51  Port Bazinul Nou AZL Kokatepe‑S Turcia 4300 t înc. laminate Turcia 19/03/17 ‑ 
52 AZL Hero M Comore  1000 t înc. laminate Algeria 18/03/17 ‑
53 AZL Irina D Georgia 5500 t înc. fier vechi Grecia 18/03/09 ‑ 
54  Unicom Terminal Unicom Energy România 2200 t  înc. prod. petroliere Ucraina  17/03/20 18/03/15
54  Unicom Terminal Unicom 6 România 850 t înc. prod.petroliere Ucraina  19/03/14 ‑ 
‑ Rada Port Duatepe S Malta 3000 t înc. laminate Grecia 16/03/22 19/03/07
‑  Rada Port Hilmi K Turcia 2951 t înc. laminate Turcia 18/03/10
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lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2307 22.307

1 EURO 3,5050 35.050

1 liră sterlină 5,0544 50.544

1 leu moldovenesc 0,2214 2.214

1 dolar SUA 2,8771 28.771

1 g AUR  51,2577 512.577

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
APOLLO 1 40 64 1,6 1,6 77,77
INTFOR 2 1.504 2.406,40 1,6 1,6 -5,88
ROMPORTMET 1 100 449 4,49 4,49 1,99
ROMPORTMET 1 500 2.300,00 4,6 4,6 1,99

Ieri, la BVB
Rulaj sub medie

Şedinţa de ieri a Bursei 
de Valori Bucureşti (BVB) 
a fost una liniştită şi fără 
surprize, chiar dacă ac‑
ţiunile Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC) au revenit 
la tranzacţionare, după ce 
vineri au fost din nou sus‑
pendate. Titlurile rafinăriei 
nu au mai atras însă atenţia 
investitorilor în mod spe‑
cial, astfel că, la finalul zilei, 
am consemnat doar un rulaj 
mediu, de circa 4,1 milioa‑
ne RON, în timp ce cursul a 
continuat să scadă, închi‑
zând cu 2,87% mai jos decât 
în precedenta şedinţă de 
tranzacţionare.

De altfel, rulajul total al 
pieţei s‑a situat sub media 
ultimelor zile, cifrându‑se la 
31,2 milioane RON (circa 8,9 
milioane euro). În cele 6.098 
de tranzacţii efectuate ieri 
s‑au schimbat 69,9 milioane 
de titluri, aparţinând unui 
număr de 49 de emitenţi. 
Dintre aceştia, 20 s‑au apre‑
ciat, zece au stagnat, iar 
ceilalţi 19 au scăzut faţă de 
ziua anterioară.

Toţi cei trei indici ai pie‑
ţei au închis pe plus, însă 
doar BET‑FI a înregistrat 
o apreciere semnificativă. 
Astfel, indicele care cuanti‑
fică evoluţia societăţilor de 
investiţii financiare a urcat 
cu 2,19%, în timp ce BET a 
crescut cu 0,83%, iar BET‑C 
cu doar 0,68%.

Sectorul petrolier, 
pe minus

În ring, „legea” a fost fă‑
cută tot de SIF‑uri, care au 
acaparat cea mai mare parte 
a tranzacţiilor de ieri. Lider 
de piaţă a fost SIF 5 Oltenia 
(SIF5), care a rulat acţiuni în 
valoare de 4,4 milioane RON 
şi s‑a apreciat cu 4,18%. La 
rândul său, SIF 2 Moldova 
(SIF2) a înregistrat o creşte‑
re importantă, de 5,17%, pe 
fondul unor tran zacţii de 3,5 
milioane RON. În schimb, 
SIF 1 Banat‑Crişana (SIF1) 
s‑a depreciat ieri cu 0,39%, 
după ce în ultima perioadă 
a cunoscut creşteri semni‑
ficative. Rulajul realizat cu 
titlurile SIF1 a fost de 3,8 mi‑
lioane RON.

Alături de Rompetrol, 
şi cealaltă reprezentantă a 
sectorului petrolier, Petrom 
Bucureşti (SNP), s‑a depreci‑
at în şedinţa de ieri. Titlurile 
SNP au scăzut cu 2,87%, 
pe un rulaj de 3,3 milioane 
RON.

Acţiunile Băncii 
Transilvania au realizat o 
valoare a schimburilor de 
3,5 milioane RON, care 
le‑au permis să se situeze 
între primele cinci titluri din 
punct de vedere al lichidită‑
ţii, însă preţul de închidere 
a rămas la nivelul şedinţei 
precedente (1,4800 RON/
acţiune).

D.C.Predescu

În urmă cu două săptă mâni, 
profesorul Vergil Hâncu îi aten‑
ţiona pe gălăţeni, prin inter‑
mediul „Vieţii libere”, că în jur 
de 15 aprilie se va produce un 
cutremur important. Cu acelaşi 
prilej, domnia sa ne spunea că 
ne va dezvălui mai multe după 
15 martie.

Ei bine, staţi liniştiţi la locu‑
rile dumneavoastră! Profesorul 
Hâncu ne‑a informat ieri că 
„şansele producerii unui seism 
în jurul datei de 15 aprilie au 
scăzut considerabil, fără însă a 
fi anulate în totalitate”. Motivul 
acestei schimbări de progno‑
ză este, după spusele lui Vergil 
Hâncu, faptul că în 18 martie s‑a 
produs un mic cutremur (nu ăla 
din Parlament, desigur...), de pa‑
tru grade pe scara Richter, care 
a eliberat o parte din tensiunile 
din scoarţă. „Energia se menţi‑
ne, dar nu se mai declanşează”, 
a precizat seismologul.

Şi‑acum, ţineţi‑vă tari! 
Domnul profesor ne‑a promis 
că ne va informa despre urmă‑

Dunărea, 
peste cota 
de atenţie

Nivelul Dunării a depă‑
şit ieri cota de atenţie, dar 
potrivit hidrologilor nu vor 
exista probleme deosebi‑
te în următoarele zile. Deşi 
cota fluviului a atins pragul 
de 560 cm, mai sunt încă 40 
cm până la cota de inunda‑
ţie. “La Galaţi, tendinţa este 
în continuare crescătoare, 
însă în amonte deja se înre‑
gistrează scăderi ale debite‑
lor, semn că unda de viitură 
din ultima perioadă începe 
să se reducă. La Galaţi cotele 
vor mai creşte doar cu apro‑
ximativ 20 cm”, ne‑a decla‑
rat dl Mihai Popescu, şeful 
Serviciului Hidrotehnic din 
cadrul AFDJ Galaţi. În ceea ce 
priveşte navigaţia, traficul se 
desfăşoară în condiţii norma‑
le. Personalul AFDJ are grijă 
ca buştenii sau crengile adu‑
se de ape să nu deterioreze 
sistemele de semnalizare şi 
să prevină acumularea de 
aluviuni în punctele critice. 
Şeful Serviciului Hidrotehnic 
nu a exclus însă ca, pe fondul 
încălzirii vremii, să crească 
debitul Dunării datorită unui 
aport mai consistent din par‑
tea afluenţilor. Oricum, date 
fiind capriciile vremii, prefec‑
tul Mihai Capră a activat la 
sfârşitul săptămânii trecute 
Comitetul pentru Situaţii de 
Urgenţă, fiind stabilit un set 
de măsuri menite să prevină 
efectele unei creşteri accen‑
tuate a nivelului Dunării. 

Ovidiu Amălinei

Posibile 
inundaţii 
în lunca 
Brateşului
] Dacă nivelul Dunării 
creşte, apa s-ar putea 
infiltra, ca şi anul 
trecut, pe sub dig

Potrivit inginerului Pe tre 
Grigore, directorul Direc‑
ţiei pentru Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală (DADR) 
Galaţi, prognozata creştere 
a nivelului apelor Dunării 
ar putea provoca pagube 
în agricultură. „Atunci când 
Dunărea creşte, apa se infil‑
trează pe sub dig şi provoacă 
băltiri în zona de sud a luncii 
Brateşului. Aşa am păţit anul 
trecut, aşa estimăm că va fi 
şi anul acesta”, ne‑a declarat 
Grigore.

Anul trecut băltirile au 
afectat circa 200 de hectare 
de teren din cauza fenome‑
nului menţionat, pagubele 
fiind de circa un miliard de 
lei.

Dacă este să luăm în dis‑
cuţie o posibilă combatere 
a infiltrării apei, trebuie să 
spunem că soluţiile tehnice 
cam lipsesc. „Nivelul pânzei 
freatice este de aşa natură 
încât apa Dunării trece pe 
sub dig după principiul va‑
selor comunicante. Singura 
soluţie este ca sistemul de 
drenaj să fie bine întreţinut, 
astfel încât apa să fie evacu‑
ată repede din culturi”, ne‑a 
mai spus Petre Grigore.

Costel Crângan

Preluarea, în administra‑
rea Consiliului Local Galaţi a 
Electrocentrale, un subiect din 
ce în ce mai des abordat, a fost 
comentată şi de viceprimarul 
Mircea Cristea. Precizând că de 
la începutul acestui an şi până 
acum, în Galaţi au avut loc opt 
avarii mari pe conductele aparţi‑
nând Electrocentrale, viceprima‑
rul a amintit de suma de 220 mili‑
arde lei, valoare pe care Guvernul 
o alocă Galaţiului în două tranşe, 
banii urmând să fie folosiţi pen‑
tru reabilitarea şi automatizarea 
punctelor termice. Suma este 
alocată Galaţiului în cadrul unui 
program guvernamental care 
prevede că fondurile „economi‑
site”, prin diminuarea subven‑
ţiei alocate de stat la căldură, se 
strâng într‑un buget din care se 
finanţează lucrările de reabilita‑
re a sistemului termic din ţară. 
De reţinut că Galaţiul a primit, 
în cadrul aceluiaşi program, alte 
65  miliarde lei,  în cursul anului 
trecut. 

Deşi previziunile financiare 
sunt optimiste, Mircea Cristea a 
subliniat necesitatea eficientiză‑
rii sistemului de energie termică, 
preocupare regăsită şi în strate‑
gia naţională legată de serviciile 
publice privind alimentarea cu 
energie termică. „Cea mai mare 
parte din preţul mare pe care îl 
plătim pe gigacalorie vine din 

lipsa de eficienţă a sistemului 
energetic şi din lipsa totală de 
eficienţă energetică a blocurilor 
din România”, a punctat Mircea 
Cristea, pledând pentru asuma‑
rea, şi de către consumatori, a 
responsabilităţii. Mai pe româ‑
neşte, lucrările de izolare termică 
a locuinţelor ar trebui să devină 
o preocupare a românilor care 
doresc să plătească mai puţin pe 
căldură,  „aşa cum s‑a făcut pes‑
te tot în Europa, pentru că toţi, la 
un moment dat, au avut un şoc 
al costurilor utilităţilor şi fiecare 
s‑a adaptat”. 

Cât priveşte preluarea 
Electrocentrale, <<un elefant>> 
care nu va supravieţui la Galaţi, în 
opinia unora, Mircea Cristea spu‑
ne: „Electrocentrale vor veni la 
Galaţi şi chiar foarte repede. Mai 
sunt doar câteva centrale care 
mai ţin de Termoelectrica şi atâ‑
ta timp cât Bucureştiul îşi va lua 
cele trei centrale, Termoelectrica 
probabil se va desfiinţa, lăsând 
pe mâna administraţiei locale şi 
întreaga responsabilitate şi în‑
treaga putere asupra sistemului”. 
Cristea a adăugat că pentru o 
bună funcţionare, la nivel local, a 
centralei, va trebui să se unească 
cele două societăţi, de furnizare 
(Electrocentrale) şi cea de distri‑
buţie (Apaterm) a agentului ter‑
mic. Viceprimarul nu crede însă 
că Galaţiul se va lega la cap fără 

să îl doară şi că va fi capabil să 
susţină funcţionarea centralei de 
pe platforma siderurgică: „Este o 
companie de 500 de oameni şi 
să nu uităm că legat de adminis‑
traţia locală lucrează 10.000. În 
privinţa afacerii, să fim serioşi, 
este o centrală electrică, nu e o 
treabă în care trebuie să aducem 
academicieni din SUA pentru a 
se ocupa de aceste treburi. Este 
o chestiune de funcţionare eco‑
nomică; societatea, pe ultimul 
bilanţ, a scos 400 miliarde profit 
în 2004”. 

Unele reţineri privind aduce‑
rea Electrocentrale în curtea pri‑
măriei provin, în opinia vicepri‑
marului, din temerile angajaţilor 
de la centrala termică: ”Nu este 
aşa un capăt de ţară, nu e nimic 
complicat în chestia asta! A, pot 
fi oamenii de la Electrocentrale 
supăraţi că trec la muncipialitate 
pentru că ei au salarii mai bune, 
dar trebuie să ştie că salariile 
lor se negociază în  funcţie de 
salariile pe ramură, nu au trea‑
bă cu salariile din administra‑
ţie!”. Şi problema utilizării de 
energie electrică – produsă de 
Electrocentrale – a fost luată în 
discuţie, Mircea Cristea opinând 
că fie şi dacă energia ar fi folosită 
pentru iluminatul public stradal 
şi primăria ar face economie la 
buget! 

Maria Măndiţă

Pe tarabă: magazii, locuinţe, 
gări, cluburi 

Printre cele opt spaţii aparţi‑
nând Regionalei Galaţi care vor 
fi din nou scoase la licitaţie pe 
31 martie se află şi două a căror 
vânzare ar putea  afecta în mod 
direct populaţia din zonă. Este 
vorba despre Staţia CF Băleni 
(Viile) şi clădirea călători a Staţiei 
CF Roşcani, două repere care, 
dacă se vând, vor dispărea de 
pe hartă ca staţii CFR. Vor deveni 
cârciumi, magazine sau chiar lo‑
cuinţe, dacă cineva le‑ar cumpă‑
ra pentru aşa ceva. În rest, active‑
le CFR vândute de Finanţe sunt 
clădiri administrative, magazii 
etc, plus alte clădiri aparţinând 
Regionalei, cum ar fi Clubul CFR 
Tecuci, un bloc de locuinţe ne‑
terminat, situat tot în Tecuci,  o 
locuinţă din Lacu Sărat, judeţul 
Brăila, dar şi o altă haltă de cale 
ferată, de data aceasta din loca‑
litatea Borzeşti, judeţul Bacău. 
În plus, după cum ne‑a declarat 
Clavinia Petrescu, pe lista ne‑
agră mai sunt şi alte active, la 
care e însă nevoie de o reeva‑
luare: “Sunt câteva aşa‑zise vile 

din Slănic Moldova, de exemplu, 
care nu pot fi vândute la cel pu‑
ţin jumătate din preţul de eva‑
luare, cum zice legea, fiindcă, 
pur şi simplu, nu mai fac banii 
respectivi. Pentru acestea, vom 
cere reevaluarea, pentru a putea 
să le vindem, măcar  o parte din 
bani să‑i recuperăm”.  Cu titlu de 
amuzament, deşi numai hilară 
nu e situaţia, chiar şi pe calea fe‑
rată dintre Galaţi şi Tecuci s‑a in‑
stituit sechestru. E drept, nu de 
către Finanţe, ci de către Agenţia 
Judeţeană de Ocuparea Forţei 
de Muncă, înainte ca încasarea 
contribuţiilor la fondul de şomaj 
să fie preluată de Finanţe.

Datorii istorice, amânate în 
vederea scutirii

Cât de vechi sunt datorii‑
le CFR‑ului? Istorice, am putea 
spune, dacă ne gândim că ele 
provin de dinainte de anul 2000: 
“Atunci le‑am preluat noi, a pre‑
cizat dna Petrescu, proveneau 
din impozite neplătite pe salarii, 
la care se adăugau şi altele: taxe 
către fondul de risc, fondul pen‑
tru persoane cu handicap, fon‑
dul de învăţământ, plus amenzi 
şi penalităţi. Acestea formau 
doar datoriile către bugetul de 

stat, la care s‑au adăugat şi cele 
către bugetele de asigurări so‑
ciale ‑ pensii, şomaj, sănătate”. 
Trebuie reţinut că, urmare a 
apariţiei OUG 37/2004, societă‑
ţile din domeniul transporturilor 
feroviare aflate în proces de re‑
structurare beneficiază de nişte  
facilităţi, respectiv amânarea 
în vederea scutirii a obligaţiilor 
fiscale datorate la 31.12.2003, in‑
clusiv penalităţi calculate până 
la data intrării în vigoare a  or‑
donanţei, adică 28.05.2004, cu 
excepţia obligaţiilor cu reţinere 
la sursă.  “Practic, ordonanţa le‑a 
dat speranţa că vor fi scutiţi de 
datorii, a precizat dna Petrescu, 
pe lângă faptul că a determinat 
oprirea calculării penalităţilor. 
În plus, potrivit art. 4, al. 1, obli‑
gaţiile fiscale se scutesc la plată 
total sau parţial în cazul privati‑
zării, conform legii, sau la data 
de 31.12.2006, dacă agenţii eco‑
nomici în cauză îşi plătesc lunar 
datoriile curente, începând cu 1 
ianuarie 2004.” Cu alte cuvinte, 
Regionala nu plăteşte, în speran‑
ţa că va fi iertată de datorii dacă 
achită la termen datoriile curen‑
te, ceea ce şi face, dar trebuie ţi‑
nut cont de un aspect. La finalul 
anului se va face o analiză a mo‑
dului cum şi‑a respectat CN CFR 

Regionala CF Galaţi

Gară de vânzare
Urmare din Pagina 1

De la Poliţie

obligaţiile în acest sens şi, dacă o 
singură subunitate din toată ţara 
nu s‑a încadrat în grafic, celelalte 
nu vor fi scutite de datorii, chiar 
dacă  au fost corecte. 

Valoarea activelor, 
de cinci ori mai mică 
decât paguba 

Între timp, Finanţele nu au altă 
soluţie, decât să scoată la me‑
zat bunurile Regionalei Galaţi. 
“Aceasta este ultima soluţie, în 
anii care au trecut am încercat 
orice altceva, a precizat dna 
Petrescu. Să nu îşi imagineze ni‑
meni că, dacă reuşim să vindem 
la preţ bun toate activele pe care 
le‑am sechestrat, recuperăm 
datoria. Valoarea estimativă a 
activelor se ridică la 23.729.286 

lei noi, bunurile evaluate până 
acum însumează 18.122.792 
lei noi, iar de recuperat am re‑
cuperat deja 4.210.662  lei noi. 
Comparativ cu datoriile totale, 
de 102.332.019 lei noi, e o sumă 
de cinci ori mai mică. Şi, atenţie! 
Multe dintre active nu sunt cău‑
tate, deci este posibil să obţinem 
pe ele mai puţin decât valoarea 
evaluată.” Conform legii, recu‑
perarea datoriilor către buget 
este prioritate pentru Finanţele 
publice, aşa că, dinspre partea 
asta, lucrurile sunt clare. Rămâne 
să vedem dacă, după vânzarea 
gărilor Roşcani şi Viile, trenurile, 
puţine câte mai sunt, vor mai 
opri în ele... Asta cât mai au mă‑
car şinele, pe unde să circule!

Foto: V. Caburgan

Vergil Hâncu 
ne linişteşte

] Posibilitatea de producere a unui cutremur 
după 15 aprilie a scăzut] Motivul: micul seism din 18 martie

torul seism care se va produce 
în România cu o precizie de 72 
de ore. „Punem pariu pe 1000 
de euro!”, ne‑a provocat Vergil 
Hâncu. Cum nu ne‑am prins la 
acest rămăşag riscant (nu de 
alta, dar ultimele două progno‑
ze i‑au ieşit perfect), miza a scă‑
zut la un euro. Aşa că am bătut 
palma! La urma urmelor, merită 
să pierdem un euro pentru a şti 
cu 72 de ore înainte că se va pro‑
duce un seism!

Costel Crângan 

 Independentul Marian Popa 
se declară „consilier L.” şi ne 
anunţă din start că „nu a suferit 
modificări declaraţia anterioară”. 
Rubricile sunt goale, semnătura 
lipseşte, dar putem deduce că 
a rămas valabilă semnătura de 
acum un an! Social democratul 

Averea la control

Declaraţii 
cu „trimitere”

Urmare din Pagina 1

Alexandru Teodorescu a muncit 
ceva la completarea declara‑
ţiei de avere. A scris de cinci ori 
(o dată pe fiecare pagină) „nici 
o modificare”, s‑a semnat de 
tot atâtea ori şi gata. Apreciem 
„transparenţa” consilierilor care 
duce cu gândul la eliberarea 
unui buletin de identitate pe 
care să se scrie: persoana e tot 
cea din certificatul de naştere, 
doar că a împlinit 14 ani!

Accident 
în spatele maşinii
Pe 17 martie seara, C. Dănuţ, 

de 47 ani, din Galaţi, de profe‑
sie maistru instructor, în timp ce 
efectua manevra de mers înapoi 
pe strada Saturn, cu autoturis‑
mul Dacia Super Nova, nu s‑a 
asigurat şi a accidentat‑o uşor pe 
C. Nastasia de 75 ani, din Galaţi, 
care se afla în spatele autoturis‑
mului. Femeia a suferit o contu‑
zie la umărul drept.Cercetările 
continuă.

Atenţie 
la traversare!

Pe 19 martie noaptea, la ora 
1,30, Neculai P., de 51 ani, din Tg. 
Bujor,  în timp ce conducea auto‑
utilitara marca Dacia 1307, cu nr. 
GL‑05‑VGT, pe DN 26, pe raza co‑
munei Frumuşiţa, l‑a acroşat pe B. 
Tudorică de 16 ani, din Frumuşiţa, 
care s‑a angajat în traversare prin 
loc nepermis şi fără să se asigure. 
Victima a suferit un traumatism 
cranio‑cerebral şi a fost interna‑
tă la Spitalul de Urgenţă Galaţi.
Cercetările continuă. Alina Comşa

Opinia Consiliului Local Galaţi

Preluarea Electrocentrale - 
între costuri şi cheltuieli

] Gălăţenii trebuie să se îngrijească şi singuri de confortul termic 
al locuinţelor, crede viceprimarul Mircea Cristea
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Vicepreşedintele PSD, depu‑
tatul gălăţean Dan Nica, este 
de părere că social‑democraţii 
din România nu se vor scinda 
după demisia lui Adrian Năstase. 
“Cred că Adrian Năstase nu are 
niciun motiv să plece, doar dacă 
o iau razna din nou colegii noştri 
de prin Bucureşti, pentru că ei 
vin întotdeuna cu proiecte poli‑
tice pe care noi le pricepem mai 
greu...”, spune Dan Nica, lăsând, 
totuşi, şi loc de «oarecari miş‑
cări potenţiale» “Totuşi, Adrian 
Năstase e Adrian Năstase şi nu 
o să se ducă să se roage de cei 
de la organizaţia din Bucureşti: 
«Nu vreţi să acceptaţi ca eu să 
rămân?»”. Cât priveşte ideea po‑
trivit căreia Adrian Năstase s‑ar 

putea îndrepta către PC, vice‑
preşedintele PSD crede că “este 
o onoare pentru PC ca Adrian 
Năstase să se gândească la ei, dar 
cred că sunt departe de această 
situaţie”. Dan Nica este de părere 
că, fie şi în cazul în care Adrian 
Năstase s‑ar îndrepta către alt 
partid, acesta nu va fi urmat de 
mulţi social‑democraţi, deoare‑
ce “Noi suntem legaţi de partid 
şi de idealurile sale, după care 
urmează oamenii. Într‑adevăr, 
Adrian Năstase este un om la 
care ţin mulţi şi eu ţin, dar nu 
trebuie confundat acest lucru cu 
ce înseamnă partidul şi idealurile 
social‑democrate”. 

Maria Măndiţă

Aşa cum am promis, încercăm 
să aflăm punctele de vedere ale 
parlamentarilor noştri cu privi‑
re la problemele pensionarilor. 
După ce v‑am prezentat recent 
punctul de vedere al senatoru‑
lui PNL de Galaţi, Paul Păcuraru 
– care, de altfel, intenţionează 
să propună şi un proiect de lege 
prin care pensionarii să fie ajutaţi 
de Guvern, prin acordarea de sub‑
venţii, pentru achitarea facturilor 
la utilităţi – astăzi vă prezentăm 
opinia deputatului PSD de Galaţi, 
Dan Nica. 

Prima mare nelămurire pe care 
am încercat să o clarificăm a fost 
de ce din cei patru parlamentari 
PSD de Galaţi (doi senatori şi doi 
deputaţi) niciunul nu face parte 
dintr‑o comisie parlamentară de 
muncă şi protecţie socială. La 
Galaţi se înregistrează un adevărat 
paradox din acest punct de vede‑
re: parlamentarii PSD  nu fac par‑
te dintr‑o astfel de comisie (în ciu‑
da doctrinei social‑democrate), 
în timp ce liberalul Paul Păcuraru 

este chiar secretar al comisiei de 
muncă, familie şi protecţie socia‑
lă din cadrul Senatului. Deputatul 
Dan Nica explică: “Suntem doar 
doi deputaţi de Galaţi – eu şi dr. 
Aurel Nechita. Parlamentul are 15 
comisii şi nu puteam face parte 
din fiecare comisie – dânsul este 
membru în comisia de sănătate, 
eu sunt în comisia de comunica‑
ţii şi IT. Asta nu înseamnă că nu 
ne ocupăm de aceste probleme. 
Am încercat să ne ocupăm, fără 
să politizăm”. Şi totuşi, de la pri‑
mul protest al pensionarilor, care 
au ieşit în stradă pe 24 februarie 
şi până în prezent, nu s‑a auzit 
până la Galaţi ecourile vreunui 
discurs politic al deputaţilor PSD 
care să fi ridicat în Parlament pro‑
blema pensionarilor gălăţeni… 
Deputatul Dan Nica susţine că nu 
s‑a făcut acest lucru, pentru a nu 
se politiza acest subiect, deoare‑
ce şi aşa unele voci (printre care 
şi deputatul PNL de Galaţi, Emil 
Strungă) au susţinut că pensio‑
narii au fost manipulaţi de PSD, 

Senatul a dezbătut ieri 
moţiunea simplă intitu‑
lată “La ieşirea din iarnă, 

facturile şi preţurile i‑au ruinat 
pe români”, depusă de senato‑
rii PSD şi PRM, în care Guvernul 
este acuzat de o politică socială 
ineficientă, fiind solicitată o revi‑
zuire a acesteia. Prin documen‑
tul în cauză, Opoziţia solicită, 
printre altele, majorarea salariu‑
lui minim la 4.300.000 lei, revi‑
zuirea sistemului de pensii, dimi‑
nuarea cotei de TVA la produsele 
de bază, îngheţarea costurilor 
la întreţinere pentru categorii‑
le defavorizate la nivelul celor 
din iarna 2004 – 2005. Senatorii 
PSD şi PRM au atras atenţia asu‑
pra faptului că prin majorarea 
preţurilor şi a tarifelor la utilităţi, 

plata întreţinerii a depăşit pen‑
tru mulţi români veniturile ob‑
ţinute. Printre cei care au venit 
cu o replică la această moţiune 
s‑a numărat şi senatorul PNL, 
Paul Păcuraru, acesta punând 
accent pe reforma instituţională 
în materie de asistenţă socială. 
Acesta a subliniat că, într‑adevăr, 
nu există foarte multe fonduri 
pentru susţinerea asistenţei so‑
ciale, dar că Guvernul acţionează 
permanent în această direcţie, 
reforma instituţională fiind una 
dintre componentele importan‑
te pentru o folosire judicioasă a 
resurselor. Astfel, s‑a amintit de 
faptul că, în 2005, a fost aprobat 
Memorandumul privind reforma 
administrativă în domeniul asis‑
tenţei sociale. “S‑au pus bazele  

unor  instituţii necesare realizării 
noului sistem de administrare şi 
gestionare a prestaţiilor sociale, 
cum sunt: Inspecţia Socială, prin 
care să se realizeze controlul res‑
pectării standardelor de calitate 
a serviciilor sociale, Agenţia de 
Plăţi pentru Prestaţii Sociale, in‑
stituţie dedicată exclusiv utiliză‑
rii eficiente a resurselor financia‑
re şi evitării posibilelor fraude şi 
Observatorul Social, având drept 
sarcină colectarea, analiza şi eva‑
luarea datelor din domeniul so‑
cial pentru  fundamentarea poli‑
ticilor sociale”, a arătat senatorul 
Paul Păcuraru. Un pas important 
este considerat constituirea 
la nivelul Ministerului Muncii, 
Solidarităţii Sociale şi Familiei a 
Colegiului pentru Coordonarea 

Politicilor de Asistenţă Socială, 
astfel încât politicile promovate 
de fiecare autoritate din subor‑
dinea ministerului să fie conver‑
gente cu politica socială la nivel 
naţional şi cu Programul de mă‑
suri prioritare pentru preluarea 
Aquis‑ului comunitar în vederea 
integrării europene. Nu în ulti‑

mul rând, liberalul a amintit de 
elaborarea şi adoptarea legii‑ca‑
dru privind sistemul naţional de 
asistenţă socială (Legea nr.47/
2006), precum şi de legile din 
domeniul protecţiei familiei şi a 
categoriilor asistate social.

Ovidiu Amălinei

Liniştea Tecuciului

Poliţia 
comunitară -  
în formă

La Tecuci, noua Poliţie 
Comunitară intră în funcţie. 
“Din câte am înţeles eu, vizavi 
de Galaţi suntem mai în faţă 
cu câţiva paşi”, ne‑a decla‑
rat viceprimarul Tecuciului, 
Cristinel  Basalic. Pentru a 
completa noua echipă, urma 
doar ca până la sfârşitul 
acestei luni să fie organizat 
concursul pentru postul de 
şef al Poliţiei Comunitare 
Tecuci, de asemenea, pen‑
tru un director economic, un 
contabil şi un agent comuni‑
tar. Au fost preluaţi la Poliţia 
Comunitară tecuceană 55 
de gardieni publici – adică 
toţi gardienii publici tecuce‑
ni, din care 28 vor ocupa în 
schemă posturi de funcţio‑
nari publici (în funcţie de ni‑
velul mai ridicat al studiilor), 
ceilalţi urmând să  lucreze 
efectiv în pază. 

Au avut loc testările şi 
prima leafă de poliţist co‑
munitar urma să fie primită 
la Tecuci în jurul datei de 15 
martie. “Ca la orice început, 
sunt şi nişte disfuncţionali‑
tăţi”, căci  gardienii publici 
funcţionau după altă lege, 
aveau alte reguli, a recu‑
noscut viceprimarul. Acum, 
agenţii comunitari vor lucra 
în subordinea Consiliului 
Local. Agenţii au fost plasaţi 
deja pe zone, pentru a înde‑
plini serviciul de pază şi ordi‑
ne – în primul rând în zona 
şcolilor, unde vor fi asigura‑
te patrule. Şcolile îşi asigură 
paza şi cu paznici proprii, 
angajaţi pe posturi de femei 
de serviciu, ne‑a mai spus vi‑
ceprimarul, care ne‑a asigu‑
rat:  “N‑am avut fenomene 
deosebite în Tecuci.”

Victor Cilincă

Tânărul 
PNDC,  contra 
”bătrânilor 
ramoliţi” din 
administraţie 

“Vrem să reorganizăm or‑
ganizaţia PNDC‑ului”, a de‑
clarat ieri, într‑o primă con‑
ferinţă de presă, la Centrul 
de afaceri “Dunărea” (parti‑
dul nu are sediu), noul lider 
al Organizaţiei Judeţene 
a Partidului Naţional 
Democrat Creştin Galaţi, ju‑
ristul Constantin Telegan. 
PNDC este un partid  care 
“s‑a sculat devreme” – e 
fondat în septembrie 1990 
– dar despre acesta s‑a auzit 
doar de câteva ori la Galaţi. 
Preşedintele Telegan (42 
de ani) este în partid de un 
an. A mai făcut parte din 
PNL şi ApR. El a explicat că 
reorganizarea se datorează 
faptului că fostul  şef al filia‑
lei judeţene, şi mai tânărul 
Iulian Cârstiuc, a făcut o fu‑
ziune cu PNŢCD, fără apro‑
barea Bucureştiului, fiind 
urmat, spune Telegan, doar 
de câţiva membri. “Fostul 
preşedinte era şi liderul Noii 
Drepte din Galaţi, legiona‑
re”, a adăugat preşedintele 
PNDC, după ce menţionase 
că partidul său luptă cu “fo‑
silele comuniste”, dar şi cu 
“intoleranţa, extremismul 
de orice fel, xenofobia şi to‑
talitarismul”.  PNDC este un 
partid creştin, naţionalist, 
dar nu radical, fără organi‑
zaţii distincte de tineri, bă‑
trâni şi femei, a mai explicat 
liderul. Filiala judeţeană are 
în scripte peste 1.000 de 
membri cu carnet, dar situa‑

ţia va fi verificată,  pentru că 
“în perioada în care partidul 
nu a activat, este posibil ca 
mulţi să fi plecat la alte par‑
tide.”

Perplexitatea ziariştilor 
prezenţi la conferinţa de 
presă a fost evidentă în mo‑
mentul în care preşedintele 
Telegan, care mizează şi pe 
o campanie promoţională 
începută acum, cu doi ani 
înainte de alegeri, ne‑a asi‑
gurat că şi‑au propus să câş‑
tige Primăria şi majoritatea 
în Consiliul Local în 2008! 
Este posibil ca PNDC să pro‑
pună un candidat pentru 
primar din afara partidului, 
o persoană care n‑a făcut 
politică şi care să fie  apre‑
ciată de gălăţeni. Partidul 
mizează în special pe tinerii 
din cei  până la 70 la sută din 
electorat care absentează 
de obicei la alegeri şi care 
se vor lăsa acum convinşi de 
tineri. De altfel, mesajul este 
unul frust: “Stă în puterea 
noastră, a tinerilor, să schim‑
băm din temelii clasa politi‑
că actuală şi să‑i ajutăm pe 
aceşti bătrâni ramoliţi, care 
nu vor în ruptul capului să 
plece de pe eşichierul poli‑
tic, să‑şi poarte bătrâneţi‑
le liniştiţi.” Cum ar veni… 
“Divide et impera”?  Să‑i 
asmuţim pe tineri împotri‑
va bătrânilor? În continuare, 
preşedintele a atacat, după 
reţeta folosită şi de alte par‑
tide care trăiesc din politica 
de talk show, administraţia 
locală. Condusă de “doi bă‑
trâni” care se duşmănesc, 
s‑au certat public, din care 
unul (preşedintele Durbacă)  
a ajuns şeful celuilalt (pri‑
marul Nicolae) şi nu‑i mai dă 
fonduri…. Am fost asiguraţi 
că vor mai fi şi alte conferin‑
ţe de presă. 

Text şi foto:
Victor Cilincă

În Senat,

Protecţia socială, 
pro şi contra

 
Dan Nica este contra politizării situaţiei!

„PSD nu se va scinda!”

Şase pentru Nicoreşti
La alegerile parţiale din 2 apri‑

lie, locuitorii comunei Nicoreşti 
vor avea de ales unul din cei şase 
candidaţi înscrişi în cursa pentru 
primărie. După cum am aflat de 
la preşedinta Biroului Electoral 
de Circumscripţie  Nicoreşti, dna 
Narciza Mitruţ, sâmbătă, 18 mar‑
tie, a fost ultima zi de depunere 
a candidaturilor. Cei şase aspi‑
ranţi la fotoliul de primar sunt: 
Vintilă Fărcăşanu – PRM, Ionel 
Boghiu – Alianţa D.A., Tiberiu 
Melinte – PSD, Aurel Bălan – PC, 
Valentin Spiridon PNG şi Aurel 

Şerban – candidat independent. 
Preşedinta Narciza Mitruţ ne‑a in‑
format că până acum au fost de‑
puse trei contestaţii care sesizau 
că reprezentantul ADA a început 
campania electorală mai devre‑
me decât prevede legea. Prin 
hotărârea emisă de BEC Nicoreşti 
a fost sesizată poliţia care a luat 
măsuri pentru îndepărtarea afişe‑
lor electorale care fuseseră posta‑
te înainte de data la care s‑a dat 
startul propagandei electorale. 
Am primit la redacţie o sesiza‑
re din partea dlui Aurel Şerban 

care reclamă că „reprezentanţii 
Alianţei D.A., primarul comunei 
Ţepu Daniel Ţuchil, şi un personaj 
pe nume Cristovici au ocupat în 
mod abuziv Primăria Nicoreşti de 
unde organizează şi desfăşoară 
campania electorală a Alianţei. În 
acest scop folosesc spaţiile şi per‑
sonalul primăriei, inclusiv la răs‑
pândirea materialelor propagan‑
distice”. Sesizarea îi este adresată 
prefectului şi se pare că va ajunge 
pe masa BEC Nicoreşti care va da 
o soluţie.

Anca Melinte

pentru a ieşi în stradă. “S‑a în‑
cercat să ni se pună nouă în cârcă 
că am scos pensionarii în stradă. 
Din această cauză am încercat 
să facem [demersuri pentru 
sprijinirea pensionarilor] într‑un 
anumit fel mai puţin vizibil. Pe 
fond, există şi un proiect de lege 
depus în Camera Deputaţilor 
care se referă la indexarea pen‑
siilor care trebuie să ţină pasul 
cu rata inflaţiei. În 2001‑2004 
nu au crescut spectaculos pen‑
siile, nu erau pensionarii în Rai, 
dar am încercat un singur lucru: 
să indexăm în fiecare trimestru 
pensia cu rata reală a inflaţiei”, a 
spus Dan Nica, recunoscând însă 
că după protestul din 24 februa‑
rie a.c. social‑democraţii nu au 
depus niciun fel de proiect de 
lege sau vreo soluţie pentru că 
“există un proiect de lege depus 
încă din 2005, că ştiam care este 
problema...”. Şi totuşi, când a fost 
vorba de apărarea drepturilor 
cosmeştenilor afectaţi de inun‑
daţiile din vara anului trecut, PSD 
nu s‑a preocupat de “politizarea 
acţiunilor” şi a adus o delegaţie a 
acestora în Parlament…  “Actuala 
putere a decis recorelarea, dar a 
decis în acelaşi timp să stopeze 
indexările, iar când au tras linie 
după un an şi trei luni s‑a văzut 
că a primit recorelare o treime 
din pensionari, iar două treimi nu 
au primit nimic, dar li s‑a stopat 
şi indexarea şi asta este marea 
problemă...”, explică Dan Nica 
fenomenul cu care se confruntă 
acum pensionarii. Şi deputatul 
gălăţean susţine că are şi o soluţie 
– legea depusă de PSD încă din 
2005: “Proiectul de lege respec‑
tiv, pe care l‑a prezentat Mihai 

Tănăsescu, se referă la faptul ca 
o treime din banii de la privati‑
zarea BCR să meargă la bugetul 
de pensii care să fie consolidat şi 
cu o componentă privată, în sen‑
sul că cine vrea să contribuie de 
acum până la pensie şi la un sis‑
tem privat, să i se adune pensia 
de la stat cu cea privată şi să îi iasă 
o pensie mai mare. Însă pentru ca 
acest sistem să funcţioneze pro‑
puneam mărirea bugetului alo‑
cat pensiilor cu banii obţinuţi din 
privatizarea BCR, dar şi ca celelal‑
te mari privatizări să beneficieze 
de un tratament similar”. 

Deputatul social‑democrat 
este de părere că discrepanţa 
mare dintre pensiile actuale şi 
facturile la întreţinere a apărut 
din cauză că sumele “economisi‑
te” de stat, prin reducerea cu 33 la 
sută a subvenţiei pe căldură nu au 
fost direcţionate către fondurile 
pentru ajutoarele de căldură: “Noi 
am susţinut ca banii [rezultaţi din 
reducerea subvenţiei] să  meargă 
în subvenţionarea persoanelor 
cu venituri mici. Când am pornit 
sistemul cu subvenţionarea am 
spus că se primeşte ajutor de 
căldură pentru familiile care au 
un venit de până la 2,8 milioane 
de lei pe membru de familie, iar 
ajutorul să crească pe măsură ce 
scade  venitul pe familie. Când s‑a 

eliminat subvenţia cu 33 la sută, 
banii trebuiau băgaţi în subven‑
ţie şi să crească plafonul [de 2,8 
milioane lei/membru de familie]. 
Or asta nu s‑a mai întâmplat şi 
am spus unde sunt banii ăia din 
subvenţie?”. Răspunsul că aceşti 
bani se regăsesc acum în fondu‑
rile pe care Guvernul le direcţio‑
nează în teritoriu pentru reabili‑
tarea sistemelor termice (în 2005, 
Galaţiul a primit 65 de miliarde 
lei, iar în acest an se mai primesc 
220 miliarde lei) nu l‑a mulţumit 
pe deputatul de Opoziţie, acesta 
susţinând că în perioada în care 
s‑a legiferat acest lucru (adică în 
mandatul trecut) ”în lege scrie că 
banii pot merge la subvenţie sau 
la retehnologizare (…). Însă nu 
aşa s‑a întâmplat şi este o greşea‑
lă şi o prostie. Cei 33 la sută trebu‑
iau băgaţi în subvenţie”.  În final, 
deputatul PSD de Galaţi a recu‑
noscut, totuşi, că problemele po‑
litice din ultima vreme au depăşit 
ca şi atenţie acordată problemele 
sociale: “Potrivit unor estimări, 
30.000 de oameni nu au putut să 
îşi plătească facturile în ultimele 
două luni de zile. Se aştepta o în‑
cercare de soluţionare, însă, din 
păcate, noi nu am fost capabili să 
venim cu o soluţie, s‑a suprapus 
cu problemele din partid”.

 Maria Măndiţă

Starea  pensionarilor
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Trãsnaia Zilei

Numai printr‑o minune alegerile din Belarus ar 
fi putut avea un alt rezultat decât cel prezen‑
tat de mediile oficiale. Preşedintele Aleksandr 
Lukaşenko a putut să se prezinte liniştit la urne, 

flancat de politicieni de la Moscova, şi să declare cu zâmbetul 
pe buze că totul este “normal”. Într‑adevăr, “normalitatea” con‑
struită de Lukaşenko în 12 ani de când conduce dictatorial ţara 
s‑a menţinut şi duminică, deşi unii sperau, poate, că alegerile 
pot fi începutul unei revoluţii, precum cele din Georgia sau 
Ucraina… Rezultatul în sine al alegerilor nu putea fi schimbat. 
Asta pentru că preşedintele Belarus a ştiut să‑şi netezească 
drumul spre putere. Atunci când Parlamentul i s‑a opus, l‑a 
desfiinţat, dacă a fost nevoie, a schimbat şi Constituţia, presei 
i‑a pus botniţă, liderii prea incomozi din Opoziţie au sfârşit 
fie în închisoare, fie pur şi simplu “au dispărut”. Un populism 
bazat pe menţinerea unui climat ce aminteşte de cel de pe 
vremea defunctei URSS i‑a adus lui Lukaşenko, mai ales în 
mediul rural, susţinerea de care avea nevoie pentru păstrarea 
aparenţelor unei democraţii de colhoz… Chiar  dacă realege‑
rea “tătucului” s‑a făcut, potrivit autorităţilor, cu 82,6 la sută 
din voturi, este evident că Opoziţia belarusă este, totuşi, alta 
decât cea de ieri ‑ nu va avea forţa pentru a declanşa o revo‑
luţie, însă în mod cert a căpătat mai multă vizibilitate. Şi, în 
primul rând, Opoziţia are un lider: Aleksandr Milinkevici, un 
politician destul de abil  pentru a‑şi atrage susţinerea forţelor 
democratice, dar şi suficient de prudent pentru a nu cădea 
în capcanele puterii. Milinkevici a declarat că îl va contes‑
ta pe Lukaşenko şi că va cere organizarea de alegeri libere 
şi corecte, s‑a făcut apel la organizarea unor noi mişcări de 
protest. Este, poate, şi un test pentru autorităţile de la Minsk. 
Lukaşenko a declarat că îi va trata drept “teororişti” pe toţi cei 
care vor încerca să răstoarne “ordinea de drept”. Să nu uităm 
însă că, până nu demult, aproape la fel reacţionau şi auto‑
rităţile din alte republici ex‑sovietice… Preşedintele Belarus 
va mai supravieţui, poate, încă un mandat. Dar sfârşitul lui 
Lukaşenko este deja cunoscut, are un loc rezervat alături de 
ceilalţi dictatori din Europa de Est.

Democraţia de colhoz

Australia, măturată 
de ”Larry”

Realegerea 
lui Lukaşenko, ”o farsă”

Autoritatea Palestiniană

Haniyeh a propus 
noul guvern

În criza CPE 

Chirac face apel 
din nou la dialog 

Teheranul 
pune paie pe foc

Dezarmare
Liderul Fatah din 

Liban, Sultan Abul 
Aynain, a anunţat că 
mişcarea palestiniană pe 
care o reprezintă a decis 
să depoziteze armamen‑
tul pe care îl deţine în 
taberele de refugiaţi din 
Liban, conformându‑se 
solicitării conferinţei 
pentru dialog interliba‑
nez. Conferinţa pentru 
dialog interlibanez a ce‑
rut dezarmarea într‑un 
interval de şase luni a 
bazelor palestiniene si‑
tuate în afara taberelor 
de refugiaţi şi stabilirea 
condiţiilor de autorizare 
a portului de armă în cele 
12 tabere de refugiaţi pa‑
lestiniene din Liban.

UE ”lasă 
uşa deschisă”

Uniunea Europeană va 
lua în considerare în con‑
tinuare posibilitatea ca 
guvernul palestinian for‑
mat de mişcarea militan‑
tă Hamas să îşi modifice 
punctul de vedere faţă 
de Israel, a declarat, ieri, 
comisarul european pen‑
tru Relaţii Externe, Benita 
Ferrero‑Waldner. “Lăsăm 
uşa deschisă pentru o 
posibilă schimbare, dar 
trebuie să spunem clar că 
nu ne vom încălca princi‑
piile”, a spus Waldner, în 
prima reacţie a UE faţă 
de prezentarea guver‑
nului format de Hamas. 
Membrii Cvartetului 
pentru Orientul Mijlociu 
‑ Statele Unite, UE, Rusia 
şi ONU ‑ au afirmat că 
Hamas trebuie să recu‑
noască Israelul, să re‑
nunţe la violenţă şi să ac‑
cepte acordurile de pace 
încheiate în trecut, în caz 
contrar riscând să piardă 
ajutorul internaţional.

Explozie 
în fabrică

Un număr de 135 de 
persoane intoxicate cu 
vapori de amoniac au 
fost internate în spital, 
duminică, în urma unei 
explozii produse într‑o 
fabrică de gheaţă din 
regiunea Muqtadiya, si‑
tuată la circa o sută de 
kilometri nord‑vest de 
Bagdad, au anunţat surse 
din cadrul poliţiei. Unele 
dintre persoanele spitali‑
zate se aflau în stare gra‑
vă. Deocamdată, nu se 
ştie dacă explozia a fost 
provocată de un act de 
sabotaj sau a avut cauze 
accidentale, a precizat 
sursa citată. Deflagraţia 
a determinat fisurarea 
cuvelor umplute cu amo‑
niac folosit la fabricarea 
gheţii.

Cheney nu 
demisionează

Vicepreşedintele american, 
Dick Cheney, a declarat că nu 
are intenţia de a demisiona şi 
că va rămâne în funcţie până la 
încheierea mandatului. „M‑am 
asigurat, atât în anul 2000, cât 
şi în 2004, că preşedintele avea 
posibilitatea altor opţiuni. Nu 
eu am cerut această funcţie. 
Nu am militat pentru obţine‑
rea ei. Am fost numit”, a spus 
Cheney. Vicepreşedintele a 
precizat că includerea în con‑
ducerea administraţiei ameri‑
cane a fost punctul culminant 
al carierei sale. „Am fost ales 
pentru al doilea mandat. Îl voi 
duce până la capăt”, a spus el. 
Cheney a fost criticat pentru 
opiniile sale în ceea ce priveşte 
războiul din Irak, dar şi pentru 
că a încercat să înlăture acuza‑
ţiile de tortură la adresa CIA.

Deţinuţi eliberaţi 
în Irak

Peste 350 de deţinuţi, încar‑
ceraţi de forţele americane în 
Irak, au fost eliberaţi, a anunţat, 
ieri, un comunicat al armatei 
americane. Deţinuţii au fost e‑
liberaţi ca urmare a unei deci‑
zii a comisiei care examinează 
dosarele, a adăugat textul, 
fără a preciza dacă eliberarea 
a avut loc la Bagdad sau în altă 
zonă a ţării. Comisia, înfiinţată 
în august 2004, este forma‑
tă din reprezentanţi ai for‑
ţei multinaţionale, precum 
şi ministerelor irakiene de 
Justiţie, Interne şi cel pentru 
Drepturile Omului şi se reu‑
neşte periodic pentru a studia 
dosarele deţinuţilor.

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Monica Zanet
redactie@viata‑libera.galati.ro

şi

Cheia paradisului
Preşedintele Turkmenis‑

tanului, Sapar mourat Nia zov, 
a declarat că oricine citeşte de 
trei ori opera sa literară princi‑
pală, intitulată “Roukhnama”, 
va ajunge în paradis. “Cel care 
va citi de trei ori ‘Roukhnama’ 
va găsi bogăţia spirituală, va 
deveni mai inteligent, va re‑
cunoaşte existenţa divină şi 
va merge direct în paradis”, a 
asigurat, ieri, Turkmenbachi, 
şeful tuturor turkmenilor. 
Niazov a explicat că s‑a adre‑
sat lui Allah în timpul redac‑
tării operei sale, pentru ca 
cititorii să fie primiţi în regatul 
Domnului. 

Realegerea în funcţie a 
preşedintelui belarus 
în exerciţiu, Aleksandr 

Lukaşenko, în urma unui scrutin 
calificat de opoziţie drept o „far‑
să”, a generat, ieri, reacţii negati‑
ve din partea OSCE, UE, NATO şi 
a Statelor Unite, Rusia fiind sin‑
gura care a catalogat rezultatul 
drept legitim.

Puterile occidentale şi‑au ex‑
primat criticile şi au ameninţat 
cu eventuale sancţiuni, în timp 
ce susţinătorii opoziţiei belaru‑
se au manifestat pentru a doua 
seară consecutiv, pentru anula‑
rea votului şi organizarea de noi 
alegeri prezidenţiale, posibilitate 
pe care preşedintele Lukaşenko 
a respins‑o.  Potrivit unor rezul‑
tate aproape definitive, preşe‑
dintele în exerciţiu a obţinut cel 
de‑al treilea mandat de cinci ani, 
fiind votat de 82,6 la sută dintre 
alegători, în timp ce principalul 
său contracandidat Aleksandr 
Milinkevici a obţinut doar şase la 
sută din sufragii.

Organizaţia pentru Securitate 
şi Cooperare în Europa (OSCE), ai 
cărei observatori au monitorizat 
desfăşurarea scrutinului, a apre‑
ciat că „alegerile prezidenţiale 
din 19 martie nu au fost confor‑
me cu normele internaţionale de 
desfăşurare a unor alegeri libere 
şi corecte”. „Este clar că preşedin‑
tele în exerciţiu a permis folosi‑
rea autorităţilor statului” pentru 
influenţarea alegerilor, a declarat 
luni, Alcee Hastings, preşedinte‑
le Adunării Parlamentare a OSCE, 
într‑o conferinţă de presă des‑
făşurată la Minsk. „Declaraţiile 
făcute de serviciile de securitate 

care au acuzat opoziţia şi socie‑
tatea civilă că încearcă să orga‑
nizeze o lovitură de stat şi com‑
pararea acestora cu teroriştii au 
contribuit semnificativ la crearea 
unui climat de intimidare şi inse‑
curitate”, a precizat OSCE într‑un 
comunicat. 

Sancţiuni împotriva 
regimului de la Minsk

La Bruxelles, UE a anunţat că 
urmează să adopte, în următoa‑
rele săptămâni, sancţiuni împo‑
triva regimului de la Minsk .  „UE 
intenţionează să adopte măsuri 
restrictive împotriva celor care 
sunt responsabili pentru unele 
dintre acţiunile desfăşurate în 
timpul procesului electoral”, a 
declarat ministrul austriac de 
Externe, Ursula Plassnik, a că‑
rei ţară asigură preşedinţia se‑
mestrială a Uniunii Europene. 
„Regretăm politica de auto‑
izolare a autorităţilor belaruse. 
Belarusul este o tristă excepţie 
în Europa, astăzi, dar suntem 
convinşi că pentru democraţia şi 
democraţii din această ţară, iar‑
na nu va mai dura” foarte mult, 
a adăugat Plassnik la încheierea 
unei reuniuni la care au partici‑
pat miniştrii de Externe ai celor 
25 de state membre.

Comisarul european pen‑
tru Relaţii Externe, Benita 
Ferrero‑Waldner, a subliniat, la 
rândul său, că o „acţiune” din 
partea UE este „foarte probabilă”, 
dar a precizat că nu va fi vorba 
despre sancţiuni economice ge‑
neralizate, deoarece Bruxellesul 
„nu are nicio intenţie de a face 

rău poporului belarus”.
UE ar putea, în schimb, să ex‑

tindă lista oficialilor belaruşi a 
căror intrare pe teritoriul euro‑
pean este interzisă.

Gunter Verheugen, vicepre‑
şedinte al Comisiei Europene, a 
calificat Belarusul drept „ultima 
dictatură veritabilă din Europa”, 
reluând o expresie folosită pen‑
tru prima dată de secretarul 
american de stat, Condoleezza 
Rice.

La Strasbourg, secretarul ge‑
neral al Consiliului Europei, Terry 
Davis, a catalogat realegerea 
preşedintelui belarus Aleksandr 
Lukaşenko, cu peste 82 la sută 
din voturi, drept „o farsă” şi a 
cerut comunităţii internaţionale 
„să determine o tranziţie paşni‑
că şi democratică” la Minsk.

„Condamn, în numele NATO, 
modul în care s‑au desfăşurat 
alegerile din Belarus”, a afirmat 
secretarul general al organizaţi‑
ei, Jaap de Hoop Scheffer, într‑un 
comunicat difuzat la Bruxelles.

SUA pune sub semnul 
întrebării corectitudinea 
scrutinului

„Actele Guvernului belarus 
dinaintea alegerilor au fost în 
mod cert în contradicţie cu un 
angajament asumat în favoarea 
desfăşurării de alegeri libere şi 
corecte”, a spus un responsabil 
din cadrul Departamentului de 
Stat, sub acoperirea anonima‑
tului. „Nu am observat nimic în 
timpul alegerilor de natură să 
schimbe acest lucru”, a adăugat 
el. Statele Unite au anunţat că 
resping realegerea în funcţie a 
preşedintelui belarus, Aleksandr 
Lukaşenko, şi că susţin apelurile 
opoziţiei în vederea organizării 
unui nou scrutin.

Putin l‑a felicitat 
pe Lukaşenko

Rusia a fost singura care a 
catalogat scrutinul drept demo‑
cratic, iar liderul de la Kremlin, 
Vladimir Putin, i‑a adresat felici‑
tări lui Lukaşenko. „Rezultatele 
alegerilor demonstrează în‑
crederea acordată de alegători 
politicii pe care o desfăşuraţi”, a 

afirmat preşedintele rus, într‑un 
mesaj adresat lui Lukaşenko. 
Ministerul rus al Afacerilor 
Externe a apreciat, la rândul său, 
că „există toate motivele de a 
crede că alegerile s‑au desfăşu‑
rat conform normelor acceptate 
iar legitimitatea lor nu poate fi 
pusă la îndoială”. 

Manifestaţie la Minsk

Cel puţin 3.000 de manifes‑
tanţi s‑au reunit, aseară, în ju‑
rul orei locale 18.45 (18.45 ora 
României) în Piaţa Octombrie, în 
centrul oraşului Minsk, în cadrul 
celei de‑a doua seri de protes‑
te organizate de opoziţie după 
alegerile prezidenţiale câşti‑
gate de Aleksandr Lukaşenko. 
Manifestanţii s‑au reunit în faţa 
Casei Sindicatelor în aşteptarea 
sosirii principalului candidat al o‑
poziţiei, Aleksandr Milinkevici, 
care a denunţat o „farsă” electo‑

rală şi solicită organizarea unui 
nou scrutin după alegerea lui 
Lukaşenko cu 82 la sută din vo‑
turi.  Niciun dispozitiv al poliţiei 
nu era vizibil la faţa locului. Re‑
gimul autoritar al preşedintelui 
Lukaşenko a ameninţat, în repe‑
tate rânduri, că va reprima sever 
orice manifestaţie. 

Maşinile care treceau prin 
apropierea pieţei claxonau din 
solidaritate cu manifestanţii 
care le răspundeau făcându‑le 
semne cu mâna. Protestatarii 
au arborat drapele ale Uniunii 
Europene, dar şi fostul steag al 
statului Belarus, roşu cu alb, în‑
locuit cu cel sovietic, cu foarte 
puţine modificări, după prelua‑
rea puterii de către Lukaşenko. 
Aleksandr Milinkevici, care spera 
să iniţieze o mişcare de protest 
după modelul „revoluţiei por‑
tocalii” din Ucraina, a mobilizat, 
duminică seară, 10.000 de per‑
soane în Piaţa Octombrie.  

Premierul desemnat al grupă‑
rii islamiste palestiniene Hamas, 
Ismail Haniyeh, a anunţat că a 
prezentat, duminică seară, li‑
derului palestinian Mahmoud 
Abbas, formula unui guvern 
compus din 24 de membri, prin‑
tre care se află o femeie şi un 
creştin. „M‑am întâlnit cu fratele 
Abu Mazen (Mahmoud Abbas 
‑ n.r.) şi i‑am înmânat în mod 
oficial lista (membrilor) guver‑
nului”, care numără „14 miniştri 
din Cisiordania şi zece din Fâşia 
Gaza”, a explicat Haniyeh jurna‑
liştilor. Preşedintele Autorităţii 
Palestiniene „va analiza compo‑
ziţia guvernului şi a programului 

său”, a adăugat liderul Hamas, 
care a făcut aceste declaraţii 
la încheierea unei întâlniri cu 
Mahmoud Abbas, în Fâşia Gaza. 
Premierul desemnat a dat asi‑
gurări că reuniunea s‑a deru‑
lat într‑o atmosferă „pozitivă”. 
Haniyeh nu a dezvăluit compo‑
nenţa Executivului, limitându‑se 
să afirme că doi dintre principalii 
lideri Hamas, Mahmoud Zahar şi 
Said Siam, se află printre mem‑
brii Cabinetului. El a dat de înţe‑
les că Zahar este propus pentru 
funcţia de ministru de Externe, 
iar Siam pentru portofoliul 
Internelor.

Un puternic ciclon tropical a 
afectat, ieri, nord‑estul Australiei, 
unde a fost instituită starea de 
urgenţă, fără însă a se înregistra 
victime. Ciclonul tropical Larry, 
de categoria a V‑a, a afectat ora‑
şul Cairns, situat în nordul statu‑
lui Queensland. Intensitatea fur‑
tunii s‑a diminuat în momentul 
în care a atins zonele de coastă, 
după‑amiază ea devenind furtu‑
nă de categoria a III‑a. 

Potrivit informaţiilor preli‑
minare, ciclonul Larry, însoţit 
de rafale de vânt cu viteze de 
până la 290 de kilometri pe oră, 
a rănit uşor câteva persoane. 

Autorităţile regionale, care au 
instituit starea de urgenţă, au 
avertizat populaţia în legătu‑
ră cu riscul inundaţiilor, reco‑
mandându‑le localnicilor să se 
ferească de şerpi şi crocodili, 
deveniţi agresivi după ciclon.  
La Innisfail, orăşel cu 8.500 de 
locuitori, situat în nordul statu‑
lui Queensland, jumătate dintre 
clădiri au fost avariate.”Am stră‑
bătut întreaga zonă luni dimi‑
neaţă şi am constatat că o clădire 
din două s‑a prăbuşit, unele fiind 
distruse complet, altele parţial”, 
a declarat un responsabil al ser‑
viciilor de urgenţă.

Preşedintele francez Jacques 
Chirac a cerut din nou, ieri, par‑
tenerilor sociali să “deschidă 
un dialog constructiv” pentru a 
“îmbunătăţi” contractul primu‑
lui loc de muncă (CPE), denunţat 
de sindicate şi mişcările studen‑
ţeşti. Este a patra oară, începând 
de marţi, când şeful statului îşi 
manifestă susţinerea pentru 
Guvernul condus de Dominique 
de Villepin, care refuză să cede‑
ze în această privinţă, în pofida 
unei mobilizări sociale din ce în 
ce mai accentuate. Între 500.000 
şi 1,5 milioane de persoane au 

manifestat, sâmbătă, împotri‑
va CPE, iar activitatea a zeci de 
universităţi şi licee este parali‑
zată sau perturbată. Principala 
organizaţie studenţească din 
Franţa a refuzat, ieri o invitaţie a 
Guvernului de a negocia pe mar‑
ginea pe CPE, lege acuzată că va 
accentua nesiguranţa locurilor 
de muncă. Premierul urma să 
primească, ieri, o delegaţie de 15 
tineri, iar astăzi este programată 
o reuniune a deputaţilor şi sena‑
torilor majorităţii pentru a marca 
“unitatea” şi “mobilizarea” aces‑
tora în favoarea CPE.

Iranul este pe punctul de 
a‑şi intensifica activităţile de 
îmbogăţire a uraniului, punând 
în funcţiune 164 de centrifuge, 
au informat surse diplomatice. 
„Iranul este pe punctul de a pune 
în funcţiune o «cascadă» de 164 
de centrifuge cu gaz UF6 (hexa‑
fluorură de uraniu)” la Natanz, 
în centrul ţării, a declarat un di‑
plomat occidental. Centrifugele 
funcţionând în cascadă sunt fo‑
losite la îmbogăţirea uraniului 
care poate fi utilizat, în cele din 

urmă, pentru fabricarea unei 
arme atomice. Anunţul intervine 
într‑un moment în care Consiliul 
de Securitate al Naţiunilor Unite 
se pregăteşte să ceară solemn 
Iranului să îşi înceteze orice ac‑
tivitate legată de îmbogăţire a 
uraniului. Pe de altă parte, mi‑
niştrii de Externe din cadrul UE 
au cerut, din nou, Iranului să se 
conformeze cerinţelor Agenţiei 
Internaţionale pentru Energie 
Atomică (AIEA), într‑o declaraţie 
adoptată ieri. 

Tiraspol: Puncte vamale blocate
Tiraspolul a blocat din nou, ieri, segmentul transnistrean al frontierei 

dintre Republica Moldova şi Ucraina, interzicând trecerea mărfurilor prin 
punctele vamale din Platonova şi Cuciurgan, a declarat şeful serviciului 
vamal ucrainean, Pavel Sisolin. Acesta a subliniat că problemele apărute 
sunt exclusiv responsabilitatea regimului de la Tiraspol, infirmând orice 
implicare a Ucrainei. Oficialul ucrainean a precizat că celelalte puncte de 
trecere de la frontiera cu Republica Moldova funcţionează normal.

Bush avertizează Iranul
Preşedintele american George W. Bush a declarat, ieri, că doreş‑

te o soluţionare paşnică a crizei nucleare iraniene, dar a avertizat 
Teheranul că, dacă va fi nevoie, va utiliza forţa pentru a apăra Israelul. 
“Am spus deja în mod clar că voi utiliza forţa militară pentru apărarea 
aliatului nostru, Israel”, a declarat Bush la o reuniune publică desfă‑
şurată în oraşul Cleveland, Ohio.
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La Priponeşti 
s‑a înfiinţat

Sindicatul 
„Cultivatorii 
Direcţi din 
România”

Agricultorii din co muna 
Priponeşti ar face orice 
pentru a putea avea po‑
sibilitatea să facă din nou 
agricultură rentabilă. Un 
grup de oameni a înfiinţat 
un sindicat, pentru că doar 
astfel agricultorii vor putea  
primi sprijin material şi fi‑
nanciar, dar şi consiliere din 
Italia, ţară în care lu crează 
cei mai mulţi locuitori ai 
Priponeştiului. Aşa s‑a năs‑
cut Sindicatul „Cultivatorii 
Direcţi din România”, cu se‑
diul în satul Priponeştii de 
Jos, nr. 3. 

[ Priponeştean în Italia  

Benieamin Manole  a lu‑
crat mai mulţi ani în Italia. 
Omul a cunoscut lume mul‑
tă, a legat contacte. Aşa a 
ajuns să pună în discuţie o 
eventuală  înfrăţire a comu‑
nei Priponeşti cu localitatea 
italiană Santa Maria Disala. 
Nimeni nu s‑a împotrivit, 
dar, legal, nu era posibil 
ca italienii să trimită ajutor 
financiar şi material fără a 
exista o cale juridică. Aşa s‑a 
ajuns la înfiinţarea sindica‑
tului „Cultivatorii Direcţi din 
România”, autorul acestuia 
fiind Benieamin Manole. 

Silviu Manole, fiul pre‑
şedintelui de sindicat, este 
secretar şi crede că sindi‑
catul, deşi există doar la 
Priponeşti, în curând va 
avea filiale la nivel na ţional: 
„Deocamdată are 50 de 
membri, dar vor fi mult 
mai mulţi, deoarece pe 
agricultori, pe ţărani nu îi 
ajută nimeni. Cei din Santa 
Maria Disala, de la nivelul 
conducerii localităţii, ne‑au 
su gerat să înfiinţăm acest 
sindicat pentru că astfel 
constituiţi, cu personalitate 
juridică, vom avea posibi‑
litatea unui schimb de ex‑
perienţă, de a primi sprijin 
şi consiliere în domeniul 
agriculturii”.

Silviu Manole are 24 de 
ani şi e absolvent al Facultăţii 
de Finanţe‑Contabilitate 
din Iaşi. „Sunt tânăr şi mă 
uit la cei de vârsta mea din 
comună, că nu au nicio şan‑
să să înceapă ceva, să facă 
ceva. Agricultura este acti‑
vitatea de bază a celor de 
la ţară sau, cel puţin, aşa ar 
trebui să fie. Noi sperăm să 
revitalizăm acest domeniu, 
pentru ca omul de la ţară 
să poată trăi bine doar din 
agricultură”.

Locuitorii Priponeştiului 
aşteaptă de la italieni ca 
aceştia să îi înveţe ce să cul‑
tive şi cum să cultive pentru 
a deveni înstăriţi. Grâul, po‑
rumbul nu mai merg culti‑
vate – spun ei – pentru că e 
foarte ieftin kilogramul şi e 
muncă în zadar.

Ţăranii din Priponeşti îi 
aşteaptă acum pe italieni să 
vină în comuna lor să îi în‑
veţe cum se face agricultura 
profitabilă sau, de ce nu, să 
plece chiar ei în localitatea 
italiană Santa Maria Disala 
pentru a vedea cu ochii lor 
ce înseamnă să faci agricul‑
tură la standarde europene.

Taxe de târg
Dacă ai mai multă marfă de adus, ce necesită transportul cu o maşină 

mare, plăteşti 100.000 de lei. Intrarea unei Dacii la târg costă 50.000 de 
lei, iar un ARO cu remorcă e taxat cu 75.000 de lei. Negustorul va plăti 
10.000 de lei metrul pătrat închiriat. Parcarea e 8.000 de lei, iar un căru‑
ţaş va plăti pentru a intra cu atelajul la târg 10.000 de lei.

Încasări de 300 de milioane
300 de milioane de lei – atât încasează anual Primăria Măstăcani 

din taxele aplicate la târgul Chiraftei. Potrivit primarului Costică Ivan 
„toţi banii au fost şi sunt investiţi  acolo”. Suprafaţa totală a târgului 
este de 2,6 hectare. Târgul de duminică de la Chiraftei a devenit o 
adevărată tradiţie a zonei.

Chiraftei

Târgul unde se vinde orice
Duminica orice muritor 
care are ceva de vândut 
îşi încarcă produsele în 
maşină sau, după caz, 
în căruţă şi ia drumul 
Chirafteiului. E la circa 

40 de kilometri de Galaţi, 
în comuna Măstăcani şi 

a devenit în cei 16 ani 
de existenţă unul dintre 

cele mai mari târguri din 
Galaţi, locul unde se vinde 

şi se cumpără orice.

Mobilă şi lenjerie...

...tablouri, ţolice, şifoniere, 
canapele, haine, încălţăminte, 
oale, crătiţi, găleţi, căciuli, cojoa‑
ce, hârtie igienică, saci cu făină, 
lemne, materiale de construc‑
ţii, toate acestea, şi încă multe 
altele, se vând în Târgul de ani‑
male de la Chiraftei. Şi, evident, 
se vând vaci, porci, cai, oi, ouă, 
brânză, lapte.  Unii întind haine‑
le oferite spre vânzare pe frân‑
ghii sau pe gard. Poţi cumpără 
şi lenjerie de pat pe care o poţi 
admira tot pe frânghii.

Vânzătorii se trezesc cu noap‑
tea în cap când e zi de duminică. 
Pe la 5,30 marfa e deja  aran jată 
pe tarabe, animalele expuse ca 
la magazine. Căruţele sunt par‑
cate lângă autoturisme, iar „în‑
târziaţii” încearcă să descarce 
cât mai repede produsele. Încep 
să apară şi cumpărătorii. De ne‑
gociat se negociază la sânge. 

Nu e o zi tocmai bună de târg. 
A plouat torenţial cu o noapte 
înainte, iar noroiul se împiedică 
în picioarele oamenilor.

Canapelele sunt expuse di‑
rect pe pământ. Le poţi încerca. 
Te întrebi ce ar face vânzătorul 
lor dacă ar începe să plouă aşa 
brusc, că din senin nu poţi spu‑
ne, că e înnorat şi e  frig.

Ia calul, neamule!

De vândut cai, vând mulţi 
bărbaţi. Dar geambaşi sunt pu‑
ţini. Mihăiţă Dumitrache e un 
geambaş adevărat. Are 44 de 
ani, e din Măstăcani, dar îl cu‑
nosc toţi cei din localităţile din 
jur. Când vor un cal bun, îl caută 
pe Dumitrache. El are şi un uce‑
nic, pe Gigel Boghean, de 26 de 
ani, pe care l‑a învăţat aproape 
totul despre cai. Dumitrache a 
venit acum să îl vândă pe calul 
Sorin, care e vedeta târgului. 
„E un cal de excepţie, iar un cal 
bun cum e Sorin îţi lucrează trei 
hectare de pământ. Cu 25 de 
milioane îl vând şi nu las un leu 

la preţ”, spune Dumitrache. Şi 
aflăm că e un preţ foarte mare, 
că în mod normal, un cal se vin‑
de de la trei milioane (cel mai 
ieftin, cu mai puţină putere) şi 
până la vreo 20 de milioane. Dar 
calul Sorin pare un cal special, 
care ştie ce are de făcut la câmp. 
Dumitrache ne zice că atunci 
când vrei să cumperi te uiţi la 
dinţii şi la muşchii calului, să aibă 
fibră pe el, să nu fie o mârţoagă. 
Dumitrache ne spune că la târg, 
la Chiraftei, n‑ai să vezi cai pur‑
sânge, nu‑ştiu‑ce‑rasă, ci doar 
cai de tracţiune, buni de mun‑
că. „Un cal aici nu se cântăreşte 
după ce performanţe a avut la 
concursuri sau ce familie are, ci 
după cât poate să muncească”.

De la Galaţi la Chiraftei

Sunt mulţi gălăţeni care plea‑
că cu noaptea în cap la Chiraftei. 
Aşa face şi Petrică Chiriţă dumi‑
nică de duminică. El vinde haine. 
Îl găsim şi pe Vasile Angheluţă, 
cojocar renumit la Galaţi, face 
cele mai frumoase şi mai traini‑

ce căciuli. A învăţat meserie încă 
din 1966, îi place ce face, dar 
„puţini mai cumpără o căciulă 
adevărată acum pe care să dea 
800.000 de lei. Omul preferă să 
dea 100.000 de lei pe un fes, pe 
care îl poartă de câteva ori şi îl 
aruncă. Eu am băgat 100 de mi‑
lioane de lei în piei de miel şi 80 
de milioane de lei pentru prelu‑
crarea pieilor. E greu să mai vinzi 
căciuli din miel în ziua de azi”, 
spune cojocarul. 

Asta nu‑l opreşte să vină la 
târg duminică de duminică.

Ca la iarmaroc

Bătrâni, tineri, părinţi, copii 
mici, toţi se luptă cu noroiul, 
totuşi, nu pare să îi deranjeze. 
Sunt o mulţime de lucruri de vă‑
zut şi poate chiar de cumpărat. 
La Hala de brânză se vinde, evi‑
dent, brânză de vaci. Cu 70.000 

de lei kilogramul, adică cu 
30.000‑40.000 de lei mai puţin 
decât la Galaţi, la piaţă. Găsim 
şi peşte ieftin prins de pescarii 
amatori. Cândva era şi o Hală de 
carne, unde se sacrificau „în di‑
rect” porcii sau păsările şi se vin‑
de carnea la kilogram. Dar acum 
e închisă, că e pericol de aviară, 
oamenii sunt cam supăraţi pe 
gripa asta.  Mititeii sfârâie pe 
grătar, că oamenii trebuie să mai 
şi mănânce. Nici nu apucă miti‑
teii să se rumenească, că e coadă 
deja, au şi fost vânduţi.

În fiecare duminică vin circa 
120 de negustori, comercianţi. 
Şi sute de vizitatori care pot fi şi 
cumpărători la un moment dat. 
Tarabele sunt acoperite cu stuf, 
fiecare şi‑a împrejmuit cum a 
crezut el de cuviinţă, să se pro‑
tejeze de frig, vânt şi ploaie, dar 
predomină stuful, improvizaţia.

Cu tarabele în Europa

Primarul Costică Ivan e cel 
care a pus bazele târgului de la 
Chiraftei. În 1990 s‑a semnat ac‑
tul de naştere. Primarul comunei 
Măstăcani are planuri mari cu 
ceea ce înseamnă modernizarea. 
„Avem un proiect de moderniza‑
re, care are o valoare a lucrărilor 
de peste patru mi liarde de lei. 
Avem în vedere acoperirea tara‑
belor, dar şi turnarea de  beton 
pe o suprafaţă de 6.000 de metri 
pătraţi. Este unul dintre cele mai 
mari târguri din judeţ, vin aici oa‑
meni din Brăila, Galaţi, Vrancea, 
Vaslui. Oamenii au posibilitatea 
de a‑şi vinde marfa, iar mulţi vi‑
zitatori vin doar pentru amuza‑
ment, nu neapărat să cumpere, 
ci doar aşa, să vadă cum mai 
merge piaţa animalelor”.  Dacă 
printr‑un coşmar ar fi desfiinţat 
târgul de la Chiraftei, cu siguran‑
ţă că ar avea loc o mică răscoală, 
pentru că zeci de oameni şi‑au 
făcut un adevărat hobby din a‑şi 
petrece duminica la târgul care 
e la mare concurenţă cu talcio‑
cul din Galaţi.

Pagină realizată de
Alina Comşa

Foto: Sorin Pană

Rugina a acoperit indicatorul. Aici este,încă, localitate de frontieră

Canapele de vânzare

„Parcare”

Nu, măgăruşii nu sunt de vânzare Căruţe şi ”cai putere” Aleea cu haine

E vremea mesei la târg

Cojocarul Vasile Angheluţă şi ultima ”colecţie” de căciuli

Orice se vinde la târg. Chiar şi stuful de pe tarabe...
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Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.galati.ro

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în nici un fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  4981 Talon pentru  Curier juridic

Cetăţenii sesizează, 
primarul 
răspunde

S-a cerut intrarea 
în legalitate
Către „Viaţa liberă” Galaţi

Referitor la adresa dumnea-
voastră nr. 7544/14.02.2006, 
înregistrată la Primăria mu-
nicipiului Galaţi cu nr. 13668/
16.02.2006, cu care ne trans-
miteţi memoriul domnului 
Varadi Erno, vă comunicăm:  
S-au făcut verificări în teren şi, 
ca urmare a celor constatate, 
doamna Enache Măndiţa, ve-
cina domnului Varadi Erno, a 
fost notificată ca în termen de 
30 de zile să efectueze intrarea 
în legalitate, în conformitate 
cu prevederile Legi 50/1991 - 
privind autorizarea executării 
lucrărilor de construcţii, actua-
lizată în 2005.

Despre coloanele 
de încălzire 
comune
Către „Viaţa liberă” Galaţi

Urmare adresei dvs. nr. 
7547/14.02.2006, înregistrată 
la Primăria municipiului Galaţi 
cu nr. 13570/16.02.2006, prin 
care ne trimiteţi sesizarea unui 
grup de proprietari, debran-
şaţi de la sistemul centralizat 
de furnizare a energiei termice 
şi nemulţumiţi de faptul că au 
fost puşi la plata contravalo-
rii energiei termice aferente 
coloanelor comune din apar-
tamentele pe care le deţin în 
proprietate, vă comunicăm 
următoarele: În conformita-
te cu prevederile art. 12 alin. 
2 din Ordinul Preşedintelui 
Autorităţii Naţionale de 
Reglementare pentru Serviciile 
Publice de Gospodărire 
Comunală nr. 233/2004, pro-
prietarii de apartamente sau 
spaţii cu altă destinaţie decât 
cea de locuinţă, desprinse de 
la sistemul de alimentare cen-
tralizată cu energie termică ori 
care au alte surse individuale 
de căldură montate cu respec-
tarea prevederilor legale, sunt 
scutiţi de achitarea contrava-
lorii consumului de energie 
termică aferent instalaţiilor de 
încălzire aflate în proprietatea 
comună din interiorul spaţiilor 
respective, coloane de încăl-
zire - dacă asigură pe chel-
tuiala lor izolarea termică a 
acestora, în baza procesului-
verbal de constatare întocmit 
de comitetul executiv al aso-
ciaţiei de proprietari/locatari - 
reprezentantul legal al asocia-
ţiei de proprietari/locatari va 
preda furnizorului de energie 
termică tabelul centralizator 
cu procesele-verbale de con-
statare a izolării termice a co-
loanelor de încălzire aferente 
apartamentelor sau spaţiilor 
cu altă destinaţie decât cea 
de locuinţă din imobilul res-
pectiv. Se consideră o izolaţie 
termică de bună calitate dacă 
între temperatura de la supra-
faţa izolaţiei şi temperatura 
interioară a spaţiului respectiv 
nu există o diferenţă de tem-
peratură mai mare de 0,5°C. În 
lumina acestor prevederi lega-
le, reprezentanţii Asociaţiei de 
Proprietari Nr. 257 (preşedinte 
şi comitet executiv) au obli-
gaţia de a efectua verificări şi 
de a întocmi procese-verbale 
de constatare a existenţei izo-
laţiei coloanelor comune de 
încălzire, procese-verbale pe 
care să le predea furnizorului 
de energie termică. Acelaşi răs-
puns a fost transmis către unul 
dintre proprietarii semnatari 
ai petiţiei, cât şi Asociaţiei de 
Proprietari Nr. 257.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

Pentru un trai decent...

Dl Caraman N. din Galaţi în-
treabă ce mai prevede legea re-
feritoare la “procedura aprobării 
tacite”.

Recent, pe site-ul Ministerului 
Justiţiei a fost publicat proiectul 
de lege pentru modificarea şi 
completarea O.U.G. nr. 27/2003 
privind procedura aprobării ta-
cite. S-a ajuns la concluzia că se 
impune să se stabilească prin 
lege “autorizaţiile, avizele, per-
misele şi licenţele cărora le este 
aplicabilă procedura aprobării 
tacite, cu menţionarea termenu-
lui în care trebuie emise, 
depăşirea acestuia impli-
când incidenţa acestei 
proceduri”.

Intenţia este lăuda-
bilă, deoarece se simte 
nevoia aceasta a simpli-
ficării procedurilor ad-
ministrative şi creşterii 
responsabilităţii organelor ad-
ministraţiei publice.

Sunt convins că în momentul 
când legea va fi adoptată i se va 
face şi popularizarea necesară.

Dl Melinte Constantin, pen-
sionar din Galaţi, are necazuri 
în legătură cu stabilirea pensiei 
ce i se cuvine. Iniţial, când a fost 
pensionat în septembrie 2000, 
i s-a stabilit o pensie de 597 lei. 
A aşteptat recorelarea sperând 
că va fi mai bine. Când a primit 
noua decizie, a fost surprins când 
a văzut că în loc să-i fie sporită, 
pensia s-a redus de la 597 la 338 
lei. În decizia primită, având nu-
mărul 168072 din 30.11.2005, 
i s-a spus că “poate face contes-
taţie la instanţa competentă”. 
Neavând suficiente resurse fi-
nanciare, a renunţat “să se mai 
lupte cu morile de vânt”. Ar vrea 
să ştie ce poate să facă pentru a i 
se verifica totuşi dosarul şi a se 

vedea dacă în cazul său a fost 
ori nu aplicată corect legea 
privind stabilirea dreptului la 
pensie.

Din datele ce le-am avut la 
dispoziţie, nu la prevederile so-
ciale este buba, ci la unitatea 
la care aţi avut locul de muncă. 
Acolo se găsesc toate actele pri-
vind retribuţiile avute şi sporuri-
le ce se iau în consideraţie la sta-
bilirea drepturilor de pensie. În 
condiţiile în care vi se confirmă 
şi alte sporuri decât cele avute în 
vedere la calculul actualei pensii, 

evident, că situaţia se schimbă. 
Pentru sprijinul necesar cred că 
bine ar fi să vă adresaţi conduce-
rii I.C.M.S. Galaţi unde sperăm să 
găsiţi toată înţelegerea.

Locatarii scării nr. 2 a blocu-
lui “Pescăruş”, din str. Sacalelor, 
vor ca Asociaţia de Locatari Nr. 
130 să le plătească chirie pentru 
spaţiul ce îl ocupă - întrucât la 
acea asociaţie “mai plătesc în-
treţinerea şi alte blocuri”. Nu vă 
supăraţi, dar ceea ce vreţi dvs. 
să obţineţi este ca şi cum aţi tăia 
mâneca stângă s-o cârpiţi pe 
dreapta. Mâine, poimâine, lo-
catarii de la etajul 1 vor cere ca 
toţi cei care coboară de la etajele 
superioare şi trec pe lângă uşa 
apartamentului lor să le supor-
te costul reparaţiei la acoperiş. 
Oare nu vă daţi seama că deve-
nim ridicoli, stimate dle Eni?

Dna Bloanca Victoria a 
obţinut aprobarea pentru con-

struirea unui garaj la “Complexul 
Ancora”. Din 1985, după 10 ani 
de la construire, a început să plă-
tească impozit. Impozit pentru 
ce? Pentru garaj sau pentru te-
ren? Nu le confundaţi. Una este 
construcţia şi alta este supra-
faţa pe care se află. În condiţiile 
în care dvs. aţi suportat costul 
garajului, atunci garajul este 
proprietatea dvs. Cum  terenul 
pe care aţi construit garajul nu 
vă aparţine, corect este să plă-
tiţi chiria în limita perioadei de 
prescripţie, care, în cazul de faţă, 

este de 5 ani.
Dl Mihalache 

Romeo din Galaţi 
este chiriaşul primă-
riei la blocul I4A din 
str. Anghel Saligny nr. 
157. În anul 2005, aso-
ciaţia de proprietari de 
care aparţine acel bloc 

a constituit fondurile necesare 
pentru reparaţia capitală a hi-
droizolaţiei.

Deoarece primăria a decon-
tat cu întârziere sumele aferente 
spaţiilor al căror proprietar este, 
asociaţia a calculat şi a perceput 
penalizările de întârziere de la 
chiriaşi. Nu-mi dau seama cât re-
prezintă pierderea care v-a fost 
cauzată, însă abuzul săvârşit de 
Asociaţia de Proprietari Nr. 329 
este evident. Corect  ar fi ca pri-
măria să recunoască că a decon-
tat cu întârziere suma cuveni-
tă asociaţiei pentru reparaţia 
acoperişului şi prin consecinţă 
funcţionarul vinovat să suporte 
penalizarea încasată nelegal de 
la chiriaşul Mihalache Romeo. În 
privinţa costului căldurii, nu pu-
teţi da vina pe cei de la asociaţie, 
deoarece dânşii nu au nicio obli-
gaţie în această privinţă.

V. Crintea

De la Ambulanţă

Vrea sau 
nu vrea 
un loc 
de muncă?
Către 
„Viaţa liberă” 
Galaţi

Urmare adresei 
dumneavoastră nr. 
7524/19.01.2006, în-
registrată în institu-
ţia noastră sub nr. 
01-80/30.01.2006, vă 
comunicăm urmă-
toarele: În conformi-
tate cu procedurile 
specifice, doamna 
Paşcanu Marioara a 
fost invitată la sediul 
AJOFM Galaţi prin 
adresa nr. 11159/
2.02.2006, în vede-
rea identificării unei 
soluţii de rezolvare a 
solicitării formulate, 
invitaţie căreia pe-
tenta i-a dat curs, în 
data de 8.02.2006. 

Cu această ocazie, 
a fost informată asu-
pra locurilor de mun-
că vacante, precum 
şi a actelor necesare 
luării în evidenţă. 

Deşi a promis (în 
scris) că va reveni în 
data de 22.02.2006 
(afirmând că inten-
ţionează să urmeze 
un curs de formare 
profesională), până 
la această dată dna 
Paşcanu nu s-a mai 
prezentat la agenţie.

În aceste condi-
ţii, instituţia noastră 
i-a adresat o nouă 
invitaţie petentei, 
care aşteptăm să fie 
onorată, urmând să 
revenim şi să vă in-
formăm asupra mo-
dului de soluţionare 
a cererii.

Victoria 
Movileanu, 

director 
executiv - Agenţia 

Judeţeană 
pentru 

Ocuparea Forţei 
de Muncă Galaţi

****

N.R. Doamna 
Paşcanu a fost din 
nou invitată ca, în 
termen de trei zile de 
la data primirii răs-
punsului, să se pre-
zinte cu actele nece-
sare la sediul AJOFM 
(intrarea C), din 
strada Domnească 
nr. 191, de luni până 
vineri, între orele 
8,30-16,30, pentru a 
i se putea soluţiona 
cererea.

“Mă adresez dvs. prin prezen-
ta scrisoare pentru a-mi exprima 
uimirea şi regretul că noi, pen-
sionarii din judeţul Galaţi, ca şi 
ceilalţi din întreaga ţară, suntem 
trataţi ca un contra balast la bu-
getul de cheltuieli al ţării şi că şi 
noi am fost şi vom fi uitaţi de ale-
şii noştri, ca nişte obiecte vechi 
prăfuite, în nu ştiu ce unghere 
vechi ale României.

Ca pensionar ce am muncit pe 
platforma Sidex o viaţă întreagă 
şi ca cetăţean al acestei ţări, îmi 
permit să-i întreb pe toţi politi-
cienii de ieri, de azi şi de mâine, 
ce au de gând cu noi, această 
pătură de cetăţeni români care 
nu au nicio vină că sunt pensio-
nari şi sunt năpăstuiţi de soartă. 
Vina mare este că am muncit şi 
am contribuit la construcţia ţă-
rii (fiecare după puterile lui), iar 
după Revoluţie s-a vândut totul 
pe nimic, iar noi am ajuns muri-
tori de foame fără niciun ajutor 
de nicăieri. Datorită nouă, toţi 
cei care s-au succedat la putere 
sunt cine sunt, au tot ce-şi do-
resc, iar noi doar trăim de pe o 
zi pe alta. Au avut nevoie de vo-
tul nostru, iar după aceea ne-au 
tras pe linie moartă, ca pe nişte 
vagoane tip CFR scoase din uz. 
Am ieşit în stradă şi vom mai ieşi 
atât timp cât ne vor mai permite 
sănătatea şi puterile, dar nu pot 
accepta ca o parte dintre aleşi să 
speculeze necazurile noastre şi 
să facă totul spre binele lor. Nu 
fac politică şi nici nu mă intere-
sează acei politicieni care adună 
precum hârciogul. Agreez oame-
nii cu bun-simţ şi cu respect faţă 
de cei nevoiaşi. Nu e omenesc şi 
nici frumos din partea dlui depu-
tat Emil Strungă (deputat libe-
ral), dacă-l putem numi domn, 
care fa ce afirmaţii gratuite,  tâ-
rân du-ne  în  noroi  şi-n dispute 
politice care nu-şi au rostul, că 
«pensionarii au fost manipulaţi 
politic», afirmaţie făcută în ziarul 
«Viaţa liberă» din 11-12 martie, 
pag. 5. Rog pe domnia sa să ia 

cuvântul în Camera Deputaţilor, 
în Parlament sau oriunde ar mer-
ge şi să propună legi şi amenda-
mente favorabile pensionarilor, 
precum gratuitatea medica-
mentelor, protecţie socială mai 
bună a vârstnicilor, în genaral, 
şi nu în ultimul rând rezolvarea 
acelor tichete de transport pe 
CFR, compensându-le cu me-
dicamente sau bonuri de masă, 
pentru cei care nu le folosesc în 
transport. Eu personal nu le-am 
folosit niciodată şi le păstrez ca 
piese de muzeu. Mă întreb: unde 
sunt banii alocaţi pentru aceste 
tichete nefolosite? Nu cerem ni-
mănui nimic în plus, ci doar un 
trai decent şi o viaţă de pensio-
nar liniştită.

Nici primarul, cu tot Consiliul 
Local, nu a luat în discuţie situa-
ţia noastră, a pensionarilor. Ne-a 
luat în derâdere Casa de Pensii 
cu acea recalculare a pensiilor, 
ne-a luat şi ne ia în râs Casa de 
Sănătate. Acum nu mai putem 
lua niciun antinevralgic fără re-
ţetă de la medicul de familie. 
Nici clasa politică, fie ea de orice 
natură, nimeni, absolut nimeni, 
nu a ridicat niciun deget pentru 
pensionari, numai când am ieşit 
în stradă atunci s-au sensibilizat 
puţin cei de la putere. Acesta 
este genocidul pensionarilor.

Nu avem reprezentanţi ni-
căieri, în niciuna din instituţiile 
sus enumerate, deşi suntem un 
număr mare de pensionari.

Nemulţumirea mea, cât şi a 
tuturor pensionarilor a fost ace-
ea că, după recalcularea pensiei, 
o parte dintre noi trebuie să mai 
dea înapoi, în loc să prime ască 
ceva.

Nu ştiu cum se face, dar în-
totdeauna noi, pensionarii, 
suntem mereu datori, dar de 
primit ceva niciodată. Toate 
utilităţile, serviciile, preţurile au 
crescut atât de mult, nejustificat, 
încât au pus pe noi stăpânire fri-
ca, teama că nu ne vom putea 
achita datoriile ce curg, ca un 

fluviu noroios, asupra existenţei 
noastre.

Suntem total nemulţumiţi de 
felul cum ne petrecem bătrâne-
ţile în România de astăzi. E foarte 
greu de crezut că cineva ne vrea 
binele.

Prin abilitatea guvernanţilor 
am fost minţiţi cu tot felul de 
promisiuni. După ce au ajuns la 
putere, au început să-şi facă legi 
doar pentru ei, iar grosul ţării su-
feră ca şi până acum. Li se potri-
veşte bine: <<Voi nu ne vreţi, dar 
noi vă vrem>>.”

Ioniţă Neculai,
pensionar

Umilinţă
“Mă îngrozesc, mă întristez 

şi îmi dau lacrimile când văd pe 
tata şi mama, alături de alţi pen-
sionari, coborând trişti şi înfrigu-
raţi pe Brăilei la vale, ducându-se 
în paşi agale să ocupe un loc în 
faţa Prefecturii. 

Niciodată nu am crezut că-i 
voi vedea pe părinţii mei umi-
lindu-se în halul ăsta, că doar au 
fost nişte oameni învăţaţi şi deo-
sebiţi, cu funcţii de onoare. Au 
trăit destul de bine până după 
Revoluţia din 1989!

Din glasurile lor răguşite şi 
tremurătoare, auzeam ceva sinis-
tru: nu mai avem cu ce trăi, nu ne 
mai ajung banii să ne plătim în-
treţinerea, să ne cumpărăm me-
dicamente, să ne hrănim, să vie-
ţuim..., după care strigau cu toţii 
în cor: hoţii, golanii, aţi distrus 
ţara. Jos Guvernul, v-aţi făcut sa-
lariile de 20-30 de ori cât pensiile 
noastre... Apoi, murmurul şi gea-
mătul durerilor de boală îi mai 
linişteau.

În faţa Prefecturii, aceleaşi 
strigături, dar izvorâte dintr-o 
mulţime mai numeroasă şi mai 
dureroasă de pensionari, care 
aşteptau parcă să vină un zeu, 
să apară prefectul baricadat în 
biroul lui, cu privirea lehamite de 

tot ce auzea!
Răbdarea aşteptării se tensio-

nează şi se produce acel zgomot 
în surdină şi apoi, ca la comandă, 
urlete şi ţipete, reuşind să spargă 
gardul ghimpat de jandarmi. Vor 
să pătrundă să-şi verse necazu-
rile cât mai repede într-un birou 
oarecare al Prefecturii.

Nu văd niciun parlamentar 
gălăţean, niciun partid politic, 
niciun conducător de partid, 
probabil în acea zi au avut treabă 
în circumscripţia electorală!

Dragă mamă şi tată, nu pot să 
vă ajut cu nimic, probabil de asta 
m-aţi făcut şi crescut, să vă ajut 
la bătrâneţe, dar ştiţi că am fost 
şi eu disponibilizată şi sunt pen-
sionară ca voi.

 La 56 de ani, aş mai munci, 
dar patronii spun că sunt bătrâ-
nă... Aşa că mă alătur şi eu vouă, 
tuturor pensionarilor, şi cerem 
ajutor pentru a vieţui.”

Ioana S.,
pensionară la 56 ani

Curier juridic

Asistentul medical a fost sancţionat
Către „Viaţa liberă” Galaţi

Urmare adresei dumnea-
voastră nr. 7543/14.02.2006, prin 
care ne trimiteţi sesizarea dnei 
Sârbu Gina din Galaţi, referitoa-
re la asistentul medical care s-a 
prezentat la data de 31.12.2005, 
la solicitarea respectivă în stare 
de ebrietate, vă comunicăm ur-

mătoarele:
- În urma analizării cazului 

sesizat de dna Sârbu Gina din 
Galaţi, membrii Consiliului de 
Administraţie al Serviciului de 
Ambulanţă Judeţean Galaţi au 
hotărât trecerea asistentului me-
dical, care a fost la cazul respec-
tiv, la tura de zi (8 ore) pentru o 
perioadă de 3 (trei) luni de zile, 

cu diminuarea corespunzătoare 
a salariului de bază, pentru a pu-
tea fi ţinut sub observaţie;

- S-a luat această hotărâre, 
deoarece de la data solicitării 
31.12.2005 şi până la data sesi-
zării 14.02.2006, a trecut foarte 
mult timp, iar acuzaţiile că asis-
tentul medical s-ar fi aflat în sta-
re de ebrietate nu s-au mai putut 

verifica, aşa cum prevăd proce-
durile specifice pentru constata-
rea stării de ebrietate a unei per-
soane, astfel încât nu s-a putut 
da o sancţiunea mai aspră.

Dr. Polinschi Mihai,
medic primar - şeful 

Serviciului de Ambulanţă 
Judeţean Galaţi

Scrisoarea 
unei bătrâne

“Subsemnata Ciobanu Aritia, 
domiciliată în Galaţi, str.  Traian 
Vuia nr. 2, bloc L2, ap. 3, în vâr-
stă de 73 de ani, vă rog   din tot 
sufletul să-mi citiţi următoarele 
rânduri pe care vi le scriu şi  să 
mă ajutaţi, doarece sunt singură, 
bolnavă şi risc să-mi  pierd sin-
gurul bun “casa mea” şi vă scriu 
aceste rânduri, deoarece sunt 
disperată. Înainte am locuit în 
Ţiglina I, bloc C9,  ap. 19 proprie-
tate; după  moartea soţului meu 
am  făcut schimb cu un aparta-
ment cu o cameră. Datorită pen-
siei mici, de 1.670.000 lei vechi şi 
dând aproape  toată  pensia pe 
medicamente şi uneori  renun-
ţând şi la ele,  că nu-mi rămâne 
măcar să-mi cumpăr o bucată de 
pâine. La 21.04.1999, am  decis să 
fac un împrumut de 25.000.000 
lei la Banca Populară Stabilitatea, 
cu sediul în Galaţi, str. N. Bălcescu 
nr. 3, judeţul Galaţi, care a fost 
preluată de lichidatorul judiciar 
S.C. Salina 2000 SRL Galaţi, cu  
sediul în str. Regiment 11 Siret nr. 
50, bl. G1,  ap. 45, judeţul Galaţi. 
Acest împrumut l-am făcut   pe 
timp de 2 ani;  după ce am ieşit 
din spital, după o lungă suferin-
ţă,   în graba de a-mi achita dato-
ria am avut un impact      asupra  
psihicului meu şi de aici graba 
mea de a nu fi citit contractul 
şi astfel nu ştiu şi nici nu mi s-a 
spus că dobânda este de 120%. 
Sincer, dacă aş fi citit nu aş fi 
semnat, dar acum îmi dau seama 
că  s-a vrut escrocarea mea, pro-
fitând de faptul că sunt bătrână 
şi bolnavă. Mai mult, acum văd 
că  acest contract  nu a fost înre-
gistrat. De  asemenea, când am 
mers la unitate, aici, nu mi s-a dat 
să citesc că trebuia să plătesc, în 
24 de luni, dar că pot plăti într-un 
timp mai scurt. Această sumă de 
25.000.000 lei,  plus dobânda de 
3.500.000, în fiecare lună am plă-
tit-o în şase luni, fără ca banca să 
mă atenţioneze dacă în afara su-
mei menţionate mai am de plă-
tit. Aceşti bani i-am putut da cu 
ajutorul băiatului meu. În anul 
2002, am primit o citaţie de la 
Banca Stabilitatea - Cooperativa 
de credit, prin lichidator judiciar 

S.C. Salina 2000 SRL Galaţi, că am 
de plătit suma de  502.491.714 
lei. Imediat, am deschis proces 
şi, la ora actuală,  este pe rol. Pe 
data de 29 iulie 2005, ora 10,00 a  
avut loc licitaţia la sediul Biroului 
individual, Executor judecăto-
resc Munteanu Laura, preţul 
de  pornire a licitaţiei fiind de 
304.000.000 lei. Apoi, pe data 
de 30. XI.2005, am primit o comu-
nicare prin care eram înştiinţa-
tă că pe data de 8.12.2005, ora 
10,00, vor veni pentru efectua-
rea executării, adică să mă eva-
cueze, să predau imobilul şi să  
achit debitul  ce reprezintă chel-
tuielile de executare şi amânări. 
Această bancă nu a dorit decât 
să mă escrocheze, profitând că 
sunt bătrână şi singură şi nu are 
nimeni să mă ajute. Vă rog din 
suflet să nu  mă lăsaţi să ajung 
pe drumuri, căci nimeni nu mă 
poate salva. Vă mulţumesc.”

 
Ciobanu Aritia,

pensionară 

Răspunsul 
lichidatorului 
judiciar

Stabilitatea -  Cooperativa de 
Credit Galaţi - societate în fa-
liment (dosar nr. 1521/LJ/2001 
Tribunal Galaţi), prin lichidator 
judiciar S.C. Salina 2000 SRL 
Galaţi, reprezentată de adminis-
trator Mihaela Boboc, urmare 
adresei dvs. nr. 7558/28.02.2006, 
vă facem cunoscut că imobilul la 
care faceţi referire a fost vândut 
la licitaţie în luna august 2005, în 
cadrul dosarului de  executare nr. 
91/ES-ML/2002 - Birou Executor 
Judecătoresc Laura Munteanu. 
Predarea silită a acestuia face 
obiectul dosarului de executare 
silită nr. 91/ES-CDC/2005 - Birou 
Executor Judecătoresc Cotac 
Danuţ Carmen.  

Pentru informaţii suplimenta-
re,  vă rugăm să contactaţi exe-
cutorul judecătoresc. 

Mihaela Boboc,
lichidator judiciar - S.C. 

Salina 2000 SRL Galaţi
Eugenia Ştefan,
consilier juridic
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Creaţiile sale sunt asimilate 
cu luxul, cu eleganţa extra-
vagantă. Să ai în garderoba 

ta o „piesă” semnată de celebrul 
creator de modă e ca şi cum ai 
deţine o bijuterie valoroasă.

Roberto Cavalli s-a născut 
în Florenţa, în 1940. Provine 
din tr-o familie modestă, dar 
în care   talentul  pentru  crea-
ţie s-a moştenit.  Bunicul  său a 
fost  marele pictor impresionist 
florentin Giuseppe Rossi. Mama 
sa a fost croitoreasă. Roberto a 
urmat Academia de Arte Plastice 
din Florenţa.  S-a specializat în 
aplicarea vopselelor pe textile.  
Cavalli şi-a deschis un atelier 
unde a combinat arta marochi-
năriei cu pictura şi croitoria pen-
tru a inova noi curente în modă. 
S-a orientat către imprimeurile 

animale – piton, zebră, leopard 
– acestea devenind o emblemă a 
creaţiilor sale, un trend în toată 
lumea. Compania sa a fost în-
fiinţată la începutul anilor ’60, la 
Milano. În 1972, Brigitte Bardot 
a apărut pe covorul roşu de la 
festivalul Saint Tropez îmbrăca-
tă cu o rochie Roberto Cavalli, 
captând atenţia presei de spe-
cialitate. Din acel moment multe 
celebrităţi au ales să se îmbrace 
cu marca Roberto Cavalli.

Colecţia de jeans lansată de 
Cavalli în 1994 la Milano a fost 
un succes răsunător, el lansând 
moda jeanşilor cu imprimeuri.  

Gălăţenii    care   au   fost       la 
sho pp ing în străinătate ştiu că 
există o linie Just Cavalli, lansată 
în 1998. La ora actuală, în bu-
ticurile exclusiviste ale creato-

rului din toată lumea se găsesc 
ochelari de soare, lenjerie inti-
mă, pantofi ce poartă semnătura 
Cavalli. Piese ale celebrului des-
igner pot fi găsite şi la Bucureşti, 
în câteva magazine exclusiviste. 
Preţurile sunt, însă, pe măsură: 
o pereche de pantofi depăşeşte 
cu mult suma de 10 milioane de 
lei, o pereche de jeanşi costă de 
la 6 şi până la 10 milioane, iar o 
rochie Cavalli poate ajunge şi 
până la 30 de milioane de lei în 
buticurile din Bucureşti. Din pă-
cate însă, în Capitală se găsesc 
piese din colecţii vechi, de acum 
5-6 ani. Cine doreşte să achiziţio-
neze piese ale celebrului creator 
din colecţii noi o poate face la 
preţuri de peste 1000 de euro.

Alina Comşa

Cristi Deceanu face diferenţa...
 ... între Galaţi şi Bucureşti. Plecat cu ceva vreme 

în urmă de la staţia locală Protv Galaţi la Bucureşti, 
în studiourile centrale, Cristi Deceanu tânjeşte după 
oraşul lui. Nu că nu i-ar plăcea Capitala, nu că nu ar 
avea o mulţime de posibilităţi de a practica sportu-
rile  extreme pe care le iubeşte, dar Cristi vrea să re-
vină la Galaţi, pentru că nicăieri nu e ca acasă!

Alina Comşa

Preferinţe 
la indigo
Numai bărbaţii deţin 
secretul cu ajutorul 
căruia le deosebesc 
pe actriţele gemene 
Lidia şi Cristina Uja. 
Pentru că le plac cam 
aceleaşi lucruri şi nu 
vor să poarte una de la 
alta, fetele îşi cumpără 
obiecte la fel. De pildă, 
ramele ochelarilor! În 
materie de parfumuri 
şi cosmeticale sunt 
însă mai capricioase. 
“Sunt parfumuri care 
azi îmi plac şi peste o 
săptămână  mă întreb 
de ce mi le-am luat?! 
De foarte multe ori am 
folosit cam aceleaşi 
lucruri. De exemplu, 
de Crăciun am primit 
două parfumuri la fel şi 
eu mi-am scris numele 
pe al meu. Nu pentru 
ca să nu se încurce, că 
oricum le folosim la 
comun. Doar ca să ştiu 
care este al meu!”, ne-
a mărturisit Lidia. Ok, 
parfumuri la fel, haine 
la fel, dar la mâncare ce 
gusturi au? “La mâncare 
e o problemă: dacă m-
ar uita cineva într-un 
restaurant aş ieşi de 
acolo obeză”, susţine cu 
aplomb Lidia. Silueta ei 
delicată o contrazice. 
Sora ia cuvântul: “Eu, 
Cristina, nu pot să 
spun că am mâncăruri 
preferate. Îmi place  
mâncarea bine gătită şi 
mănânc orice cu multă 
poftă, motiv pentru care 
de cele mai multe ori mi 
se face rău!”. La capitolul 
slăbiciuni culinare 
putem nota cartofii 
prăjiţi, puiul la cuptor şi 
ciocolata cu alune, dar 
fără exagerări! 

Anca Melinte

Preşedintele Organizaţiei 
Municipale a PNL Galaţi, Mircea 
Cristea, este un politician non-
conformist, ultimul argument în 
sprijinul celor afirmate mai sus 
fiind schimbarea soneriei telefo-
nului său mobil cu o compoziţie 
muzicală cântată de o formaţie 
rock maghiară, chiar de Ziua 
Maghiarilor de Pretutindeni. 
După ce, în urmă cu vreo două 
săptămâni, Mircea Cristea a „re-
voluţionat” simbolistica politică 
a culorilor, prezentându-şi me-
sajele liberale îmbrăcat într-un 
pulover roz (ca un fel de social-

democraţie... mai diluată), acum 
liderul PNL a început să comen-
teze reacţiile. „Este prea frig afa-
ră, de aceea nu am mai venit în 
puloverul roz, care a avut mai 
mult succes – mi-a apărut poza 
în ziare de cinci ori mai mult de-
cât mi-a apărut în ultimele şase 
luni”, a deschis Mircea Cristea 
ultima conferinţă de presă, de-
monstrând că-şi numără atent 
apariţiile. 

 Fără să se supere ca... desig-
nerul pe modele, Cristea a con-
tinuat gluma anunţând că inten-
ţionează să deschidă un „muzeu 

al puloverelor, primul exponat 
fiind puloverul cu gât al lui Petre 
Roman, din 1989 şi cred că şi pu-
loverul meu roz – singurul pulo-
ver care a făcut carieră politică 
– ar merita să fie în acest muzeu”. 
Înainte de a trece la lucruri cu 
adevărat serioase, Cristea a pro-
mis presei că, pentru atragerea 
atenţiei asupra sa, va aduce, de 
acum înainte, la conferinţele de 
presă şi celebrul pulover, pe care 
îl va aşeza pe un scaun, alături 
de el! 

Maria Măndiţă   

Personaje 
de succes

[ Nu e greu să ai suc-
ces într-un domeniu sau 
altul într-un oraş cum 
e Galaţiul. Trebuie să ai 
doar puţină iniţiativă, 
să fii puţin altfel şi te re-
marci repede în peisajul 
dunărean. Dar succesul 
într-un oraş ca al nostru 
nu va fi niciodată ca un 
succes în Bucureşti, aşa 
cum un om de succes din 
Capitală se va simţi com-
plexat de o reuşită în... 
America, de pildă. 

Ştiu mulţi oameni care 
se chinuie să se remarce 
în Galaţi. Unii chiar au 
reuşit, dar nu cum ar fi 
vrut, pentru că te poţi 
remarca şi negativ dacă 
scapi frâiele. O persoană 
cunoscută nu e neapărat 
una valoroasă. Tot felul 
de „vedetuţe” de cartier 
sau figuri de discotecă 
şi de club care ies în evi-
denţă tocmai prin fiţe, 
sau condu cători  de  in-
stituţii pri n şi pe picior 
greşit, într-un moment 
de slăbiciune – toate 
acestea îi pot face cap de 
afiş pentru o zi pe care 
unii ar vrea să o şteargă 
din calendar. 

[ Oamenii pun repe-
de etichete semenilor. O 
tipă divorţată poate pă-
rea în ochii celorlalţi mai 
...accesibilă, un bărbat ce 
tocmai şi-a scos verighe-
ta de pe deget poate fi 
un vânat bun pentru ne-
măritate, un tip la volanul 
unei maşini de 75.000 de 
euro îţi dă senzaţia de 
„figurant”, o blondă prea 
comunicativă e etiche-
tată drept... blondă, un 
bărbat însurat care în-
cearcă să îşi amintească 
cum e să ai o aventură e 
de-a dreptul „afemeiat”, 
„nenorocit” sau, privind 
cu ochii aventurierelor, 
poate fi chiar „simpatic”. 
Etichetele sunt la mare 
preţ la Galaţi. Şi se admi-
nistrează după ambalaj. 
La o manifestare mon-
denă vin toate VIP-urile 
din oraş, ele încercând 
să etaleze figuri care 
mai de care mai de lume 
bună. Se schimbă replici, 
se fac remarci, se admiră 
toalete, se promit unele 
lucruri, se strâng mâini 
şi se afişează zâmbete. 
Nu poţi să nu observi că 
lumea se mai schimbă pe 
la petrecerile mondene: 
apar figuri noi şi chiar 
abordări noi, nu că cele 
vechi nu erau de bonton, 
dar pe unii habar nu ai de 
unde să îi iei. 

Ţinuta la un eveni-
ment monden, unde 
vin toate figurile cunos-
cute din oraş, este, de-
sigur, foarte importantă 
şi spune multe despre 
persoana respectivă. 
Vestimentaţia este, de 
cele mai multe ori, atât 
de pestriţă la o monde-
nitate încât ai senzaţia 
că ai nimerit la un târg 
de haine. Peisajul cuprin-
de de la blugi şi până la 
ţinute de birou şi rochii 
de bal, rochii  cu sclipici 
şi paiete, ghete, cizme şi 
pantofi, machiaje de la 
cele discrete şi până la 
cele stridente. Nu e nicio 
diferenţă din acest punct 
de vedere între întruniri-
le mondene de la noi şi 
cele de la Bucureşti. Căci  
în Capitală există, poa-
te, mai mult prost gust, 
cu menţiunea că acolo 
kitsch-ul poartă numele 
unor firme foarte scum-
pe.

A fi sau a nu fi la modă... E chiar la îndemâna oricui? 
Asta e întrebarea... Faceţi un mic exerciţiu de imagi-

naţie: shoppinguri săptămânale, lecturi obligatorii din 
tradiţia Feng Shui, programări la saloane de coafură 
(valabil şi pentru ele, dar şi pentru ei), streching de 

trei ori pe săptămână, nopţi de veghe în cluburi, ma-
şina, ah!, maşina care se demodează mai repede de-

cât perechea de pantofi cu care ai făcut furori şi anul 
trecut, alegerea partenerei (partenerului), că nu poţi fi 
la modă dacă iubita (iubitul) este o tipă (tip) de modă 

veche. Adică, nu e chiar simplu să ţii pasul cu moda, 
că e o doamnă tare capricioasă care îţi poate juca 
feste taman când crezi că te-ai împrietenit cu ea...

Şefa adjunctă de la OJPC nu 
ratează în niciun an petrecerile 
cu „tematică” de 8 Martie. La bi-
rou poate părea genul sobru de 
femeie, dar când iese din peisajul 
ojpc-ist, doamna Stanciu pare alt 
om. Gata cu problemele de servi-
ciu, gata cu funcţia, e vremea dis-

tracţiei. Îmbrăcată gen Marylin 
Monroe, Gina Stanciu s-a simţit 
de minune anul acesta la Clubul 
Pasha, unde a dansat încontinuu, 
de parcă s-ar fi pregătit pentru 
campionatul mondial de dans. 

Duminică liniştită 
în familia 
colonelului Zaharia

Colonelul Zaharia, „pompie-
rul-şef” cum îi spun colegii, poate 
fi găsit mai tot timpul la serviciu, 
pe teren, luptându-se cu focul, 
însă foarte rar prin restaurante. 
Aşa că prezenţa comandantului 
Inspectoratului pentru Situaţii de 

Urgenţă duminica trecuta la Cafe 
Journal se poate datora unui eve-
niment special în familie. Viorel 
Zaharia lua masa împreună cu 
soţia, fiind îmbrăcat elegant şi... 
civil. Comandantul nu poate scă-
pa însă de un defect profesional. 
A fost văzut stingând cu grijă ţi-
gara în scrumieră, că doar nu era 
să-şi dea de treabă singur, într-o 
duminică atât de liniştită. 

Stelea ia masa la separeu

Chiar înaintea meciului 
Oţelului cu Poli Iaşi, în jurul orei 
14,00, Bogdan Stelea a fost văzut 
ieşind din separeul restaurantu-
lui Horse’s Shoe, de la Potcoava. 
Îmbrăcat foarte elegant, cu un 
costum cambrat, Stelea s-a fu-
rişat din restaurant, nevrând să 
atragă privirile curioase ale clien-
ţilor ce se aflau la acea oră în lo-
cal. Celebrul fotbalist a luat masa 
la separeu, unde se pare că mai 

erau şi alte persoane very impor-
tant, dacă este să ne luăm după 
agitaţia chelnerilor care serveau 
în zona ferită de privirile curioşi-
lor. Stelea a ieşit singur, s-a urcat 
în jeep-ul său şi a plecat în trom-
bă probabil către stadion.

Emil Racoviţă pune bazele
mall-ului la restaurant

Se tot vorbeşte despre viitorul 
mall care se va construi în incinta 
Casei Roşii a Tineretului. Proiectul 
este destul de aproape de a fi pus 
în practică, mai ales că, săptămâ-
na trecută, Emil Racoviţă, iniţiato-
rul acestui proiect, a discutat cu 
un arhitect venit de la Bucureşti 
ultimele detalii referitoare la con-
strucţie. Întâlnirea a avut loc la 
un restaurant central, macheta 
putând fi văzută de toţi cei care 
luau masa la acea oră în restau-
rant.

Săgeata albastră

Fostul director al Teatrului Muzical, acum consi-
lier  la  această  instituţie,  s-a lăsat  de fumat după 
muuuuulţi ani în care a fost un fumător împătimit. 
De fumat s-a lăsat cu câteva zile în urmă, fotogra-
fia fiind făcută cu puţină vreme înainte de a se 
lăsa de viciul care dăunează grav sănătăţii. Actorul 
Gheorghe V. Gheroghe fumează pipă de când se 
ştie şi nu are de gând să se lase, actorul mergând 
pe principiul că o viaţă avem, aşa că nu trebuie să îţi 
refuzi nicio plăcere.

Marcel Ionescu şi-a lipit pe uşa biroului un afiş 
care atenţionează: „În acest birou nu se fumează!”, 
aşa că fumătorii nu prea mai au ce căuta la cel care 
acum lucrează la o monografie a Teatrului Muzical.

Alina Comşa
Foto: Vasile Caburgan    

Dar şi ziariştii de ea. Purtătorul 
de cuvânt al poliţiei, Cristina 
Stoian, invitată la Galele Protv, a 
stat mai tot timpul în mijlocul zi-
ariştilor cu care lucrează zi de zi. 
Ceea ce înseamnă că nu s-a sătu-
rat încă de ei! Ea a avut ocazia să 

se întâlnească şi cu alţi purtători 
de cuvânt din alte instituţii, dar a 
preferat să stea în compania co-
legilor din presă.

Alina Comşa
Foto: Sorin Pană 

Dacă evenimentul monden 
al săptămânii trecute a fost cel 
organizat de Protv, evenimentul  
acestei săptămâni este, cu sigu-
ranţă, inaugurarea clinicii Dental, 
care aparţine familiei de medi-
ci stomatologi Doina şi Romeo 
Ciocănaru. Clinica se află pe stra-
da Brăilei, vizavi de bănci, şi este 
structurată după ultimul răcnet 

în domeniu. Afacerea este una 
de familie, având în vedere că 
fata şi băiatul familiei Ciocănaru, 
dar şi nepoţii vor fi cât de curând 
absolvenţi de Medicină stoma-
tologică şi vor veni să lucreze la 
clinică. Unde mai pui că şi cei mai 
buni prieteni sunt tot medici sto-
matologi?

„Dental” va rupe gura târgului 

printr-un program de weekend 
în care cei mai renumiţi medici 
din Capitală vor veni să facă ope-
raţii de implant pentru pacienţii 
care au nevoie de acest lucru. 

Inaugurarea va avea loc sâm-
bătă şi va fi urmată de o petrece-
re organizată în stilul medicilor 
Ciocănaru.

Alina Comşa

Preşedintele clubului Oţelul, 
Marius Stan, are fani şi printre 
reprezentanţii culturii gălăţe-
ne. Sau Florin Melinte, directo-
rul Teatrului Muzical, are fani în 
conducerea clubului de fotbal? 
Cert e că Marius Stan a dat mâna 

cu Florin Melinte, între cei doi 
având loc un schimb de infor-
maţii fotbalistico-culturale (cu 
tot cu cacofonie!).

Alina Comşa
Foto: Sorin Pană

Fashion

Roberto Cavalli

Întâlnire „băieţească”
Nu numai femeile se întâlnesc la cafea. Aproape în fiecare sâm-

bătă, prefectul Mihai Capră are întâlnire cu foştii colegi de partid, 
printre care se află şi viceprimarul Mircea Cristea. Întâlnirea e una 
prietenească, la o cafea, la un ceai sau capuccino cu spumă de 
lapte la restaurantul Cafe Journal. Sâmbăta trecută întâlnirea a 
fost atât de prietenească încât s-a întins câteva ore bune.

A.C.

Inaugurare 
cu dinţi de Hollywood

Puloverul face ... politica

Marcel Ionescu 
s-a lăsat de fumat

Cristina Stoian 
lipită de ziarişti      

Fotbalul 
dă mâna cu Cultura

Gina Stanciu 
dansează 
până la epuizareViaţă de VIP
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Alina Comºa
alina@viata-libera.galati.ro

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
să

nă
ta

te
[Medicină

Marţi, 21 martie 2006

10
viaţa liberă

AgendaMedicală

Cafeaua poate duce la infarct?
În cazul anumitor persoane care suferă de o deficienţă genetică ce le încetineşte 

capacitatea de a metaboliza cafeaua, consumul acestei băuturi ar putea creşte ris‑
cul de infarct de miocard, potrivit unui studiu publicat în Statele Unite ale Americii. 
Cercetătorii au stabilit că 55% dintre persoanele care au suferit un infarct şi 54% din‑
tre cei din grupul de comparaţie erau purtători ai versiunii genei care face mai labo‑
rios metabolismul cafeinei. Cei care erau purtători ai acestei gene şi care beau între 
două şi trei ceşti de cafea pe zi aveau cu 36% mai multe riscuri să sufere un infarct. 
Aceste riscuri urcau la 64% pentru cei care consumau cel puţin patru ceşti pe zi.

P.P.

Preşedintele Consiliului 
Judeţean, Eugen 
Durbacă, a afirmat într‑o 

conferinţă de presă că banii 
acordaţi de către C.J. Spitalului 
Clinic de Urgenţă “Sf. Apostol 
Andrei”, ca urmare a măririi bu‑
getului alocat Sănătăţii, ar fi fost 
refuzaţi de către conducerea 
spitalului. În replică, directorul 
Spitalului de Urgenţă, prof. dr. 
Dumitru Cristea, a declarat: “Nu 
este adevărat. Eu doresc aceşti 
bani, nu i‑am refuzat, dar banii 
ar fi trebuit să fie repartizaţi prin 
Direcţia de Sănătate Publică, nu 
prin Consiliul Judeţului, exis‑
tând chiar şi un ordin de Guvern 
în acest sens. În privinţa lucrări‑
lor care se desfăşoară pentru fi‑
nalizarea noii Unităţi de Primire 
Urgenţe, am fost solicitaţi să fa‑
cem un parteneriat cu CJ, în sen‑
sul să plătim noi în continuare, 

Autorul, prof.dr., medic pri‑
mar dermato‑venerolog, a avut 
în vedere la scrierea acestui curs 
„... criteriul pragmatic”, descriind 
„... bolile dermatologice şi vene‑
rologice cele mai des întâlnite în 
activitatea practică a unui am‑
bulator de medicină generală”, 
insistând „îndeosebi asupra as‑
pectelor clinice ale bolilor cuta‑
nate şi tratamentului adecvat”. 
Cursul a fost elaborat în primul 
rând pentru studenţii de la medi‑
cină generală (el putând fi util şi 
ca „... un curs introductiv pentru 
rezidenţii în specialitatea de der‑
mato‑venerologie”) şi cuprinde: • 
Anatomia, histologia şi funcţiile 
tegumenului • Modificări cutana‑
te elementare • Viroze cutanate • 
Piodermite • Tuberculoza cutana‑
tă • Lepra • Sarcoidoza • Micoze • 
Parazitoze cutanate • Boli eritema‑
to‑scuamo‑keratozice • Boli cuta‑
nate alergice: urticarii, eczeme, 
prurigouri • Sindromul bulos în 
dermatologie • Vasculite alergice 
• Colagenoze • Ulcerul cronic de 

gambă • Dermatoze profesiona‑
le • Sindromul seboreic primar • 
Tumori cutanate benigne con‑
genitale • Boli cutaneo‑mucoase 
preneoplazice • Tumori cutanate 
maligne • Genodermatoze • Boli 
sexual‑transmisibile.Se poate 
procura de la Librăria „Costache 
Negri” (str. Domnească nr. 27).

Virgil Guruianu
* Cluj‑Napoca, Editura Dacia, 

2005. 168 p. 

Când va fi inaugurată noua 
Unitate de Primire Urgenţe?

O carte pentru fiecare

Alexandru Tătaru:

Curs de dermato‑
venerologie

dar nu mai avem cu ce, fondurile 
iniţiale, care s‑au terminat, pro‑
venind din nişte împrumuturi 
bancare. Spitalul nu poate plăti 

firmei constructoare, care are de 
fapt contract cu CJ.  Nefiind ordo‑
natori de credit ai Consiliului, noi 
nu putem plăti facturile pentru 

lucrările de finalizare a UPU, care 
trenează de 4‑5 luni de zile.”

Text şi foto:
Viorel Mârza
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri Între vestiar şi Gazon

Fotbal

Competiţii/ştiri/rezultate

Real Madrid ‑ Betis Sevilla 0‑0!

Doina Melinte, jefuită!

Victoraş Iacob ‑ 
indisponibil 
până la vară

Rugby 
internaţional

[ Selecţionata de 
juniori mari a Bulgariei 
a susţinut două me ciuri 
de verificare la Galaţi. 
Partenere de întreceri 
i‑au fost echipele de juni‑
ori ale Colegiului Tehnic 
“Traian Vuia” Dunărea. 
Gălăţenii au rulat toate 
loturile de juniori. În am‑
bele meciuri s‑au impus 
oaspeţii, cu 37‑34 şi 16‑5.

În perioada 13‑18 apri‑
lie, echipa de ju niori I a 
C.T. “Traian Vuia” Dunărea 
va întreprinde un turneu 
în Bulgaria ‑ la Varna şi 
Gabrovo.

[ În cadrul 
Campionatului Naţional 
de baschet Divizia B (mas‑
culin), echipa LPS Staer 
Internaţional (antrenor 
Dragoş Gherasim) a ju‑
cat la Iaşi, cu Politehnica. 
Meciul a fost câştigat 
de gazde cu scorul de 
107‑91, de la gălăţeni 
remarcându‑se căpita‑
nul echipei Alexandru 
Popescu, care a marcat 
36 puncte.

Pentru turneul final 
şi promovare în Divizia 
A s‑a calificat cealaltă 
echipă din Galaţi, CS 
Universitatea (antrenor 
Aurel Pricop).

La juniori mari, pentru 
turneul final (Târgovişte 
13‑16 aprilie) s‑a  calificat 
LPS Galaţi (D.Gherasim).

[ La Galaţi, timp de 
trei zile, s‑au desfăşurat 
întrecerile ultimelor tur‑
nee ale Campionatelor 
Naţionale de hochei pe 
gheaţă pentru copii şi 
speranţe. Din păcate, 
evoluţia echipelor CSM 
Dunărea a fost una mo‑
destă, atât la copii (an‑
trenor Marius Trandafir) 
cât şi speranţe (antrenori 
Mircea Ciubotaru şi Cr. 
Munteanu) gălăţenii cla‑
sându‑se pe locurile IV.

La copii, gălăţenii 
au înregistrat următoa‑
rele rezultate: 0‑5 cu 
Steaua, 0‑4 cu CSS SC 
Miercurea Ciuc I şi 1‑6 cu 
CSS SC Miercurea Ciuc II. 
Campioană naţională la 
această categorie a fost 
declarată prima echipă 
a clubului din Miercurea 
Ciuc.

La speranţe, gălăţenii 
au fost învinşi cu 6‑1 de 
CSS SC Miercurea Ciuc, 
cu 8‑6 de Steaua şi cu 
4‑1 de CSS Gheorgheni, 
ultima echipă devenind 
campioană naţională.

[ În această săp‑
tămână se încheie şi 
Campionatul Naţional de 
hochei pe gheaţă pentru 
juniori II. Echipa C.S.M. 
Dunărea Galaţi (antre‑
nori Cristi Munteanu şi 
Mircea Ciubotaru) joa‑
că, începând de astăzi, 
la Miercurea Ciuc (tur‑
neul III), iar de vineri, la 
Gheorgheni (turneul IV). 
Echipa gălăţeană ata‑
că aceste întâlniri de pe 
locul al II‑lea, obţinut 
în urma jocurilor de la 
Bucureşti şi de la Galaţi.

Gh.Arsenie 

Etapa judeţeană la cros

Sportivi români 
în întreceri 
internaţionale

GIMASTICĂ. Gimnaştii ro‑
mâni Marian Drăgulescu (să‑
rituri şi sol) şi Daniel Popescu 
(cal cu mânere) s‑au clasat pe 
locul întâi la Internaţionalele 
Franţei de la Lyon. În compe‑
tiţia feminină, Sandra Izbaşa 
s‑a clasat pe locul doi la sol şi 
pe locul trei la bârnă.

ATLETISM. Atleta română 
Nuţa Olaru a ocupat, dumini‑
că, locul patru la Maratonul 
de la Los Angeles, cu timpul 
de 2 ore, 30 de minute şi 30 
de secunde. Cursa feminină 
a fost câştigată de rusoaica 
Lidia Grigorieva (2h 25:10), 
iar la masculin s‑a impus 
kenyanul Benson Cherono 
(2h 8:40).

HOCHEI. În perioada 
13‑19 martie 2006, pati‑
noarul “Vakar Lajos” din 
Miercurea Ciuc a găzduit 
întrecerile “Campionatului 
Mondial de Hochei”, jucători 
sub 18 ani, divizia a III‑a. Au 
participat selecţionatele din 
Noua Zeelandă, Africa de 
Sud, Israel, Turcia, Bulgaria 
şi România. Calificarea în di‑
vizia a II‑a a fost obţinută de 
echipa România.

RUGBY. Echipa naţiona‑
lă de rugby a României a 
urcat două locuri, de pe 15 
pe 13, în topul mondial dat 
publicităţii de federaţia in‑
ternaţională, după victoria 
împotriva Portugaliei (scor 
27‑3), în Cupa Europeană a 
Naţiunilor. România este de‑
vansată, în ordine, de Noua 
Zeelandă, Africa de Sud, 
Franţa, Australia, Irlanda, 
Anglia, Ţara Galilor, Scoţia, 
Argentina, Samoa, Insulele 
Fiji şi Italia. În topul mon‑
dial punctează 95 de na ţiuni, 
pe ultimul loc aflându‑se 
Finlanda.

HANDBAL. Echipa na‑
ţională de handbal feminin 
under‑18 a României a obţi‑
nut două victorii şi a suferit 
două înfrângeri în partide‑
le disputate în cadrul unui 
turneu amical desfăşurat în 
Danemarca. Româncele au 
învins de două ori Elveţia 
(40‑16 şi 39‑26), dar a cedat 
în ambele partide jucate cu 
Danemarca (28‑35 şi 32‑33).

RUGBY. Echipa naţională 
de rugby a României va sus‑
ţine, pe 17 iunie, la Bucureşti, 
un meci test în compania se‑
lecţionatei similare a Franţei, 
câştigătoare a Turneului ce‑
lor Şase Naţiuni.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Mai întâi s‑au duelat 
prin ziare

Războiul dintre şeful Oţelului 
şi patronul echipei FC Vaslui nu 
pare să se încheie prea curând. 
Marius Stan şi Adrian Porumboiu, 
foşti colaboratori, se “înţeapă” 
de fiecare dată când au posibi‑
litatea. Dacă prin intermediul 
presei n‑a reuşit să impresioneze 
mai mult decât adversarul său, 
finanţatorul vasluian a încercat 
şi alte căi pentru a‑i pune piedici 
gălăţeanului. Aşa s‑a întâmplat 
ca Porumboiu să supraliciteze la 
aproape fiecare transfer făcut, în 
iarnă, de gruparea de la Dunăre. 
Fostul arbitru internaţional şi‑a 
băgat nasul în trecerea ex‑orăde‑
nilor Ramses Gado, Daniel Stan 
şi Cosmin Vâtcă la Oţelul şi le‑a 

oferit mai mulţi bani lui Stelea, 
Baciu şi Semeghin în speranţa 
că‑i va “deraia” de la drumul sta‑
bilit de comun acord cu Marius 
Stan. Nici aşa n‑a avut mai mult 
succes.

La victoria ieşenilor, 
ar fi dat 2.000 de ”coco”

Mai nou, “Porumbelul păcii” 
‑ cum este “alintat” vasluianul 
‑ s‑ar fi implicat cu mare simţ 
de răspundere în partida Oţelul 
‑ Politehnica Iaşi, scor 0‑0. Gurile 
rele din fotbalul autohton sus‑
ţin că “bossul” ultimei clasate 
în Divizia A le‑ar fi promis băie‑
ţilor din Dealul Copoului 500 
de dolari la remiză şi 2.000 USD 
la victorie şi că deja şi‑ar fi ono‑
rat “datoria”. “Nu este adevă‑

rat, eu premiez numai jucătorii 
Vasluiului. Fiecare poate vorbi 
ceea ce doreşte, eu vreau doar 
să ne salvăm de la retrogradare. 
Cred că această treabă a plecat 
din curtea Oţelului, dar nu mai 
vreau să intru în polemici”, s‑a 
apărat personajul care conduce 
şi multe afaceri în domeniul agri‑
culturii.

”Iaşiul îşi permite să stea 
la mâna Vasluiului?”

Marius Stan n‑a fost sur‑
prins de “gluma” cu primele de 
joc pusă la cale de Porumboiu. 
Directorul general al Oţelului a 
recunoscut valoarea Politehnicii 
Iaşi: “Rezultatul de egalitate de 
vineri este echitabil, însă am avut 
un penalti clar în prima repriză, la 

Meciul de la Bacău, devansat 
“Oţelarii” ar fi trebuit să petreacă două zile libere după partida cu Poli Iaşi, conform programului. Cu toa‑

te acestea, elevii lui Petre Grigoraş au rămas în Galaţi, Liga Profesionistă de Fotbal luând decizia ca meciul 
FCM Bacău ‑ Oţelul să aibă loc vineri, 24 martie, şi nu duminică, aşa cum se stabilise iniţial. “Băcăuanii n‑au 
plătit factura la energia electrică şi nu mai au dreptul de a folosi nocturna. Cel puţin aşa ne‑au spus oficialii 
LPF”, a declarat directorul general al grupării dunărene, Marius Stan. Prin urmare, Tănase şi compania şi‑au 
continuat programul de antrenamente şi vor beneficia de o “permisie” abia după întâlnirea din oraşul de pe 
Bistriţa. Meciul de la Bacău va începe la ora 15.30 şi nu la ora 20.00, aşa cum apare pe site‑ul Ligii.

D.L.

Şeful Oţelului îi răspunde patronului vasluian care a premiat egalul Iaşiului la Galaţi

Marius Stan: ”An greu pentru 
Porumboiu. În agricultură”

[ 500 de dolari ‑ aceasta este suma cu care fotbaliştii Politehnicii Iaşi ar fi fost ”atinşi” de 
către patronul Vasluiului, Adrian Porumboiu, pentru egalul obţinut în curtea Oţelului [ 

Directorul ”roş‑alb‑albaştrilor” comentează: ”Nu cred că Porumboiu ar arunca cu bani în alte 
echipe, pentru că se anunţă un an foarte dificil în agricultură”

Daniel Stan. Şi, totuşi, nu înţeleg 
cum Iaşiul, un oraş aşa de mare, 
poate sta la mâna Vasluiului. 
Oare, Iaşiul nu‑şi permite să‑şi 
recompenseze jucătorii? Şi mai 
cred că domnul Porumboiu nu 
este atât de fraier să arunce cu 
banii la alte echipe, pentru că 

se anunţă un an foarte greu… 
în agricultură.” Undeva, pe la în‑
ceputul lunii mai, cei doi se vor 
reîntâlni la Galaţi, într‑o partidă 
decisivă pentru salvarea de la re‑
trogradare.  

Dănuţ Lungu 
Foto: Viorel Dudău

SPANIA. Rezultate înregistra‑
te, duminică, în etapa a 28‑a a 
campionatului Spaniei: FC Sevilla 
‑ Mallorca 1‑1, Cadiz ‑ Alaves 0‑0, 
Espanol Barcelona ‑ Osasuna 
2‑4, Santander ‑ Valencia 2‑1, 
Real Madrid ‑ Betis Sevilla 0‑0 
(foto), Malaga ‑ Zaragoza 0‑1, 
Celta Vigo ‑ Athletic Bilbao 0‑1. 
Clasament:1.FC Barcelona 64 p, 
2.Real Madrid 53 p, 3.Valencia 
52 p.

ITALIA. Formaţia AS Roma 
a învins, duminică, pe teren 
propriu, cu scorul de 2‑1, echi‑
pa Messina, în ultimul meci al 
etapei a 30‑a a campionatului 
Italiei. Clasament: 1.Juventus 77 
p, 2.AC Milan 67 p, 3.Inter Milano 
65 p.

ANGLIA. Echipa Chelsea a 
pierdut, duminică, în deplasare, 
cu scorul de 1‑0, meciul susţinut 
în compania formaţiei Fulham, 
în etapa a 30‑a a campionatului 
Angliei. Clasament: 1.Chelsea 
75 p, 2.Manchester United 63 p, 
3.Liverpool 61 p.

GERMANIA. Rezultate înregis‑
trate, duminică, în etapa a 26‑a 
a campionatului Germaniei: 

Bayern Munchen ‑ Schalke  3‑0, 
Hertha Berlin ‑ Arminia Bielefeld 
1‑0. Clasament: 1.Bayern 
Munchen 62 p, 2.Hamburg 56 p, 
3.Schalke 51 p.

FRANŢA. Rezultate înregistra‑
te, duminică, în etapa a 31‑a a 
campionatului Franţei: OSC Lille 
‑ Olympique Marseille 0‑0, AS 
Saint‑Etienne  ‑ RC Strasbourg 
0‑2, Paris Saint‑Germain ‑ AJ 
Auxerre 4‑1. Clasament: 1.Lyon 

68 p, 2.Bordeaux 57 p, 3.Lille 52 
p.

UCRAINA. Atacantul român 
Ciprian Marica a marcat un gol în 
meciul pe care echipa sa, Şahtior 
Doneţk, l‑a câştigat, în deplasare, 
cu scorul de 3‑0, în faţa formaţiei 
Metalurg Zaporoje, în etapa a 
22‑a a campionatului Ucrainei.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

Primul cros al sezonului s‑a 
desfăşurat pe Faleza Inferioară 
a Dunării. Asociaţia Judeţeană 
de Atletism (preşedinte Dumitru 
Văduvoiu) şi Direcţia pentru 
Sport au organizat etapa jude‑
ţeană a Campionatului Naţional 
de cros pentru copii II şi I, pre‑
cum şi pentru juniori II şi III.

Iată primii clasaţi, menţio‑
nând că la fiecare categorie s‑au 
calificat câte 10 sportivi.

Fete, copii II, 1.000 m: 1.Ioa‑

na Sosai, 2.Adriana Ciubucciu 
(ambele de la CSM Dunărea), 
3.Georgeta Prisecaru (Liceul cu 
Program Sportiv); copii I, 1.200 
m: 1.Mihaela Sîrmache, 2.Ma‑
ria Stroiu, 3.Iuliana Tirian (toate 
de la LPS); junioare III, 2.000 
m: 1.Andreea Dobre, 2.Carmen 
Şerban, 3.Nicoleta Hodorogea 
(toate LPS); junioare II, 3.000 
m: 1.Andreea Pleşu (LPS), 2.Dia‑
na Bitire, 3.Ancuţa Toma (ambe‑
le CS Şcolar);

Băieţi, copii II, 1.500 m: 
1.Bogdan Nechifor, 2.Marius 
Craiev, 3.Cosmin Macarie (toţi 
LPS); copii I, 2.000 m: 1.Eusebiu 
Darie, 2.Claudiu Şerban (ambii 
CSM Dunărea), 3.Bogdan Bădilaş 
(LPS); juniori III, 3.000 m: 1.Ionuţ 
Mihai, 2.Alin Popa (ambii CSS), 
3.Ionuţ Ţarălungă (Dunărea); ju-
niori II, 4.000 m: 1.Mihai Luciu, 
2.Tudorel Mânzăneanu (ambii 
LPS), 3.Genove Narovici (CSS).

HANDBAL. Rezultate înregis‑
trate în manşa secundă a sfertu‑
rilor de finală ale Cupei României 
la handbal masculin: HCM 
Constanţa ‑ HC Minaur Baia Mare 
43‑27, Steaua Bucureşti ‑ UCM 
Reşiţa 29‑32, Pandurii Tg.Jiu 
‑ CSM Medgidia 32‑22, Dinamo 
Bucureşti ‑ Uztel Ploieşti 34‑24. 
Echipele subliniate s‑au calificat 
în semifinalele competiţiei, pro‑
gramate pentru 3 şi 7 mai.

TENIS. Tenismanul elveţian 
Roger Federer, principalul fa‑
vorit al competiţiei, a câştigat 
turneul ATP de la Indian Wells, 
dotat cu premii în valoare to‑
tală de 3,1 milioane de dolari. 
Federer l‑a învins, în finală, cu 

scorul de 7‑5, 6‑3, 6‑0, pe ame‑
ricanul James Blake. Proba de 
dublu feminin de la Indian Wells 
a fost câştigată de perechea Lisa 
Raymond / Samantha Stosur 
(SUA / Australia), care a trecut, 
în finală, cu scorul de 6‑2, 7‑5, de 
cuplul Virginia Ruano‑Pascual / 
Meghann Shaughnessy (Spania 
/ SUA).

BASCHET. Echipa de baschet 
masculin Dinamo Bucureşti s‑a 
calificat în semifinalele Cupei 
României, după ce a învins, pe 
teren propriu, în returul sfer‑
turilor de finală, formaţia CSM 
Oradea, cu scorul de 79‑42. În 
tur, Dinamo s‑a impus, pe tere‑
nul orădenilor, cu 82‑69.

ATLETISM. Fosta multiplă 
campioană olimpică, mondială 
şi europeană la atletism, Doina 
Melinte (50 de ani), a fost jefui‑
tă, duminică seară, la intrarea în 
localitatea Mogoşoaia, de patru 
copii, care i‑au sustras aproape 
un miliard de lei vechi. Fostei 
atlete i‑a fost smulsă poşeta din 
mână, în care se afla o sumã 
mare de bani, acte personale şi 
telefonul mobil, după ce agre‑
sorii i‑au cerut o ţigară. Cei patru 
tâlhari au fost identificaţi, fiind 
din comuna Mogoşoaia.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

[ Atacantul echipei Steaua, 
Victoraş Iacob, a suferit o frac‑
tură de claviculă în minutul 60 
al meciului cu FC Naţional. Iacob 
nu a mai putut continua me‑
ciul, fiind transportat la spital. În 
urma acestui accident, atacantul 
stelist va lipsi de pe gazon până 
la finalul sezonului.

[ În etapa a 17‑a a Diviziei A 
s‑a înregistrat un record de spec‑
tatori, la cele opt meciuri de la 
sfârşitul săptămânii trecute fiind 
prezenţi 76.750 de suporteri. A 
fost depăşit, astfel, recordul din 
runda a treia, când s‑au înregis‑
trat 71.000 de spectatori.

[ Patronul grupării Jiul 

Petroşani, Alin Simota, a decla‑
rat că va răsplăti “cu un vagon 
de cărbuni” victoria cu scorul 
de 5‑1 obţinută în faţa formaţiei 
CFR Cluj. Simota a lăsat să se în‑
ţeleagă că jucătorii şi staff‑ul 
tehnic vor fi premiaţi cu o sumă 
totală echivalentă cu cea încasa‑
tă din vânzarea unui vagon de 
cărbuni, estimările fiind de circa 
1.000 de euro pentru fiecare fot‑
balist. Antrenorul Aurel Şunda a 
anunţat că „vagonul de cărbuni” 
va fi donat săracilor din Valea 
Jiului.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu
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iMPortant!

lAstăzi, Maravela Doiniţa din com. 
Măstăcani adaugă al 18-lea fir de tran-
dafir în buchetul vieţii. Părinţii şi sora îi 
urează „La mulţi ani!” noroc şi fericire. 
(008415)
lAstăzi se împlineşte un anişor de 
când a venit pe lume scumpul nostru 
finuţ pe nume Sebastian Andrei. 

Nănuţii  îţi urează un călduros „La 
mulţi ani!” şi o copilărie fericită alături 
de cei dragi. Lica şi Cătălin.(008272)
lLa împlinirea a 10 anişori Dumnezeu 
să-ţi călăuzească paşii, să-ţi dea no-
roc, fericire şi speranţa zilei de mâine, 
Pascu Ionuţ Claudiu. 

Astăzi se împlinesc 25 
ani de când naşii noştri 
Elena şi Ştefan Pleşcan 

au făcut primul pas spre 
o căsnicie fericită. Le 

dorim mulţi ani înainte. 
Finii. (008302)

lAgenţia „Alungă singurătatea” 
0336105651, program 10,00-18,00. 
(006238)

lŞofer B,C,D,E, atestate M/P, doresc 
angajare. 0740341095. (006491)
lÎngrijesc copil şi fac şi menaj. Telefon 
316489 sau 0727382228. (007201)
lDoamnă caut îngrijire copil sau bă-
trână. Telefon 424044. (007202)
lŞofer personal, profesionist, cu ex-
perienţă pe maşini de lux şi de Anglia, 
solicit angajare. 0745673328. (007738)
lLicenţiată în ştiinţe administrati-
ve, având experienţă în domeniul 
relaţii cu publicul, secretariat, no-
tariat solicit angajare full time sau 
part time. 0723469625. (008068)
lFac menaj şi îngrijesc bătrână. 
0723605976. (008298)

lPrimăria com. Frumuşiţa, jud. Galaţi, 
organizează licitaţie publică, pentru 
data de 30.03.2006, ora 11.00, la sediul 
Primăriei, pentru realizarea investiţiei 
Reabilitare reţea alimentare cu apă în 
com. Frumuşiţa. Caietul de sarcini se 
poate procura la sediul Primăriei com. 
Frumuşiţa. Oferta se poate depune la 
sediul Primăriei conform procedurii 
privind achiziţiile publice până la data 
de 30.03.2006, ora 9.00. (03.06EX-
T137)
lPrimăria com. Frumuşiţa, jud. Galaţi 
organizează licitaţie publică deschisă 
cu strigare pentru data de 25.04.2006, 
ora 11.00, pentru valorificarea bunuri-
lor scoase din funcţiune, prin vânzarea 
unor mijloace auto, casate. Caietul de 
sarcini poate fi cumpărat de la sediul 
Primăriei. Ofertele se depun la sediul 
Primăriei până la data de 25.04.2006, 
ora 9.00. (03.06EXT137)
lPrimăria com. Frumuşiţa, jud. Galaţi, 
este interesată pentru procurarea can-
tităţii de 250 metri steri lemne pentru 
foc. Cei interesaţi vor depune oferte 
de preţ până la data de 30.03.2006, 
ora 12.00. (03/06EXT137)
lJoi, 23 martie, ora 17.30, Asociaţia 
de Proprietari Nr. 300 organizează 
licitaţie pentru verificarea metrologi-
că la apometre (400 ap). Tel. 416370. 
(0384491)

lConsiliul de Administraţie al SC 
Hepites SA Galaţi convoacă Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor, la 
sediul societăţii din str. Henri Coandă 
nr. 5 Galaţi, în ziua de 21.04.2006, ora 
10.00 cu  următoarea ordine de zi: 
Aprobarea situaţiilor financiare ale 
societăţii întocmite la 31.12.2005 con-
form Ordinului Ministerului Finanţelor 
nr. 94/2001 şi a Normelor referitoare 
la unele reglementări în domeniul 
contabilităţii şi anume: bilanţul con-
tabil, contul de profit şi pierdere, 
situaţia modificărilor capitalului pro-
priu, situaţia fluxurilor de trezorerie, 
politici contabile şi note explicative; 
aprobarea raportului administrato-
rilor întocmit pentru exerciţiul finan-
ciar 2005 şi descărcarea de gestiune 
a administratorilor; propuneri pentru 
acoperirea pierderii contabile înregi-
strate la 31.12.2005; aprobarea rapor-
tului auditorului financiar al societăţii 
întocmit pentru exerciţiul financiar 
2005; aprobarea proiectului buge-
tului de venituri şi cheltuieli pe anul 
2006; aprobarea datei de 12.05.2006 
ca dată de înregistrare a acţionarilor, 
în conformitate cu dispoziţiile art. 238 
alin (1) din Legea nr. 297/2004 privind 
piaţa de capital; diverse. Materialele 
informative incluse pe ordinea de 
zi, precum şi procurile speciale sunt 
puse la dispoziţia acţionarilor la sediul 
societăţii, începând cu 11.04.2006. 

Participarea la Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor se face per-
sonal sau prin mandatar conform 
prevederilor articolului 124 al Legii 
nr. 31/1990 republicată. La adunarea 
generală pot participa toţi acţionarii 
înregistraţi în registrul consolidat al 
acţionarilor din data de 11.04.2006 la 
sfârşitul zilei. În cazul neîndeplinirii 
cvorumului cerut de Legea nr. 31/
1990, adunarea generală va avea loc 
pe data de 22.04.2006, la aceeaşi oră 
şi în acelaşi loc. (0384429)
lConsiliul de Administraţie al 
Societăţii Comerciale Şantierul Naval 
Damen Galaţi SA convoacă Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor. 
Şedinţa va avea loc pe data de 
20.04.2006, ora 10.00, la sediul socie-
tăţii din str. Al. Moruzzi nr. 132, supu-
nând dezbaterii tuturor acţionarilor 
societăţii înregistraţi în Registrul 
Român al Acţionarilor la sfârşitul zilei 
de 1.03.2006 următoarea ordine de zi: 
ascultarea raportului de gestiune al 
Consiliului de Administraţie pe anul 
2005; aprobarea situaţiei financiare 
anuale a Contului de profit şi pierderi 
pe anul 2005 după prezentarea rapor-
tului auditorului. Fixarea dividendelor 
şi stabilirea datei la care acestea se 
vor plăti; aprobarea Bugetului de ve-
nituri şi cheltuieli, a Programului de 
activitate  şi a planului de investiţii 
pentru 2006; aprobarea retragerii din 
funcţie a unui administrator şi numi-
rea unui nou membru al Consiliului de 
Administraţie până la expirarea actua-
lului mandat la 29.07.2009. La şedinţă 
pot participa toţi Acţionarii înscrişi 
în Registrul Român al Acţionarilor la 
data de referinţă, respectiv la sfâr-
şitul zilei de 1.03.2006, prin simpla 
probă a identităţii acestora, făcută, 
în cazul  acţionarilor persoane fizice 
cu actul de identitate sau, în cazul 
persoanelor juridice şi al acţionari-
lor persoane fizice reprezentate, cu 
împuternicire dată persoanei fizice  
care le reprezintă. Reprezentarea 
acţionarilor în adunarea generală a 
acţionarilor se poate face şi prin alte 
persoane decât acţionari, cu excepţia 
administratorilor, pe bază de procură 
specială autentificată. Documentele 
şi materialele informative, referitoare 
la problemele incluse în ordinea de zi, 
pot fi obţinute de la sediul Şantierului 
Naval Galaţi SA din str. Al. Moruzzi nr. 
132, începând cu data de 5.04.2006, 
între orele 12.00-15.00. În cazul în care 
la data stabilită nu este întrunit cvoru-
mul statutar pentru ţinerea Adunării 
Generale Ordinare a Acţionarilor, ur-
mătoarea Adunare va avea loc pe data 
de 21.04.2006, cu menţinerea ordinii 
de zi, a orei şi locului de desfăşurare. 
Prezentul convocator se va publica în 
Monitorul Oficial al României partea a 
IV-a precum şi în ziarul Viaţa liberă din 
Galaţi. (03.06EXT145)
lConsiliul de Administraţie al SC 
Navrom Portservice SA Galaţi con-
voacă în temeiul art. 117 din Legea 
nr. 31/1990, republicată, Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor în  
data de 11.04.2006, ora 12.00 la se-
diul societăţii având următoarea or-
dine de zi: 1. Prezentarea şi aprobarea 
Raportului de Gestiune al Consiliului 
de Administraţie pe anul 2005, 2. 
Prezentarea şi aprobarea Raportului 
de Audit asupra situaţiilor financiare 
ale anului 2005, 3. Prezentarea şi apro-
barea Bilanţului Contabil pe anul 2005 
şi a contului de profit şi pierdere şi 
repartizarea profitului, 4. Prezentarea 
spre aprobare a Bugetului de Venituri 
şi Cheltuieli pentru anul 2006, 5. 
Prezentarea şi aprobarea progra-
mului de reparaţii pe anul 2006, 6. 
Prezentarea şi aprobarea programului 
de investiţii pe anul 2006, 7. Alegerea 
auditorului financiar pentru exerciţiile 
financiare viitoare, 8. Prezentarea ne-
cesităţii deschiderii unei linii de credit 
şi aprobarea gajului. 9. Prezentarea şi 
aprobarea contractării unui credit de 
investiţii în vederea continuării remo-
torizării navelor şi aprobarea construi-
rii unui gaj, 10. Diverse. Dacă la prima 
convocare nu se vor îndeplini condiţii-
le de cvorum prevăzute de lege, AGA 
se va întruni la data de 12.04.2006 în 
acelaşi loc, la aceeaşi oră şi cu aceeaşi 
ordine de zi. (3/06/ext. 149)
lAdministratorul unic al SC Compania 
Industrială pentru Transporturi SA 
Tecuci, cu sediul în Tecuci, str. 1 
Decembrie 1918 nr. 140, înmatricula-
tă la Oficiul Registrului Comerţului cu 
nr. J17/98/1991 având CUI 1636619, în 
temeiul Legii nr. 31/1990, convoacă 
pentru data de 23.03.2006,la sediul 
societăţii, cu următoarele ordine de 
zi: I Adunarea Generală Extraordinară 
a Acţionarilor, ora 10,30: 1. Aprobarea 
deschiderii unei linii de credit în va-
loare de 500.000 RON de la BRD Tecuci 
sau altă bancă comercială şi împuter-
nicirea administratorului unic pentru 
ducerea la îndeplinire a prezentei; 
2. Stabilirea datei de 15.04.2006, ca 
dată de înregistrare pentru identifi-
carea acţionarilor asupra cărora se ră-
sfrânge hotărârea AGA Extraordinară; 
3. Diverse; II. Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor, ora 11,00: 1. 

Aprobarea Raportului de gestiune şi 
descărcarea de gestiune a consiliului 
de administraţie, 2. Prezentarea, ana-
liza şi aprobarea Raportului Comisiei 
de Cenzori la încheierea anului fi-
nanciar 2005, 3. Aprobarea Bilanţului 
contabil şi a contului de profit şi 
pierderi la 31.12.2005, 4. Aprobarea 
BVC al societăţii pentru anul 2006, 5. 
Aprobarea Programului şi listei de in-
vestiţii a societăţii pentru anul 2006, 
6. Revocarea şi alegerea comisiei de 
cenzori ai societăţii; 7. Stabilirea datei 
de 5.04.2006 ca dată de înregistra-
re pentru identificarea acţionarilor 
asupra cărora se răsfrânge hotărârea 
AGA Ordinară, 8. Diverse. La Adunarea 
Generală Extraordinară, Ordinară pot 
participa toţi cei înscrişi în evidenţele 
Registrului acţionarilor corespunză-
tor datei de 5.03.2006. În cazul neîn-
deplinirii condiţiilor statutare legale 
de cvorum din data de 23.03.2006 
se convoacă Adunarea Generală 
Extraordinară, Ordinară în data de 
24.03.2006, ora 10,30, respectiv, ora 
11,00, la sediul societăţii. (3/06/ext. 
148)
lConsiliul de Administraţie al SC 
Comat Galaţi SA, convoacă Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor, la 
sediul societăţii din Galaţi, str. Grigore 
Ventura nr. 2 (fostă str. Mesteacănului 
nr. 2) în ziua de 25.04.2006, ora 16.00, 
pentru toţi acţionarii înregistraţi în 
Registrul Consolidat al Acţionarilor 
la data de 31.03.2006, la sfârşitul 
zilei, cu următoarea ordine de zi: 
Aprobarea Raportului Consiliului de 
Adinistraţie pentru exerciţiul financiar 
al anului 2005; Aprobarea Raportului 
Comisiei de Cenzori pentru exerciţiul 
financiar al anului 2005; Aprobarea 
situaţiei financiare anuale, aferentă 
exerciţiul financiar al anului 2005 şi 
a Contului de Profit şi Pierdere pen-
tru exerciţiul financiar al anului 2005; 
Aprobarea Bugetului de Venituri şi 
Cheltuieli pe anul 2006; Aprobarea 
Planului de Investiţii pe anul 2006; 
Desemnarea auditorului financiar al 
societăţii; Diverse. Începând cu data 
de 20.04.2006, documentele şi ma-
terialele informative referitoare la 
problemele înscrise pe ordinea de zi 
se pot consulta sau procura, contra 
cost, la sediul societăţii comerciale. 
Acţionarii pot participa la adunarea 
generală sau pot fi reprezentaţi de 
alte persoane conform prevederilor 
Legii 297/2004. Formularele de procu-
ră specială pentru reprezentarea AGA 
Ordinară se pot obţine de la sediul 
societăţii până la data de 17.04.2006, 
iar data-limită până când acestea 
vor fi transmise este  21.04.2006, ora 
13.00. Pentru participare este obliga-
torie prezentarea documentului de 
identitate sau procura de mandatare. 
Identificarea acţionarilor asupra căro-
ra se răsfrâng efectele AGOA se va face 
la data de 8.05.2006 ca dată de înregi-
strare. În cazul neatingerii cvorumului 
reglementat, adunarea generală se va 
ţine pe data de 26.04.2006, la aceeaşi 
oră şi în acelaşi loc. (0384435)

Vând ruletă electronică cu câştigu-
ri. Tel. 0742117829. (005771)

lAuto 12 metri, automacara 10 tone. 
0744602843. (007164)
lCumpăr cereale, minim 20 tone,plata 
imediat: grâu furaj panificaţie (Gluten 
22), porumb boabe, orz, floarea-soa-
relui. 0743988843. (3/06/CS/04)
lSolicit împrumut 1.300 E, ur-
gent. Ofer dobândă maximă. Tel. 
0726541593. (008256)
lSolicit împrumut. Ofer garanţie. 
Telefon 471531. (008344)

lCostel, repar Oltcituri, str. 
Saturn, în spate ˝La Bubu˝. Telefon 
0740338131. 
lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(007977)
lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (006315)
lReparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (005529)

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (3/06CS35)

lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (0384411)

Cabinet  consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi,obţi-
ne autorizaţii.  432613, 0722282050. 
(0391090)

lPorţi, garduri, balustrade, scări fier 
forjat. 0741568633. (008135)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(007594)
lSC execută tâmplărie din Al şi PVC la 
preţuri avantajoase. Tel. 0746176114. 
(0392063)
lDecupaje pereţi, gresie, faianţă, sa-
nitare. 458160, 0742111307. (006916)
lSonorizări, filmări, fotografii, CD, 
DVD. 0743042562, 452671. (005718)
lSC PROSOLAR confecţionează la 
preţuri mici tâmplărie PVC, AL (uşi in-
terioare, culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (0392591)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 130.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 119.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(01.06BC10)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută parchet laminat (cu mon-
taj şi transport gratuite), lambriu 
MDF şi PVC, sisteme de acoperişuri 
şi amenajări interioare. 498615, 
0788249810. (03.06BC2)

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie  PVC aluminiu, geam 
termopan. 312166,  324535, 
0722437530, 0742350310. (3.06B-
C3)

lMuzică nunţi DJ formaţie. 433117, 
0746254831. (007582)
lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips, etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(005836)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU ŞI PVC 
CELE MAI MICI PREŢURI!!! TEL. 
490277, 0336105563, 0745922235, 
0727089951, 0788716365. (03/06b-
c9)

lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (007753)
lExecutăm case, vile, şarpante. 
0740121290, 0746830040. (006132)
lPreţuri avantajoase, modele deo-
sebite, profesionişti, executăm la co-
mandă mobilier PAL. Promptitudine, 
calitate, seriozitate. Asigurăm măsu-
rători, transport, montaj, garanţie. 
Telefonul 0742023833. (006434)
lEfectuăm transport marfă orice 
tonaj. 0740438775. (03.06PC12)
lReduceri 15% tâmplărie Al şi PVC 
cu geam termopan. Tel. 311558, 
0741900312. (0383903)

lSC amenajări interioare standarde 
europene. Detaliul face diferenţa. 
Garanţii, calitate, profesionalism. 
0744177571, 499814. (0384227)

PROCONSULT  înfiinţează societă-
ţi, (servicii complete), 600 lei, mo-
difică statute. 499267, 0744124925. 
(0784176)

lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (007269)
lRaşchetăm, montăm parchet, lam-
briu, placări rigips, hidroizolaţii, ter-
moizolaţii. 0726835985. (0384115)
lRigips, forme, izolaţii, parchet, lam-
briuri. 0746864398. (007436)
lTransport marfă, max 2000 kg, 7500 
lei/km. Tel. 0766417361. (0384135)

SC executăm lucrări de construcţie 
la cheie, calitate şi preţ fără con-
curenţă! Tel. 480944, 0742346524. 
(0384142)

lOrganizăm excursii Germania pen-
tru cumpărat autoturisme la autohau-
suri cu cele mai bune preţuri. Telefonul 
0722205781. (007571)
lExecut cavouri, cruci şi monumente 
funerare, marmură şi mozaic, sculp-
tez, pt. toate buzunarele. Telefon 
0748610339. (007880)
lZugrăveli, faianţă, rigips, parchet, in-
stalaţii, termopane. 452671. (007849)
lExecut zidării, tencuieli, faianţă, ri-
gips. 0741524541. (007964)
lExecutăm lucrări zidărie, gresie, fa-
ianţă, rigips, parchet laminat. 440031, 
0726034933. (0383995)
lMontez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat. 479752, 0744599515. (008044)
lTransport marfă (mobilă) condi-
ţii şi preţ bun. 415372, 0745177698. 
(008161)
lSC execută şi închiriază la comandă 
schelă de faţadă eşafodaje, ghilotină 
manuale de debitat oţel beton. Tel. 
463973, 0722461381. (008210)
lSuper! Program muzical nun-
ţi, filmări, fotografii artistice. 
0722424502, 496879. (0384093)

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(2/06/CS/52)

lExpert ţin evidenţe contabile, în-
tocmesc bilanţuri, avantajos. Tel. 
0744504470. (0384160)
lTâmplărie aluminiu şi PVC (5 came-
re), termopane, preţuri beton pentru 
extrasezon. Tel. 417280, 0744421650, 
0741025005 (pt. Tecuci). (0392646)
lFirmă de construcţii execută fun-
daţii, cons. vile, balcoane, amenajări 
int. şi exterioare, preţuri negociabile. 
0724774375. (007850)
lExecutăm montaj rigips tavane 
false, scafe, pereţi despărţitori. Tel. 
0744921074. (007580)
lRulouri exterioare, jaluzele verticale, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (0392535)
lSocietăţi comerciale trei zile. 
0744545992. (007167)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. Promptitudine, costuri 
minime! 430408, 0744144396. 
(0384183)

lFoto-video, DJ (formaţii) pentru 
evenimente festive, preţuri minime. 
Tel. 0722527753. (007871)
lMontez gresie, faianţă, parchet, raş-
chetez parchet. 0741912116. (007682)
lZugrăveli, faianţări, rigips, parchet, 
calitate, seriozitate! Tel. 0742005072. 
(03/06CI13)
lFirmă executăm curăţenie pentru 
locuinţă, birouri, sedii, preţuri avanta-
joase. 435764, 0742093742. (00182)
lFirmă serioasă oferă personal îngri-
jire copii, bebeluşi şi bătrâni, preţuri 
avantajoase. 435764, 0742093742. 
(008984)
lExecutăm şape, glet, zugrăveli, 
lambriuri şi tablă lindab. 0741326769. 
(008197)
lContabil autorizat, evidenţă con-
tabilă, declaraţii, bilanţ. 311546, 
0745550936. (0391885)
lTransport persoane + marfă 
cu Volkswagen Transporter. Tel. 
0723638119. (007908)
lConstruiesc şeminee, sobe teraco-
tă, grătare grădină, placări marmură. 
0745884182. (007768)
lSC comercializăm, montăm, şlefuim, 
recondiţionăm parchet din lemn ma-
siv. 0745636418. (0390686)
lExecut filmări Panasonic, asigur 
acordionist (gratis) pt. gătit mireasa. 
Tel. 460402, 0729080558. (007830)
lZidar construiesc case, zugrăveli, ur-
gent, ieftin. Tel. 0726541593. (008257)
lExcursii Italia, Germania, Belgia, 
Franţa, Spania, vouchere, asigurări 
incluse, ocolire Austria. 0747770233, 
0722930333. (008253)
lEfectuez curse în ţară, persoa-
ne, Opel Vectra nou. 0744213234. 
(008271)
lTâmplărie Al şi PVC, jaluzele orizon-
tale şi verticale, amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, parchet lemn. Tel. 
0336401641, 0729079668. (0384495)
lEchipă  serioasă executăm amena-
jări interioare tâmplărie PVC, instalaţii 
termice, sanitare, confecţii metalice, 
construcţii diverse. Oferim calitate şi 
seriozitate. Tel. 0743354990. (008330)
lExecutăm uşi de interior şi exterior, 
finisaj deosebit, diverse modele şi cu-
lori, bdul G. Coşbuc 223 A (fosta poli-
grafie). (038450)
lMontăm gresie-faianţă, rigips, ter-
moizolaţii, calitate, seriozitate. Tel. 
450691, 0740066310. (008358)
lNegociabil, dulgherie, fierar-beto-
nist, zidărie, tencuieli, izolaţii poli-
stiren, şarpante, faianţări, zugrăveli, 
rigipsuri. 0747864814. (008401)
lFamilie calificată zugrăvim, tape-
tăm, gletuim. 422115, 0747367895. 
(008377)
lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, garan-
ţie, domiciliul clientului. 471743, 
334137, 0741523857. (008387)
lZugrăveli, rigips, izolaţii, gleturi, par-
chet. 436338, 0746789658. (008439)
lMuzică nunţi (DJ profesionist) 
preţ – funcţie de pretenţii. 497027, 
0721499899. (008505)
lRaşchetez parchet rapid, convena-
bil. Tel. 0724149263. (008470)
lÎnchiriez  buldoexcavator. Tel. 
0721640428. (008543)
lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0722718664, 0741406164. 
(008527)
lExecut lucrări construcţii zidărie, zu-
grăveli, faianţă, gresie, rigips. 334163. 
(008562)

lElectrician execut inst. şi reparaţii 
avantajos. 0746405668. (008568)
lExecutăm lucrări de confecţii me-
talice şi construcţii betoane zidării, 
tencuieli, zugrăveli, amenajări, ex-
tinderi clădiri. Telefon 0743100944. 
(0384450)
lZugrăveli, tencuieli, polistiren, ri-
gips, faianţări. Telefon 0747223364. 
(008574)
lSocietate executăm curse conven-
ţie cu autobuze Ikarus la preţ nego-
ciabil. Tel. 0744180616, 0740845706. 
(008583)
lNegociabil dulgherie, fierar-beto-
nist, zidărie, tencuieli, izolaţii polisti-
ren, fundaţii case, vile. 0743801587. 
(008402)

SC Bardmar SRL – tractări auto non 
stop; service auto. Str. Griviţei  nr. 
10, Port. 0744518578, 0743479290. 
(3/06CS50)
Rapid, calitate, convenabil ! 
Amenajări interioare la cheie : 
zgrăveli, rigips, faianţă etc, serio-
zitate. Tel. 0748577334. (008222)
Execut puţuri forate ţeavă 
pfe d=125 sau d=160 m. Tel. 
0723789845. (006930)
SC execută lucrări de amenajări 
interioare şi exterioare la aparta-
mente şi vile. Calitate superioară 
şi garantată. Tel. 0744705850, 
434077. (0384024)
Transport marfă (mobilă) în ţară. 
Tel. 0744325696. (008349)
Profesionişti, executăm construc-
ţii case, vile, amenajări interioa-
re, faianţări, zugrăveli, rigipsări. 
446671, 0747530458. (008399)
Executăm zugrăveli, gresie-faian-
ţă, pavaj, zidării. 0747613942, 
497552. (008530)

lSC Copacabana SRL angajează os-
pătari, salariu atractiv. Relaţii zilnic 
str. Culturii nr. 19. Telefon 478314. 
(008472)
lSocietate comercială angajează 
personal service auto. Relaţii la tel. 
0723183796. (0084426)
lAngajez bucătar cu aptitudini de 
organizare. 0748640407. (008669)
lSC ANGAJEAZĂ MANIPULANŢI 
PENTRU DEPOZIT. TELEFON 472840. 
(0384428)
lAngajăm frizeri(iţe), iniţiem frizeri, 
coafeze. 320427. (008529)
lSC confecţii angajează inspector 
protecţia muncii şi confecţioneri 
textile. Tel. 320024/25, fax 319519. 
(0384437)
lSC Nebros  angajează şoferi categ. B, 
C, pt. distribuţie zona Galaţi-Brăila. CV 
fax 316701. (0384436)
lAngajez şofer taxi. Telefon 
0742667969. (008525)
lSC Bedana SRL angajează brutar cu 
experienţă în domeniu. Rel. 320002, 
0724378635, între orele 10,00-12,00, 
17,00-19,00. (008518)
lRestaurant angajează preparator 
pizza, informaţii, telefon 472450. 
(008513)
lSC angajează zidari, dulgheri, fiera-
ri-betonişti cu experienţă. Tel. 434401 
sau 0788242334. (0384423)
lAngajăm vânzătoare magazin 
patiserie 8 ore/zi, salariu 4.000.000 
lei net.,  carte muncă. Telefon 
0742070766. (0384432)

Asistentă vânzări magazin ma-
teriale construcţii. 0744709921, 
431945. (0384431)

lCaut persoană îngrijire bă-
trân.452887. (008121)
lAngajez vânzător covrigi. 
334163.(008563)
lSC angajează muncitori calificaţi, 
fierar-betonist, tinichigiu industrial, 
zugrav-vopsitor etc şi muncitori ne-
calificaţi în construcţii. 0745190046. 
(0384441)
lBKO angajează spălători auto cu ex-
perienţă. Tel. 312609.(0384441)
lSC Cristin SRL angajează vânzătoa-
re. Relaţii la sediul firmei la adresa 1 
Decembrie 1918, bl. S6B, lângă ali-
mentara Maşniţă. (0384439)
lSpălătoria auto Bobo angajează 
personal. Rugăm seriozitate. Telefon 
0745314427. (0384444)
lAngajez şofer taxi cu experienţă şi 
atestat. Telefon 0744332511. (008552)
lAngajez vânzătoare magazin con-
fecţii textile bărbaţi cu experienţă. 
Preselecţia azi, ora 18,00, la mag 
Identity, Micro 19, lângă mag. Parma. 
(008554)
lFirmă de curăţenie (menaj) an-
gajează cu carte de muncă îngri-
jitor clădiri. Atribuţii: manipulare 
utilaje pardoseli, lucrul la înălţime 
medie (5-6 m) pe schelă. Cerinţe: 
stagiul militar satisfăcut, seriozi-
tate, disponibilitate la program 
flexibil. Relaţii la tel. 497059 sau 
0726262676. 
lConsiliul Local Matca organizează 
concurs în data de 31.03.2006 pentru 
încadrarea unui inspector de speciali-
tate categ. A, cls. I, gradul I – comparti-
ment contabilitate, funcţie contractu-
ală, perioadă nedeterminată. Condiţii 
de participare: studii superioare în 
domeniu, adaptabilitate, vechime în 
specialitatea postului minim 10 ani, 
cunoştinţe de operare PC. Bibliografia 
se găseşte la sediul Consiliului Local 
Matca. Relaţii la tel. 860003. (3/06/ 
ext. 151)
lDirecţia Apelor Prut SGA Galaţi 
organizează concurs pentru ocu-
parea postului de contabil şef (pe-
rioada determinată 2 ani) în data de 
30.03.2006, ora 11,00, la sediul SGA 
Galaţi, str. Traian nr. 431, tel. 417963. 
Dosarele se vor depune până în data 
de 28.03.2006, ora 14,00, la sediul uni-
tăţii şi vor conţine CV, cazier şi copii 
după actele care atestă vechimea în 
muncă şi studiile. Condiţii obligatorii: 
studii superioare economice – secţia 
contabilitate, vechime minim 10 ani 
în domeniu, din care minim 5 ani şef 
activitate contabilitate. Tematica şi 
alte informaţii privind desfăşurarea 
concursului se pot obţine de pe site-ul 
DA. Prut: www.apeprut.ro sau la sediul 
SGA Galaţi. (3/06/ ext, 146)
lAngajez muncitori pentru lucră-
ri agricole la Vânători. Tel. 471112, 
0743818389. (008589)
lSocietate comercială caut sudor 
electric şi autogen având şi autorizaţie 
de electrician joasă tensiune. Telefon 
0745525951. (0384351)
lAngajăm confecţioneri textili 
pentru lucru serie. Rel. tel. 475090, 
312625. (0384446)

Restaurant unic în România, si-
tuat la 100 m înălţime, angajea-
ză barmani şi ospătari. Selecţia 
va avea loc miercuri, 22.03.2006, 
ora 13,00, la restaurantul de la 
Turnul de Televiziune. (3.06C-
S12)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (007866)
lDacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (006005)
lCumpăr maşini import avariate. Tel. 
0744390274. (03/06CS18)
lCumpăr acte Opel Tigra. Tel. 345919, 
0729279363. (007161)
lCumpăr acte Ford Escort sau Orion, 
de preferat verde pleci. Telefon 
0741076822. (007730)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
443043, 0745604097. (007820)
lCumpăr Dacia 1985-1992. 
0743300491. (008081)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
453870, 0724684902. (007325)
lDacia '90-2003, plata imediat. 
0740073189, 423462. (008308)
lDacia 1985-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062.(008426)
lCumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602,0740239520. (008271)
lCumpăr Dacii pentru dezmembră-
ri (şi avariate).453963, 0744169084. 
(008512)

Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Auto

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Adunãri
Generale

lCăsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (0384088)
lBărbaţi italieni doresc să cunoască 
fete pentru căsătorie. Se cere seriozita-
te. Tel. 317769, 0742845589. (007864)

Te iubim mult. Mama şi tata. (008312)

Societate angajează următorul 
personal: sudori electrici şi 
sudori autogen. Tel. 434294. 
(0383957)
SC angajează gestionar (vânzător) 
cu permis categ. B şi cunoştinţe 
operare PC, salariu minim 200 
E. Tel. 0788357701, 0740095901. 
Preselecţia joi, 23.03.2006, ora 
18,00, în faţa Patinoarului cu CV. 
(0384497)
Restaurant italian str. Al. Carnabel 
nr. 39A angajează personal 
bucătărie. Tel. 490979, 0721523615. 
(0384091)
Alege meseria viitorului! Cursuri re-
flexoterapie/masaj, ruducere 50%, 
eliberăm diplomele Ministerului 
Muncii, posibilităţi angajare. 
Telefon 322239. (0392269)
Selectăm şi pregătim gratuit per-
sonal pentru angajare ca agent 
vânzări. Programări pentru inter-
viu la tel. 0744770702.(008441)
SC Stef Impex SRL angajează 
muncitori în construcţii (dulgheri-
tâmplari). Relaţii cofetăria Ştef în-
tre 12,00-13,00. (008501)
SC Reprezentanţă Romstal 
angajează în condiţiile legii: 1. 
agent vânzări, 2 lucrător comer-
cial. Condiţii: posesor permis cat. 
B, absolvent învăţământ liceal 
sau superior tehnic. Informaţii la 
tel. 499151 între orele 9,00-16,00. 
(0384438)

Restaurantul Horse Shoe, Complex 
Potcoava, angajează bucătar cu 
experienţă. 495522, 0744606787. 
(0383744)

Angajez vânzătoare pentru con-
signaţie şi bar. Tel. 0744105579, 
497518, 0743847789. (0383966)
Farmacie angajează farmacistă şi 
asistentă de farmacie. 0744780952. 
(0384453)
Societate în ascensiune orga-
nizează interviu în vederea 
ocupării postului de gestionar 
depozit profile aluminiu şi PVC. 
Cerinţe: experienţă în domeniu un 
an sau experienţă lucrativă min. 3 
ani, cunoştinţe operare PC, permis 
cat. B, salariu atractiv. Relaţii la tel. 
458038. (0384467)
SC angajează macaragii pod ru-
lant, lăcătuşi mecanici poduri 
rulante, sudori electrici. Telefon 
477470. (0384479)
SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 189, bl. N4, angajează sudori 
electrici, tăietori autogen. Se oferă 
salariu atractiv. Relaţii la sediul 
firmei sau la tel. 306013. (3/06/
BC/22)
SC New Rolax angajează şoferi 
pentru Rabă cu atestat. CV la 
tel./fax 418287. (0384486)
SC     New    Rolax    angajează 
operator  calculator,  cunoscător 
program Gespro. CV la tel./ fax 
418287. (0384486)
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viaţa liberă

O carte este uneori un 
exerciţiu de memorie 
afectivă. O rememo‑

rare  a unor întâmplări existen‑
ţiale, pe care trebuie să le spui, 
ca să poţi merge înainte. Dacă 
această rememorare este sau nu 
un exerciţiu de monotonie sau în 
ce măsură este acesta o melodie 
monocordă e greu de spus. Cel 
puţin prin prisma experienţelor 
interioare, unice pentru fiecare 
dintre noi.

Cartea Katiei Nanu, “Exerciţiu 
de monotonie” ‑ apărută de cu‑
rând la Editura Almaprint ‑,  vine 
dintr‑o imensă nevoie de recu‑
perare a unui paradis pierdut. 
Un rai care începe în copilărie, 
dar, paradoxal, nu îşi pierde co‑
notaţiile nici mai târziu, la ma‑
turitate, câtă vreme imaginea 
tatălui stă de veghe la căpătâiul 
ei, ca într‑un pantheon personal 

cu două zeităţi, dintre care una 
pregnantă îşi prelungeşte statu‑
ra peste nevoia de siguranţă, dar 
şi de libertate a copilului, cealal‑
tă, discretă, completează statura 
impresionantă a celei dintâi. 

În ochii uimiţi ai copilului, 
tatăl primeşte dimensiuni co‑
losale: ”Tata creştea înaintea 
mea, ocrotitor, masiv, ocupând 
maşina, timpul, viaţa, fără să 
vorbească, fără să ceară nimic”. 
Gesturile îi sunt ritualice, fie că 
îşi scoate cascheta militară, fie că 
meştereşte la colecţia de ceasuri, 
fie că‑şi dansează soţia la nunta 
de aur. Perspectiva maturului 
înregistrează paradoxul: omul 
uriaş devine neputincios în faţa 
bătrâneţii, a bolii şi a morţii. Şi, 
dintr‑odată, cartea devine o me‑
ditaţie pe tema bătrâneţii, a tre‑
cerii, a sentimentului de vină pe 
care îl generează în fiinţa copi‑

lului ajuns la maturitate lucrurile 
nespuse, întâmplările neîntâm‑
plate. “Se simţea rupt în două 
fără casă pe pământ, fără curte, 
fără vie, câine în bătătură şi roşii 
pe araci, fără locul lui la poartă. 
Pe astea le pierduse şi m‑a tot 
rugat pe mine să i le dau înapoi, 
iar eu nu am ştiut, nu am putut 
să fac asta pentru el”.

Structurată ca o culegere de 
mici nuvele, aparent lipsite de 
legătură între ele, ‑ “Tatăl meu, o 
pasăre albă”, “Lingura de lemn”, 
“Asfinţit la furat mireasa”, “Calul 
îngropat în frunze”, “Omul cu 
pantofi galbeni” ‑ cartea îşi ca‑
pătă coerenţa prin conştiinţa 
unificatoare a fiicei care asistă 
la bătrâneţea, boala şi moartea 
tatălui, aşa cum asistase la creş‑
terea sa spectaculoasă în timpul 
auroral al copilăriei, după care 
aceeaşi conştiinţă înregistrează 

uimită mersul impasibil înainte 
al universului traversat “cu pas 
legănat”, de “un bărbat cu pan‑
tofi galbeni”.

Faptele nu se derulează cro‑
nologic sau prin încălcarea cro‑
nologiei, ci psihologic. Madlena 
lui Proust devine şapca tatălui, 
gustului i se substituie mirosul. 
El deşteaptă memoria afectivă, 
el organizează discursul, de la 
întâmplarea ciocnirii dintre tată 
şi fiică (simbolică, prin opoziţia 
dintre copil şi părinte pe care o 
sugerează), la aceea a venirii de 
la vânătoare a tatălui, la grădina 
bunicilor, imaginea spitalului, a 
suferinţei, a nunţii de aur. 

Între timpul întâmplărilor şi 
cel al narării se ţes imagini‑su‑
veică ce declanşează amintirea: 
inundaţiile de la Torceşti rechea‑
mă inundaţiile din 1970 şi, odată 
cu ele, din nou, imaginea tatălui, 

Cronică literară  Katia Nanu: “Exerciţiu de monotonie”

Mitul tatălui şi paradisul 
pierdut

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

în postură de erou, aşa cum îl 
receptează copila care ascultă 
uneori cu urechea lipită de uşă, 
discuţiile părinţilor.

Pare un exerciţiu de mono‑
tonie, dar traseul invers pe care 
îl străbate scriitoarea, pentru 
regăsirea icoanei tatălui, devine 
eveniment unic, cathartic. Un 
exerciţiu de împăcare cu lumea, 
căci, în final, “bărbatul cu pan‑
tofi galbeni” care “traversează 
universul” îşi proiectează um‑

bra uriaşă asupra lumii întregi. 
Nu mai contează dacă este vor‑
ba despre lumea interioară a 
 autoarei, căci, prin discursul na‑
rativ, eroul o transgresează pro‑
iectând‑o într‑un infinit spaţial şi 
temporal, asociind‑o definitiv cu 
mitul tatălui – bătrân înţelept, ca 
în basme,  creator şi ordonator al 
cosmosului.

Nicoleta Crânganu

Colegiul „Alexandru Ioan Cuza”

Francofonia, ca obiect de competiţie

Scurtmetraj românesc, la ECU Film Festival
Scurtmetrajul românesc “One Shot Wonder”, în regia lui Cătălin Leescu, a fost 

selecţionat la prima ediţie a Festivalului european de film independent, care se 
vrea o alternativă la americanul Sundance Festival şi care va avea loc pe 25 şi 26 
martie la Paris. “One Shot Wonder” este, totodată, nominalizat la premiul pentru 
cel mai bun actor (Constantin Bărbulescu) la ECU Film Festival. Scurtmetrajul de 
şapte minute îi mai are în distribuţie pe Luana Stoica, Andreas Petrescu, Vladimir 
Petrescu, a declarat regizorul în vârstă de 32 de ani, care îşi face debutul în film de 
ficţiune.

Mediafax/G.C.

Probabil unul dintre 
cele mai puternice ecouri  
pe care putea să le aibă 
săptămâna francofoniei 
la noi în judeţ s‑a simţit la 
Colegiul „Al.I.Cuza”, liceu 
cu clase de filieră francofo‑
nă, în care limba franceză 
nu numai că este la mare 
cinste, dar se studiază şi în 
cadrul unor proiecte inter‑
disciplinare.

Astfel, începând de ieri, 

la Colegiul „Al.I.Cuza” au  
loc mai multe activităţi 
dedicate limbii franceze: 
un concurs despre fran‑
cofonie, desfăşurat în mai 
multe etape:  în prima 
elevii, organizaţi în echi‑
pe au avut de comentat 
un text francofon primit 
la sfârşitul săptămânii tre‑
cute şi pe care l‑au discu‑
tat, în echipă, la sfârşitul 
săptămânii. Ieri l‑au adus, 

l‑au prezentat. A doua 
etapă a concursului a fost 
un chestionar pe teme de 
francofonie, în care tot pe 
echipe, elevii au fost puşi 
în situaţia de a răspunde la 
întrebări, juriul, format din 
câte un tânăr de la fiecare 
clasă francofonă, a urmărit 
atât calitatea răspunsuri‑
lor, cât şi rapiditatea lor, 
diversitatea abordărilor. 
A treia parte a început de 

la vizionarea unei casete 
video, în baza căreia elevii 
au răspuns, de asemenea, 
la întrebări.

În fine, ziua de ieri nu 
s‑a putut încheia fără un 
concurs de dictare, speci‑
fic activităţilor francofone.

Zilele francofoniei con‑
tinuă şi mâine, când au loc 
lecturi de piese francofone, 
dramatizări, improvizaţii 
teatrale şi chiar reprezen‑

tarea unui fragment din 
piesa „Knock” de Romain 
Roland. În aceeaşi zi este 
programat şi un concurs 
de afişe referitoare la po‑
luarea în regiune, temă pe 
care elevii claselor a XI‑a, fi‑
liera francofonă, au avut‑o 
la proiectul interdisciplinar 
pe care îl au în fiecare an, 
prin curriculum‑ul franco‑
fon. Anul acesta tema fiind 
„Sănătatea şi mediul”, ei 

trebuie să facă, pe lângă 
afişe, fotografii, filme, apoi 
să‑şi prezinte rezultatele.

Organizate de către ca‑
tedra de limba franceză a 
liceului, manifestările s‑au 
bucurat de sprijinul acor‑
dat de către asistenta de 
limbă, Rafaela Angelescu, 
venită tocmai din Franţa, 
la Colegiul „Al.I.Cuza”

Nicoleta Crânganu
Foto: Viorel Dudău
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

                           
 
 
 

 
 
 

Esti tânar, dinamic… ai încercat s  te afirmi… dar înc  nu ai reu it, de i ai încercat…? 
SOLU IA…?

 
                                                       
Director vânzari  zona Br ila                              Agent vânz ri  zona Br ila                                
 
      Cerin e:                                                                                                Cerin e: 
  Studii superioare                                          Minim studii medii 

Excelente abilit i de comunicare i negociere                            Excelente abilit i de comunicare  
Abilit i de lucru în echip                                Permis de conducere categoria ”B” 
Disponibilitate pentru un program flexibil 
Spirit organizatoric 
 

 
 

Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o fotografie, în aten ia Departamentului de Marketing, la 
urm toarea adres : str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236/46.46.56, e-mail: galati@radio21.ro. 

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAzĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

SC Conexland SRL Galaţi 
angajează contabil autorizat, experienţă minim 
3 ani, cunoştinţe IT, program Light şi Gest Pro, 
disponibilitate pentru program prelungit. Salariu 
motivant. CV la fax nr. 0236/448134.

SC TREFO SA GALAŢI angajează prin concurs:

[ AMBALATOR CUIE  - 5 persoane;
[ MAŞINIST CUIE  - 1 persoană;
[ TOBATOR-DEGRESATOR  - 1 persoană.

Cerinţe:

-  Studii medii (liceu, şc. profesională, curs calificare);
-  Experienţa constituie un avantaj;
-  Policalificarea constituie un avantaj;
-  Stare de sănătate corespunzătoare (efort fizic susţinut).

[ MOTOSTIVUITORIST

Cerinţe:

-  Studii medii (liceu sau şc. profesională);
-  Experienţă în domeniu minim 2 ani;
-  Fără cazier;
-  Abilităţi de lucru pe motostivuitor în vederea autorizării;
-  Autorizarea ca motostivuitorist constituie un avantaj.

Selecţia va avea loc  la sediu,  zilnic, după ora 11,00.

  

GRUPUL DE FIRME APAN - PRISMA
CONCESIONAR RENAULT - DACIA - NISSAN

Angajează
1. RESPoNSABILI CLIENŢI SERVICE 
 (RECEPŢIoNER)
2. INGINERI AUTo
Condiţii:
 - Absolvent(ă) studii superioare de specialitate
 - Cunoştinţe solide de operare PC

Cerinţe generale complementare:
 - abilităţi de comunicare
 - spirit de echipă
 - disponibilitate la program prelungit
 - dinamism, corectitudine, seriozitate

3. ELECTRICIENI

Condiţii:

 - experienţă în domeniu;
 - seriozitate;
 - disponibilitate la program prelungit.

Se oferă:

 - pachet salarial atractiv;
 - lucrul într-o echipă tânără, profesionistă, dinamică;
 - oportunităţi de training.

CV-urile se vor primi la fax 0239/613639 sau se pot depune la sediul firmei 
din DJ 221A, km.4

Membru 
Well Grup

Angajează 

AGENţI IMobILIARI

[ Experienţa constituie avantaj
Se oferă salariu motivant, comi-
sion, telefon, maşină de serviciu. 
CV se depun la fax nr. 470347 sau 
la e-mail selmodgl@yahoo.com 

METEOR
IMOBILIARE

angajează:

CoNSULTANT
IMobILIAR

pentru Galaţi

Constituie avantaj:
 - experienţa;
 - permis categ. B;
 - autoturism personal.
Se asigură:
 - salarizare motivantă;
 - telefon mobil;
 - decontul cheltuielilor;
 - posibilitatea promovării într-o  

echipă tânără şi dinamică.
Telefon 470150. 

Mobil 0788289905.

 
METEOR 

DISTRIBUTION
(Produse alimentare) 

angajează:
REPREZENTANT VÂNZĂRI
pentru Galaţi, brăila, Tulcea.

Se cer: 
- experienţă;
- permis conducere categ. B 
(minim 2 ani).
Se oferă:
- salarizare motivantă;
- telefon mobil;
- deconturi cheltuieli;
- posibilitatea promovării într-o
echipă tânără şi dinamică.

AGENţI VÂNZĂRI DETAIL 
GALAţI

Telefon 470150.
Mobil 0788289905

lPromoţie „Star”. Şcoala de şoferi 
Star menţine taxele reduse cu 30% 
(700.000 lei vechi) până la 18 mar-
tie 2006. Telefon 463220, Complex 
Ţiglina I. (3/06/MR/13)
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă 
reduceri considerabile pentru şco-
larizarea următoarelor categorii: A, 
B, C, CE, D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi şi toate categorii-
le de permis auto la sediul firmei. 
Telefon 462649 sau 0721734761. 
(0206BC3)

lAngajez operatoare videochat, con-
diţii de lux. 0746171325. (0383844)
lSC angajează cocător şi modela-
tor panificaţie. Telefon 0745004553. 
(0383665)
lAngajez operatoare videochat. 
Telefon 0746563870. (008095)
lAngajăm pizzar cu experienţă şi aju-
tor bucătărie. 0740314113. (006654)
lSocietate confecţii textile cau-
tă urgent colaboratori cu ateliere 
confecţii textile cu minim 10 mun-
citori confecţioneri. Rel. la tel. 
0744651706,0724159594. (0384238)
lSocietate confecţii textile angajează 
urgent muncitori calificaţi cu expe-
rienţă în maşini de cusut industriale. 
Relaţii la tel.497667. (0384238)
lSC angajează mecanic auto. Tel. 
0723218078, 0740209591. (006984)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar Micro 19, bl. F4, parter, str. 
Costache Conache de la Parma – stân-
ga, zilnic 10,30-11,00. (0384155)

lAngajăm femeie serviciu bar. Telefon 
476479. (007270)

Senator Traian 207 angajează 4 
sudori electrici, cu experienţă, 
lucru la înălţime; 1 lăcătuş meca-
nic, salariu atractiv plus bonuri 
de masă. Tel. 470238, 0788190561. 
(0384196)

lAngajez persoană îngrijire copil de 2 
ani, program flexibil. Telefon 321896. 
(007642)
lAngajez zidari finisori şi zugravi 
cu minim 2 ani experienţă. Telefon 
0745240919. (007618)
lSC All Seasons SRL (Hotel Turist) an-
gajează coordonator activitate fitness 
şi saună. Interviul va avea loc în data 
de 22.03.2006, ora 16,00. Relaţii la tel. 
328277, 328151. Condiţii: experienţă. 
(0384087)
lSC All Seasons SRL (Hotel Turist) 
bdul. G. Coşbuc nr. 2 angajează se-
cretară şi recepţioner hotel. Interviul 
va avea loc în data de 23.03.2006, ora 
15,00. Condiţii: calificare, lb. engleză, 
cunoştinţe PC. Relaţii la tel. 328277, 
328151. (0384087)
lRestaurant angajează personal 
pentru bucătărie cu experienţă şi 
fără experienţă. Telefon 0720419774. 
(007654)
lCasă de schimb valutar angajea-
ză agenţi pază calificaţi, cu atestat. 
Relaţii la tel. 470360. (0384077)
lSocietate având ca obiect de acti-
vitate producţie saci rafie angajează 
director de producţie. Experienţa 
constituie avantaj. CV-urile se pot tri-
mite la adresa de e-mail servet_hor-
togeu@hotmail.com. Relaţii la tel. 
499828. (0384082)
lSC angajează frizeri(iţe). Telefon 
0724230671. (0384092)
lAngajez modelator pâine, covrigi. 
0743864376. (007651)
lSC angajează vânzătoare, persoa-
nă prezentare mobilier, baby sitter. 
Tel.0788680275, 499203. 
lAngajăm tâmplari în lemn. Tel. 
0721249979, 0744565121. (007835)

Societate comercială angajează lă-
cătuşi confecţii metalice. Relaţii la 
tel. 448082, 448441. (0383987)

lAgenţia Jolie Models caută dansa-
toare amatoare şi profesioniste. Relaţii 
la sediul agenţiei  din str. Brăilei nr. 3 
sau telefon. 417038. (0383974)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar 6.000.000. 0722229059. 
(0383974)
lSocietate comercială cu profil de 
transport public de persoane anga-
jează: şoferi taxi, dispeceri taxi, econo-
mist cu studii superioare. Experienţa 
în domeniul transportului public 
de persoane constituie un avantaj. 
Informaţii la tel. 324857. (0384165)
lVânzătoare magazin alimentar, 
3.500.000 net plus 1% din vânzări. 
495228. (0384116)
lSC angajează tinichigiu, tâmplar, 
faianţar. Relaţii la tel. 0742128894. 
(0384464)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare şi zidar-faianţar. Relaţii tel. 
0745584138. (008106)
lAngajăm operatoare videochat, 
condiţii de lucru excelente, salarii 
500-1500 $. Telefon 0747089389. 
(0384468)
lAngajez modelator covrigi cu ex-
perienţă, salariu atractiv. Telefon 
0788428992. (0384478)
lAngajez pizzar, bucătar, cu expe-
rienţă. Telefon 312636. (008174)
lSC angajează vânzător pentru 
magazin materiale de construc-
ţii. 0743948396, 0336401565. 
(0384483)
lFlorărie angajează personal pen-
tru vânzare şi design floral. Tel. 
0746414911, 0741683225. (03/06/CI/
11)
lSC angajează tâmplar PAL cu 
experienţă. 312290. (008196)  
lAngajăm secretară şi agent imobi-
liar. Telefon 413511. (03/06/CI/11)
lAngajăm, cu carte de muncă vân-
zător tarabă presă-carte. Cerem se-
riozitate maximă. Rel. la tel. 320742. 
(0384469)

lPrimăria comunei Frumuşiţa, ju-
deţul Galaţi, organizează concurs 
pentru ocuparea postului de inginer 
specialist în agricultură (agronom sau 
zootehnist). Concursul se va desfăşura 
pe data de 10 aprilie 2006, ora 11,00, 
la sediul Primăriei. Bibliografia şi cri-
teriile de ocupare a postului se pot 
obţine de la secretarul unităţii terito-
riale începând cu data de 27.03.2006, 
între orele 9,00-16,00. Termenul pen-
tru depunerea dosarului de înscriere 
la concurs este 7.04.2006, ora 13,00. 
(3/06/ ext. 138)
lSC angajează inginer agronom 
şi tehnician agronom. Relaţii la tel. 
448761. (0384463)
lAngajez vânzătoare fast-food. Relaţii 
la tel. 0740552883 sau în str. Traian nr. 
226, după ora 17,00. (0384458)
lAngajăm faianţari, zugravi-rigipsari. 
Telefon 413511. (3/06/IV/10)
lCrotal Security angajează agenţi 
pază. Rel. 461696. (0384073)
lSC Grand Smithy Works International 
angajează sudor electrogen, mecanic 
şi electrician utilaje grele. Informaţii 
şi Curriculum Vitae la tel./fax 407341. 
(0383984)
lFundaţia Studium anunţă o nouă 
ediţie, cursuri autorizate, opera-
tor PC, contabilitate informatizată 
Light, limba spaniolă, limba en-
gleză, design ambiental, lucrător 
în comerţ, lucrător în hoteluri (ca-
meristă). Tel. 471421, 0724359368. 
(0384025)
lFirmă angajează scafandri. Tel. 
472179, 0742185928. (0383980)

Bingo Europa angajează vânzătoa-
re sală selecţia astăzi la ora 19,00, 
la sediul firmei. (3/06/BC/25)

lAngajez vânzătoare program non-
stop, nu condiţionez vârsta. Tel. 
425218, 0726344485. (008028)
lAngajăm instructori auto. Relaţii şi 
CV la tel./ fax. 472799. (3/06/CS/15)

lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile de ospătar-bu-
cătar, măcelar.  Diplomă interna-
ţională. Selecţie pentru nave de 
croazieră. Tel. 471421, 0723381245. 
(0383761)
lAngajăm contabil(ă) cunoscător(oa-
re) Light, absolvent(ă) economic/ASE, 
fax 0336105545. (0384210)
lSSP Guard Protect SRL Bucureşti, 
punct de lucru Galaţi, angajează 
agenţi pază cu calificare sau foste ca-
dre militare. Tel. 470855. (0384460)
lSC TBI Credit SA, filiala Galaţi anga-
jează ofiţer de credit. Cerinţe: studii 
superioare, sociabil, comunicativ, full-
time. CV la fax 0336401451. (0384472)
lAngajez modelatoare covrigi. Relaţii 
str. Tecuci 44. 0746230939. (008145)
lAndirivac SRL organizează cursuri 
calificare: montatori ghips-carton, 
dulgheri, zidari, lucrători în comerţ, 
tâmplar mobilă, confecţioner tâm-
plărie aluminiu, oferim avantaje per-
soanelor angajate. Telefon 310207. 
(0384466)

SC angajează barman (barmaniţă) 
cu experienţă şi bucătăreasă. Tele-
fon 0744566992. (0384489)
lAngajăm muncitori necalificaţi, sud-
ori autogen pentru lucrări ISPAT, viza-
vi Autogară. (0384488)
lAngajez urgent muncitori pentru 
construcţii şi amenajări interioa-
re/exterioare. Telefon 0745878638. 
(008230)
lSelectez persoane indiferent de 
vârstă pentru formare Departament 
de Educaţie pentru Sănătate. Tel. 
470198, 0745232111, 0724518918. 
(008236)
lAngajez familie pentru îngrijire 
curte la ţară, ofer locuinţă şi salariu. 
0722206752.(008281)
lAngajez buldoexcavatorist şi tipo-
grafi. Telefon 0788704652. (008290)
lNevăzător solicit însoţitoare 3 ore/zi, 
dimineaţa. Telefon 437169. (008274)

lAngajez vopsitor auto şi meca-
nic, avantajos, carte muncă. 334183, 
0744502929. (008268)
lAngajez muncitoare necalificate, 
spălătorie auto, Port, lângă pescărie. 
0722256759, 463267. (0384490)

Angajez bobinatori maşini elec-
trice. Rel. tel. 448743, 0745645553. 
(0384159)

lAngajez menajeră cunoscătoare 
limba turcă sau rusă, se oferă sala-
riu atractiv. Relaţii la tel. 328151/ 
int. 1111. (03/06/PC/21)
lSocietate comercială angajează 
personal salon masaj (erotic masaj, 
thay masaj). Detalii la 0741985451. 
(008203)
lSC angajează instalatori sanitari 
pentru lucrări la instalaţii de bloc. 
Trimiteţi CV la fax 460975. (0384484)
lAngajez: cocător, modelator, patiser, 
cofetar, ospătar. Pentru toate meserii-
le dorim experienţă. Telefon 472611. 
(008342)
lSC angajează urgent sudori elec-
tric + autogen, salariu net 600 lei. Tel. 
449979. (0384498)
lAngajez barmaniţă. Rel. la tel 
0742648203 între orele 9,00-12,00. 
(008316)
lSC angajează rigipsar, faianţar 
şi zidar. Relaţii la tel. 0742128894. 
(008314)
lAngajăm cocători şi şoferi distri-
buţie pâine. Rel în str. Al. Morruzzi 
nr. 17C. (008324)
lAngajăm avantajos vopsitor auto 
cu experienţă. Telefon 0745158846. 
(008346)
lAngajez frizer-coafor. Tel. 417597, 
0741914310. (0384401)
lAngajez vânzătoare cu recomanda-
re. Telefon 438601. (008369)
lAngajez tapiţer cu timp parţial de 
lucru şi zidar cu timp integral. Tel. 
826641 sau 0744589934. (0384465)
lFormaţie căutăm solistă, preferabil 
muzică uşoară + internaţională. Tel. 
458988, 0722401870. (008360)
lSocietate comercială angajează bar-
man. Telefon 0745785942. (008354)
lAngajez vânzătoare cu experienţă. 
Telefon 0740072249. (008370)
lAngajăm tehnicieni service IT. 
Depunerea CV-urilor se va face la con-
tact@blaster.ro până la 23.03.2006. 
(0384414)

lSC Agroconfort SRL angajează 
director economic. CondiţII. Studii 
superioare economice, cunoştin-
ţe operare calculator (Programul 
Light). CV-urile se vor depune în 
str. 1 Decembrie 1918 nr. 17, bl. A, 
ap. 17, vizavi 2 Babe, până vineri, 
24 martie 2006, între orele 17,00-
19,00. Tel. 0744321397. (0384413)
lSC  angajează   muncitori necalifi caţi 
pentru construcţii. Tel. 0742128894. 
(008407)
lAngajez vânzătoare. 475286, 
0744976519. (008392)
lPrimăria comunei Braniştea, jude-
ţul Galaţi, scoate la concurs postul 
de muncitor calificat la instalaţia de 
alimentare cu apă potabilă a satului 
Braniştea. Condiţii: să fie locuitor al 
comunei Braniştea, să aibă calificare 
în meseriile: mecanic pompe de apă, 
sudor electric şi autogen. Concursul 
va avea loc în data de 5 aprilie 2006. 
Relaţii la tel. 332408. (0384408)
lAngajez zugrav, faianţar, modelator 
rigips. Tel. 0742764954. (008380)
lVânzători minilibrării, salarizare 
atractivă. 0740118384. (008381)

Muncitori depozit materiale 
construcţii, Traian 132, lângă 
Mindbank. (0384407)

lAngajez grataragiu pentru mici, 
experienţă minimă. Telefon 325828. 
(008757)
lAngajez zidar, faianţari, tencuitori, 
fierari-betonişti. Telefon 0748381238. 
(0384424)
lAngajăm paznic SC Akka SRL, 
str. Tecuci 168A. Telefon 463021. 
(0384423)
lSC angajează: inginer mecanic, in-
giner instalaţii, inginer constructor, 
inginer agronom, tehnician agricol. 
Relaţii la tel. 448761. (0384422)
lAngajez vânzătoare. 0788122136, 
0788687998. (0384419)
lAngajez vânzător magazin alimen-
tar non-stop. Telefon 0722547911. 
(0384418)
lSC Albo Grup SRL, fabrică de pre-
parate din carne, angajează: director 
producţie, inginer tehnolog, afumă-
torişti, muncitori calificaţi în indu-
stria cărnii. Rugăm seriozitate. CV la 
334101.(3/06/BC/26)
lTâmplar PVC şi aluminiu. Telefon 
0745314758. (008478)

Oferte de
Serviciu
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SpaţIu excepţIonal, central, 700 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at SpaţIu lIber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

închIrI
er

e

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând garsonieră Micro 40, bl. A5, et. 
1. 0744252126. (007267)
lVând garsonieră Ţiglina 1, A4, par-
ter, amenajată birou, cabinet. Telefon 
0740081885. (007603)
lVând/schimb garsonieră R-uri, 
Micro 19, plus diferenţă pentru apar-
tament cu 2 camere. Tel. 0724563722, 
0724281789. (007801)
lVând garsonieră Ţiglina 1, et. 9/10, 
semimobilată, superîmbunătăţită, 
vedere la Dunăre. Tel. 0722203421. 
(007112)
lVând garsonieră   bl. G5, Micro 19, 
190 mil. negociabil. 0746587485. 
(008083)
lVând garsonieră  Micro 39, mobilată 
sau nemobilată, cu grup sanitar, preţ 
negociabil sau schimb cu 2 camere  
plus diferenţă. 0743402694. (008255)
lVând garsonieră Viaduct bl. 1 ap. 40, 
320 mil. Telefon 0749947625. (008313)
lGarsonieră Ţiglina 1, curată, 530 mil. 
0749276600, 431945. (0384431)
lVând garsonieră Micro 19, parter, 
190 mil. neg. Tel. 466406. (03.06PC15)

lPf vând apartament 1 cameră BR-
uri. 0745363032. (007827)

1 cameră Micro 39A, et. 1, bloc 
mixt, gaze, parchet, stradal, liber, 
58.000 RON. 431002, 0741104641. 
(3/06CS19)

lVând  apartament  o cameră 
Magazinul General şi Siderurgiştilor  
cu gresie, faianţă, parchet, termo-
pan, apometre, preţ 60.000 RON. 
0743393091, 0723920556, 0742884075. 
(0384494)
lVând apartament o cameră în 
Mazepa II şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faianţă, 
parchet, termopan, apometre, preţ 
700 mil. Tel. 0743393091, 0723920556, 
0742884075. (0384494)
lVând apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (03/06MR05)
lVând apartament 1 cameră I.C. 
Frimu, bl. tip, îmbunătăţit, et. 1, P2A, 
ap. 13, preţ 21.000 E. Tel. 0745439508. 
(008353)
lVând apartament 1 cameră I.C. 
Frimu, 37 mp, îmbunătăţiri, parter, preţ 
850 mil. negociabil. Tel. 0745576462, 
312896. (008336)
lVând apartament 1 cameră. 
0747142429. (008479)
lPf 1 cam. Micro 21, p/4 g, f, p, liber, 
curat, 690 negociabil. Tel. 0743428761, 
0742300596. (008489)
l1 cameră Micro 38, curată, termo-
pan, 580 negociabil. 0746551187. 
(008587)
lVând apartament 1 cameră Mazepa, 
termopan, zugrăvit recent, urgent. 
Tel. 466406. (0306PC15)

lAgenţia Imobiliară Elite vinde apar-
tamente în orice zonă. Tel. 471611. 
(03/06MR06)

2 dec. Micro 17, et. 1, 2 balcoane, 
stradal, 54 mp, 92.000 negociabil. 
431002, 0745526231. (3/06CS19)

lAp. 2 camere dec. îmbunătăţit, 
centrală termică, termopane, apă 
cu contract individual, uşă metalică, 
g, f, Micro 14, 38.000 E negociabil. 
0742694676, 475794. (007065)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
2, modernizat. Telefon 0742553193. 
(007099)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
1, str. Saturn. Tel. 0723072929, 433789. 
(007133)
lApartament Ţiglina 2, et. 4, super 
îmbunătăţit, vizavi Casa Roşie, 2 cam.  
izolaţie nouă, 110.000 negociabil. 
0743077702. (007204)
lVând apartament 2 camere sdec. et. 
IV, Ţiglina II. Tel. 410822. (007527)
lVând urgent apartament cu 2 ca-
mere dec. parter. Tel. 0743196483, 
0745518146. (007893)
lVând 2 dec. IREG, îmbunătăţit, 3/4. 
473042, 0744554925. (3/06CS22)
l2 camere Micro 19, Neacşu, stra-
dal, foarte spaţios, et. 4, 85.000 RON. 
467772. (008139)
l2 sdec. Micro 19, 1/4, g, f, p, termo-
pan, 850 mil. 0746752548. (008138)

Pf  vând apartament 2 camere par-
ter, Micro 20 cu balcon extins, gr., f, 
uşă met., apom. posibilitate de pri-
vatizare. Tel. 0742495905. (007604)

Ofertă specială. Vând apartamen-
te 2 camere Mazepa II, construc-
ţie nouă din BCA, îmbunătăţiri: 
gresie, faianţă, parchet laminat, 
termopan, uşă metalică, centrală 
termică, termosistem interior şi 
exterior din poliester şi rigips, preţ 
32.000 E-35.000 E. Tel. 0744374333. 
(008480)

lAgenţia Imobiliară Elite vinde apar-
tamente în orice zonă. Tel. 471611. 
(03/06MR06)
lVând apartament 3 camere, 70 
mp, ultracentral, ultramodern, mobi-
lat, utilat, 45.000 E. Tel. 0743495711, 
473273. (006321)

lApartament 3 camere dec. Sid. Vest, 
parţial termopane, gresie, faianţă, et. 
3, curat. Merită văzut. Pers. fiz. Stradal 
140.000 negociabil. 0743077702. 
(007203)
lPersoană fizică vând apartament 3 
camere, dec. et. 3, Sid Vest, 1,450 mld 
negociabil. Tel. 317114. (007172)
lVând apartament Centru, preţ 
avantajos. 473042, 0744554925. 
(3/06CS22)
lMicro 21, 3 dec. 2 WC, 4/10, 1.250 
negociabil. 0746474992, 436101. 
(008137)
lVând apartament  3 camere  + garaj, 
magazie şi curte în com. Frumuşiţa. 
Tel. 0747625067. (0078038)
lMazepa II, bloc nou, 80 mp, 2 bal-
coane, etaj intermediar, fără agenţii. 
0720999763. (008159)
lVând 3 camere conf. 1, preţ nego-
ciabil. Tel. 329398, 0742159078.(03/06-
MR05)
l3 dec. Doja superb. Tel. 328210, 
0743498769. (008251)
l3 camere îmbunătăţit, termopan, 
central. 317383, 0742018268. (008351)
lPf vând 3 dec. Micro 17, stradal, et. 
4/4, multiple îmbunătăţiri. Tel. 491847, 
0746122896. (008279)
lPersoană fizică vând apartament 3 
camere sdec. Micro 38, uşă metalică, 
gresie, faianţă, parchet, termopan, 
centrală termică, 87.500 negociabil. 
0745269947, 0741135812. (008397)
l3 camere dec. Sid. Vest et. 3, stra-
dal, parţial termopane, îmbunătăţi-
ri, 140.000 negociabil. 0743077702. 
(008455)
lUltracentral 3 camere, 2/7, disponi-
bil imediat. Tel. 0746043529. (008456)

lPersoană fizică vând 2 camere de-
comandate, Micro 19 (Brăilei colţ cu 
Oţelarilor), preţ 115.000 RON. Tel. 
461689, 0744855632. (3/06/CS/34)

Investeşte azi pentru mâine! 2 ca-
mere Ţiglina 1, et. 1, balcon zidit, 
uşă metalică, AC, gresie, faianţă, 
mochetă, rulouri exterioare, insta-
laţii schimbate, mobilat complet, 
eventual şi garaj, 900.000.000. 
Rămân chiriaş, termen lung, 200 
E/lună. Tel. 0744492266. (02.06-
MR20)

lDoja, dec, et. intermediar, stradal, 
curat, 115.000 RON. 0740781615. (008)
lVând 2 camere str. N. Bălcescu, bloc 
nou. Tel. 329395, 0742159075. (03/06-
MR05)
lPersoană fizică vând urgent apar-
tament 2 cam. dec. et. 4/4, Ţiglina 
1, PS11, preţ bun. Exclus agenţii. Tel. 
0744336073, 312208. (008266)
lVând 2 camere dec. Sid Vest. Tel. 
0742842552, 0746152061, între 18.00-
20.00. (008258)
lVând apartament 2 camere îmbu-
nătăţit, Micro 16, A-uri, fără interme-
diari. Tel. 0724001978, 0745516370. 
(008306)
lVând 2 dec. Micro 13B. Tel. 
0741010831, 431804, după ora 18.00. 
(008287)
lVând apartament 2 camere, central, 
lux, BR4C, ct, ac, t int. şi ext, g, f, cen-
trală termică, preţ 53.000 E, Mazepa 
I, mobilat lux, mobilă de bucătărie de 
bar. Tel. 0744789101. (008286)
lVând apartament Micro 39B, bl. K9, 
ap. 19, sc. 1, et. 4, preţ 700 mil. nego-
ciabil. Tel. 0746557096. (008374)

l2 dec. Micro 20, 3/4, gresie, faianţă, 
termopan, rulouri exterioare, repar-
titoare, 105.000 negociabil. 438935. 
(008398)
l2 dec. Siderurgiştilor, simplu, 2 bal-
coane, 60 mp, 105.000 negociabil. 
0744840641. (008379)
l2 dec. Ţiglina 3, termopan, gresie, 
faianţă, parchet, jaluzele vericale, 
1/4, 100.000 negociabil. 0726918122. 
(008398)
lPersoană fizică vând 2 apartamente 
dec. Mazepa II, et. 2/4, ambele. Tel. 
0744692337. (008440)
lVând apartament 2 camere. Tel. 
0746039352. (008436)
l2 camere şi garaj dublu, toate îm-
bunătăţirile, zona Liceul Pedagogic. 
0720607853. (0084)
lVând apartament 2 camere, garaj, 
teren + casă, oraş Tulcea. 0724595747. 
(008524)
lVând apartament 2 camere dec. 
Telefon 861668. (008533)
lVând apartament Micro 19, L2, et. 4, 
preţ 550 negociabil. Tel. 0740041652. 
(008557)
l2 camere Micro 19, cabinet, sediu fir-
mă, 27.000 E. 0721197912. (008587)
l2 camere Micro 19, cf. 1, et. 4, 850 
mil. 432258. (008587)
lVând apartament 2 camere par-
ter, Micro 17 multe îmbunătăţiri. 
0745207235. (008586)
lApartament conf. 1, et. 2, Micro 20. 
0788756640. (008594)
l2 dec. Micro 17, et. 3, 970 mil. 
0744183273. (008590)
lUrgent 2 camere Ţiglina 2, et. 3, 870 
mil. 0744183273. (008590)
l2 dec. I.C. Frimu, 2 balcoane, 900 mil. 
0744183273. (008590)

l2 dec. I.C. Frimu, parter, balcon, 1 
mld. 0744183273. (008590)
l2 dec. Sid.Vest, parter, CT, 1200 mil.
neg. 430926. (3.06CS11)
l2 decomandate Micro 19, parter, 
balcon, liber, 750 milioane. 438874. 
(03.06BC15)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
II, vizavi Casa Roşie, preţ 850 mil. Tel. 
0727927427. (03.06PC15)
lVând 2 dec. Siderurgiştilor, etaj 1, 2 
balcoane, spaţios, simplu, 1,200 mld. 
bine negociabil. Tel. 0788757958. 
(03.06PC03)

Vânzãri
3 camereAr

hi
va

 "V
.L

."



[ImobIlIare
Marţi, 21 Martie 2006

16
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

155 mp, treI IntrărI, 
scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

ofe
rt

ă s
pe

cIa
lă

1 cameră
M 19, 3/4 - 20 mii neg.
Ţig. I, 4/4  - 55 mii  neg.
Ţig. II, p/4, balc.  - 63 mii lei
M 21, p/4, gr+f - 65 mii neg.
I.C. Frimu, simplu - 63 mii neg.
Ţig. I, 5/10, gr.+f - 63 mii lei

2 camere
2 cam. M 19, simplu - 55 mii lei
2 cam. M 21, p, privatiz. - 85 mii lei
2 dec. M 20, 2/4, gr.+f+apom. - 82 mii 
lei 
2 dec. M 16, 2 balc., um - 90 mii neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, simplu - 98 mii lei
2 cam. Ţig. I, p/4, simplu - 75 mii lei
2 dec. M 17, simplu - 95 mii neg. 

2 cam. Ţig. II, extins - 90 mii lei 
2 dec. I.C.Frimu, p/4, îmb. - 115 mii neg. 
2 dec. Maz. II, T, CT, gr+f - 130 mii neg.

3 camere
3 dec. Micro 40, 1/4, um - 80 mii neg.
3 cam. M 19, 4/4, acoperit cu tablă - 83 
mii lei
3 dec. M 17, simplu - 110 mii lei
3 cam. Ţig. I, p/4, balc. - 113 mii lei 
3 dec. Sid. Vest, 3/4, simplu - 135 mii neg.
3 cam. Maz., 3/4, balc., gr+f - 135 mii lei 

Închirieri
Spaţiu comercial Ţiglina I 
Gars. Ţig. I, p/4, birou - 170 E neg.

3 dec. I.C.Frimu, p/4, nemobilat - 100 E
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, mobilat, utilat 
- 170 E
2 dec. Maz., 2/4, mob.+util. - 150 E
1 cam. I.C.Frimu, mob.+util. - 100 E
3 dec. Sid. Vest, nemobilat - 300 lei
1 cam. Faleză, mobilată, utilată, lux 
- 170 E

Agenţia cumpără apartamente 
indiferent de zonă, etaj sau situaţie 
juridică.
Agenţia închiriază apartamente, spaţii 
comerciale comision 0% proprietar.

[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

GARSONIERE
gars. Ţig. I, 4/7  - 65.000
gars. Ţig. II, 5/7  - 68.000
gars. M 19, p/4 - 45.000
gars. Ţig. I, 4/4  - 55.000
ap. 1 cam. M 21, 4/4  - 70.000
ap. 1 cam. Maz. I, 8/11  - 80.000
ap. 1 cam. I.C.Frimu, p/4  - 80.000
2 CAMERE
2 dec. P.C., 3/4  - 125.000
2 dec. Centru, 7/8  - 31.500 E
2 dec. Maz. II, 4/10  - 130.000
2 sdec. Ţig. II, 3/4  - 100.000
2 sdec. Ţig. II, 4/4  - 90.000
2 sdec. Ţig. II, 9/9  - 100.000
2 sdec. Maz. I, p/4  - 120.000
2 dec. I.C.Frimu (N.L), 3/4 - 42.000 E
2 dec. Sid.Vest, 4/5  - 93.500
2 dec. Sid.Vest, p/4  - 35.000 E
2 dec. Sid.Vest, full, 2/4  - 60.000 E
2 sdec. M 38, 4/4  - 69.000
2 sdec. Centru, 4/4  - 95.000
2 sdec. M 40, L, 4/4  - 75.000
2 sdec. Ţig. III, 3/4  - 90.000

2 dec. M 20, 1/4, CT  - 110.000
2 dec. M 17, 2 balc., 1/4  - 100.000
2 dec. M 19, 4/10  - 90.000
3 CAMERE
3 dec. Doja, p/4  - 160.000
 3 dec. Ţig. I, 3/4  - 50.000 E
3 sdec. Centru, 2/7  - 135.000
3 dec. Centru, 1/4  - 66.000 E
3 sdec. Ţig. I, 1/4  - 110.000
3 sdec. M 38, 1/4  - 70.000
3 dec. M 17, 4/8  - 165.000
3 dec. M 18, 5/10  - 160.000
3 dec. M 17, 4/4  - 110.000
3 dec. M 21, X, 6/8, CT  - 150.000 
4 CAMERE
4 dec. M 20, 4/8, 110 mp  - 50.000 E
4 dec. M 39B, 3/4, 3 balc.  - 120.000
4 dec. Sid.V., p/4, 90 mp  - 140.000
4 sdec. M 39B, 3/4  - 90.000
Case
Stoicani  - 70.000
Închirieri:
Ap. 1 cam. Maz. I, p/4, nemob. - 100 E/lună

3 decomandate, 2 băi, pod, centra-
lă termică, lângă Catedrală, nego-
ciabil. Tel. 0720514657. (006558)

l4 dec. Micro 18, 10/11 simplă stradal, 
95.000. Tel. 0746996791. (007819)
lVând apartament 100 mp str. 
Brăilei, Mazepa, et. 3/4, preţ 80.000 
E. Tel. 0744562849. (006877)
lVând/schimb apartament 4 came-
re modernizat, bl. K, Micro 20 cu 2 
camere  în orice zonă. 0745648737. 
(007493)
lVând  ap.  4 camere, 4/4, Micro 16, 
1,15 mld. neg. Telefon 0740234709. 
(008218)
lAp. 4 camere  dec. 100 mp, ultraîm-
bunătăţit. 0722353775. (008262)
lVând 4 camere sdec. lângă Turnul 
TV, 3/4, ct, AC, gresie, faianţă, termo-
pan, uşă metalică, parchet lamelar, 2 
balcoane, preţ 125.000, negociabil. 
Tel. 0744566963. (007195)
lUltracentral 5 camere dec. pretabil 
privatizare. 414096. (008448)
lVând urgent 4 camere dec. Ţiglina 2, 
et. 3. 0745615063. (008591)
lVând 4 camere Mazepa, stradal, 110 
mp, preţ negociabil. Tel. 0727927427. 
(03.06PC15)
l4 decomandate Nae Leonard, etaj 3, 
R, toate îmbunătăţirile, 55.000 E neg. 
438874. (03.06BC15)

lPersoană fizică cumpăr garsonieră 
fără îmbunătăţiri, fără agenţii, urgent. 
Telefon 0744876282. (008172)
lCumpăr garsonieră cu grup sanitar, 
urgent. 466406. (3/06/PC/15)

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră.  Telefon 438381. 
(3/06/CS/13)
lCumpăr 1 cameră sau garsonieră, 
urgent. 436899, 0745526231. (3/06/
CS/19)
lCumpăr apartament cu 1 cameră 
sau eventual schimb cu diferenţă. Tel. 
0743196483, 0745518146. (007894)
lCumpăr apartament 1 cameră 
sau garsonieră. 0724080416,436101. 
(008137)
lCumpăr apartament 1 came-
ră I.C.Frimu, Sid., etaj intermediat. 
Telefon 466406. (3/06/PC/15)
lUrgent! Cumpăr ap. 1 cameră, fără 
intermediari. 318622. (008594)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/1)
lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE. ROG 
SERIOZITATE. TELEFON 475479. (3/06/
CS/13)

lCumpăr urgent 2-3 camere, ofer 
preţul zonei. 431002, 0745526231. 
(3/06/CS/19)
lCumpăr apartament 1, 2, 3, camere, 
ofer preţ maxim. Telefon 0745520111. 
(0392481)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329399, 0742159073. (3/06/MR/05)
lCumpăr garsonieră sau apartament 
2 camere, parter/et. 1, în Mazepa I, 
II, Ţiglina I, II, Centru, Piaţa Centrală. 
Ofer 75.000 RON. Contact tel. 462143, 
0745131645. (3/06/BC/41)
l2 camere Dunărea, 850 mil. preiau 
datorii. 432258. (008587)
lCumpăr urgent 2 dec., I.C.Frimu, nu-
merar. Telefon 311330.(03/06/PC/03)
lCumpăr urgent apartament 2 ca-
mere, zona I.C.Frimu sau Mazepa. 
466406. (3/06/PC/15)
lCumpăr apartament 2 camere, fără 
intermediari. 318622. (008594)
lDoresc 2 camere Dunărea şi conf. 2. 
0724798995. (008590)
lUrgent cumpăr apartament Aviaţie. 
0724798995. (008590)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (3/06/CS/13)
lPersoană fizică doresc apartament 
3-4 dec., etaj intermediar, spaţios. 
322186, 0745637013. (3/06/CS/19) 
lPersoană fizică cumpăr apartament 
3-4 camere. Telefon 0766530305. 
(007477)
lPers. fizică cumpăr urgent 3/4 
cam., ofer 900-950 mil. Plata imedi-
at. Exclus agenţii. Telefon 490040. 
(008032)

lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (3/06/MR/05)
lCumpăr apartament 3 camere, 
schimb cu 2 camere + diferenţă. 
Tel. 488239, 0743127276, pers. fizică. 
(008364)
lCumpăr urgent 3 dec. în Micro 13, 
Micro 38. Telefon 311330. (03/06/PC/
03)
lTineri căsătoriţi cumpărăm apar-
tament 3, 4 camere, zonă centrală, 
cu credit, oferim 55.000 E. Telefon 
0727927427. (3/06/PC/15)
lCumpăr 3 decomandate orice zonă, 
et. 4, 1 mld. 0724798995. (008590)

Familie cumpărăm 3-4 dec., 
etaj intermediar, conf. I. 322186, 
0745637013. (3/06/CS/19)

lCasă demolabilă cu teren 250 mp, 
str. Libertăţii. Telefon 0740927868. 
(008000)
lVând 2 camere (dintr-o casă), str. 
Română, 34 mp, cu subsol. 473042, 
0744554925. (3/06CS22)
lVând casă Grădina Veche. Tel. 
0748562125. (007797)
lVând casă com. Smârdan sat M. 
Kogălniceanu, preţ negociabil. Tel. 
0746280868. (008077)

lVând casă cu teren sat Izvoarele 
Costache Negri. 0742464711. (008124)

Vând urgent, avantajos casă zonă 
centrală, pot locui 2 familii. Tel. 
460473, 0723458206. (008122)

lVând casă Movileni, 1700 mp, uti-
lităţi, preţ negociabil. 0746752548. 
(008137)
lVând casă cu scară interioară cu te-
ren 3200 mp, provincie, nefinisată sau 
variante. Tel. 0741761610. (008153)
lVilă şi teren proprietate în Şendreni, 
cartierul nou, zonă superbă, merită vă-
zută. Accept variante. Tel. 0723357635, 
0746206520. (3/06CS30)
lCasă nouă Lieşti, 7 camere, mobi-
late, centrală gaz, parchet, faianţă, 
schimb cu apartament. 0741948585. 
(008083)
lVând vilă nouă Sc=3x130 mp curte 
1000 mp, str. Poşta Veche, posibilitate 
rate. Tel. 0740313369. (008118)
lVând casă cu teren în Şendreni la 
DN 25 negociabil. Telefon 826529. 
(008025)
lVând casă nouă p+m com. 
Independenţa, toate facilităţile. 
Telefon 0740661023. (007861)
lVând casă construcţie nouă, utilităţi, 
la roşu, Bariera Traian, variante aparta-
ment, teren, auto. 432172, 0745610910, 
0740650387. (008142)
lVând în Galaţi   vilă spaţioasă, parţial 
finisată, utilităţi. 318254, 0742699175. 
(007529)
lAvantajos casă 5 camere în Valea 
Oraşului, stare bună, uşoare reparaţii. 
Telefon 0740200382. (008105)

lPf vând casă Centru. Rog seriozitate. 
Tel. 0722477314. (008265)
lProprietar vând casă zonă cen-
trală, gaze, garaj, singur în curte. 
0740696465. (008240)
lVând casă cu teren St=415 mp, 
Sc=145 mp toate facilităţile. Tel. 
479242, 0747162468. (008075)
lVând casă cu teren 1000 mp, 
250.000 RON, negociabil. Tel. 481069, 
0720142899. (008299)
lVând casă com. Braniştea, sat V. 
Alecsandri, 3 camere, 300 mil. nego-
ciabil. Telefon 0740803312. (008297)
lVând casă com. Lieşti situată cen-
tral, construcţie nouă, str. Şcolii, 650 
mp, gaze trase în poartă, preţ 900 
mil. negociabil. Telefon 0744789101. 
(008285)
lVând casă, grădină, 2000 mp, ul-
tracentral, com. Piscu. Tel. 827946, 
0724556732. (008283)
lVând/închiriez casă bătrânească 
cu teren 250 mp şi deschidere 15 m 
pe  bdul G. Coşbuc vizavi de Cimitirul 
Eternitatea. 0788357701, 0740095901. 
(0384497)
lVând casă zonă centrală, 3 camere 
toate facilităţile, posibil garaj + etaj. 
Tel. 310439, Galaţi. (008389)
lVând casă parter + mansardă 633 
mp str. Borzeşti. 491345, 0742111793. 
(008463)
lVând casă zona Piaţa Centrală. 
0745673328. (008564)
lVând vilă vizavi Metro, 500 mp 
teren, 90+90 construiţi, 90.000 E, 
0740233424. (03.06CS11)

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

lPf vând ap. 3 camere I.C. Frimu, et. 2, 
gr. f, tâmplărie lemn, 1,45 mld lei, foar-
te curat. 0740040752. (008462)
lVând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală, îmbunătăţit, et. 1/4, preţ 
negociabil. Telefon 0722244756. 
(008494)
lPf vând apartament cu 3 camere. 
410952, 0740599113. (008558)
lUrgent, 3 dec. Ţiglina 1, spaţios, 1 
mld. 0744183273. (008590)
lApartament deosebit et. 3, stradal 
Ţiglina. 0743146523. (008594)
lApartament ultracentral, duplex. 
0788505801. (008594)
lVând/închiriez apartament dec. 3 
camere, mobilat şi utilat lux, situat 
în Ţiglina I, bl. B3 sau schimb cu casă 
+ teren şi diferenţă. 0788357701, 
0740095901. (0384497)
l3 dec. M 21, stradal, preţ 120.000 
RON. Tel. 498750. 
l3 cam. M 38, centrală, termopan. Tel. 
498750.
lVând 3 dec. M 21, etaj 4/10, spaţios, 
2 gr.sanit., preţ 1,200 mld. Tel. 311330. 
(03.06PC03)
l3 dec. Siderurgiştilor, stradal, et. 2, 
curat, 1400 neg. 432231. (03.06CS11)
lVând 3 camere M 20, etaj 2, 100 mp, 
2 balcoane, preţ 1,3 mld. Tel. 466406. 
(03.06PC15)
l3 decomandate I.C.Frimu, toate îm-
bunătăţirile, 1,5 mld. 438874. (03.06B-
C15)
l3 decomandate Micro 18, 4/10, spa-
ţios, curat, 40.000 E. 438874. (03.06B-
C15)

Vânzãri
3 camere

Ar
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

ISION

Ap. 1 cam:
gars. Micro 40, 4/4, grup sanitar  - 40.000RON neg.
gars. M 19, p/4, balcon, WC, başcă, T, UM  - 35.000 RON 
ap. 1 cam. Micro 38, p/4  - 56.000 RON
ap. 1 cam. Micro 38, 3/4  - 56.000 RON
ap. 1 cam. Viaduct, WC în cameră, balcon, îmbunătăţit, 33 mp  - 49.000 RON
ap. 1 cam. Viaduct,  p/4, balc., îmbunătăţit  - 45.000 RON
ap. 1 cam. N. Leonard, 3/4, mobilat  - 96.000 RON

Ap. 2 cam:
2 dec. Maz. I, B-uri, 4/10, Piaţa Ancora, CT, g+f, living, parchet, um -130.000 RON 
2 dec. Centru, 7/8, g+f, parchet  - 31.500 E

2 sdec. Ţig. I, p/4  - 75.000 RON
2 dec. Sid., 1/4, varianta mare, liber  - 120.000 RON
2 dec. Micro 14, 3/4, 2 balc., liber  - 106.000 RON 
2 dec. I.C. Frimu, p/4, pretabil cabinet, farmacie, orice  - 130.000 RON
2 sdec. Micro 21, p/4  - 85.000 RON 
2 dec.  Micro 19, p/4, balc., gaze  - 75.000 RON
2 dec. Micro 20, 1/4  - 115.000 RON neg.
2 dec. Micro 19, 4/10  - 90.000 RON
2 dec. Micro 21, 3/10  - 90.000 RON 
2 dec. Micro 20, 3/4, mobilat şi utilat  - 115.000 RON 
2 dec.  Micro 17, 1/4  - 93.000 RON

2 dec. Micro 18, 6/11, CT, UM, gr+f+p  - 115.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, 6/8  - 100.000 RON 

3‑4 camere: 
3 sdec. Micro 38, 2/4  - 75.000 RON
4 dec. Micro 39A, 2 WC, 2 balcoane, 90 mp, liber  - 120.000 RON

Închirieri oferte:
ap. 1 cam. Ţig. I, PS-uri, nemobilat  - 100E/lună
ap. 2 cam. Nae Leonard, 2/4, mobilat, utilat  - 170 E/lună
2 cam. Micro 17, p/4, nemobilat sau amenajat  - 500 RON/lună

Cumpărări
‑ apartament cu 1 cameră cu suprafaţa de peste 35 mp
‑ apartament cu 1 cam. zona Port
‑ 2 cam. dec. cu 100.000 RON
‑ 2 cam. dec. Sid., I.C.Frimu
‑ 2 cam. în Aviaţie, cu gaze
‑ 2 cam. Micro 16, Micro 17, Ţiglina I, Ţiglina II
‑ 2 cam. Micro 20, Micro 21, Micro 18, etaj intermediar
‑ 3 cam. Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
‑ 3 cam. Mazepa I sau II, poate fi şi etaj 4
‑ 3 cam. dec. cu 2 grupuri sanitare, poate fi şi etaj 4, preţ 
100.000 RON
‑ 3‑4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
‑ casă 3‑4 camere cu minim 250 mp curte, zona Coşbuc 
până în Port, preţ 450.000 RON
‑ teren extravilan, minim 1 ha
‑ teren minim 500 mp pentru construcţie casă
‑ spaţiu comercial la artere principale
‑ închiriem spaţiu comercial
‑ închiriem apartament mobilat sau nemobilat pentru 
locuit

OFErTE
‑ spaţiu comercial zona Centru, 100 mp, 90.000 E, tel. 0788219862
‑ spaţiu comercial 180 mp zona Ultimul Leu, 160.000 E neg., tel. 0742181103
‑ spaţiu pentru birouri, cabinete, zona Mazepa I, 140.000 RON, tel. 0788219857
‑ casă str. Aurel Vlaicu, supraf. totală 400 mp, preţ 250.000 RON, tel. 0742181103
‑ casă str. Ştiinţei, preţ 100.000 E, tel. 0742181103
‑ casă str. Grădina Veche, teren 250 mp + casă cu 3 camere, preţ 170.000 RON, tel. 
0742181103
‑ casă str. Chicuş, 750 mp, 250 mp construiţi, cu facilităţi, preţ 420.000 RON, tel. 0788219857
‑ casă tip CFR zona Coşbuc + teren 290 mp, preţ 230.000 RON, tel. 0788219862
‑ vilă p+1 zona Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103
‑ teren zona Piaţa Centrală, 1160 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103

‑ teren + vie com. Drăguşeni, tel. 0742181103
‑ teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 RON, tel. 
0788219862
‑ teren str. Movilei 750 mp, preţ 120 E/mp neg., tel. 0788219862
‑ teren + casă str. Morilor, 520 mp, deschid. 8 m, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
‑ teren 1,75 ha, 6 E/mp, deschidere 26 m, la DN 26, zona Beyler, tel. 0788219857
‑ teren 1,8 ha, 60 m deschidere la DN 26, zona Olimpic House, 35 E/mp, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT ‑ spaţiu comercial supraf. 175 mp, desch. la str. Brăilei 13 m, preţ 20 E/mp, tel. 
0788219862
DE ÎNCHIRIAT ‑ casă zona Coca‑Cola, centrală termică, 250 E/lună, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT ‑ apartament 3 camere nemobilate, etaj 2, Centru, 150 E/lună, tel. 0788219862
DE ÎNCHIRIAT ‑ Apartament 1 cameră mobilată I.C.Frimu, 100 E/lună

‑ 1 cam. Port, etaj 9/9, 30.000 RON, tel. 0788219857
‑ 1 cam. Centru, 3/4, bloc mixt, 75.000 RON, tel. 0788219857
‑ 1 cam. Ţiglina I, etaj 5/10 cu balcon, preţ 65.000 RON, tel. 
0788219862
‑ 1 cam. Sid., etaj 4/4, preţ 73.000 RON, tel. 0788219857
‑ 2 cam. dec. Micro 17, etaj 1, termopane, centrală term., preţ 
125.000 RON, tel. 0788219862
‑ 2 cam. dec. Centru, parter, balcon, termop., centrală term., 
preţ 47.000 euro, tel. 0742181103
‑ 2 cam. dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 120.000 RON neg., tel. 
0742181103
‑ 2 cam. semi., parter, pt. privatizare, Mazepa I, 140.000 RON, 
tel. 0788219857
‑ 2 cam. dec. Sid, etaj 1 sau schimb cu 1 cam. etaj intermediar, 
tel. 0788219857
‑ 2 cam. dec. I.C. Frimu, etaj p/4, 118.000 RON, tel. 
0742181103
‑ 2 cam. dec. Nae Leonard, etaj 3, curat, preţ 125.000 RON, 
tel. 0788219862
‑ 2 cam. dec. I.C.Frimu, etaj 4/4, superlux, 100.000 RON neg., 
tel. 0788219857
‑ 2 cam. dec. Micro 21, etaj 2, preţ 105.000 RON, tel. 
0788219862
‑ 2 cam. dec. Micro 19, parter, preţ 75.000 RON neg., tel. 
0742181103
‑ 2 cam. dec. Sid., 3/4, 2 balc., preţ 120.000 RON, tel. 
0788690910

‑ 2 cam. Centru, etaj 2/4, preţ 95.000 RON. Tel. 0788219857
‑ 2 cam. dec. Micro 16, parter, preţ 85.000 RON, tel. 
0788219862
‑ 3 cam. semi., conf. I, Mazepa I, etaj 3/4, mobilat şi utilat, 
îmb., 45.000 E, tel. 0788219862
‑ 3 cam. dec. I.C. Frimu, parter, îmb., termop., preţ 150.000 
RON, tel. 0788690910.
‑ 3 cam. semi. confort I, Micro 17, etaj 4/4, 2 balc., preţ 95.000 
RON, tel.  0788690910.
‑ 3 cam. dec. Sid., etaj 3/4, 2 gr.sanit., preţ 135.000 RON, tel. 
0788690910
‑ 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, preţ 140.000 RON 
neg., tel.  0788219862.
‑ 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 3/4, preţ 115.000 RON 
neg., tel. 0742181103
‑ 3 cam. dec. Micro 19, 3 balc., supraf. 76 mp, 9/10, 100.000 
RON, tel. 0788219857
‑ 3 cam. dec. Micro 20, etaj 2, preţ 130.000 RON, tel. 
0788219862
‑ 3 cam. Micro 20, etaj p/4, curat cu balc., 125.000 RON, tel. 
0788219862
‑ 3 cam. dec. Micro 39A, 3 balc., etaj 2/4, îmb., preţ 130.000 
RON, tel.  0788690910.
‑ 4 cam. dec. Micro 18, etaj 10/11, preţ 100.000 RON, tel. 
0788219862
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gars. M19, 2\4 , curata – 18.500 neg.
gars. M19, p\4 , balcon – 27.000 neg.
1cam, M 13b, p\4 , curata, spatioasa – 65.000 neg.
1cam. Doja, 1\4, curat, bl. tip – 69.000 neg..
1cam. Tiglina I , 7\ 7, balcon, imbun. – 70.000 
1cam. M21 , 1\8 , bl.nou, 42mp, spatioasa –95.000neg.
1 cam. M40  p\4, balcon  ( stradal ,cf i) – 60.000..
2sdec. M39 , 1\4 , imbunatatit – 75.000neg.
2sdec. M38 , p\4 , simplu, curat ‑  65.000
2dec. M39 , 1\4 , curat, spatios ( 54mp) –95.000neg.
2dec. I.C.Frimu, ‑2\4 ,2balcoane, 
spatios ( 54mp )– 110.000.neg.
2dec. Siderurgist. 4\4 , simplu, curat – 85.000neg.
2dec. M20 ,4\8, spatios, simplu‑ 90.000 neg.
2dec. Doja , 1\4, curat, spatios – 110.000neg.
2 dec. Maz.II , 4\10,  ct, , t , p,etc – 130.000.neg.
2sdec. Tiglina II , 4\4 , 2balcoane, curat – 85.000 neg
2sdec. Tiglina II 3\4, imbun., geam baie – 85.000neg.
2sdec. M16, p\4 , 2balcoane, curat –93.000neg.
2dec. M19 , 7\10 , imbunatatit – 83.000neg.

2dec. M18, 10\10, 2balcoane,spatios – 78.000neg.
2dec. M20 , 8\8 , 2balcoane, 60mp – 88.000neg.
2dec. M21 , 2\8, pr, imbunat, spatios –120.000neg.
2dec. M20 , 1\4 , curat, spatios – 100.000
2dec. M17 , p\4 , curat, spatios – 90.000neg.
2sdec. Tiglina I , p\4 , 2balcoane, bl. cu subsol‑ 85.000.
3dec. M39 3\4 , conf . i, curat –110.000neg.
3sdec. Tiglina I , 1\4 , 2balcoane, bl. cu subsol – 95.000
3dec , M16 2\4, conf. i t , spatios, curat – 110.000 neg..
3dec. Sid‑Vest, 2\4, 2balc.  spatios,curat‑ 130.000.neg.
4dec. Nae Leonard, 1\4 , s‑uri, simplu – 170.000
4dec. M39 , 1\4 , 2balc. liber, simplu – 120.000. neg..
4dec. Doja, p\4 , 2balc., curat – 135.000...
4dec. Maz. I , 4\8 , 2balc. spatios (100mp) –67.000. e neg.
casa Barbosi ,st= 500mp  
(zona neinundabila )., ‑55.000 mil.neg.
casa p+1,Arcasilor, st= 200mp, la rosu,

autorizatie – 75.000 cu posibilitate 
de cumparare a inca 360mp cu 45.000 lei
casa Zaclau, stradala, posib. 
privatizare – 600mil. neg.
superoferta!  3camere  Mazepa II, IC‑uri, 
superamenajat,eventual si mobilat 
exceptional – 250.000 e \ 350.000e
casa z. centrala, st‑ 260mp, d‑9m, 
toate utilitatile – 170.000
casa noua nefinisata z. 2 Babe, st‑261mp, 
d‑12m,‑ 140.000 neg.
spatiu comercial (alimentatie publica) st‑400mp, 
z. Tiglina I –180.000e

Superoferta primaverii 2006 !
Comision 0 % ptr. vanzatori , 
pentru a beneficia de oferta 
suna‑ti non stop la numarul 

de telefon  0788329003 
sau  zilnic 8,30 – 19,30 

la numarul438874

1-2 CAMERE

1 cam. Micro 40, p/4, 30 mp, gaze - 57.000 
2 sdec. Ţig. I, p/4, liber, curat  - 75.000
2 sdec. Ţig. II, p/4, stradal, balcon - 100.000
2 sdec. Ţig. II, 3/4, simplu  - 85.000
2 sdec. Ţig. III, 3/4, curat   - 85.000
2 cam. Micro 17, p/4, curat, balcon - 85.000  
2 dec. Micro 17, 5/8, bl. nou, F-uri - 120.000 
2 dec. Micro 17, p/8, bl. nou, L-uri - 135.000 
2 dec. Sid. V, p/4, ultraîmb.  - 34.000 E
2 dec. IREG, p/4, îmbunătăţiri   - 120.000 neg.
2 dec. Maz. I, 8/10, stradal, termopan - 35.000 E
2 dec. Maz. II, 4/10, CT  - 130.000 neg.
2 dec. P.C., 3/4, simplu  - 120.000 
2 dec. Port, 3/4, vedere la Dunăre - 36.000 E

3-4 CAMERE

3 sdec. Micro 38, 2/4, CT, termopan - 87.000
3 dec. Mag. General, 4/5, liber  - 105.000 neg. 
3 dec. Micro 14, 1/4, curat  - 140.000 neg. 
3 sdec. Micro 17, 1/4, simplu  - 110.000 neg.
3 dec. Micro 17, 4/4, str. Oltului  - 95.000 neg.
3 dec. Micro 18, p/9, CT, termopan - 150.000 neg.
3 dec. Micro 20, 2/4, 2 balc.  - 130.000 neg.
3 dec. Micro 21, 4/10, stradal   - 120.000 mii
3 dec. Mazepa I, 8/10, foarte spaţios - 170.000 neg.
3 dec. N. Leonard, 4/4, 2 balc.  - 120.000 neg.
4 dec. Doja, p/4, 2 balc.  - 135.000 neg.
4 dec. IREG, p/4, balc.   - 150.000
4 dec. Micro 20, 4/4, 2 balc., 2 WC - 95.000 
OFERTĂ SPECIALĂ
TEREN MICRO 14, ST=780 MP, PREŢ 65 E/mp

lSchimb 3 camere decomandate 
Ţiglina II, G2, et. 3, pentru 2 ca‑
mere în aceeaşi zonă, parter, et. 1. 
Telefon 474532. (008442)
lSchimb garsonieră A-uri, Ţiglina I, 
et. 2, apometre, ac+g+parchet, uşă 
blindată, pretabil cabinet, birouri, ptr. 
apartament 2 camere, exclus cartiere 
de centură şi ultimul etaj, eventual + 
diferenţă. 0723394257. (007904)
lSchimb 4 decomandate Micro 20, 
lux semimobilat, 100 mp (accept va-
riante). 467772, 0721943776. (008139)
lSchimb casă 2 camere, baie, gresie, 
băcătărie termopan, centrală, cana-
lizat, cu o familie în curte, loc 100 m, 
str. Revoluţiei cu apartament sau bani. 
Tel. 315788, 0740839615. (008486)
lSchimb apartament cu 3 came-
re pentru 2 + diferenţă. 410952, 
0740599113. (008559)
 

lAltivom  închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. 475479, 438381. (3/06/CS/13)

lAgenţia imobiliară Elite închiriază 
apartamente. Telefon 471611. (03/06/
8MR/06)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(3/06/BC/1)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(02/06/CS/03)
lFamilie intelectuali fără copii îngri-
jim bătrâni contra casă, definitivă cu 
acte. Telefon 0743090394. (08535)
lÎnchiriez garsonieră sau ap. 2 ca-
mere, semimobilat, oferte serioase. 
Telefon 0743990512. (008580)
lÎnchiriez apartament nemobilat, 
ofer 100 E. Telefon 466406.(3/06/PC/
15)
lÎnchiriez 1, 2 nemobilat, ofer 100 E, 
432231. (3.06CS11)
 

lDoresc să închiriez spaţiu comer-
cial (chioşc) 10-15 mp cu vad. Telefon 
0729235096. (007680)
lÎnchiriez spaţiu comercial pentru te-
lefonie mobilă (Brăilei, Siderurgiştilor, 
Domnească, Micro 19. Telefon 
0742031459. (3/06/CS/49)
lÎnchiriez spaţiu com. pt. birouri, 
30-80 mp în zonă cu vad. Telefon 
0727927427. (3/06/PC/15)
 

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(03/06CS13)
lAgenţia Imobiliară Elite închiriază 
apartamente. Tel. 471611, 0788219862. 
(03/06MR06)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(02/06BC/5)
lApartament o cameră lux regim 
scurt hotelier. 0744793223. (006229)
lÎnchiriez 3 camere zonă centra-
lă, complet utilat şi mobilat. Tel. 
0722389736. (007989)
lÎnchiriez/vând apartament 100 
mp, et. 3, Mazepa, str. Brăilei, pre‑
tabil birouri. Tel. 0744562849. 
(006876)
lPf urgent primesc în gazdă zona pia-
ţa Micro 39. Tel. 0747274162. (007322)
lÎnchiriez apartament 3 camere 
(ne)mo bilat, et. 3, repartitoare, stra-
dal, Micro 20, perioadă nelimitată, 100 
E/lună. 0742144350, 465085. (007760)
lÎnchiriez apartament Mazepa mo-
bilat şi utilat. 473042, 0744554925. 
(03/06CS22)
lApartament 1 cameră central, mo-
bilat, utilat. 0724861113, 0722452453. 
(007904)
lÎnchiriez vilă la Lepşa, jud. Vrancea. 
Tel. 0722243477, 0723377385. 
(008039)

lPrimesc în gazdă 2 fete (eleve, stu-
dente). 0748783709. (008060)
lÎnchiriez apartament 3 camere, 
nemobilat, apometre, debranşat, 
plata anticipat pe 3 luni, Micro 17. 
0744139758. (008233)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(03/06/CS/08)
lÎnchiriez  apartament  2 camere  
central. Tel. 0746455288. (008070)
lÎnchiriez 2 camere Ţiglina 3, semi-
mobilat şi utilat. 473042, 0744554925. 
(3/06CS22)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329398, 0742159078. (03/06-
MR08)
lPrimesc în gazdă o fată. Telefon 
438079. (08150)
lÎnchiriez apartament 3 camere mo-
bilat şi utilat, 5 mil. negociabil. Tel. 
461992, 0726122446. (008352)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Telefon 0742042206. (008405)
lApartament pentru închiriat. Tel. 
0743778980. (008452)
lÎnchiriez apartament 1 cam. semi-
mobilat, 100 E/lună, 200 E garanţie. 
Tel. 0741031472. (008473)
lÎnchiriez apartament 1 cameră. 
0743016478, 427629. (008477)
lÎnchiriez apartament o cameră 
spaţios, mobilat Piaţa Energiei, 150 E. 
0726293296. (008532)
lÎnchiriez apartament 2 came-
re ultracentral, nemobilat. Telefon 
0721072763. (008541)
lÎnchiriez cameră mobilată tineri că-
sătoriţi. Tel. 0743804749. (008516)

lPrimesc în gazdă avantajos. 
0741482631. (008576)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
dec. semimobilat. Tel. 0743122788. 
(008575)
l2 dec. Dunărea, nemobilate, 90 E lu-
nar. 438874. (03/06BC15)
lÎnchiriez apartament 1 cameră 
nemobilată. Telefon 0744302016. 
(008589)
lGars. nemobilată Ţiglina I, A, 100 E. 
432231. (3.06CS11)
lGars. mobilată Ţiglina, 100 E. 432231. 
(3.06CS11)
lÎnchiriez apartamente de lux cu 1 şi 
2 camere. 432231. (3.06CS11)
l2 mobilat şi utilat, zonă bună, 150 E. 
432231. (3.06CS11)
l2 mobilat, utilat, CT, termopan 
I.C.Frimu, 250 E. 432231. (3.06CS11)
l3 camere mobilat, utilat Mazepa, 
stradal, 250 E. 432231. (3.06CS11)

lSC Ugira SA închiriază hală produc-
ţie 1000 mp cu birouri. Tel. 473079, 
0745655830. 

Închiriez  apartament  cu 2 ca‑
mere, mobilat elegant, zonă 
centrală. Tel. 0740214089. 
(3/06cs12)

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lÎnchiriez spaţiu comercial 170 mp. 
Tel. 0747700426. (005713)
lÎnchiriez spaţiu comercial 130 mp, 
I.C. Frimu. 0744706846. (0383968)
lSpaţiu comercial 50 mp. Tel. 
0724340007. (007884)
lÎnchiriez hală 150 mp, Traian. 410763, 
0748348530. (007963)
lÎnchiriez spaţiu comercial 175 mp, 
str. Brăilei. Tel. 0746634605. (008154)
lÎnchiriez  sediu firmă Micro 17. Tel. 
0723610647. (0384465)
lÎnchiriez spaţiu comercial în zona 
General. Telefon 0788668742. 
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina I, A-uri, 
parter, poziţie excelentă, termopan, 
uşă metalică, amenajat, ideal sediu 
firmă, birou etc. Telefon 0788172835. 
(00384487)

Închiriez  suprafaţa de 160 mp 
zonă centrală, vizavi de Tribunal. 
Tel. 470624, 0723299079. (006582)

lÎnchiriez spaţiu comercial 200 mp 
zona McDonald´s, toate utilităţile, pre-
tabil depozit. 0744787257. (03841007)
lDe închiriat spaţiu 40 mp, ame-
najat pentru vin şi rachiu acasă. Tel. 
0743902718. (008296)
lDe închiriat 4 camere şi curte 1000 
mp pretabil depozit. 431100. (008282)
lOfer spaţiu pretabil atelier, birou, co-
merţ. Telefon 0723572985. (008421)
lSpaţiu parter 36 mp cu/fără dotări. 
0740673724. (0381425)
lSpaţiu comercial ultracentral, 60 mp, 
amenajat. Tel. 0741031464. (008499)
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Important!

Apartamente 1 cam.
1 cam. Ţig. I, PS, p/4, balc.  - 70.000 RON
1 cam. Doja, C, 1/4, balc. - 68.000 RON
1 cam. I.C.Frimu, S, 3/4  - 82.000 RON
1 cam. I.C.Frimu, K, 2/4  - 72.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 sdec. Micro 19, F, 1/4, curat  - 75.000 RON
2 dec. Micro 20, D, 1/4  - 95.000 RON
2 dec. Micro 20, J, 3/8  - 100.000 RON
2 dec. Micro 14, M, 4/4, 2 balc.  - 95.000 RON
2 dec. Micro 17, G, p/4  - 100.000 RON
2 dec. Ţig. I, PS, 3/4  - 100.000 RON
2 dec. Mazepa II, L.C.,2/4, îmb.  - 140.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Ţig.II, p/4, pt. privatizare, - 80.000 E
vedere Brăilei
3 dec. Ţig.I, PS, 3/4, 2 gr. sanit. - 140.000 RON
3 dec. Micro 21, N, 3/4, CT, T  - 135.000 RON
3 dec. Sid.V. D, 4/4, simplu - 100.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, R, 2/4, CT, T - 170.000 RON
Apartament 4 cam.
4 dec. I.C.Frimu, R, 3/4, CT,T  - 185.000 RON
4 dec. Micro 20, A, 6/8  - 145.000 RON
Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob.  - 150 E
1 cam. Maz., 1/7, mob.  - 400 RON
2 cam. Maz. 1/4, mob.  - 250 E
Cumpărăm 1,2,3,4 cam.

Garsonieră Doja, p/10  ‑ 650 mil. neg.
Garsonieră Ţig. I, 2/10  ‑ 580 mil. neg.
Garsonieră Port, 7/7, 24 mp  ‑ 300 mil. neg.
1 cam. M 40, p/4, 30 mp  ‑ 450 mil. neg.
1 cam. Doja, 2/4, bloc tip  ‑ 700 mil. neg.
1 cam. M 38, p/4   550 mil. neg.
2 cam. Sid., 1/4  ‑ 1.100 mil. neg.
2 cam. Sid., 3/4, 2 balc.  ‑ 1.150 mil. neg.
2 cam. Ţig II, 4/4, balc. mare  ‑ 900 mil. neg.
2 cam. Maz. I, 5/10,
termopan, etc.  ‑ 1.250 mil. neg.
2 cam. Ţig. I, 3/4  ‑ 890 mil. neg.
2 cam. Piaţa C., 3/4  ‑ 1.250 mil. neg.

2 cam. M 16, 1/4  ‑ 850 mil
2 cam. M 17, p/4  ‑ 1.070 mil. neg.
2 cam. M 19, 2/4  ‑ 650 mil. neg.
2 cam. M 38, 3/4  ‑ 600 mil. neg.
2 cam. M 39B, p/4  ‑ 890 mil. neg.
3 cam. I.C. Frimu, 2/4, îmbun. ‑ 1.500 mil. neg.
3 cam. M 16, 3/4, 70 mp  ‑ 1.200 mil. neg.
4 cam. M 18, 6/10, 90 mp  ‑ 1.300 mil. neg.
4 cam. M 20, 2/4, 90 mp, 
2 balc  ‑ 1.400 mil. neg.
Casă pe Democraţiei,
 3 cam., cărămidă, 
la cheie, centrală, etc.  ‑ 3 mld. neg.

1 cam. Mazepa I, BR, 8/11  - 90.000 RON
1 cam. Mazepa, Salcia, parter - 85.000 RON
1 cam. Mazepa, DL, 2/6  - 98.000 RON 
2 dec. Ţig. I, PS, 3/4 - 115.000 RON
2 sdec. Ţigl. II, E, et. 4  - 94.000 RON
2 dec. Port, 3/4, vedere Dunăre  - 35.000 E
2 dec. IREG, D-uri, 3/4  - 117.000 RON neg.
2 dec. Mazepa I, BR, 8/10, 
mobilat, îmb.  - 135.000 RON 
2 dec. P.C., A, 68 mp, 6/7  - 120.000 RON 
2 dec. Doja, A-uri, parter, 
pretabil privatizare  - 65.000 E
3 dec. M 14, Silozului, S, parter  - 150.000 RON neg.
3 dec. Sid.V, E, t+g+f, balcon, 
3/4, liber  - 135.000 RON 

3 dec. I.C.Frimu, K, 2 balc., 76 mp, 3/4 - 130.000 RON 
3 dec. I.C.Frimu, K, p/4, balcon   - 150.000 RON neg.
3 dec. Nae Leonard, parter, 80 mp  - 150.000 RON 
3 sdec. Ţigl. II, D, îmb.   - 110.000 RON
4 dec. Ţigl. II, G, îmb.   - 180.000 RON
4 dec. Albatros, 6/8, ultraîmb.   - 76.000 E
4 sdec. M 17, 83 mp, 2/4   - 130.000 RON
4 dec. Ţigl. I, PS, parter, 160 mp   - 100.000 E 

3 camere duplex, Centru   ‑ 70.000 E
Casă str. Bucovinei, 3 camere, 
pretabil locuinţă, depozit, 
spaţiu comercial   ‑ 45.000 E
3 dec. I.C.Frimu, C, îmbunătăţit, 
spaţios, CT, et. 1   - 145.000 RON

2 cam. Braşov, Centru Civic, et. 2 ‑  42.000 E neg.
Casă Domnească, 440 mp teren, 
construcţie nouă, p+1 - 100.000 E
Garaj Mazepa I, BR, 20 mp cu beci  - 5500 E neg.
Închirieri:
Gars. Ţigl. I, A, nemobilată  - 90 E
1 cam. Maz., mobilat şi utilat  - 150 E
2 cam. Ţigl. III, semimob. şi utilat  - 350 RON
2 dec. Maz. I, mobilat şi utilat  - 150 E
2 cam. Domnească, pentru birou, 
mobilate  - 300 E
3 cam. mobilate şi utilate, 
superlux, Centru (Modern)  - 450 E
Închiriem spaţii comerciale 
Micro 21, General, Micro 40, Mazepa.

APARTAMENTE 1 CAMERĂ

Gars. Ţig. II, balc., etaj 6/7  - 60.000 RON
Gars. Ţig. I, I, etaj 4/9, la faleză  - 65.000 RON
Ap. 1 cam. I.C.Frimu, etaj 4  - 65.000 RON neg.
Ap. 1 cam. I.C.Frimu, parter,  - 70.000 RON
curat, termopan 
Ap. 1 cam. M 21, parter, gaze  - 58.000 RON

APARTAMENTE 2 CAMERE

2 sdec. Micro 16, C, etaj 1  - 90.000 RON 
2 sdec. Micro 19, W, 1/4, - 85.000 RON
 termopan int. şi ext., 
 parchet laminat, la cheie, liber 

2 dec. M 20, PR, mobilat, utilat, ‑ 135.000 RON
termopan, aer condiţionat, liber  
2 dec. M 19, E, etaj 3   - 77.000 RON
2 dec. Ţig. I, PS, etaj 4   - 90.000 RON
2 dec. Mazepa I, BR-uri, parter, balcon - 130.000 RON 
2 sdec. M 40, N, balcon, etaj 1   - 75.000 RON

APARTAMENTE 3 CAMERE

3 dec. Ţiglina I, PS, p/4  - 140.000 RON
3 sdec. M 16, E, etaj 3  - 110.000 RON
3 sdec. M 17, stradal, etaj 1  - 120.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, etaj 3, 2 băi - 135.000 RON

3 dec. Sid.Vest, etaj 1  - 128.000 RON
4 sdec. M 17, stradal,  - 130.000 RON
vedere 2 părţi, 2 băi, etaj 2

ÎNChiRiERi ofERTE
2 dec. Centru, deasupra Master,  - 300 E/lună
bloc Select, vedere două părţi, 
mobilat birouri 

CuMPĂRĂRi iMobiliARE

Cumpăr apartament 1,2 camere  sau garsoniere în 
orice zonă, indiferent de etaj, plata cash imediat.
Cumpăr 3 cam. dec. zona Dunărea, etaj intermediar, 
ofer 110.000 RON

1 cam. I.C. Frimu, 2/4, 28 mp, balcon  ‑ 67.000 RON 
1 cam. I.C. Frimu, 3/4, bloc mixt, 35 mp  ‑ 75.000 RON
1 cam. Ţig.I, PS, 3/4, 35 mp  ‑ 79.000RON
1 cam. Centru, 1/4, 35 mp, balcon  ‑ 79.000 RON
1 cam. Ţig. II, 2/4, balcon, curat  ‑ 62.000 RON
1 cam. N. Leonard, S, 41 mp, 2/4, balcon  ‑ 87.000 RON
1 cam. M 40, parter, 24 mp, curată  ‑ 56.000 RON
2 cam. M 16, 2/4, întreţinut  ‑ 88.000 RON
2 cam. Ţig. II, 3/4, curat, stradal  ‑ 89.000 RON
2 cam. M 20, 1/4, 2 balc., J  ‑ 95.000 RON
2 cam. IREG, 2/4, balc., g+f, curat  ‑ 99.000 RON
2 cam. dec. M 16, 4/4  ‑ 90.000 RON
2 cam. Sid. V, 2/4, 2 balc., termopan  ‑ 118.000 RON
2 cam. P. Centrală, bloc nou, 2/4, întreţinut  ‑ 118.000 RON
2 cam. Maz. II, 4/4, izol. bună, termopan  ‑ 100.000 RON
2 cam. Maz.II, 57 mp, balcon mare  ‑ 100.000 RON

2 cam. M 14, et. 4, 2 balcoane, 59 mp  ‑ 88.000 RON
2 cam. sdec. M 19, balcon, 49 mp, 2/4  ‑ 74.000 RON
2 cam. sdec. M 40, curat, stradal  ‑ 65.000 RON
2 cam. dec. Sid. V., 2/4, întreţinut  ‑ 112.000 RON
2 cam. sdec. Ţig. I, 2/4, curat, 2 balc  ‑ 93.000 RON
2 cam. dec. Piaţă, 2/4, bloc nou  ‑ 128.000 RON
3 cam. sdec. M 16, 3/4, uşă metal.  ‑ 108.000 RON
3 cam. dec. M 17, stradal, îmbunătăţit  ‑ 118.000 RON
3 cam. sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balc., curat  ‑ 96.000 RON 
3 cam. sdec. Maz. I, 4/4, curat  ‑110.000 RON
3 cam. dec. I.C. Frimu, curat, simplu  ‑ 128.000 RON
3 cam. dec. M 18, termopan  ‑ 128.000 RON
3 cam. dec. M 13B, termopan, 2 balc  ‑ 110.000 RON
3 cam. dec. M 21, simplu, 7/10  ‑ 95.000 RON
3 cam. dec. M 20, simplu  ‑ 130.000 RON
3 cam. sdec. M 40, 3/4, curat  ‑ 76.000 RON

gars. M 19, 3/4, g+p, termop., liberă  - 30.000 RON neg.
gars. Ţig. I, 4/9  - 65.000 RON neg.
gars. Ţig. II, 4/10, gr.+f, AC, termop.  - 70.000 RON 
gars. Ţig. I, 3/4, gr.+f  - 68.000 RON neg.
1 cam. M 40, p, gr.+f+p, termop., liberă  - 54.000 RON neg.
1 cam. Maz. I, 5/8, gr.+f+p, balc.  - 85.000 RON neg.
1 cam. Sid., p, balcon, curată  - 73.000 RON neg.
1 cam. M 21, p, gr.+f+p  -65.000 RON neg.
2 cam. Centru, 3/4, gr.+f+p, termop., liber  -118.500 RON 
2 cam. I.C.F., 1/4, liber  -120.000 RON 
2 cam. M 40, 4/4  - 57.000 RON
2 cam. Maz. I, 4/10, gr.+f+p, termop., CT  - 130.000 RON 
2 cam. Maz. I, 8/10, gr.+f, termop.  - 35.000 E neg.
3 cam. M 21, 4/10, simplu, liber, 3 balc.  - 42.000 E
3 cam. Sid. V, p/4, simplu, balcon  - 120.000 RON 

3 cam. P.C., 6/8, gr.+f+p, 2 balc., liber  - 70.000 E
3 cam. I.C.F., 2/4  - 135.000 RON
2 cam. Ţig II, 1/4, termop., CT  - 100.000 RON
3 cam. I.C.F., 2/4, gr.+f+p, CT, AC, termop.  -47.000 E neg.
2 cam. M 19, 4/10, gr.+f+p, termop.  - 90.000 RON neg.
4 cam. M 17, 2/4, gr.+f+p  - 135.000 RON neg.
4 cam. P.C., et. 1, g+f+p, CT, termop.  - 72.000 E
4 cam. M 38, 3/4, g+f+p, 3 balc., CT, termop.  - 180.000 RON neg.

Închirieri oferte

1 cam. Maz., mob. + utilată  - 120 E
gars. M 19, nemob.  - 50 E
2 cam. Maz., mob. + utilată, CT  - 270 E neg.
gars. Ţig. I, A-uri, et. 1, mob.  - 150 E

Închiriez spaţiu comercial zona 
I.C. Frimu. Tel. 0740874276, 
468744. (006979)

SC vinde spaţiu comercial 400 
mp,toate utilităţile, centrală, aer 
condiţionat, termopan,zona Piaţa 
Centrală. Telefon 0788314060. 
(2/06/CS/45)

lVând spaţiu comercial 16 mp, raftu-
ri, toneţi sticlă, urgent. 0740952082. 
(007238)
lVând spaţiu producţie amenajat cu 
utilaje confecţii 800 mp, avantajos. 
0740216160. (0383885)
lVând spaţiu comercial 50 mp 
complex Ţiglina 1. Tel. 0744560906. 
(0384127)
lSpaţiu comercial parter bloc. 
0746750094. (008259)

lVând magazin ultracentral, 430 
mp Corod. 

Tel. 0723812803, 864113. (008199)
lVând 2 spaţii comerciale zona 
Piaţa Centrală, 85 mp, 160 mp, preţ 
negociabil. Telefon 0745182642. 
(008018)
lVând/închiriez spaţiu comercial 8 
mp, vad foarte bun 39A. Tel. 322096, 
0742291639. (008329)
lVând casă de schimb valutar, vad 
foarte bun. Telefon 0742004909. 
(008460)
lVând spaţiu comercial (bar) pretabil 
orice activitate, piaţa Micro 39. Telefon 
0744598999. (008506)
lVând/închiriez spaţiu comercial 
pe teren proprietate p+1, 240 mp, 
toate facilităţile pretabil spălătorie 
auto, showroom auto, birouri, bancă, 
restaurant, bdul Gh. Doja Ţiglina 2. 
0744617755. (008553)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu co-
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)

lVând teren 1800 mp Smârdan. 
Relaţii la tel. 0742215748. 
lVând casă demolabilă 597 mp, 
central, 130 E/mp. Tel. 0729032672, 
0740092211. (008569)
lVând 1000 mp strada Arcaşilor 
colţ cu Zimbrului. 0741150625. 
lSC vinde teren cu casă demolabilă 
630 mp, str. Movilei. Tel. 0788314060. 
(2/06CS45)
lVând 856 mp teren str. Arcaşilor, des-
chidere 27 m, toate utilităţile, împrej-
muit, preţ 125 E/mp. Tel. 0742150597. 
(007399)
lVând teren intravilan Movileni. 
Telefon 0740345111. (007701)
lVând teren pe centură lângă Viaduct, 
2140 mp. Tel. 0788655630. (007732)
lVând teren 3000 mp vizavi de 
Metro (în interior), parcelabil, 26 
E/mp. 0722564311. (007748)
lTeren zonă centrală 365 mp + 
alee 56 mp toate utilităţile. Tel. 
0748217667. (007933)

lVând 2 loturi casă com. Vânători, 
utilităţi, 20 E/mp. Tel. 0742630686. 
(007989)
lVând 160 mp (d=9 m), str. Română, 
poziţie excelentă. 467772, 0721943776. 
(008139)
lVând 25.000 mp zona Atlas, 8 E ne-
gociabil. 0747628665. (008208)
lVând 900 mp teren sat Costi. 
0724347750. (007036)
lTeren str. Morilor 250 E/mp. 
0741227548. (007226)
lVând loc casă Lac Vânători 150 mil. 
negociabil. Tel. 488925, 0720083771. 
(007647)
lVând teren în Galaţi  şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (03/06MR08)
lTeren 700 mp Bariera Traian DN 26, 
60 E. 0744502929. (006111)
lTeren DN 26 lângă Pietricica, parcela-
bil, 40-50 E. 0742030440, 0744502929. 
(006112
l1000 mp intravilan 5 E/mp. 
0723553528, 310234. (008260)
lVând 1000 mp loc casă sat nou 
Smârdan. 0722353775. (008263)
lVând 1600  mp intravilan com. 
Vânători 10-12 E/mp, negociabil. Tel. 
440210, 0726718046. (00833)
lVând teren sat Costi T65, 1,60 ha. Tel. 
0748360751. (008334)
lVând teren 300 mp zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0748595985. (008335)
lVând loc casă cu vie Smârdan. Tel. 
830040, 0745513066. (008311)
lVând teren agricol 4,5 ha în 
com. Băneasa, jud. Galaţi, supra-
faţă compactă, preţ negociabil. Tel. 
0239684734. (008361)

lVând 110 mp teren cu construcţie şi 
cadastru. 475164. (008407)
lVând teren Vânători, 1000 mp, intra-
vilan. 451473, 0722291062. (008425)
lOportunitate afaceri: teren 50.000 
mp, şoseaua Focşani, 16 km Brăila. 
0723611164. (008434)
lVând 13.200 mp Vânători, DN 26 
cu hală şi utilităţi. Tel. 0741024211. 
(008429)
lVând 2500 intravilan lângă Balta 
Cătuşa. 0744616185. (008474)
lVând teren zona Mol Bariera Traian. 
Telefon 0748776207. (008491)
lVând teren intravilan Galaţi str. 
Zimbrului, S=2200 mp, deschidere 
40 m la stradă, având toate utilităţile, 
preţ 150 E/mp, negociabil. Tel. 477522, 
0722230028, 0722686203. (008502)
lVând teren casă T. Vladimirescu cu 
utilităţi 2063 mp, 22 ari, preţ nego-
ciabil. Tel. 0748840463, 0745338686. 
(008515)
lVând teren 500 mp în Dâmbul 
Morii, jud. Braşov. 0721640428. 
(008544)
lVând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0726448721. (008594)
lVând teren 220 mp, strada Ariei, 
0748592346. (3.06CS11)

Vând intravilan, aproape centură. 
0747418621. (008242)

Vând teren 10.000 mp zona 
Atlas. Tel. 0740214089. (3.06C‑
s12)

lCumpăr teren în Galaţi, zonă bună 
pentru casă. 0745286616. (007717)
lCumpăr teren zona Metro. 
0720330815. (007717)
lParticular cumpăr teren strada 
Arcaşilor. 0726266616. (007717)
lCumpăr teren pentru casă în Galaţi 
sau în împrejurimi. 0747118866. 
(007321)
lPreiau (închei) în condiţii foarte 
avantajoase contracte de arendă te-
ren arabil în zona irigabilă (baltă) a 
comunei Frumuşiţa. Tel. 0744636508, 
0723299529. (008438)
lCumpăr teren zona DN 26 în 
Galaţi suprafaţa de 4,5 ha cu des-
chidere 150 m la stradă. Tel. 477522, 
0722230028.(008503)
  

Cumpăr teren în zonă centrală, 
suprafaţa minim 600 mp. Telefon 
0745239411. (3/06/MR/10)

Cumpăr 20-30 ha teren, zona 
Metro, negociere doar cu pro-
prietarul. Telefon 0744626827. 
(008467)

lCedez jumătate magazin (din 50  
mp), intrare separată, staţia de maxi-
taxi plecare depozite Galgros. Telefon 
0724536449. (008551)
lSC COMAT SA Galaţi pune la dispo-
ziţie în vederea închirierii spaţii în-
chise şi deschise  şi spaţii de parcare 
în condiţii avantajoase (pază, ilumi-
nat şi acces la utilităţi contra cost). 
Ofertele se primesc la sediul societă-
ţii, str. Mesteacănului nr. 2. Relaţii su-
plimentare la telefon 464721 int. 16. 
(0384435)
lUltracentral, clădire cu 2 niveluri 
(50+50 mp) cu toate utilităţile. Acces 
curte. 463541, Morilor 164. (0384447)
lÎnchiriez spaţiu comercial amenajat, 
75 mp, str. Brăilei Micro 19, vad exce-
lent, 1800 E lunar. Tel. 0788757960. 
(03/06PC03)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închiriez spaţiu comercial, 250 mp, 
str. Gării, lângă Mioriţa, total sau 
parţial. 0788448267. (3/06/CS/21)

Vând mag. mixt în funcţiune 12 
mp. 0747418624. (008241)

Vând/închiriez urgent punct lucru 
complet utilat pentru construcţii 
metalice, întreţinere, reparaţii şi 
dezmembrări nave, macara turn 
în curte, linii CFR pe toată lungi-
mea acesteia. Se poate prelua şi 
personalul calificat pentru astfel 
de lucrări (fosta Garena). Telefon 
0745615062. (0384498)Ar

hi
va

 "V
.L

."



[ImobIlIare
Marţi, 21 Martie 2006

19
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Se află repede...
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Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

GARSoNIERE
Gars. Micro 19, p, grup sanitar  - 19.000 RON
Gars. Micro 40, et. 1, îmbunătăţiri  - 40.000 RON
Gars. Ţiglina I, et. 2, simplă  - 50.000 RON
Gars. Viaduct, et. 2, modificată  - 35.000 RON

APARTAMETE 1 CAMERĂ
1 cam. I.C. Frimu, curată, simplă  - 63.000 RON
1 cam. Mazepa, curată, simplă  - 76.000 RON
1 cam. Sid., spaţioasă, îmb.  - 78.000 RON

APARTAMENTE 2 CAMERE
2 dec. I.C. Frimu, îmb.  - 110.000 RON

2 dec. Micro 16, îmb., liber  - 93.000 RON
2 dec. Micro 17, curat, spaţios    - 98.000 RON
2 dec. Mazepa, mobilat şi utilat    - 118.000 RON
2 dec. Micro 20, p, posibilităţi privatizare - 97.000 RON
2 dec. Micro 21, et. 2, simplu, curat    - 85.000 RON
2 sdec. Ţiglina II, et. 3, simplu, curat    - 88.000 RON
2 sdec. Micro 38, et. 3, curat    - 60.000 RON 
2 dec. Micro 14, spaţios, curat    - 100.000 RON

APARTAMENTE 3 CAMERE

3 dec. Sid.Vest, îmb., 2 balc.    -  140.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, et. 2, spaţios, curat, 2 balc.  - 140.000 RON
3 dec. Mazepa II, parter, 80 mp, îmb., balc.  - 50.000 E

3 dec. Centru, scară interioară, curat, garaj - 75.000 E
3 dec. Micro 20, 100 mp, curat, 2 balc.     - 135.000 RON
3 dec. Micro 21, foarte spaţios, curat, et. 3  - 125.000 RON
3 sdec. Micro 19, et. 1, foarte curat     - 90.000 RON
3 sdec. Micro 40, curat, et. 1     - 75.000 RON

APARTAMENTE 4 CAMERE

4 sdec. Micro 39, et. 2, curat    - 85.000 RON
4 dec. Micro 18,  et. 10/11, foarte spaţios   - 85.000 RON

ÎNChIRIERI oFERTE:
Ap. 1 cam. Mazepa  - 100 E
Ap. 2 cam. Mazepa, mobilat şi utilat  - 120 E

ApArtAmente 1 cAmeră
gars. Micro 19, parter, curat, balcon,  - 24.000 RoN
grup sanitar 
gars. Ţiglina I, A-uri, liber, negociabil  - 56.000 RoN
1 cam. zona General, et. intermediar,  - 60.000 RoN
stradal, suprafaţă mare 
1 cam. Mazepa, et. intermediar,   - 75.000 RoN
renovat recent, negociabil 

ApArtAmente 2 cAmere
2 cam. Micro 19, et. intermediar,    - 55.000 RoN
stradal, liber, curat
2 cam. Micro 38, parter, curat, urgent  - 65.000 RoN 
2 cam. dec. Sid.Vest, et. 2, curat, îmb.  - 95.000 RoN

ApArtAmente 3 cAmere
3 cam. Micro 19, et. 1, îmb., curat, urgent  - 90.000 RoN

3 cam. Siderurgiştilor, et. intermediar,  - 128.000 RoN
simplu, curat, negociabil 

ApArtAmente 4 cAmere
4 cam. Micro 39, et. 2, simplu, curat, urgent - 90.000 RoN 

terenuri şi cAse
Vilă zona Coşbuc, p+1, nouă, St=650 mp,  - 550.000 RoN
Sc=200 mp, d-14 m, neg. 
Teren Piaţa Mare, d-8 m, St-230 mp  - 80E/mp neg.
Teren zona Coşbuc, stradal,    - 250E/mp neg.
d-10 m; St-340 mp

Închirieri 

1 cam. Centru, luxos, regim hotelier, neg.
1 cam. Micro 20, liber, nemobilat - 100 E neg.

lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. 
Tel. 460620, de luni până vineri 8.00-
16.00.
lOpel Zafira 2002, 10.500 E, Opel 
Corsa 2002, 5800 E, VW Passat 2002, 
10.000 E, remorcă auto 1.500 kg, 2000 
E. 0722749157. (007426)
lBasculantă 7,5 t, revizie, preţ ne-
gociabil. 0741568633, 0744114322. 
(008006)
lVând Mercedes Sprinter 316 CDI, 
Ford Mondeo 1994, Volkswagen Golf 
3, Opel Astra G şi motocicletă Honda 
600XL Enduro. Tel. 0744390274. (03/
06CS18)
lVând VW Caddy 1,9, an 2000, 4+1 
loc, preţ 5800 neg. Tel. 420509, 
0740472282. (006222)
lEspero 1998, full, 4000 E. 0740631276, 
427830, 329388. (006408)
lVW Polo 1,2 i, full, 7750 E negociabil. 
0721175416, 0745951190. (007026)
lOpel Corsa 1,7 D, 2 uşi, gri metal, 
geamuri, închidere, trapă. 0721175416, 
0745951190. (007026)
lDacia Papuc 5 locuri, carosa-
tă 1999, perfectă. 0744597224. 
(007462)
l2 tractoare DT U 800 plus toate utila-
jele, preţ negociabil. Tel. 0740217317. 
(007708)
lVând A4 Break 1,9 TDI din 2000, re-
cent înmatriculat, preţ rezonabil. Tel. 
0745130284, 0746434581. (007713)
lOpel Astra Md 2002, 1,7 DTI, full opti-
ons, carte service, unic proprietar. Tel. 
0740252451, 0722600617. (007746)
lVând urgent Solenza 2004, full op-
tion, echipată taxi. Tel. 0744855708. 
(007718)
lVând remorcă Aro. Tel. 0721287130. 
(007878)
lVând Ford Transit 1997, 5500 E nego-
ciabil, stare excepţională. 0748783709. 
(008059)
lCEDEZ AVANTAJoS CoNTRACT 
LEASING oPEL VECTRA C 2,2 DTI 
ELEGANCE. TEL. 0744502732. 
(0384475)
lGolf 2, 1990, benzină Diesel, impeca-
bil, negociabil. 0741968817. (008193)
lFord Transit 14+1, 1999 cu sau 
fără licenţă, impecabil. 0747933737. 
(008151)
lDacia Papuc Diesel, 45.000 km, stare 
impecabilă, carosat aluminiu, preţ 165 
mil. neg., variante Solenza. Telefon 
0744514725. (008126)
lVând Ford Focus 1,8 TDI, 2001, ABS, 
geamuri electrice, închidere, alarmă, 
airbag, servo, argintiu, impecabil, 
unic proprietar, 7.500 E neg. Telefon 
0741102312. (008110)
lVând Volkswagen Passat, 1985, 3000 
E neg. Telefon 0744126696. (008224)
lVând tractor U 650 cu utilaje la pre-
ferinţă, stare perfectă de funcţionare. 
Tel. 0746178968. (007965)

lVând Volkswagen Passat Variant, 1,9 
TDI, an fab. 1999, preţ bun, negociabil. 
Telefon 0721365599. (008099)
lVând Ford Mondeo 2002, TDI, 
115 cp, trend , preţ negociabil. Tel. 
0745008745, 0722576955. (008187)
lVând opel Astra Caravan avanta-
jos, trapă, închidere centralizată, 
alarmă, radio CD, cauciucuri noi. 
0742650006. (008191)
lOpel Vectra 1,6, 1993, impeca-
bil, Dacia Papuc 5 locuri. 334183, 
0744502929. (008270)
lVW Passat 1,9 TDI, 2003, full elec-
tric, recent adus, variante, 12.500 E. 
334183, 0744502929. (008269)
lVând Cielo fabricaţie 1999, full elec-
tric, AC, metalizat. Tel. 0742577693. 
(008267)
lAudi A6, 2.5 TDI, 150 cp, fab. 2001, 
6 viteze, full options, impecabil, 
13.500 E. 0745318829. (008247)
lVW Passat 1,9 TDI, 116 cp, fab. 
2000, full options, impecabil, 8500 
E. 0745318829. (008248)
lVând Dacia Break, an fab. 1989. Tel. 
328033, 0744908837. (008264)
lPrimul proprietar, vând Cielo 
Executive, 2003, GPL, tobă şi cauciu-
curi noi, alarmă, 63.000 km, caseto-
fon Sony, 5800 E. Tel. 0721726363. 
(007688)
lVând Ford cu 14 locuri din 1995 cu 
licenţă. Se poate face de marfă. Tel. 
493362, 0743957415. (006473)
lAutoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări, achiziţio-
nează auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0723170006, 0788381791. 
(03.06EXT117)
lVând Opel Astra Diesel Break aprilie 
2004. Tel. 0723182765. (0384485)
lFord Sierra Break 1989 şi Mazda 
626 negociabil. Telefon 0740503095. 
(008194)
lVând Matiz 2004 luna 5, culoare 
muştar, 3800 E, uşor negociabil. Tel. 
0722487770, 0742417187. (008004)
lVând Mercedes Sprinter. 0745359279. 
(004750)
lVând Dacia 1310, ţinută în garaj, an 
1994 cu set motor schimbat recent, 
negociabil. Telefon 0740022632. 
(006967)
lVând autoutilitară 1995, preţ avan-
tajos. Tel. 434960, seara. (008237)
lCielo HB 4000 E, negociabil, propri-
etar. Tel. 0745431142. (00239)
lVând Oltcit Club 11 RTA 1990, ITP 
2008, asig, 16 mil. Telefon 0747601761. 
(008245)
lVând urgent Dacia  Berlină 1997, ra-
dio CD, GPL omologat, 67 mil. nego-
ciabil. Tel. 0740854053. (008249)
lRenault 11 TD, 1,6 Diesel, 1987, 55 
mil. Telefon 0746800704. (008261)
lBerlină ´99, 80 mil., Berlină ´97, 67 
mil. 0741136701. (008254)
lVând Dacia Berlină ´87, 850 E nego-
ciabil, Dacia Break ´97, 1750 E negocia-
bil. 0741292564, 0743167374. (007876)
lVând Nubira din ´99 full, GPL, 5000 E, 
negociabil. Tel. 0742203787. (008288)
lVând Solenza 2003, stare ireproşabi-
lă. 466102, 0740892059. (008289)
lDacia 2001, unic proprietar, impeca-
bilă. 0746585997. (008280)
lVând VW Bora 1,9 TDI, an 2002, 
96.000 km, primul proprietar, impeca-
bilă. Tel. 0745644993. (008304)

lPassat 1,9 TDI, 2002, piele, full elec-
tric, 9800 E, variante, urgent. Tel. 
0747620234. (008305)
lDacia ´93, CN1, 5 trepte, 34.800.000. 
0741779634, 423462. (008309)
lBreak 1996, bord CN, 59,8 mil. 
426150. (008341)
lRenault Kangoo 1,9 D, an 2000. 
0741414364. (008337)
lVând Solenza 1,9 TDI, an fabricaţie 
2003, preţ negociabil. Tel. 0740055422. 
(008331)
lVând Volvo 460 GL motor 1800 cmc, 
an ´95, toate dotările, 4000 E negocia-
bil. 0742639344. (008318)
lDacia Super Nova 2002, aer condi-
ţionat, alarmă, închidere centralizată, 
jante aliaj, urgent, 130 mil. negociabil. 
0722267132. (008320)
lDacia BK 1999, unic proprietar, alar-
mă, închidere, radiocasetofon, nego-
ciabil. 0724281199. (008321)
lDacia 1310i, 2000, 82 mil. Telefon 
316710. (008363)
lDezmembrez Renault 19 Chamade 
1,7 i. Tel. 0721360573, 0741425899. 
(008363)
lDacia Super Nova Clima 2001, 110 
mil. Tel. 0721360573, 0741425899. 
(008363)
lCapote, aripi Tico, uşi Cielo. 317383, 
0742018268. (008350)
lProprietar vând Super Nova 
Rapsodie, 2001, înmatriculat 2002, 
36.300 km, metalizat, jante aliaj, 
impecabilă. 0722966800. (008333)
lVând Super Nova Clima 2001, aer 
condiţionat, alarmă, înc. centrali-
zată, casetofon, geamuri fumurii, 
km reali, carte service, impecabilă. 
0723302914. (008322)
lSkoda Fabia 1,4 MPI, 2002, 52.000 
km, recent adusă, variante auto. 
0742909794. (008291)
lopel Astra 1,7 DTI, 2003, climatro-
nic, full electric, recent adusă, vari-
ante auto. 0746189965. (008291)
lVolkswagen Passat 1,9 TDI, 2001 
şi 2003, limuzine, climatronic, full 
electric, recent aduse, variante 
auto. 0742070902. (008291)
lVând Dacia fabricaţie 1999, 60.000 
km reali. Tel. 0740470283. (008412)
lVând Dacia Berlină cu carburator, 
an fab. 1999, 80 mil. negociabil. Tel. 
0722574426. (008406)
lDacia Super Nova Confort 2003, 
martie, unic proprietar, fără taxime-
trie, merită văzută, 125 mil. negocia-
bil. 0746536259. (008394)
lVând Dacia an 2001, 89 mil. Telefon 
0740876812. (008400)
lOpel Vectra 1992, 1,6i, negru meta-
lizat, unic proprietar, variante Dacia + 
dif. 0727643095. (008385)
lDacia 1310 L, 1999, gri granat, impe-
cabilă. 0727643095. (008385)
lVând Dacia ´95, radiată. Tel. 
0744971897, 0726144981. (008386)
lVând tractor U 650 şi plug. Tel. 
0747243576. (008390)
lVând Ford Transit 14 locuri, an 2000, 
cu licenţă oraş, preţ 11.500 E, negocia-
bil. Tel. 0744904229. (008373)
lDacia 1990, 1400, 19.500.000 nego-
ciabil, urgent. 0740239520. (008372)
lDacia 1990, ITP 2008, 26 mil. nego-
ciabil. 0740239520. (008372)

lVând Dacia 1310, an ´91, proprietar, 
impecabilă, alarmă, 5 trepte. Telefon 
0747680955. (008378)
lVând Nubira an 2000, proprietar, full 
option, str. Carnabel nr. 15. (008378)
lVând Opel Omega Caravan 2000 
cmc, injecţie benzină, an 1991, servo 
direcţie, ABS, oglinzi electrice, alarmă, 
închidere centralizată, preţ 7500 RON, 
negociabil. Tel. 0742065467. (008379)
lOpel Astra fab. ´93, Peugeot 605 
fab. ´90 Diesel, urgent. 0743627390. 
(008375)
lDaewoo Cielo 1996, AC, 3800 E. Tel. 
0740300515, 480818. (008418)
lOpel Astra 2001 Diesel Caravan 
AC/full electric adusă recent. Tel. 
0740300515, 480818. (008419)
lBMW 320 Diesel an 2001, full ex-
trase. 0722511494. (008396)
lCielo 1996 impecabil, km foarte pu-
ţini, toate opţiunile. Tel. 0721463372. 
(008427)
lVând Papuc carosat  1,9 D, 2003, im-
pecabil. 0745229306. (008454)
lSolenza Scala 2004. 0740238445. 
(008451)
lTractor, remorci, cisterne, diverse 
utilaje, variante. 0723611164. (008433)
lVând remorcă auto 5 t. Tel. 
0743061959. (008432)
lVând Matiz fabricaţie 1999 sau 
schimb cu Dacia + diferenţă. 
0742432356. (008430)
lVând Opel Vectra 2000 i, 1992, 3800 
E, negociabil. Tel. 0745363033, 481972. 
(008428)
lVând Dacia 2003, GPL, 116 mil. 
Telefon 0748386637. (008522)
lVând autocamioane Raba, auto-
macara Telemac, remorcă auto tip 
Marşa, toate în stare de funcţionare. 
Informaţii la tel. 0746214220, 495645. 
(0384434)

lVând urgent Opel Vectra 2,2 DTI, 
fabricat 2001, Berlină. 0745622524. 
(008497)
lVând Cielo impecabil, 4500 E, an 
1997. Tel. 0742961625. (008504)
lVând Mercedes Vito 2002, 13.000 E, 
negociabil. Tel. 0742961625. (008504)
lVând Dacia TX 92 componente 
CN4, motor RC luna martie 2006, 
ITP 2007, 35 mil. negociabil, urgent. 
0744888438. (008510)
lFord Focus 2001, full, 7400 E, ne-
gociabil sau variante mai ieftine. 
0743409533. (008496)
lVând camion + remorcă Raba tip 
FNC. Tel. 0742672475. (008488)
lVând motostivuitor Balkancar 3,5 t, 
RK  făcut. Tel. 0742672475. (008487)
lVând Super Nova 2003, 39.000 km, 
avantajos, urgent. Tel. 0742998970. 
(008481)
lDacia 1300, 1980, originală, unic pro-
prietar, 11 mil. 0720607853. (008482)
lMatiz 2003, full options, alb, 3900 E. 
0720607853. (008483)
lFord Escort 1,8 TD, 1996, full options, 
4 uşi, 4700 E negociabil. 0720607853. 
(008484)
lVând Espero 1500 cmc, 1996, preţ 
3600 E. Telefon 0742418031. (008471)
lVW LT 35 14+1 cu lic. pe Bucureşti şi 
BMW 320 D, 150 cp, 2002, climatronic, 
full el xenon. 0742111793, 0788111793. 
(008464)
lVând Dacia 1310, 1998, preţ 67 mil. 
negociabil. Tel. 0744220372, 478272. 
(008517)
lCielo Koreea 1997, full option, 
alarmă, proprietar pe cartea de 
identitate. Telefon 0742070766. 
(0384432)
lVW Golf IV 2004, 11.500 E TDI, VW 
Golf III, 1994, 6000 E TD, Ford Mondeo 
2002, 9800 E TDI, Mercedes 313 
CDI, 14.000 E, recent înmatriculate. 
0745362963.  (0089534)

lSocietate vinde Dacia Papuc anul 
fab. 1998 cu inst. GPL. Rel. la tel. 
417393, 0744345073, 0745326422. 
(0384439)
lVând Dacia 1993, impecabilă, 30 mil. 
negociabil. 496576. (008536)
lDacia Break metalizată 1998, pro-
prietar, impecabilă. 0743155177. 
(008540)
lVând Dacia Nova ´97, 65 mil. ne-
gociabil, alarmă, cauciucuri noi. 
0744483506. (008550)
lVând Opel Vectra ´92, vişiniu, închi-
dere, alarmă, CD, proprietar, accept 
variante auto. 0746320182. (008549)
lVând Dacia an ´96, CN, 65 mil. 
0744483506. (008549)
lPapuc 1307, 1,9 D, 5 locuri, 2003, alar-
mă, 39.000 km, 189 mil. 0724396496. 
(008555)
lTractor U 650 M, înmatriculat, per-
fectă stare. 348757, 0720240303. 
(008561)
lOpel Astra 2000 1,7 DTI, 5950 E. 
0745789115. (008560)
lVând Dacia Super Nova Clima 2001, 
unic proprietar, 125 mil. 0740491617. 
(008560)
lVând Dacia 1310 bine întreţinută 
şi garaj cu subsol, ultracentral (lân-
gă IPJ). Telefon 411806. (03.06EX-
T153)
lVW Passat 2000, 1,8 turbo, xenon, 
climatronic, carte service, proprie-
tar. Tel. 0741261371. (008566)
lMatiz 2004 unic proprietar, aer 
condiţionat, alarmă, 35.000 km rea-
li, 4400 E. 0740560516. (008573)
lVW Passat 1,9 TDI 2000, limuzină, 
climatronic, jante Al, gri metali-
zat, 8800 E, variante. 0740560516. 
(008573)
lVând Dacia an 1998, preţ negociabil. 
Telefon 0745702042. (008572)

lDaewoo Matiz 2005, carte ser-
vice, garanţie, CD mp3, închidere 
centralizată, alarmă, roşu metal, 
impecabil, 4800 E. 0744458060. 
(008514)
lVând Dacia 1300 an 1976 motor 1988 
în stare de funcţionare, necesită tini-
chigerie, preţ 10 mil. Tel. 0746093257, 
437967. (008588)
lVând Dacia 1999. 0744247701. 
(08582)
lVând Tico 2000. 0744247701. 
(008582)

Vând fadromă L 200, stare foar-
te bună. 0748200287. (007582)

VÂND AUToTURISM MARCA 
BMW BREAK 4+1 UŞI, TIP 525 
ToURING TDS, culoare gri me-
talizat, full options, fără piele, 
anul fabricaţiei 1998, preţul 
autoturismului 9000 E inclusiv 
TVA. Relaţii la tel. 0744778790, 
0729883544. (3/06CS51)

Cedez contract leasing VW Caddy 
2.0 SDI 2005, achitat 1 an şi VW LT 
15+1 locuri 2003 cu licenţă. Tel. 
0722525032, 319607. (0384417)

Vând Sprinter, licenţă oraş, dotă-
ri ABS, ABD, SRS, închidere cen-
tralizată, alarmă, variante. Tel. 
0742120945. (008492)

Vând Nissan Terrano II, 2,4 i, ben-
zină, preţ 11.500 E, negociabil. Tel. 
0722511177. (008581)
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Au încetat din viaţă pe 18 martie 2006 

1. Alexandru Steriana - 78 ani
2. Nedelcu Rariţa   - 76 ani
3. Lefter Ştefan   - 57 ani
4. Boşneagă Iordache  -  55 ani

Au încetat din viaţă pe 20 martie 2006

1. Lungu Costică  - 70 ani
2. Vartolomei Vasilica - 48 ani
3. Ivaşcu  Ioana  - 45 ani 
4. Marinache Vasilica  - 60 ani
5. Gheorghe Sanda  - 85 ani
6. Pricop Gheorghe   - 55 ani
7. Oprea Antonetta  - 71 ani
8. Marin Dumitru  - 71 ani
9. Dolea  Marcela   - 84 ani
10. Petrea Toader  - 54 ani 
11. Avram Gheorghe   - 61 ani
12. Dobri Denisa-Roxana -  3 luni
13. Felea Maria   - 78 ani
14. Ion Marioara  - 63 ani

CHRISTIAN COMPANY-LIDER ser-
vicii FUNERARE complete! RATE, 
pensionarii 5% REDUCERE. NON-
STOP! 320700. 0745781785.  Nou! 
Fotoceramică Italia -Foto A/N 30 
lei, color 60 lei.  Magazin vizavi 
McDonald’s. (03/06/PC/05)

NOVOMATIC, 461123, servicii fu-
nerare, transport urban, iterurban, 
MAGAZIN, parter, bl. Turn, vizavi 
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(01/06/BC/8)
lTofan Tănase, autorizat pentru îm-
bălsămări, răspunde solicitărilor prin 
418264, 0744477943. (005839)

Eternitatea SRL oferă: sicrie, trans-
port, modele deosebite la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 418835, 0740465005. 
(03/06IV019)

lCu dragoste eternă te vom purta 
în sufletele noastre şi îţi mulţumim 
pentru că ai fost cea mai bună soţie 
şi mamă. Dumnezeu să te aibă în 
pază, 

MARINACHE VASILICA, 59 ani. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
21 martie, începând cu ora 11,00, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”.  (008445)
lDacă a existat un Om Bun acela a 
fost 

STAVĂR CORBAN 
care în dimineaţa zilei de 19 martie 
a plecat discret dintre noi. Îi vom 
plânge veşnic sufletul bun şi ales. 
Soţia, copiii şi nepoţii. (008519)
lCuvintele sunt prea sărace pentru 
a exprima întru totul regretul pen-
tru pierderea celui care a fost 

CORBAN STAVĂR.
Suntem alături cu tot sufletul de 
familia greu încercată. Sincere con-
doleanţe. Colectivul salonului Bela 
Stil. (008520)
lSuntem  alături  de   prietena 
noastră  Vivi  Bogean  la   suferinţa 
pricinuită de decesul fulgerător al 
tatălui.  Dana şi Laura. (008521)
lCu inimile triste şi îndurerate anun-
ţăm trecerea la cele veşnice a fii-
cei noastre dr. MARCELA DOLEA. 
Dumnezeu s-o ierte şi s-o odihnească 
în pace. Familia preot Popa Tudorel. 
(008284)
lÎmpărtăşim durerea cumnatului 
nostru, Tudorel Dumitraşcu, acum 
când porţile cerului s-au deschis 
pentru scumpa sa mamă. Dumnezeu 
s-o odihnească. Fam. Maria şi Tudorel 
Marcu. (008384)
lSuntem alături de prietenul nostru 
Tudorel Dumitraşcu, acum când o 
conduce pe ultimul drum pe scumpa 
sa mamă. Sincere condoleanţe. Dana 
şi Cornel Ioan. (008384)

lCu regret în suflet deplângem trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost 

LUNGU COSTICĂ. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Muşat. Înmormântarea astăzi  
ora  12.00,  Cimitirul  Sfântul Lazăr. 
(008292)
lCu mare durere şi regret în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost  frate, cumnat, unchi 

LUNGU ST. COSTICĂ. 
Fam. Lungu, Brăilescu, Cocu. (008293)
lCu dragoste eternă îl vom purta pre-
tutindeni în sufletul nostru pe cel care 
a fost tată, socru şi bunic deosebit de 
blând, iubitor şi sfătuitor LUNGU ST. 
COSTICĂ. Nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Zina, Vasile şi nepoţii. (0083230)
lCuvintele sunt prea sărace compa-
rativ cu durerea pricinuită pentru a ex-
prima regretul pentru cel care a fost 

LUNGU ST. COSTICĂ, 
care după o grea suferinţă m-a pă-
răsit trecând în nefiinţă, lăsând în 
urmă numai lacrimi şi durere ne-
alinate. Nu te voi uita niciodată. Soţia. 
Înmormântarea astăzi 21.03.2006, 
ora 12.00, Cimitirul Sfântul Lazăr. 
(008325)
lPlecarea ta dintre noi este prea de-
vreme şi lasă un gol pe care nimeni 
nu-l poate umple decât numai Bunul 
Dumnezeu. Îţi voi păstra vie amintirea 
pentru că ai fost un tată deosebit, bun 
şi înţelegător. Fiul tău, Gabi Lungu. 
(008327)
lAs. Prop. Nr. 102 anunţă cu regret 
încetarea din viaţă a dlui LUNGU 
COSTICĂ str. Aleea Mercur bl. V3, 
ap. 12. Condoleanţe fam. îndoliate. 
(0384404)
lLa trecerea în nefiinţă a unei fiinţe 
dragi, condoleanţe familiei doam-
nei director Oprea Tudoriţa. M Stan. 
(008410)
lAi plecat devreme dintre noi lăsând 
lacrimi şi durere, 

UNGUREANU (TOMA) CLAUDIA, 
27 ani. 

Înmormântarea astăzi ora 13.00 
Buzău-Aldeni. Sincere condoleanţe 
familiei îndurerate. Locatarii blocului 
N6 Micro 21. (008417)
lSincere condoleanţe fam. 
Dumitraşcu Tudorel acum când scum-
pa sa mamă a urcat la cer. Dumnezeu 
s-o odihnească. Fam. Simona şi Toni 
Marcu. (008384)
lCu durere în suflet anunţăm trece-
rea în nefiinţă a scumpei noastre prie-
tene UNGUREANU CLAUDIA, 27 ani. Ai 
plecat mult prea curând dintre noi şi 
ai lăsat în urmă lacrimi, durere şi dor. 
Dumnezeu s-o ierte! Nicu şi Angelica 
Georgescu. (008416)

lCu profundă durere în suflet come-
morăm astăzi un an de la dispariţia 
celui care a fost  soţ, tată şi bunic JAN 
PEIU. Nu te vom uita niciodată, iar în 
sufletele noastre vei rămâne mereu. 
(008411)
l10 ani nu pot şterge amintirea celui 
care a fost cel mai bun tată şi soţ, 

VLAD IONEL. 
Nu te vom uita niciodată! Soţia şi co-
piii. (008273)
lCu profundă durere şi neţărmurită 
tristeţe amintim că astăzi se împlinesc 
40 de zile de la dispariţia fulgerătoare 
a lui 

CRĂESCU DAN, croitoraşul fermecat. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Ramona, Mioara. (007346)
lPios omagiu la împlinirea a 12 ani de 
la dispariţia celui care a fost 

CIOBOTARU MIRON. 
Dumnezeu să-ţi dea odihnă şi lumină 
veşnică. Soţia şi copiii. (007357)
lPe data de 21 martie era veselie 
când îţi aniversai ziua de naştere,

FELOFTEEA SIMION, 
dar acum este o mare tristeţe. Te ru-
găm dă, Doamne, timpul înapoi cu 8 
luni, dar aşa ţi-a fost sortit să laşi în 
urma ta multă durere şi doi vlăstari, 
un soţ, o soră şi un cumnat îndureraţi  
tot  restul  vieţii. Oare cine va urma? 
Odihna să-ţi fie uşoară. Fam. Simion şi 
Mănăilă. (008037)
lFlori, lacrimi şi lumânări aprinse as-
tăzi, 21.03.2006, când se împlinesc 6 
luni de când Dumnezeu te-a luat în 
lumea îngerilor, 

SANDU (GHIMPU) ILINCA, sat Aldeşti, 
com. Bereşti-Meria. 

Amintirea mâinilor tale pe creştetele 
noastre e singura care ne alină dure-
rea sufletelor. Dumnezeu să te odih-
nească şi să-ţi lumineze calea. Familia. 
(008141)

lVând aspirator, lustră şi covor 
persan toate 2 mil. lei, comodă pt. 
televizor şi radio şi măsuţă mică 
rotundă (din lemn natur), noi. 
Telefon 325114. (007967)
lVând urgent maşină spălat Alba 
Lux, nouă, 3 mil. 313131, între 7.00-
11.00 şi după 20.00.
lVând cositori, greble, Met 
300,400,600,800 l, discuri, freze, 
prăşitori 5-7 secţii, pluguri reversibi-
le 2-3-4-5 brazde, SPC 6, SUP 29-31, 
prese, tocători, tractor John Deere. 
0744211762. (006704)
lTărâţă grâu în orice cantitate. 
0744781135. (007369)
lPomi fructiferi (expoziţie cu vânza-
re) la Pepiniera Lieşti. Tel. 0745327444, 
821796. (007611)
lVând 2 motoare Ford perechi na-
vale, cu inversoare, axe, elice, cârme, 
parte electrică, 150 cp Diesel, 10.000 
E/buc, negociabil. Tel. 0748936403. 
(007212)
lVând SPC 8 şi Sup 29 perfecte. 
0722558361, 0723205944. (007003)
lVând malaxor intensiv, an fabri-
caţie 2000, capacitate 200 l. Tel. 
0744562773. (007726)
lVând motor barcă Yamaha şi 
Suzuki de 40-50 cp. Tel. 0742190786. 
(007897)
lVând garaj 24 mp, Micro 38. Tel. 
334208. (007842)
l4000 umeraşe plastic gros, 3000 
lei/buc. 316908. (008027)
lVând casă marcat taximetrie şi staţie 
emisie recepţie. Telefon 0740062689. 
(008147)
lVând garaj fără loc 65 mil. negocia-
bil. Tel. 0741235020. (008149)
lVând garaj, 30 beci/ 50 parter/20 
etaj neterminat. Telefon 0744664285. 
(008223)
lTractor U 445 Tih 445, semănătoa-
re SPC 8 şi Sup, disc GD 3,2, remorcă 
7RBA, cultivator, bazine combustibil, 
hală metalică. 0742780573. (004997)
lSC Unicom Bunkering SA pune în 
vânzare remorcher 300 cp. Informaţii 
la tel. 0741198004. (0384470)
lVând garaj Mazepa II str. Armata 
Poporului. Tel. 0745879064. (008066)
lRegionala de Transport Feroviar 
de Călători Galaţi, str. Domnească 
nr. 51 este interesată să vândă, către 
persoane juridice şi fizice, traverse CF 
din lemn uzate. Rel. suplimentare la 
tel. 415985, 460200, int. 134512 până 
la data de 27.03.2006. (0383997)
lVând sifonărie automatică. Tel. 
477532. (008167)
lVând spalieri vie, com. Cudalbi, 
jud. Galaţi, 20 RON/buc. Tel. 315714. 
(008250)
lVând mobilier (mese şi scaune) de 
la un restaurant dezafectat. Relaţii la 
tel. 0745594763. (0384138)
lVând 4 ferme hală deschidere 10 
m şi 130 m pane. Tel. 0745552261. 
(007400)
lVând canapea + 2 fotolii. Tel. 
327580. (008301)
lVând pat, saltea Relaxa 1,72/0,90 
şi sobă pe motorină cu cuptor. Tel. 
0746298751. (008278)

Vând câine Brak german mascul, 2 
ani. Tel. 0747770122. (007187)

Sămânţă lucernă decuscutată, 
certificată românească, 130.000 
lei/kg. 0741025006. (007930)

Superofertă! Lichidare stoc: dor-
mitor Rosa import Italia, 18 mil. lei. 
Tel. 0744492266. (02.06. MR20)

Societate comercială vinde trac-
tor U651M cu remorcă benă 
basculabilă, foarfece ghilotină, 
presă îndoit tablă. Rel. la tel. 
413811, 0744778790, 0729883544. 
(3/06CS51)

Vând rafturi şi vitrine din sticlă, 
preţ convenabil. Tel. 0740874276, 
468744. (008166)

Vând coloană irigat din aluminiu, 
400 m, negociabil. Tel. 495038, 
0742149467. (007808)

lMatematică III-VIII. 323470, 
0745417851. (007634)
lMeditez engleză, franceză orice ni-
vel. 313149, 0721608568. (006471)
lProfesoară de matematică, cu ex-
perienţă, meditez avantajos V-XII. 
Telefon 463932. (008192)
lStudent informatică, atestat 
Cambridge, atestat informatică, me-
ditez informatică V-XII, engleză toate 
vârstele la domiciliul meu sau al elevu-
lui. Tarif convenabil. Tel. 0747063960. 
(007810)
lMeditez franceză, engleză conve-
nabil, traduceri. Telefon 0740338205. 
(007928)
lGratuit limba engleză, Palatul 
Copiilor, joi 8,00-10,00. (007919)
lProfesoară pregătesc elevi româ-
nă capacitate, str. 1 Decembrie, bl. B, 
ap.45. (008435)
lMeditez matematică garantez rezul-
tate. Telefon 0748212572.(008528)
lMeditez italiană, spaniolă orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (008546)
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lDupă 50 de ani de colaborare profe-
sională, sinceră prietenie şi dragoste 
frăţească, scumpa noastră naşă dr. 
DOLEA MARCELA a horărât să ne pă-
răsească, curmând suferinţele vârstei 
înaintate. Dumnezeu să te primească 
în lumea celor drepţi. Familia dr. Trifan 
Gogu. (008423)
lSincere condoleanţe doamnei 
Aurelia Tofan, la durerea pricinui-
tă de decesul mamei. Colegii de la 
ICEPRONAV. (008424)
lSuntem alături de fam. Oprea la 
dureroasa despărţire de fiinţa dragă, 
mama. Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! Fam. Plesnecute. (008475)
lMulţumim cucernicilor preoţi slu-
jitori de la parohiile Sf. Trei Ierarhi şi 
Sf. Ana, doamnei  directoare, cadrelor 
didactice, personalului administrativ 
şi elevilor clasei a VI-a C de la Şcoala 
Gimnazială Nr. 28 ˝M. Eminescu-Sf. 
Trei Ierarhi˝, rudelor şi tuturor credin-
cioşilor care ne-au înconjurat cu multă 
dragoste şi profundă compasiune în 
clipele de priveghi, rugăciune şi înso-
ţire a preotesei PICOŞ ALEXANDRINA 
pe calea  spre ˝lumea cea bună˝ a 
Tatălui ceresc. Familiile Pr. Picoş şi 
Goea. (008493)
lPrea Sfinţitului Episcop Dr. Casian al 
Dunării de Jos aducem smerite mulţu-
miri pentru arhiereasca rugăciune de 
iertare a păcatelor decedatei preotese 
PICOŞ ALEXANDRINA şi pentru expri-
marea participării personale la întris-
tarea familiei  răposatei prin cuvântul 
duhovnicesc de consolare. Familiile 
Pr. Picoş şi Goea. (008493)
lSuntem alături de colegul nostru 
Oprea Vasile la durerea sufletească pri-
cinuită de decesul mamei. Dumnezeu 
să o odihnească. Colegii de tură GA. 
(008498)
lS-a stins din viaţă după o lungă şi 
grea suferinţă dragul nostru tată, so-
cru şi bunnic VEDEA CONSTANTIN. 
Cuvintele sunt goale, lacrimile de pri-
sos ca să-ţi spună cât de mult te-am 
iubit.  Înmormântarea  va   avea loc 
miercuri 22.03.2006, în com. Rădeşti, 
la ora 12.00. Dumnezeu să  odihneas-
că sufletul tău! Copiii, nepoatele, ne-
poţii şi strănepoţii. (008526)
lFulgerător a căzut secerat un om 
adevărat şi un bun prieten, STAVĂR 
CORBAN din Şendreni. Condoleanţe 
familiei îndoliate. Fam. Jecu Lenuţa şi 
Doina. (008548)
lRegretăm dispariţia fulgerătoare 
a minunatului şi bunului soţ, tată, 
bunic şi prieten STAVĂR CORBAN 
– gospodar de frunte al comunei 
Şendreni. Suntem alături de familia 
îndoliată, la ceasul greu al despărţi-
rii. Dumnezeu să-l odihnească! Fam. 
Marius Georgescu şi Mihai Bujeniţă. 
(008548)
lRegret trecerea în nefiinţă, după o 
lungă şi nemeritată suferinţă, a distin-
sei doamne doctor MARCELA DOLEA 
şi împărtăşesc durerea familiei îndo-
liate. Lucia Georgescu. (008548)
lCu durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a naşei noastre MARINACHE 
VASILICA şi suntem alături de familia 
îndoliată în aceste momente de mare 
tristeţe. Finii fam. Gagiu. (008579)
lColegii de la Laboratorul de 
Refractare şi Oţelării sunt alături de 
colega Marin Silvia Iuliana la durerea 
pricinuită de decesul tatălui. Sincere 
condoleanţe. (008577)
lMulţumim din suflet tuturor rude-
lor, prietenilor adevăraţi, colegilor 
foşti şi actuali din cadrul SC Icepronav 
SA, conducerii Institutului şi colegi-
lor brăileni, conducerii şi colegilor SC 
Atelier 3D SRL care ne-au susţinut atât 
material, dar mai ales moral în dure-
roasele momente pricinuite de dece-
sul soţului şi tatălui. Drosu Beatrice, 
Monica şi Lucian. (008592)

lVând SRL. Tel. 471531. (008343)
lVând masă biliard, mijlocie, stare 
bună. Tel. 0745785942. (008355)
lVând casă marcat taxi în garan-
ţie, negociabil. Tel. 0748600247. 
(008275)
lVând maşină cusut Ileana, nefolosi-
tă. Tel. 422586. (008378)
lVând pomi fructiferi, autorizaţi fito-
sanitar, diverse soiuri, preţ negociabil 
în funcţie de cantitate şi soi. Telefon 
0721760760. (008459)
lVând loc veci Ştefan cel Mare. 
479221. (008461)
lVând mobilier birouri şi mese ma-
saj. 0722957811. (008511)
lVând garaj zidit, 20 mp, Piaţa 
Centrală. Tel. 0723225273. (008495)
lSifonărie automată, rafturi + to-
neţi sticlă, râşniţă cafea. 320427, 
0745362963. (008531)
lVând porumb boabe 2 tone, 
3.500 ROL/kg. Telefon 0722210162. 
(008539)
lVând SRL fără activitate SC Andantis 
Com. 0745774369. (008523)
lVând instalaţii pentru producerea 
blocurilor de zidărie din beton ce-
lular uşor – tip BCA, aditiv spumant, 
cofraje metalice pentru BCU, vibro-
prese pentru bolţari, mese vibrante 
pavele. Tel. 0238715558, 0722321441. 
(03.06EXT152)
lVând 170 de oi. 0720868413. 
(008578)

lAu trecut 10 ani de când fratele

 IONEL VLAD 
a trecut la cele veşnice. Dumnezeu să 
aibă grijă de sufletul lui bun. 

Sora, cumnatul, 
nepotul Maricel şi Angelica, 

fratele Maricel. (008493)
lS-au scurs 13 ani de dor nestins, ani 
în care nu te-am putut uita. Ai fost şi 
vei rămâne mereu în inima noastră ca 
un soţ, tată şi tataie minunat aşa cum 
ai fost tu, EUGEN GRIGORESCU. Soţia, 
copiii şi nepoţii. (008246)

 

Regretăm decesul prematur al 
cumnatului nostru 

MARIN DUMITRU (MITRI), 

născut în com. Oancea, fost an-
gajat ca şofer la Autobaza Nr. 1 
Avicola şi Peco. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Fam. Arhip şi 
Cerneagă. (008323)

Cuvintele sunt prea sărace pentru 
a exprima întru totul regretul pen-
tru pierderea celui care a fost 

PETREA TOADER. 

Înmormântarea va avea loc astăzi,  
21  martie,  la cimitirul din satul 
Lungeşti. Familia. (008395)

Ne-ai lăsat, tăticule  

POPA IONEL 

cu o durere fără margini. 
Dumnezeu să aibă grijă de tine 
în lumea celor drepţi. Nicoleta 
şi Adrian (fiica şi ginerele). 
(008593)

Familia îndurerată anunţă trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost 

POPA IONEL. 

Înmormântarea  va   avea   loc 
miercuri  22.03.2006,  la ora 
12.00 la cimitirul din Tecuci. 
Familia. (008593)

Am  trecut  prin  viaţă împreună, 
ne-am bucurat şi ne-am întris-
tat deopotrivă, dar acum 2 ani 
Dumnezeu mi te-a luat, dragul 
meu soţ 

OPREA CORNELIU, 

lăsându-mă singură pentru restul 
vieţii. Mă rog la Dumnezeu să-ţi 
odihnească sufletul în pace. Cu 
mult dor şi durere soţia ta Vasilica, 
fiul, nora şi nepoata. (006983)

Fiicele Silvia şi Dana, ginerele 
Gheorghe, nepoţii şi strănepoţii 
anunţă cu adâncă durere sufle-
tească împlinirea, astăzi, a 30 de 
ani de la decesul celui care a fost

 DONICI MARIN, 

om ale cărui bunătate şi generozi-
tate nu au avut margini. Amintirea 
lui frumoasă o vom păstra veşnic 
în inimile noastre. Dumnezeu să-l 
odihnească. (008085)

Pentru sufletul lui bun anunţăm 
dispariţia fulgerătoare a naşului 
nostru

CORBAN STAVĂR.

Vei  rămâne    în    gândurile    
noastre  mereu.  Dumnezeu  să-l 
odihnească. Finii Geta şi Sandu. 
(008422)

Suntem alături de familia îndure-
rată în clipele grele ale despărţi-
rii de dragul lor soţ, tată şi bunic 
CORBAN STELICĂ. Sincere condo-
leanţe. Familia Grigore. (008347)

Familia îndurerată anunţă înceta-
rea din viaţă a celui care a fost un 
soţ şi un tată nepreţuit 

MARIN DUMITRU. 

Înmormântarea va avea loc mier-
curi 22.03.2006, ora 12.00 la M-rea 
Sf. Treime, Micro 21. (008348)

Profund îndureraţi suntem ală-
turi de familia dr. Popazu Corina 
la suferinţa pricinuită de dispa-
riţia după o lungă şi grea sufe-
rinţă a tatălui său. Sincere con-
doleanţe. 

Colectivul Secţiei Medicală a 
Spitalului Sf. Apostol Andrei. 

(008545)

Închin rugăciune imaginii nepieri-
toare a celui care mi-a fost antre-
nor prof. ALEXANDRU CIOLAN 
(SANDI). Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace în lumea celor drepţi. 
Marcela Forţu. (008468)
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FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

S.C. Metaltrade International SRL
Vinde:

- Oţel beton PC 52, în bare la 12 m, produs românesc, cu dia-
metre cuprinse între 10-18 mm, începând cu 1,37 RON/kg.
- Deşeuri de lemn - 50 RON/t;
- Deşeuri de lemn declasate - 10 RON/t.
Preţurile nu includ TVA.
Livrarea mărfii se va face din incinta Port Bazinul Nou, str. 
Basarabiei nr. 1. Detalii la: tel. 418141 sau la 449215/449644, 
int. 111,112. Fax: 449997/477264. 

SC scoate la vânzare:
 - un lot 14 auto Ford Fiesta 1.3,
benzină, 70 CP, 40.000 - 65.000 km, consum 6,5%, 
10/2003, 7000-7450 euro (TVA inclus) 
- un lot 12 auto Ford Fiesta 1,4 tdCi, 
motorină, 70 CP, 100.000 - 150.000 km, consum 
4,2%, 2004, 7200-7800 euro (TVA inclus). 
Dotări: albe, ABS+EBD, aer condiţionat, casetofon, 
geamuri electrice faţă, 2 airbag, volan piele reglabil în-
ălţime, scaun reglabil 4 direcţii, alarmă, scut motor, 
anvelope noi. Maşinile au ghid service la zi şi mai au 
un an garanţie. 
Relaţii la tel. 0236/419200 sau 0740119986.

CONVOCARE
Nr. 1051 din 20 martie 2006

 În conformitate cu  prevederile art. 106 alin. (3) şi (7) din Legea nr. 
215/2001, privind administraţia publică locală, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 204 din 23 aprilie 2001, cu modificările 
şi completările ulterioare, se convoacă, în şedinţă ordinară, Consiliul 
Judeţului Galaţi, pentru marţi, 28 martie 2006, ora 14,00, în sala 
Auditorium din cadrul Complexului Muzeal de Ştiinţele Naturii Galaţi.

PROIECTUL ORDINII DE zI:

1.  Alocarea sumei de 30.000 euro din fondul de cofinanţare al Consiliului 
Judeţului Galaţi în vederea cofinanţării proiectului „Centru rezidenţial 
pentru vârstnicii din judeţul Galaţi” pentru  asigurarea asistenţei socio-
medicale pentru bătrânii străzii.

2.  Alocarea sumei de 92.620,8 RON din fondul de rezervă al Consiliului 
Judeţului Galaţi pentru anul 2006, în vederea continuării  proiectului 
„Casă deschisă pentru bătrânii străzii” pentru susţinerea serviciilor socio-
medicale din cadrul „Adăpostului temporar pentru bătrânii străzii”.

3.  Aprobarea  bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2006, a programului 
de rentabilizare a activităţii economice şi întărirea disciplinei economi-
co-financiare, a obiectivelor şi criteriilor de performanţă la S.C. „Drumuri 
şi Poduri” S.A. Galaţi.

4.  Aprobarea Acordului colectiv de muncă şi a Contractului colectiv de 
muncă al funcţionarilor publici, respectiv, al personalului contractual din 
cadrul aparatului propriu al Consiliului Judeţului Galaţi.

5.  Trecerea unei părţi din imobilul situat în oraşul Tg. Bujor, str. General 
Eremia Grigorescu, nr. 79, aflat în domeniul public al judeţului Galaţi, din 
administrarea Spitalului Orăşenesc Tg. Bujor în administrarea Direcţiei  
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi.

6.  Continuarea programului „Impact - Împreună pentru apărarea comu-
nităţii” referitor la creşterea eficienţei serviciului poliţienesc şi întărirea 
ordinii şi liniştii publice în judeţul Galaţi.

7.  Rectificarea bugetului propriu al Consiliului Judeţului Galaţi.
8.  Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.
Şedinţa este publică.  

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, DVD, audio,  video, tele-
vizoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (03/06MR07)
lVând/cumpăr/schimb telefoane 
mobile decodez. 464877, 0745088879. 
(0383738)

lRestaurantul Vip situat lângă 
Cinematograful Ţiglina organizea-
ză nunţi, botezuri, mese festive. 
Rezervările se fac zilnic la restaurant 
sau la tel. 492301. (0384138)
lPrin puterile ei dna Aurica m-a îm-
păcat cu soţul după o grea despărţire, 
apelaţi, rezolvă garantat, dezleagă 
farmece, blesteme, ajută pe cei ne-
voiaşi, ghiceşte în cărţi, glob. Română 
123, 438955, 0742367465. (007875)
lSC Alicante 96 cu sediul în com. Ţepu 
solicită autorizaţie de mediu pentru 
benzinărie conform documentaţiei nr. 
454 din 14.03.2006. Eventualele obser-
vaţii se fac la APM în termen de 5 zile 
de la apariţia anunţului. (0384406)
lDacă aveţi cununiile legate, farme-
ce, blesteme făcute, impotenţă, pati-
ma beţiei, argintul viu, 

tămăduitoarea Maria în luna florilor 
cu plantele şi ritualurile ei rezolvă 
orice problemă în 24 de ore. 496772. 
(008403)

lPierdut: anexă sediu, anexă punct 
lucru SC Dorina C `93, SNC Galaţi. Se 
declară nulă. (0384412)
lPierdut act concesiune nr. 4710/
1945 pe numele Constantin Tasica. Se 
declară nul. (0384410)
lPierdut certificat de înregistrare 
AF Marola Teodosia. Se declară nul. 
(0384492)
lPierdut carnet student pe numele 
Iordache Cristiana. Se declară nul. 
(0384494)
lPierdut acte auto nr. înmatriculare 
B 049553. Sunaţi la 0724379797. Ofer 
recompensă! (008310)
lPierdut contract de închiriere nr. 
13047/26.07.2005, încheiat între pro-
prietar Dumitru Luminiţa Alina şi 
chiriaş SC Spectrum GE SRL Galaţi, 
pt. spaţiul din Aleea Gorunului nr. 12, 
Galaţi. Se declară nul. (0384499)
lPierdut legitimaţie SC Mittal Steel 
SA cu nr. 85224. Se declară nulă. 
(0384402)
lPierdut legitimaţie SC Mittal Steel 
SA cu nr. marcă 84343. Se declară nulă. 
(0385403)
lPierdut carnet de student pe nu-
mele Ivanov Marius Petruţ. Se declară 
nul. (0384427)
lSC Delilah Com pierdut bilanţ 2004. 
Se declară nul. (0384415)
lPierdut legitimaţie student Dumitru 
Georgeta. Se declară nulă. (0384430)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
0740417219, 315033. (01/06/BC/6)
lCumpăr porumb 10.000 kg. Telefon 
0745004552. (006138)

Cumpăr cu plata pe loc mobilier 
vechi de peste 80 ani: mese, măsu-
ţe de joc, scrin (secretiere), vitrine, 
cuiere, fotolii, statuete, pendule, 
tablouri, mobilier de farmacie şi 
băcănie, motociclete etc., indife-
rent de stare. Deplasare gratuită.  
0721236877, 0788709681, 410745. 
(006958)

lCumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0384496)
lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
039633180, 0744601105. (008565)

lVând congelator cu 5 sertare, preţ 4 
mil. Telefon 451062. (007694)
lVând 3 sisteme AMD 2500+ 256 DDR, 
40 Gb HDD, 128 Mb video, monitor 
17’, preţ 11 mil. Telefon 0746280868. 
(008076)
lVând Sony Ericsson Z 800i. Tel. 
0748766928. (008101)
lVând televizor Philips ecran semi-
plat diag 51. Te. 441608, 0746257296. 
(007809)
lCongelator 5 sertare. 463810, 
0741414364. (008338)
lVând boxe 300 W, boxe 400 W, sta-
ţie 200 W, staţie 400 W. Tel. 458988, 
0722401870. (008354)
lVând telefon Nokia 3510 adus 
din Occident. Telefon 0748424763. 
(008538)

lPierdut carnet student pe nume-
le Pisică Mihaela. Se declară nul. 
(0384443)
lSC Roexpres Service SRL Galaţi de-
clară nule următoarele acte, chitanţa 
seria VRM nr. 4655191, factura seria 
VFM nr. 3602374. (0384445)
lPierdut carnet şomaj Mirică 
Maranda. Se declară nul. 0384449)
lPierdut proces-verbal de predare-
primire 57896/’93 încheiat între SC 
Loconfort SA şi Cireş Gheorghe, apar-
tament situat în cartier Micro 17, bl. 
D9A, ap. 30. Se declară nul. (0384448)

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Pierderi

Vânzãri
Electronice

Mica
Publicitate

Persoană fizică autorizată este in-
teresată în achiziţionarea următoa-
relor aparate electrice de măsură şi 
încercare: transformator de sepa-
raţie 230V/50-70V, transformator 
de curent de laborator 25 A - 50 A 
- 100 A/ 5A, voltmetru electronic, 
trusă de încercări cu tensiune mă-
rită, 2 kV, t.a. cu declanşare în caz 
de defect, trusă de curent de 2000 
A, autotransformator 230/250V, 
min. 18A, multimetru universal di-
gital sau multimetru universal ana-
logic, cronometru (cu rezoluţie de 
0,01 s), aparat pentru măsurarea 
rigidităţii dielectrice a uleiului, tru-
să de curent - tensiune (min. 0-20 A 
t.a., 0-440 V t.a.), ampermetru ana-
logic de c.a. 0-10A, cl. 1,5, trusă de 
încercări cu tensiune mărită, 50 kV 
t.a., 75 kV t.c., prevăzută cu sistem 
de declanşare în caz de defect şi cu 
sistem de măsurare a curentului de 
fugă. Informaţii la tel. 0744540050. 
(3/06/ext. 46) Ar
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 21 martie

FilmelaTV
21 martie

ProgramTV
21 martie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1
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Prima TV

Realitatea

Glume Glume
Vasile Ghica

redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă 590 cm + 20 cm
Hârşova 615 cm + 20 cm
Brăila   587 cm + 15 cm

GALAŢI  557 cm + 16 cm
Isaccea  440 cm + 15 cm
Tulcea  356 cm + 10 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 20 martie 2006

Viaþa Horoscop

LocalTV
21  martie

Mega TV
canal propriu

Cinema

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

21 martie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Express TV
canal propriu

17 ‑ 23 martie

Nedumeririle dvs. ajung 
la un punct final, loc în care 
reuşiţi să zâmbiţi pentru că 
totul se petrece în favoarea 
dvs.

Faptul că aţi transpirat 
atât de mult lucrând pentru 
o persoană extrem de pre‑
tenţioasă vă face să creşteţi 
în propriii ochi.

Sunteţi stăpân(ă) pe sine, 
iar punctul dvs. de vedere 
are o valoare extraordinară. 
Profesional şi sentimental 
lucrurile se mişcă excelent.

Trageţi de timp, atunci 
când aveţi ocazia. Nu aveţi 
niciun chef să vă grăbiţi, cu 
atât mai mult cu cât aveţi lu‑
cruri mai bune de făcut.

Nu vă temeţi niciodată 
de consecinţe, pentru că tot 
ceea ce faceţi este total asu‑
mat. Nimeni nu poate pre‑
tinde contrariul.

În privinţa dvs. circulă 
zvonuri pe care le alimen‑
tează cei care au să vă repro‑
şeze anumite lucruri. 

Graţia şi farmecul cu care 
ştiţi să purtaţi un dialog nu 
vă aduc decât avantaje. Încă 
o dată sunteţi învingător(oa‑
re) pe toate fronturile.

O problemă de sănătate 
pe care aţi preferat să o ne‑
glijaţi timp îndelungat în‑
cepe să vă facă din nou zile 
negre. Luaţi măsuri!

Aveţi o bucurie chiar de 
dimineaţă, şi odată începută 
astfel, ziua dvs. continuă la 
fel. Ceea ce este de‑a dreptul 
o uşurare.

Preferaţi să vă consultaţi 
cu prietenii/ele, decât să re‑
cunoaşteţi făţiş o greşeală. 
Sfaturile primite vă fac bine.

Nu puteţi trage conclu‑
ziile corecte, fără a şti toate 
faptele. Un pic de răbdare ar 
rezolva problema definitiv.

Scoateţi din calcul o per‑
soană care v‑a trădat încre‑
derea, iar lucrul acesta se va 
dovedi extrem de benefic pe 
viitor. 

Casandra

"Central": Născut pentru luptă ‑ Orele 17,00; 19,00. 
“Ţiglina”: Fraţii Grimm (coproducţie S.U.A. / Marea Britanie / 

Republica Cehă 2005). Aventuri, comedie. Regia: Terry Gilliam. Cu: 
Matt Damon, Heath Ledger, Petr Ratimec. Orele: 13,00, 15,00, 17,00, 
19,00.

TV Galaþi
canal propriu

TV Galaþi
Prima Tv

Între medici:
‑ Sunt foarte necăjit. Am tra‑

tat un bolnav de ulcer şi a murit 
de cancer.

‑ Asta nu‑i nimic. Eu l‑am tra‑
tat pe unul de icter şi s‑a dove‑
dit până la urmă că era chinez.

[
‑ Am nişte dureri îngrozitoare. Mi‑a scos docto‑

rul două măsele.
‑ Două? Dimineaţă spuneai că te doare doar 

una.
‑ Da, dar stomatologul nu a avut mărunt să‑mi 

dea restul.
[

‑ Gigi e boxer? Văd că are nasul turtit.
‑ O, nu! E ştergător de geamuri la blocul unde 

funcţionează o şcoală de dansatoare.

1685  ‑ Se naşte JOHANN 
SEBASTIAN BACH (m.1750), 
compozitor german, unul din‑
tre geniile muzicale ale tutu‑
ror timpurilor. 

1808  ‑ Încetează din via‑
ţă PAUL IORGOVICI (n.1764), 
autor de lucrări lingvistice şi 
istorice.

1839 ‑ Se naşte MODEST 
PETROVICI MUSORGSKI (m. 
1881), compozitor, considerat 
a fi cel mai autentic reprezen‑
tant al spiritului poporului 
rus.

1849 ‑ Se naşte S.C. 
O L L Ă N E S C U ‑ A S C A N I O 
(m.1908), dramaturg, poet, tra‑
ducător, membru şi vicepreşe‑
dinte al Academiei Române, 
laureat cu Premiul “Năsturel 
Herescu” al Academiei 
Române.

1882 ‑ Încetează din via‑
ţă CONSTANTIN BOSIANU (n. 
1815), jurist, om politic, mem‑
bru al Academiei Române.

1886 ‑ Se naşte  GEORGE 
TOPÂRCEANU (m. 1937), poet, 
membru corespondent al 
Academiei Române, laureat 
cu Premiul Naţional pentru 
Poezie (1926). 

1910 ‑ Se naşte ŞTEFAN 
CIOBOTĂRAŞU (m.1970), actor 
de teatru şi film.

1913 ‑ Încetează din via‑
ţă CONSTANTIN ERBICEANU 
(n.1838), istoric literar.

1927 [  Încetează din via‑
ţă C.SANDU ALDEA  (n.1874), 
prozator, traducător, doctor 
în ştiinţele agricole, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

[  Se naşte COSTIN 
MERIŞCA, prozator.

1928 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
VALENTIN GHEORGHIU, pia‑
nist, compozitor, laureat cu 
Premiul “George Enescu” al 
Academiei Române.

1936 ‑ Încetează din viaţă 
ALEXANDR         KONSTANTINOVICI  
GLAZUNOV  (n. 1865), compo‑
zitor, dirijor, pedagog rus.

1952 [ Se naşte ION 
MOLDOVAN, poet.

[ Se naşte LUCIAN CHIŞU, 
scriitor, critic şi istoric literar, 
traducător.

1956 ‑ Se naşte IOAN 
LĂZUREANU, pictor.

1958 ‑ Încetează din viaţă 
ACA de BARBU (n. 1895), cân‑
tăreaţă de operă şi operetă, 
pedagog. Se înscrie printre 
fondatorii Operei Române din 
Cluj. 

1960 ‑ Se naşte AYRTON 
SENNA (m. 1994, în timpul 
cursei Marelui Premiu de la 
San Marino ‑ pista de la Imola 
‑ Italia), pilot brazilian de 
Formula 1.

1966 ‑ Începe să fie marca‑
tă Ziua Internaţională pentru 
eliminarea discriminării rasia‑
le.

1975 ‑ Încetează din viaţă 
CONSTANTIN FÂNTÂNEANU 
(n. 1907), poet, prozator, critic 
literar.

1977 ‑ Încetează din viaţă 
ANDREI OŢETEA (n. 1894), is‑
toric, membru al Academiei 
Române.

1986 [  Un accident la 
mina Vulcan, ca urmare a unei 
explozii de gaze în subteran, 
provoacă moartea a 17 per‑
soane şi rănirea altor două.

[Încetează din viaţă 
HORIA PANAITESCU (n.1921), 
prozator, publicist.

1990 ‑ România solicită 
aderarea la Consiliul Europei. 
A fost primită la 7 octombrie 
1993.

2000 [ Încetează din viaţă 
MIRCEA ZACIU (n. 1928), isto‑
ric literar, eseist.

[Începe să fie marcată 
Ziua Mondială a Poeziei ‑ sub 
egida UNESCO.

2004 ‑ Încetează din via‑
ţă PARASCHIV OPREA (n. 
1937), dirijor, conducătorul 
Orchestrei de muzică popula‑
ră a Radiofuziunii Române.

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Sănătate pentru toţi! (r)
8,50 Doar o vorbă s‑ăţi mai spun! 
9,00 Inovaţii. Documentar
9,30 Teleshopping
10,00 Nocturne (r)
11,00 O vedetă... populară (r)
12,25 Vreau să fiu... cu Itsy şi Bitsy! 

(r)
12,55 Mic, da’ voinic! (r)
13,30 Desene animate: 
 Club Disney
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Cory şi restul lumii (s)
15,00 Teleshopping
15,15 Cazarma cu adolescenţi
15,30 Oglinda retrovizoare
16,00 Kronika
17,00 Casa umbrelor (s)
18,00 Generaţia contra
18,50 Doar o vorbă s‑ăţi mai spun! 
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Prim‑plan
 cu Dan Turturică
21,10 Frank Riva
 (poliţist, Franţa, 2003), p. V cu 

Alain Delon, Jacques Perrin
23,00 Celebrităţile timpului tău
23,10 Memorialul durerii
0,00 Jurnalul TVR
0,20 TVR 50
0,45 Medalion Maria Tănase (anul 

1969)
1,15 Nocturne (r)
2,05 Jurnalul TVR (r)
3,15 Drum interzis 
 (thriller, coproducţie,  
 2003) 
4,40 Inovaţii (r)
5,10 Destine secrete (s)
6,00 Casa umbrelor (s/r)

8,00 CeZar şi Tipar
9,00 Dincolo de hartă (r)
9,30 Motocicliştii 
 pofticioşi (r)
10,00 Tonomatul DP 2
11,30 Vânătorii de comori (s)
12,15 Trăsniţii din Queens 

(s/r)
12,45 Pasiuni (s)
13,30 Teleshopping
14,00 Fergus McPhail (s)
14,30 Aventurile lui Tarzan 

(s/r)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Jurnalul TVR
16,30 Tribuna partidelor 
 parlamentare
17,00 Experienţa franceză (r)
17,30 Minorităţi sub trei 

dictaturi
18,00 Aventurile 
 lui Tarzan (s)
18,30 Vânătorii 
 de comori (s)
19,30 Trăsniţii 
 din Queens (s)
20,00 Şcoala părinţilor
20,30 Lumea de aproape
21,00 Natură şi aventură
21,30 Ora de ştiri
22,30 Lolita
 (dramă, SUA, 1997)
 cu Jeremy Irons
0,50 Desene animate: 

Futurama
1,20 Atingerea 
 răului (s)
2,10 Muzica 
 destinului (r)
 (comedie romantică, 
 SUA, 1998)

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care aduce cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Apropo TV (r)
11,00 Dispăruţi fără urmă (s/r)
12,00 Zâmbete într‑o pastilă
12,30 La Bloc (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,30 Furie de mamă
 (dramă, SUA, 1994)
 cu Cybill Shepherd, Tim 

Matheson
15,30 Familia Bundy (s)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
 cu Eric Braeden, Melody Scott 

Thomas
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Teo
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,30 Vânătoarea (thriller,  Africa 

de Sud/Germania, 2002)
 cu  Robert Patrick
22,15 La Bloc (s)
 cu Dragoş Moştenescu, Dana 

Rogoz
23,00 Ştirile PRO TV
 cu Amalia Enache şi Mihai 

Codreanu
23,45 Răzbunare fără limite (s) cu 

Michael Madsen
0,45 Familia Bundy (s/r)
1,10 Omul care aduce cartea (r) cu 

Dan C. Mihăilescu
1,15 Ştirile PRO TV (r)
2,15 Zâmbete într‑o pastilă (r)
3,00 ProMotor (r)
4,00 Te vezi la Ştirile Pro TV (r)
4,30 Stilul Oana Cuzino (r)
5,00 Apropo TV (r)
6,00 Teo (r)

6,00 În gura presei
 cu Mircea Badea
7,00 Observator
8,00 Canalul de ştiri
10,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
11,00 Concurs interactiv 
12,00 Xena: Prinţesa războinică 

(r) 
13,00 Observator
13,45 Dă‑i papucii! (r)
15,30 Vivere ‑ A trăi cu pasiune (s)
16,00 Observator
16,45 Rezervat V.I.P.
 Divertisment
17,30 9595 ‑ te învaţă ce să faci cu 

dr. Cristian Andrei
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,15 Din dragoste
 cu Mircea Radu
22,00 Secretul Mariei (s)
 cu Olga Delia Mateescu, 

Anemona Niculescu
23,00 Observator
0,00 Crash şi Byrnes
 (acţiune, SUA, 1999)
 cu Wolf Larson, Greg Ellis
2,00 Concurs interactiv 
3,00 Observator (r)
4,00 9595 ‑ te învaţă ce să faci (r)
5,00 Rezervat V.I.P. (r)
5,30 Vivere ‑ A trăi cu pasiune 

(s/r)

7,30 Levintza prezintă (r)
8,00 Sport cu Florentina
8,40 Ed (s)
9,40 Sunset Beach (s)
10,40 Dragoste şi putere (s/r)
11,30 Tele RON
12,30 Teleshopping
13,00 Garito (I)
 cu Mihaela Tatomir şi 

Rocsana Marcu
14,10 Teleshopping
14,45 Garito (II)
16,05 Dragoste şi putere (s)
17,00 Anchetă militară (s)
 cu Mark Harmon
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu
  şi Adrian Bucur
19,00 Trăsniţi în NATO (s/r)
 cu Grig Chiroiu, Toni 

Ionescu
19,30 Camera de râs
20,00 Evadata
 (thriller, SUA, 1999)
 cu Ashley Judd, 
 Tommy Lee Jones
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
 cu Grig Chiroiu, Toni 

Ionescu
22,30 Focus Plus
 cu Cristina 
 Ţopescu
23,30 Trădaţi în dragoste (r)
0,30 Focus (r)
1,30 Clubul de noapte

6,30 Iubire târzie (s/r)
8,30 Să iubeşti din nou (s)
 cu Iran Castillo
10,30 Hoţul de inimi (s)
 cu Lorena Rojas, Manolo 

Cardona
11,30 Stăpâna destinului (s/r)
12,30 Înger rebel (s)
13,30 Pădurea blestemată (s) cu 

Gabriel Soto
15,30 Iubire târzie (s/r)
 cu Laura Flores, Sergio Goyri
17,20 Reţeta de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)
18,25 Vremea de Acasă
18,30 Peregrina (s)
19,30 La Tormenta (s)
20,30 Lacrimi de iubire (s)
 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
21,30 De 3 X femeie
 cu Mihaela Tatu
 În cadrul emisiunii: Vreau să 

trăiesc!
 cu Lia Bugnar, Adrian Vâlcu
23,30 Stăpâna destinului (s)
0,30 Poveştiri adevărate (r)
1,30 Lacrimi de iubire (s/r) 

cu Adela Popescu, Dan 
Bordeianu

2,30 De 3 X femeie (r)
 cu Mihaela Tatu
4,15 Poveştiri adevărate (r)
5,00 Jesus (s/r)
5,45 La Tormenta (s/r)

9,40 O mamă faimoasă
 (dramă, Marea Britanie, 2006)
11,30 Rechinii (acţiune, 

Danemarca, 2004)
12,55 Stewardesa
 (comedie, SUA, 2003)
14,55 Pierdut şi găsit
 (comedie romantică, SUA, 

1999)
16,35 Povestea lui Cole Porter
 (biografic, SUA, 2004)
18,40 „Roma” în culise
19,10 Ultima aventură
 (dramă, SUA, 2003)
21,00 Sub pământ s.r.l. (s)
22,10 Deadwood (s)
23,00 Alma, mireasa vântului
 (biografic, coprod., 2001) 
0,40 În rolul principal: Pancho 

Villa
 (dramă, SUA, 2003)
2,35 Darkwolf
 (horror, SUA, 2003)
4,10 Monique
 (comedie, Franţa, 2002)
 cu Albert Dupontel, Marianne 

Denicourt

6,00 Realitatea de la 6,00 
6,45 Ziarul Realităţii
7,00 Realitatea de la 7,00 
10,00 Realitatea de la 10,00 
11,00 Deschide lumea!
 cu Cosmin Prelipceanu
11,30 Realitatea bursieră
13,00 Realitatea de la 13,00
13,20 Realitatea medicală
 cu S. Bălănescu
14,50 Realitatea bursieră
15,15 Deschide lumea!
 cu Cosmin Prelipceanu
17,00 Realitatea de la 17,00
17,45 Editorii Realităţii
 cu Cosmin Prelipceanu
18,50 Realitatea zilei
 cu R. Dumitrescu
20,00 Realitatea de la 20,00
20,15 100%
21,00 Realitatea de la 21,00
22,00 Cap şi pajură
 cu Emil Hurezeanu 

şi Cristian Tudor 
Popescu

23,00 Politică, frate!
0,00 Realitatea de la 0,00

10,30 Istoria Operei 
Române (r)

11,00 Cum se restaurează o 
capodoperă (r)

11,30 Cultura.doc (r)
12,00 Jurnal cultural 
12,30 Art/autor (r)
13,00 Fotograme (r)
13,30 Interogaţii radicale (r)
14,30 Concert de prânz 
15,30 Documentar
16,00 Best of Cultural
16,30 Legende îndepărtate
17,00 Pitica roşie (s)
17,30 Lecţia de privit
18,00 Cum se restaurează o 

capodoperă 
18,30 Cultura.doc (r)
19,00 Portret Wilfried H. 

Lang
19,45 Doi
 (dramă, Franţa, 1989)
21,30 Restanţele criticii 

literare
22,30 Jurnal cultural (r)
23,00 Muzica da capo
0,00 Teatru: Trei surori (r)

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de în‑
registrarea ofertei de locuri de mun‑
că vacante sunt aşteptate la  sediul 
AJOFM‑Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până vineri, în‑
tre orele 8,30‑16,30 şi miercuri până 
la 18,30, intrarea B.

Lista locurilor de muncă vacan‑
te ‑ 21.03.2006: acoperitor metale 
(şi pentru persoane cu handicap); 
agent comercial (şi pentru persoane 
cu handicap); agent pază, control, 
acces, ordine şi intervenţie (şi pentru 
persoane cu handicap); agent re‑
clamă publicitară; arhitect urbanism, 
peisagistică şi amenajarea teritoriu‑
lui (pentru persoane cu handicap); 
asamblator montator profile aluminiu 
şi geam termopan; asfaltator (pen‑
tru persoane cu handicap); asistent 
medical generalist; brutar (şi pentru 
persoane cu handicap); bucătar (şi 
pentru persoane cu handicap); că‑

pitan fluvial (şi pentru persoane cu 
handicap); cocsar (pentru perosane 
cu handicap); comandant instructor; 
comandant pentru nave maritime 
(pentru persoane cu handicap); con‑
fecţioner‑asamblor articole din textile ( 
pentru persoane cu handicap); consi‑
lier/expert/inspector/referent/econo‑
mist în ec. generală; contabil (pentru 
persoane cu handicap); controlor 
calitate; curăţător sablator (pentru 
persoane cu handicap); dispecer (pt. 
persoane cu handicap); dulgher (ex‑
clusiv restaurator) (şi pentru persoane 
cu handicap); dulgher restaurator (şi 
pentru persoane cu handicap); elec‑
trician de întreţinere şi reparaţii (şi pt. 
persoane cu handicap); electrician în 
construcţii; electrician montator şi rep. 
linii electrice aeriene (pentru persoa‑
ne cu handicap); electrician montator 
de inst. automatizate; excavatorist pt. 
excavatoare cu rotor de mare capa‑
citate; facturist (pt. persoanele cu 
handicap); farmacist de specialitate 

(pentru persoane cu handicap);  fie‑
rar‑betonist (şi pentru persoane cu 
handicap); gestionar custode sală; 
gestionar depozit; încărcător‑descăr‑
cător (pentru pentru persoane cu 
handicap); infirmieră (pt. persoane cu 
handicap); inginer electronist, trans‑
porturi, telecomunicaţii (pt. persoane 
cu handicap); inginer geodez (pentru 
persoane cu handicap); inginer îm‑
bunătăţiri funciare (pentru persoane 
cu handicap); inginer montaj; inginer 
topograf (pentru persoane cu handi‑
cap); îngrijitoare la unităţi de ocrotire 
socială şi sanitară (pentru persoane 
cu handicap);  inspector de specia‑
litate administraţia publică (pentru 
persoane cu handicap);  instalator fri‑
gotehnist (pentru persoane cu han‑
dicap); instalator încălzire centrală şi 
gaze (pentru persoane cu handicap); 
instalator apă canal (şi pentru per‑
soane cu handicap); instructor pre‑
gătire profesională (pentru persoane 

cu handicap); izolator termic (pentru 
persoane cu handicap); jurisconsult; 
lăcătuş construcţii metalice şi navale 
(pentru persoane cu handicap); lă‑
cătuş mecanic (pentru persoane cu 
handicap); lăcătuş mecanic de întreţi‑
nere şi reparaţii (şi pentru persoane 
cu handicap); legător de sarcină; lu‑
crător comercial (pentru persoane cu 
handicap); macaragiu (şi pt. persoa‑
ne cu handicap); magaziner; maistru 
mecanic (pt. persoane cu handicap); 
manipulant mărfuri (pentru persoane 
cu handicap); marinar, pilot naval, bar‑
jist (pentru persoane cu handicap); 
maşinist la maşini de ambalat; maşinist 
la maşini mobile (pentru persoane 
cu handicap); maşinist la maşini pen‑
tru terasamente (pentru persoane cu 
handicap); medic stomatolog (pentru 
persoane cu handicap); montator 
pereţi, plafoane gips carton (pentru 
persoane cu handicap); morar (per‑
soane cu handicap); motorist (pentru 
persoane cu handicap); munc. hidro‑

metru (pentru persoane cu handi‑
cap); muncitor necalificat în agricul‑
tură (pentru persoane cu handicap); 
muncitor necalificat la amb. prod. 
solide şi semisolide (pt. persoane cu 
handicap); muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă (şi pentru 
persoane cu handicap); observator 
far maritim şi staţie şenal de ceaţă (pt. 
persoane cu handicap); ofiţer de pun‑
te fluvial/portuar (pentru persoane 
cu handicap);  ofiţer de punte fluvial/
portuar; ofiţer ajutor fluvial portuar   
(şi pentru persoane cu handicap); 
optician (pentru persoane cu handi‑
cap); patiser; pilot de mare largă, pilot 
de port maritim (pt. persoanele cu 
handicap); pregătitor de şarje (pentru 
persoane cu handicap); preparator 
produse lactate;  primitor‑preparator 
produse fluide (pentru persoane cu 
handicap); primitor distribuitor ma‑
teriale şi scule; recepţioner (pentru 
persoane cu handicap); redactor; 
redactor şef presă; şef mecanic ma‑
ritim/fluvial (şi pentru persoane cu 

handicap); şofer autobuz (pentru 
persoane cu handicap); şofer auto‑
camion/maşină de mare tonaj (pen‑
tru persoane cu handicap); şofer de 
autoturisme şi camionete;  strungar 
la maşini de alezat; strungar univer‑
sal; sudor în mediu protector (pentru 
persoane cu handicap); sudor ma‑
nual cu arc electric (şi pentru per‑
soane cu handicap); sudor manual cu 
flacăra de gaze (şi pentru persoane 
cu handicap); supraveghetor noapte 
(învăţământ) (pentru persoane cu 
handicap); supraveghetor şenal navi‑
gabil (pt. persoanele cu handivap); 
supraveghetor staţie şenal navigabil 
(pt. persoanele cu handicap); tăietor 
cu flacără (autogen) (şi pentru per‑
soane cu handicap); tapiţer (pentru 
persoane cu handicap); tâmplar me‑
canic la croit dimensionat; tâmplar uni‑
versal (şi pt. persoane cu handicap); 
tinichigiu de şantier (pentru persoa‑
ne cu handicap); topograf (pentru 
persoane cu handicap); vânzător; 
vopsitor industrial (şi pt. persoanele 
cu handicap); zidar restaurator; zidar 
roşar‑tencuitor (şi pentru persoane 
cu handicap); zidar şamotor (pentru 
persoane cu handicap).

Crash 
şi Byrnes
(acţiune, Canada, 1999)
Antena 1, ora 0,00
Cu: Wolf Larson, Greg 
Ellis, Joanna Pacula. 
Titlu original: Crash and 
Byrnes

O teroristă reuşeşte să fure o armă biologică foarte periculoasă. 
Pentru a o recupera, Roman Byrnes şi Jack “Crash” Riley, doi agenţi cu 
caractere diferite, trebuie să lucreze împreună. Însă a salva lumea este 
mai uşor decât a se înţelege între ei.

Vânătoarea 
(thriller, Africa 

de Sud/Germania, 
2002)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Robert 

Patrick, 
Lauren Holly. 
Titlu original: 

Pavement

Lauren Holly este 
un detectiv care in‑
vestighează uciderea unei asistente medicale, victimă a unui ucigaş în 
serie. Dar ea nu îşi dă seama că fratele primei victime îi urmăreşte din 
umbră fiecare mişcare. Cadavrele încep să se adune, iar cei doi trebuie 
să oprească aceste crime odioase.

Rock Star 
(comedie, SUA, 
2001)
ProCinema, 
ora 22,00
Cu: Mark Wahlberg, 
Jennifer Aniston

Chris Cole s‑a năs‑
cut să fie star rock. 
La prima vedere e 

un individ insignifiant cu o slujbă insignifiantă, dar visurile lui sunt am‑
biţioase. Iar în ziua în care, din întâmplare, are ocazia să urce pe scenă 
şi să arate ce poate, Chris electrizează mulţimea. Apoi, trupa pe care o 
venerează îi propune să fie solist vocal, iar Chris se trezeşte propulsat 
brusc din anonimat la statutul de star rock. Dar părinţii, prietenii şi iubita 
lui, Emily, care îl susţinuseră până atunci, rămân uitaţi prin culise. 

8,00 X‑presso; 10,00 Obiectiv 
Express (r); 10,30 Terminus Express 
(r); 11,00 Penalty (r); 12,00 Ascendent: 
program pentru tineret, ep. 1; 12,30 
Obiectiv Express ‑ jurnal informativ (r); 
13,00 Ascendent: program pentru ti‑
neret, ep.2; 13,30 Ascendent: program 
pentru tineret, ep. 3; 14,00 X‑presso ‑ 
matinal divertisment (r); 16,00 Impact 
local ‑ emisiune cu privire la activităţile 
Poliţiei (r); 16,30 Creaturi extraordina‑
re care sfidează evoluţia, ep. 3;  17,50 
Ascendent: program pentru tineret, 
ep.4; 18,20 Muzică; 18,30 Obiectiv 
Express/Sport ‑ jurnal informativ; 
19,00 Ascendent: program pentru ti‑
neret, ep.5; 19,30 Terminus Express; 
20,00 Audienţa Express ‑ talk‑show 
de Iulian Voicu; 21,00 Confluenţe 
‑ emisiune realizată de Viorel Dinescu; 
21,30 Obiectiv Express/Sport ‑ jurnal 
informativ; 22,00 X‑presso (r); 24,00 
Închiderea programului. 

Metodă de relaxare
Actorul irlandez Colin Farrell a făcut câteva piruete gol puşcă, 

pentru a o amuza şi relaxa pe Salma Hayek înainte de filmările la o 
scenă de sex între personajele jucate de ei. Salma Hayek, în vârstă 
de 39 de ani, a fost atât de speriată de reputaţia de „băiat rău” al 
Hollywoodului a lui Farrell încât s‑a ascuns înainte de a filma scena 
pentru filmul „Ask The Dust”. „Când am ieşit de la garderobă, aco‑
perită bine, Colin era complet gol şi sărea de colo‑colo”, a declarat 
actriţa. „Am început să râd şi asta m‑a relaxat”.

Mediafax/G.C.

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 9,00 ‑ Prim‑
plan; 9,30 ‑ Ediţie specială; 10,00 
‑ Prima pagină; 10,10 Cap limpede la 
„Viaţa liberă” (r); 11,00 ‑ Prim‑plan; 
11,10 ‑ Prima pagină; 11,30 Oraşul 
meu; 12,00 Ultrasport;  13,00 ‑ Prim‑
plan; 13,05 ‑ Prima pagină; 13,30 
‑ Movie planet; 14,00 ‑ Emisiune D.W. 
(r); 14,30 ‑ Camera de râs; 15,00 ‑ Prim‑
plan; 15,05 ‑ Prima pagină; 15,05 ‑ Jula 
şi prietenii (r); 16,00 ‑ Prim‑plan; 16,10 
‑ Prima pagină; 16,20 ‑ Cartea profului 
de română; 16,30 ‑ Jula şi prietenii; 
17,30 ‑ Prim‑plan; 18,00 ‑ Emisiune 
D.W.; 18,30 ‑ Prim‑plan; 19,00 ‑ Oraşul 
meu; 19,30 ‑ Ediţie specială; 20,10 ‑ 
Emisiune D.W.; 21,00 ‑ Cartea profului 
de română; 21,05 Gândul de seară; 
22,00 ‑ Prim‑plan; 22,30 ‑ Ediţie spe‑
cială (r); 23,00 ‑ Ora 7 dimineaţa (r); 
1,30 ‑ Prim‑plan; 3,00 Închiderea pro‑
gramului.

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 18,30 ‑ 
Prim‑plan; 22,45 ‑ Prim‑plan.
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Apropouri

Gh. Gurău

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Corecţii

Reţeta zilei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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Bucătăria 
de duminică

Duminica, la prânz, se 
încing plitele, uleiul sfârâie, 
şi adie miros de ceapă pră‑
jită. Nu la dvs. în bucătărie, 
la televizor! Pe Naţional Tv, 
Stela şi Arşinel pun „Sare şi 
piper” pe o emisiune cu‑
linar‑muzicală. Frumoasă 
ca o cadră şi angajată în 
emisiune, Monica Gabor, 
iubita lui Columbeanu, 
zâmbeşte, îşi mută şuviţa 
de pe stânga pe dreapta 
şi retur, şi papă tot ce i se 
pune în faţă, fără mofturi, 
ba roade şi ardei iuţi, dacă 
e musai! A pus şi ea o în‑
trebare, ocazie cu care s‑a 
bâlbâit de două ori! E mai 
decorativă decât un ficus! 
Invitate la cratiţă, Elegance 
au cântat aceeaşi melodie 
„Râd cu tine/ Eu iubesc, dar 
nu pe tine” pe care o into‑
nau şi astă‑vară, semn că 
de la Costi încoace nu le‑a 
mai compus ni meni niciun 
cântecel! Or, dacă Issa s‑a 
despărţit de Costi, cine să 
se milostivească?! • Zdrang, 
pleosc, au! se auzea în pa‑
ralel pe Realitatea Tv. Dan 
Chişu buşea oale şi expe‑
rimenta sushi, jurându‑se 
că nici el nu ştie ce face. În 
loc de „Mănânc, deci exist”, 
ar putea să‑i spună emisiu‑
nii „Mănânc, deci mă frig” 
pentru că a reuşit să‑şi ardă 
mâinile şi limba! Când să 
aflăm ce i‑a ieşit din experi‑
ment, Cristian Diaconescu 
îi taie macaroana (e emi‑
siune culinară, nu!?) cu o 
declaraţie de presă. O fi 
vreun semn că nimic nu se 
poate face fără să‑ţi stea 
politica în gât! Dan Chişu 
se întoarce şi se laudă că 
i‑a ieşit un desert delicios 
care conţine lapte, orez şi 
muşchi de vită! • La ace eaşi 
oră, Cristian Ţânţăreanu 
mărturisea că a respectat 
tradiţia care spune că na‑
şul trebuie să vadă.... ăăă... 
identitatea feminină a fi‑
nei. Din greşeală, a intrat 
peste finuţa Anca Ţurcaşiu 
când era dezbrăcată. • La 
„Schimb de mame” des‑
coperim că femeile sunt în 
stare să facă ordine şi să im‑
pună reguli în casele altora, 
dar nu şi în familiile lor. Aşa 
se face că Lizeta a lăcrimat 
emoţionată când soţul de 
schimb i‑a oferit cafeaua 
de dimineaţă spunând că 
el o pregă teşte, ca să‑şi me‑
najeze soţia. Lizeta a plâns 
spunând că acasă la ea e 
tratată ca o slugă, că soţul 
ei nu o respectă, apoi l‑a 
pus pe bărbatul de schimb 
să spele vasele şi să aspire. 
Bărbatului  ei  cu cununie 
n‑ar fi avut tupeu să‑i ceară 
să facă asta!

[ Atenţie la mâini! Chartered  Society of Physiotherapy   
susţine că mişcările repetitive necesare scrierii SMS‑urilor pot 
cauza afecţiuni la nivelul mâinilor, al încheieturilor şi al braţe‑
lor. Organizaţia a lansat chiar un ghid pentru cei care utilizează 
telefoanele mobile, în care se arată cum să se evite „afecţiunile 
S.M.S.” Cifrele sugerează că numărul de mesaje scrise şi trimi‑
se în fiecare zi, în Marea Britanie, a ajuns la 100 de milioane, 
numărul de telefoane mobile puse în circulaţie fiind mai mare 
decât populaţia de 60 de milioane de locuitori a Regatului Unit. 
Fizioterapeuţii îşi fac probleme cu privire la riscurile privind miş‑
cările necesare mânuirii dispozitivelor. 

[ Răzbunare inedită.   O femeie din China s‑a răzbunat 
pe soţul ei care cerea divorţul aruncând în aer imobilul în care 
locuia acesta şi provocând moartea lui şi a altor opt persoane, 
relatează AFP. Potrivit poliţiei, femeia a cumpărat explozibil de 
pe un şantier pentru 23 de dolari şi, cu ajutorul a trei complici, 
a aruncat în aer un imobil rezidenţial cu trei etaje din districtul 
Leye, în sudul Chinei. 

[ Ştiaţi că rozul are efecte calmante şi poate chiar să indu‑
că relaxarea muşchilor? Efectul tranchilizant al rozului l‑a făcut 
o culoare foarte folosită în închisori, spitale sau centre de dez‑
intoxicare.

[ Din piese de ceas.  Un artist plastic amator din Mediaş, 
pe nume Ioan Tudoran (61 ani), a realizat un tablou unic în 
România. Acesta este făcut în întregime din piese de ceas şi re‑
prezintă un autoturism marca BMW, model 1958. Inedita lucrare 
a necesitat trei ani de muncă, însă succesul a fost pe măsură: 
tabloul a fost vândut cu 10.000 de dolari.

Dovlecei prăjiţi 

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri

CONVORBIRI: ORIZONTAL: COLABORARE; AMOR; MACEL; POTAI; BETE; AG; CASARE; CEC; CITATE; 
INABILA; EG; TICA; ITA; A; AZIMUT; CAL; TA; AROMATA; ETC; IRITAT.  

PLOAIE DE STELE: ORIZONTAL:  C; A; A; POSTASI; NAUCIT; S; ASTRI; A; VEDETE; DA; MIRELA; UI; 
TAVALITURA; NE; ATEI; H; EA; ATI; TAT; TARI; TABU; COLIERE; UR; RAI; UNIRI.

Afurisenie 
părintească
Sunt de 
aceeaşi părere

ORIZONTAL: 1) Moştenire de familie – Se ridică 
nemâncat de la masă. 2) Perdea mică de lumină ‑ Se 
întâlnesc de revelion. 3) Câine de rasă englezească – 
Ataşată tare. 4) Unul care ne priveşte tot  timpul de sus 
– Primar la oraş. 5) Exact… ca la carte – Capiu la cap! 6) 
Miez de pită! – Cea mai mare în familie. 7) A face bucata 
– Tratamente cu picături. 8) Ridicat în slavă din interes. 
9) Primii la instrucţie – Încordat în luptă. 10) Elixir de 
viaţă lungă – Femeile îndepărtate de noi.

VERTICAL: 1) Una care se face de râs. 2) Bună de izo‑
lat – Primele la aparate! 3) Se poartă ca un  bibic – E o 
arătare în lumea satelor. 4) Ajuns la capăt! ‑ Se admiră 
graţioasă la oglindă. 5) E peste măsură… în expresie 
fie vorba – Singurică, singurea… 6) Debut de trimestru! 
– Are boala de a fi nehotărât. 7) Una care ne smulge pă‑
rul din cap. 8) Judecător după legea musulmană – Loc 
de tragere. 9) Cumpără cărţi gata citite – Cuprinse în 
preţ. 10) Făcută de oaie ‑  A face valuri. 

Mihai  Gherasim

Ingrediente: 4 dovlecei, 2 linguri făină, 3‑4 linguri ulei, oţet sau 
zeamă de lămâie, sare.

Mod de preparare: Se rad dovleceii, se taie rotocoale subţiri. Se 
şterge fiecare rotocol cu un şerveţel perfect curat şi uscat, se dă prin 
făină şi se prăjeşte în ulei. Când sunt prăjiţi se aşază pe o farfurie şi se 
toarnă deasupra zeamă de lămâie sau puţin oţet şi sare. Se servesc 
fierbinţi sau reci.

Zeni

„Afecţiunile SMS”

Angela Gheorghiu

Revine pe scena 
londoneză

James Blunt, dat în judecată

Soprana Angela Gheorghiu 
va cânta la Centrul Barbican din 
Londra în stagiunea următoare, 
la fel ca mai multe alte mari voci 
de operă. Barbican a anunţat că 
una dintre seriile de spectacole 
din stagiunea 2006‑2007 va pre‑
supune întoarcerea pe această 
scenă a cel puţin patru dintre 
divele momentului. Astfel, so‑
prana americană Renée Fleming 
va susţine un concert în de‑
cembrie, acompaniată de Royal 
Philharmonic Orchestra.  Apoi, 
pe 8 mai 2007, soprana de origi‑
ne română va fi acompaniată de 
London Symphony Orchestra 
într‑un alt recital. Pe aceeaşi sce‑
nă, echipa de vis formată din so‑

prana rusă Anna Netrebko şi te‑
norul mexican Rolando Villazon 
se va reuni, pentru un concert cu 
Marco Armiliato. Din America vor 
veni baritonul Thomas Hampson 
şi mezzo‑soprana Susan Graham, 
care vor fi acompaniaţi de BCC 

Symphony Orchestra. Centrul 
Barbican, deschis în 1982, cu‑
prinde spaţii diferite pentru arte 
vizuale, teatru, dans, muzică cla‑
sică şi contemporană şi filme.

Mediafax/Z.M.

Cântăreţul britanic James 
Blunt, o revelaţie a anului trecut, 
va trece printr‑un proces în care 
se va lupta pentru drepturile 
asupra veniturilor provenite din 
vânzarea primului său album. 
Cel care a deschis acţiunea legală 
împotriva sa a fost producătorul 
şi textierul Lucas Burton. Burton 

susţine că unele dintre melodiile 
care l‑au făcut celebru pe fostul 
ofiţer în armata britanică sunt 
ale lui. Albumul în chestiune, 
“Back to Bedlam”, s‑a vândut în 
peste 3,2 milioane de copii, anul 
trecut. Datorită acestuia, Blunt 
a devenit primul artist britanic 
care a ocupat prima poziţie a to‑

purilor din SUA, în ultimii nouă 
ani. Burton susţine că vrea să i 
se recunoască financiar “contri‑
buţia” şi a publicat, pe un site 
construit pentru a‑şi susţine cau‑
za, versiuni despre care spune că 
sunt anterioare cântecelor care 
l‑au făcut pe Blunt un star.

Mediafax/Z.M.

Antenă!
Golul din 
Rai

Interioare la 
cămin!
Întindere 
uriaşă

Ieşit în 
dublu 
exemplar!

Adus din 
faţă!
A fost şi una 
glaciară

Legendă
Arbore de 
ceai!

Scoasă din 
frig
Îngheţat de 
frig

Vârstă
Mecanismul 
timpului

Singuri!
Priveşte 
altfel

Împodobit cu 
flori de gheaţă
Exprimă 
mirarea

Aşii din 
spate!
Timpul ce‑a 
fost

Muzeul Naţional Cotroceni

Porţi şi grădini
Muzeul Naţional Cotroceni 

va organiza, mâine, vernisa‑
jul expoziţiei artistului plastic 
Mariana Macri ‑ “Porţi şi gră‑
dini”, în cadrul căreia vor fi ex‑
puse picturi  şi ţesături. Verni‑
sajul va fi însoţit de lansarea 
catalogului expoziţiei editat de 
Institutul Cultural Român (ICR). 
La eveniment vor participa Dan 
Hăulică, preşedintele de onoa‑
re al Asociaţiei Internaţionale a 
Criticilor de artă, care va face o 
prezentare a materialelor expu‑

se, H.R.‑Patapievici, preşedinte‑
le Institutului Cultural Român, 
şi Bogdan Tătaru‑Cazaban, 
consilier de stat, Administraţia 
Prezidenţială. Expoziţia va fi des‑
chisă în perioada 22 martie ‑ 12 
aprilie. Mariana Macri este gra‑
fician, pictor şi artist decorator. 
Din 1968 este membru al Uniunii 
Artiştilor Plastici din România, iar 
din 1990 al Asociaţiei Creatorilor 
şi Realizatorilor Tapiseriei Ţesute, 
din Franţa.

Mediafax/Z.M.

Casa de 
cultură

Acute!
Clasament 
muzical

Mediu 
vital!
Arici de 
mare!

Răsărit
Caut în 
centru!

Un om 
pierdut
Pâinea 
ardeleanului

Marea 
creaţie
Coloană

Singure!
Mutat în 
centru!

Tremură de 
frig
A cunoaşte

Limită de 
îngheţ
Nins pe 
faţă!

Bubuieli de 
sus
Unge!

Slugi Conţinut 
de năut!

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine frumoasă şi caldă. Pe 
fondul unui cer parţial noros, vântul 
va sufla moderat, din sector vestic şi 
sud‑vestic, cu viteze de 10‑25 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă 
între 10 şi 12°C, în timp ce minima se 
va situa, în cursul nopţii, între 2 şi 4°C 
(informaţii preluate din surse on‑li‑
ne).Ar
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

 … şi când ţi se întâmplă nemaiîntâmplatul stai cu mintea 
răşchirată a Dan Brown, care iată că lucrează cu juma’ de 
normă la UEFA şi ne face nouă codul lui Becali şi coditul 
lui Copos. De rezultatul tragerii la soartă I‑am mai suspec‑
tat şi pe liberalul Victor Orban. Ieşind un fel de război civil, 
măgăreaţa pică şi pe democratul Blaga, ministrul de Interne, 
dar mai ales pe democratul Videanu, primarul Bucureştiului. 
Implicit, Băsescu e de vină, Băsescule, dă‑ţi demisia din func‑
ţie! Numai din cauza ta se întâmplă astea!

Fireşte, ministrul Blaga are alte probleme acum. Întocmeşte 
planul de gestionare a situaţiei. A făcut o hârtie prin care pri‑
măria să  dea un teren ultracentral pentru construirea unui he‑
liport pentru elicopterele cu shaolini care vor interveni aero‑
purtat în caz de masacru în tribună. Împreună cu ministrul de 
război şi şeful de operaţiuni NATO caută unde să amplaseze 
în tribună divizionul de rachete, batalioanele de tancuri, com‑
paniile de mitraliere, cele 8 divizii de mascaţi. Foarte repede 
trebuie decisă densitatea minelor din câmpurile de mine de pe 
pista de atletism, unde să fie puse barajele de sârmă ghimpată 
din preajma porţilor. Totul ca să nu se bată steliştii cu rapidiş‑
tii. Bine, o soluţie de rezervă ar fi să dea drumul pe stadion 
unor dinamovişti… deşi în cazul ăsta s‑ar bate iarăşi, pentru 
dreptul de a‑i masacra pe fanii din Groapă.

O altă mare spaimă este generată de reacţiile (drastice) 
pe care UEFA le‑ar putea lua în cazul scandărilor cu caracter 
rasist. Pentru asta, Sebastian Bodu va fi legat de‑un stâlp pe 
marginea terenului, să‑şi consume suporterii energia pe el.

Cum o dai, găseşti atât de multe motive pentru care UEFA 
ne‑a “organizat” sfertul de finală, încât devine limpede că pre‑
şedintele a  făcut exact ceea ce trebuia: i‑a medaliat împreu‑
nă pe băieţi, ca să vadă lumea că se poate şi fără gâlceavă. 
Baretele alea date oficial ţin locul a măcar patru tancuri din 
cele 300 pregătite să intervină.

Şi nu vă mai luaţi de conspiraţia UEFA… UEFA nu a vrut 
să se întâmple aşa şi e supărare mare pe‑acolo. Ei nu voiau 
Rapid – Steaua, ei aranjaseră să iasă Steaua – Rapid, dar …
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cât colo mi‑a sărit întunericul din cap,
aşa m‑a lovit lumina din ochii aceia.
Doamne, ziceam, uite cum nu mai încap
în bezna asta, unde‑i stăpână femeia!

Căci ea m‑a lovit aşa, nimeni nu m‑a lovit
niciodată cu atâta dragoste, cu atât
elan în alergare spre mine: paing ciuruit
de gloanţe pe care le poartă femeia la gât!

Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

20 ‑ 26
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Uite cum nu mai încap

Ooo, Doamne, dacă aş fi stat numai în lux,
nu‑i aşa că aş fi rămas dincolo de întâmplare,
iar moartea ar fi fost mereu în reflux,
şi întunericul mi‑ar fi ajuns la picioare?

Uite: din stânga nevăzutului sare un fluture
bezmetic şi trece spre dreapta, strecoară
câţiva lucşi în ochii aceia, vor să scuture
şi ultima lor lumină de astăzi până aseară!

Sunt un animal scriitor în balconul femeii
care mi‑a sărit întunericul cât colo, care
îmi trece lepidoptere prin gând, iar zeii
luminii rămân în beznă...şi‑n câtă nepăsare!

(nu face nimic)

Teoria 
Transpiraţilor 

se întoarce

Tatăl şi fiii - bătuţi 
de consăteni

Internat în secţia de neuro‑
chirurgie a Spitalului Clinic de 
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”, cu 
capul spart în mai multe locuri, 
un bărbat susţine că a fost “pre‑
lucrat” cu hârleţul de nişte con‑
săteni, când a sărit să‑şi apere un 
fiu care era tâlhărit ziua în amiaza 
mare. Sava Cazacu, în vârstă de 
53 de ani, din comuna Ghidigeni, 

spune că sâmbătă dimineaţă s‑a 
dus în satul Ciorăşti, împreună 
cu fiul său mai mic, Vasile, în vâr‑
stă de 21 de ani, să cumpere niş‑
te coceni pentru animale. Când 
s‑a întors acasă, a aflat că între 
timp, băiatul cel mare, Cătălin, în 
vârstă de 27 de ani, tocmai vân‑
duse un cal cu 5,4 milioane de lei 
şi era plecat la cârciumă să dea 

aldămaşul. N‑a trecut mult şi din 
uliţă l‑a auzit pe Cătălin strigând 
după ajutor. Ieşind să vadă ce se 
întâmplă, Sava şi Vasile l‑au vă‑
zut pe Cătălin atacat de un grup 
de 6‑8 consăteni, care se nă‑
pustiseră asupra lui, înarmaţi cu 
hârleţe, furci şi pari, încercând 
să‑l dezbrace de haina în care 
avea banii.  Sărind în ajutorul lui, 
Vasile a fost înţepat cu o furcă în 
mâna stângă, iar Sava a primit 
în ţeastă mai multe lovituri de 
hârleţ, în urma cărora şi‑a pier‑
dut cunoştinţa. Transportat la 
Spitalul “Anton Cincu” din Tecuci 
şi transferat apoi la Spitalul de 
Urgenţă din Galaţi, Sava avea să 
afle că fiul său mai mic scăpase 
doar cu o plagă la mână, în timp 
ce Cătălin, cu mai multe coaste 
fisurate, rămăsese internat la 
spitalul din Tecuci. Sesizaţi asu‑
pra cazului, poliţiştii au reuşit 
să‑i identifice pe autori, aceştia 
urmând să dea socoteală în faţa 
legii, în funcţie de numărul de 
zile de îngrijiri medicale pe care 
le vor necesita victimele.

Text şi foto: Viorel Mârza

A murit motanul Humphrey
Humphrey, o pisică vagaboandă care a intrat în 10 Downing Street, 

reşedinţa premierului britanic, în 1989 şi a cauzat un scandal când „a ie‑
şit la pensie” în 1997, a murit, a anunţat un purtător de cuvânt al premie‑
rului Tony Blair.  Motanul alb cu negru a fost, probabil, cel mai cunoscut 
animal din Marea Britanie, o ţară ai cărei locuitori sunt mari iubitori de 
animale. „Lumea politicii plânge o legendă” titra cotidianul The Sun, cel 
mai citit din Marea Britanie. Se crede că pisica avea în jur de 18 ani.

Mediafax/G.C.

Miel 
cu şase 
picioare

 
O oaie dintr‑o fermă 
din localitatea belgiană 
Limbourg a dat naşte‑
re unui miel cu şase pi‑
cioare, potrivit agenţiei 
belgiene de presă Belga. 
Animalul s‑a născut în 
crescătoria lui Maurice 
Peeters. 

Mielul este incapabil 
să se deplaseze singur şi 
să se apropie de mama 
sa pentru a fi hrănit, ceea 
ce‑l determină pe pro‑
prietar să‑l hrănească cu 
biberonul. 

Dacă animalul va 
supravieţui mai mult de 
o săptămână, medicul 
veterinar va analiza po‑
sibilitatea de a‑i amputa 
două picioare, pentru ca 
acesta să poată duce o 
existenţă normală. 

Click News/G.C.
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